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 وزارت

اخطار 
و جوانان!

امیرمحمد‌یعقوب‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار

تماشای شکست سجادی، یک تجربه تلخ 
برای ورزش ایران است

کارت‌زرد‌گرفتن‌از‌مجلس‌شورای‌اسلامی،‌
تجربه‌تازه‌ای‌برای‌وزیر‌ورزش‌و‌جوانان‌
نبود.‌او‌قبلا‌هم‌درست‌در‌همین‌موقعیت‌
قرار‌داشت‌و‌نتوانسته‌بود‌نمایندگان‌را‌قانع‌
کند.‌سجادی‌حالا‌برای‌دومین‌بار‌از‌مجلس‌
اخطار‌گرفته‌تا‌آینده‌کاری‌اش‌در‌وزارت‌
ورزش‌با‌مخاطره‌های‌جدی‌روبه‌رو‌شود.‌او‌روز‌
گذشته‌در‌صحن‌مجلس‌بیشتر‌از‌هر‌مسئله‌
دیگری،‌به‌»جام‌جهانی«‌پرداخت‌و‌محور‌
اصلی‌صحبت‌هایش‌را‌روی‌این‌تورنمنت‌
قرار‌داد؛‌موضوعی‌که‌به‌نظر‌می‌رسید‌ارتباط‌
چندانی‌با‌دستور‌اصلی‌جلسه‌نداشته‌است.‌
جام‌جهانی‌رویدادی‌بود‌که‌به‌پایان‌رسید‌و‌تا‌
‌4سال‌بعد‌نیز‌اتفاق‌نخواهد‌افتاد.‌آنچه‌از‌این‌
جام‌در‌ذهن‌هواداران‌فوتبال‌ایران‌باقی‌ماند،‌
ناکامی‌تیم‌ملی‌در‌مسیر‌رسیدن‌به‌مرحله‌
حذفی‌و‌شکست‌سنگین‌این‌تیم‌روبه‌روی‌
انگلیس‌بود.‌طبیعتا‌صحبت‌از‌جام‌جهانی‌در‌
چنین‌شرایطی،‌اصلا‌نمی‌توانست‌به‌‌سود‌آقای‌
وزیر‌باشد؛‌هرچند‌که‌ظاهرا‌سجادی‌امیدوار‌
بود‌اشاره‌به‌اتفاقات‌این‌جام،‌به‌تنهایی‌او‌را‌از‌

همه‌انتقادها‌مبرا‌کند.
بخش‌گسترده‌ای‌از‌سؤال‌های‌نمایندگان‌
مجلس‌از‌شخص‌اول‌مدیریت‌ورزش‌کشور،‌
به‌مشکلات‌بزرگ‌استقلال‌و‌پرسپولیس‌
مربوط‌بود.‌به‌اینکه‌این‌دو‌باشگاه‌از‌لیگ‌
قهرمانان‌آسیا‌کنار‌رفته‌اند‌و‌برخلاف‌شایعه‌ها،‌
بازگشت‌شان‌به‌این‌رقابت‌هنوز‌قطعی‌نشده‌
است.‌به‌اینکه‌هر‌دو‌تیم‌مشکلات‌مالی‌
پررنگی‌دارند‌و‌در‌امضای‌قرارداد‌با‌خارجی‌ها‌
نیز‌دقت‌کافی‌را‌به‌عمل‌نمی‌آورند.‌شاید‌
بخشی‌از‌ماجراها‌به‌صورت‌مستقیم‌شامل‌
حال‌وزارت‌ورزش‌نشود‌اما‌از‌آنجایی‌که‌
وزارت‌مالکیت‌سرخابی‌ها‌را‌واگذار‌نمی‌کند‌
و‌حتی‌اصرار‌به‌خرج‌می‌دهد‌که‌در‌همه‌
تحولات‌کوچک‌آنها‌دخالت‌داشته‌باشد،‌
در‌نهایت‌انتقادهای‌اصلی‌را‌نیز‌متوجه‌این‌
نهاد‌می‌کند.‌بخش‌دیگری‌از‌انتقادها‌نیز‌
به‌ماجراهای‌فدراسیون‌فوتبال،‌بازگشت‌
مدیران‌متخلف‌در‌پرونده‌ویلموتس‌و‌
همچنین‌بلاتکلیفی‌تیم‌ملی‌مربوط‌می‌شوند‌
که‌سجادی‌پاسخ‌روشن‌و‌واضحی‌برای‌شان‌
نداشت.‌به‌نظر‌می‌رسید‌او‌درواقع‌یک‌فرصت‌
خوب‌را‌برای‌پاسخگویی‌با‌تکیه‌بیش‌از‌حد‌
و‌غیرضروری‌به‌جام‌جهانی‌از‌بین‌برد‌و‌در‌
تریبون‌مجلس،‌هیچ‌نشانه‌ای‌از‌یک‌وزیر‌
مقتدر،‌منطقی‌و‌همچنین‌انتقادپذیر‌ظاهر‌

نکرد.
اخطار‌دوم‌سجادی‌در‌فضایی‌رقم‌خورد‌
که‌تقریبا‌مثل‌همیشه‌بسیاری‌از‌مسائل‌
و‌مشکلات‌ریز‌و‌درشت‌ورزش‌در‌فوتبال‌
خلاصه‌شدند‌و‌خیلی‌از‌مسائل‌کلیدی،‌به‌
پرسپولیس‌و‌استقلال‌تقلیل‌یافتند.‌اگر‌قرار‌
به‌بررسی‌جزئی‌تر‌کارنامه‌سجادی‌باشد،‌
شرایط‌اصلا‌به‌نفع‌آقای‌وزیر‌نخواهد‌بود.‌او‌
در‌2رشته‌مدال‌آور‌ورزش‌ایران،‌با‌2بحران‌
بسیار‌بزرگ‌روبه‌رو‌شده‌است.‌در‌تکواندو،‌
هادی‌ساعی‌به‌عنوان‌یکی‌از‌چهره‌های‌
تاریخ‌ساز‌این‌رشته‌ورزشی‌در‌ایران،‌هرگز‌
به‌اندازه‌کافی‌مورد‌حمایت‌قرار‌نگرفته‌و‌
همین‌حالا‌نیز‌فقط‌بخش‌بسیار‌کوچکی‌
از‌مطالبات‌این‌رشته‌ورزشی‌در‌طول‌سال‌
پرداخت‌شده‌است.‌تنش‌ها‌در‌وزارت‌به‌
حدی‌است‌که‌حتی‌فدراسیون‌تکواندو‌حاضر‌
به‌امضای‌بودجه‌سالانه‌اش‌برای‌قطعی‌کردن‌
آن‌نشده‌است.‌در‌کشتی‌نیز‌به‌عنوان‌ورزش‌
اول‌ایران،‌اوضاع‌بدتر‌به‌نظر‌می‌رسد.‌علیرضا‌
دبیر‌از‌مدت‌ها‌قبل‌درگیری‌آشکاری‌با‌معاون‌
سجادی‌داشته‌و‌به‌نظر‌می‌رسد‌پولادگر‌نیز‌
اساسا‌از‌این‌مدل‌اختلاف‌نظرها‌استقبال‌
می‌کند‌و‌مدام‌به‌سراغ‌دعواهای‌تازه‌می‌رود.‌
سجادی‌نیز‌در‌قامت‌وزیر‌خودش‌را‌کاملا‌
از‌این‌ماجراها‌کنار‌کشیده‌و‌کوچک‌ترین‌
دخالتی‌نیز‌انجام‌نمی‌دهد.‌طوری‌که‌از‌بیرون‌
به‌نظر‌می‌رسد‌او‌به‌عنوان‌معاون‌پولادگر‌
انتخاب‌شده‌است!‌بودجه‌های‌نامشخص،‌
فدراسیون‌های‌بلاتکلیف،‌تیم‌های‌ملی‌فوتبال‌
بزرگسالان‌و‌امید‌که‌هنوز‌سرمربی‌ندارند،‌
بحران‌کمک‌داور‌ویدئویی‌در‌فوتبال،‌کوچ‌
ستاره‌های‌ورزشی‌و‌مشکلات‌پرشمار‌دیگر،‌
عملا‌سجادی‌را‌به‌بن‌بست‌نزدیک‌کرده‌اند.‌
توضیح‌در‌مورد‌جام‌جهانی‌هم‌اصلا‌روش‌

خوبی‌برای‌عبور‌از‌این‌بن‌بست‌نیست.
تماشای‌شکست‌سجادی،‌یک‌تجربه‌تلخ‌
برای‌ورزش‌ایران‌است.‌شاید‌اگر‌یک‌مدیر‌
سیاسی‌در‌این‌جایگاه‌شکست‌می‌خورد،‌هضم‌
ماجرا‌ساده‌تر‌بود‌اما‌سجادی‌به‌عنوان‌یک‌
چهره‌ورزشی،‌تجربه‌کاملا‌ناموفقی‌در‌ورزش‌
ایران‌داشته‌و‌با‌این‌روند‌دیر‌یا‌زود‌کارت‌
زرد‌سوم‌را‌نیز‌دریافت‌خواهد‌کرد.‌تا‌امروز‌
نمایندگان‌اصلا‌از‌توضیح‌های‌غیرمرتبط‌او‌
راضی‌نبوده‌اند‌و‌به‌هیچ‌وجه‌قانع‌نشده‌اند.‌آنها‌
زمانی‌توضیح‌های‌سجادی‌را‌خواهند‌پذیرفت‌
که‌تغییراتی‌را‌نیز‌در‌رویکرد‌وزارت‌تحت‌

مدیریت‌او‌ببینند.
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سیداکوف شکست ناپذیر نیست
 امامی شانس حضور در المپیک2020 را از دست داد ولی هرچه گذشت در وزن 

جدیدش جا افتاد تا اینکه حالا یکی از مدعیان اصلی این وزن در دنیا به شمار 
با بازشدن پنجره نقل وانتقالاتی نیم فصل، برخی بازیکنان بزرگ شاغل می رود. او در گفت و گو با همشهری از شرایط حال حاضرش گفته است

در لیگ های اروپایی این اجازه را دارند تا با باشگاه های دیگر برای فصل 
آینده وارد مذاکره شوند؛ از مسی و مودریچ گرفته تا کروس 20
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در ایام اغتشاشات هرجا درباره کشته سازی ها افشاگری صورت می‌گرفت و رسانه های جاعل 
خلع سلاح  می شدند، ناگزیر به ترور ذهنی مخاطب با حادثه هواپیمای اوکراینی بودند. اما غرض 
نهایی این ترور ذهنی چه بود؟ »نظام دروغگوست.« این کدگذاری ذهنی را با تمام قوا انجام دادند 
تا پروژه کشته‌سازی اغتشاشات شکست نخورد. اما این کدگذاری چطور صورت گرفت؟ رسانه 

های جاعل در چه فرآیند شناختی، زمینه باور این اتهام آشکار را فراهم کردند؟
قدم به قدم پیش رویم:

یکم. پس از حادثه هواپیمای اوکراینی همه همت رسانه های سعودی- صهیونیستی این بود که 
هواپیمای اوکراین تبدیل به نمادی برای القای ناکارآمدی جمهوری اسلامی شود.

این فرآیند چطور رقم خورد؟  چند روز بعد از شلیک، »هشتگ چرنوبیل« توسط »اشرار 
رسانه‌ای« کلید خورد. این هشتگ می‌گفت مهم نیست که زمینه شلیک چه بوده و مهم نیست 
ناخواسته زدید و مهم نیست عذرخواهی کردید و چطور جبران می‌کنید، مهم این است که این 
شلیک با ماجرای چرنوبیل شوروی که منجر به فروپاشی این کشور شد، هماوردی دارد و نشانه 
ناشی‌گری ساختاری و سقوط یک حکومت است. اما پروژه چرنوبیل‌سازی‌ باید باور اجتماعی پیدا 
می‌کرد. نگرفت و نشد. با این حال این پایان ماجرا نبود. از اینجا به بعد فرایند ترور ذهنی مخاطب 
به روش دیگری باید رقم می‌خورد؛ آن‌هم روش تکرار و تدریج. خطا را باید تبدیل به خط کنند. 
مصداق را باید تعمیم به ساختار دهند و حادثه را به نشانه. اینجاست که ۳سیاست را کلید زدند:

اول؛ اوکراین باید اسم رمز شود. باید کدگذاری ذهنی شود. نباید از جلوی چشم‌ها حذف شود. 
این کدگذاری نیازمند تحریک احساسات بود. هر روز به بهانه‌ای این حادثه باید بازخوانی شود؛ 

آن هم به قرائت جریان کذاب رسانه‌ای.
دوم؛ تحریک احساسات باید تبدیل به نفرت از جمهوری اسلامی شود. راهش نیز اتهام شلیک 

عمد است. آنقدر باید تکرار کرد تا جابیفتد.
سوم؛ تعمیم جزء به کل. از هواپیمای اوکراین به ناکارآمدی ساختاری رسیدن. به همین دلیل 
لازم بود مصادیقی از خطاها را در ابعاد جغرافیایی یک کشور با کلیدواژه اوکراین کدگذاری کنند. 

باید ذهن مخاطب دچار خطای تعمیم شود.
باز هم موفق نشدند؛ چرا؟

اول؛ همان ابتدا پس از شلیک به هواپیما در بالاترین سطح، قصورها پذیرفته و مورد عذرخواهی 
قرار گرفت و برای جبران آن اقدام شد.

دوم؛ حادثه‌ای که ۱۰مورد مشابه دیگر در دنیا داشت و ازجمله خود ایران قربانی آن بوده است، 
در بالاترین سطح پیگیری و برای بررسی قصورها و تقصیرها محکمه برگزار شد.

سوم؛ برخلاف روایت خناسان فرایند اطلاع‌رسانی عاری از هرگونه خلاف‌گویی عمدی بود. 
مسئولان مطلع از همان ابتدا در قرنطینه بودند تا احتمالات دیگر در علت سقوط هواپیما را 
بررسی کنند. طبیعی است که تکذیب‌های اولیه به جهت عدم‌اطلاع از این بررسی‌ها صورت 
می‌گرفت، اما به محض اینکه خبر قطعی شد، صادقانه اطلاع‌رسانی صورت گرفت. خلاصه نشد 
که بشود. پروژه رهزن‌های رسانه‌ای متوقف شد. تنها یک راه باقی ماند و آن هم تکرار، تکرار و 
تکرار؛ تکرار یک روایت انحرافی؛ روایتی که از شلیک هواپیما بتواند شکستن اقتدار یک کشور را 

نتیجه بگیرد. بنابراین رمز این تسخیر ذهنی تنها با »تکرار« است. به چند روش:
یکم.»امتداد روایی«: اول عمدی بودن شلیک را روایت می کند. سپس این روایت را فرض 
می‌گیرد و در حالی‌که رسانه های داخلی در حال تکذیب و توضیح هستند، با تولید محتوای 

ثانوی از قبیل طنز و تحلیل و غیره روایتش را امتداد می دهد و تثبیت می کند.
دوم.»تکامل روایی«:  روایت دروغ اول را با منطق چرنوبیل سازی ارائه می کنند و در ادامه 

با خبرهای جعلی ثانوی و به صورت قطره چکانی، روایت اول را در ذهن ها تکمیل می کنند.
سوم. »ارجاع روایی«: هر روایت جدیدی در دیگر موضوعات را به شلیک هواپیما ارجاع می 

دهند و در همان بستر، رویدادها را بازنمایی می کنند.
نتیجه این سه اقدام چیست؟ تکرار، کمک می‌کند ذهن شرطی شود. با کلمه شلیک ذهن 

کدگذاری می‌شود و ضمیر ناخودآگاه، روایت خناسان را غیرارادی تکرار می کند. 
و اما بدترین اتفاق اینجاست. با تصرف ضمیر ناخودآگاه شما، کلیدواژه شلیک را تبدیل به 
»ابرروایت« می کند تا بر همه خرده روایت های بعدی نیز چیرگی پیدا کند. اینجاست که برخی 
خرده روایت کشته‌سازی اغتشاشات را با ابر روایت هواپیمای اوکراینی باور می کنند و آنقدر 
مستعد باور کردن اخبار دروغ می‌شوند که رسانه‌های دشمن به خود اجازه می دهند اخبار 
مضحکی مثل فرار مسئولان ایرانی به ونزوئلا و تسخیر شهر های ایران  و خبر گودبای پارتی 

برای فتح تهران را هم منتشر کنند و بیمی از به آب دادن آبروی نداشته خود نداشته باشند.  
ویژه نامه همشهری درباره پاسخ به همه شبهات مربوط به هواپیمای اوکراینی را 

امروز در صفحات میانی روزنامه بخوانید.

دروغ بزرگ و هواپیمای اوکراینی

انتقام خون شهید 
سلیمانی حتمی است

عرضه کارکردن نداشتند 
آرزوبافی می‌کنند

 »موقعیت مهدی«
سریال نوروز و رمضان

 سخنان رئیسی در سومین سالگرد
 شهادت سرداردل‌ها  در مصلای تهران

زاکانی با اشاره به تیتر یک روزنامه: این 
تیترها موجب خنده مردم می‌شود

 نسخه سریالی  موقعیت ‌مهدی، 
فروردین۱۴۰۲ از سیما پخش می‌شود

صفحه2

صفحه3

صفحه5

 قطار علمی کشور
با اغتشاش متوقف نشد

تهرانگردی با موضوع گوهرشاد تهران

نگاهی به دستاوردهای‌علمی کشور در 3ماه گذشته

 دانشمندان ایرانی همپای بزرگان علمی جهان 
طی ناآرامی‌های اخیر قدم برداشته‌اند 

فردا توسط موسسه همشهری برگزار می شود

 پاسخ به همه شبهات و دروغ‌های رسانه‌ای 
درباره حادثه هواپیمای اوکراینی

تولید برنج از 2/3میلیون تن گذشت

مازندران

 1.000.000 تن
گلستان

 240.000 تن

 گیلان

 700.000 تن
استان‌های جنوبی

 400.000 تن

صفحه‌های 21 تا 24

برنج ری کرد، قیمت شکست

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

 وضعیت حقوق و دستمزد 
بازنشستگان ایران

 9.241.000
تومان

 6.150.000 
تومان

 3 
درصد

تعداد کل بازنشستگان کشور:

1.630.000 نفر
 دریافتی‌های

 5 تا 11 میلیون تومان
 دریافتی‌های

 11 تا 25 میلیون تومان
 دریافتی‌های

 25 تا 41 میلیون تومان

5.419 نفر46.000 نفر1.400.000 نفر

سن رسمی بازنشستگی در برخی کشورها:

 هلند، دانمارک، 
یونان و ایتالیا 

 منطقه یورو،  
کانادا،  برزیل

 آمریکا، انگلیس
و اسپانیا

66 سال  65 سال67 سال

سن رسمی بازنشستگی در ایران:

60 سال
میانگین سن بازنشستگی:

51.5 سال

میانگین 
دریافتی:

حداقل 
دریافتی:

درصد 
حداقل‌بگیران:

روند دادرسی  پرونده 
هواپیمای اوکراینی  به کجا رسید؟

در فاصله سقوط هواپیما 
تا  زمان  اعلام  رسمی چه گذشت؟

حادثه هواپیمای اوکراینی
در کدام نقاط‌جهان سابقه دارد؟

 چرا اطلاع‌رسانی حادثه 
هواپیمای اوکراینی با تاخیر انجام شد؟



چهارشنبه 14 دی 21401
 شماره  8681

عصر جدید روابط تهران – ریاض
مناسبات جمهوری‌اسامی و عربستان‌سعودی در بیش ‌از 
43سال اخیر فراز و نشیب‌های بسیاری را تجربه‌ کرده‌است، اما 
از میانه دهه90خورشیدی و به‌دنبال اعدام شیخ نمر، روحانی 

شیعه عربستانی، روابط دیپلماتیک دوطرف قطع شد و پس‌از 
چند سال محاق، طی یکی، دو سال گذشته، مذاکرات برای 
ازسرگیری روابط، با وساطت عراق در جریان بوده‌است. حالا 

و در پی دیدار دوستانه میان وزرای 2 کشور پیش بینی‌ها از 
 دیدار قریب‌الوقوع  و رسمی مسئولان ایران و عربستان حکایت

 دارد.

رئیسی: انتقام خون شهید 
سلیمانی حتمی است

مراسم گرامیداشت سومین سالگرد شهادت سردار 
سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی با حضور گسترده مردم 
در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد. در این 
مراسم مهمانانی از 100کشور جهان حضور داشتند.

رئیس‌جمهور در این مراسم خطاب به جمعیت تصریح 
کرد: سردار سلامی و سردار قاآنی در روز شهادت شهید 
سلیمانی اعلام کردند که آمریکایی‌ها بدانند که ما از 
خون شهید سلیمانی نخواهیم گذشت. من هم در 
همین جا از زبان شما و مجاهدان بار دیگر خطاب 
به آنها اعلام می‌کنم خون شهید سلیمانی را از یاد 
نبرده و نخواهیم برد. آنها بدانند که انتقام خون شهید 
سلیمانی حتمی است و قاتلان و مسببان اين جنايت 
خواب راحت نخواهند داشت.»ابو فدک المحمداوی« 
جانشین حشدالشعبی هم در این مراسم گفت: هنگامی 
که فتوای آیت‌الله سیستانی درخصوص جهاد کفائی 
صادر شد، شهید سلیمانی به حضور آیت‌الله سیستانی 
رفتند و از ایشان اجازه خواستند در کنار دیگران از عراق 
و مقدسات آن دفاع کنند. در واقع ایشان برای مبارزه 
با دشمنان و داعش شب و روز نمی‌شناخت، حاج 
قاسم یکی از محور‌های اساسی پیروزی بود و آیت‌الله 
سیستانی ایشان را در کنار شخصیت شهید ابومهدی 

المهندس عامل پیروزی نامیدند.

‌خبر

نیاز به برنامه منسجم اقتصادی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
حوزه مسائل  قوه قضاییه: در 
اقتصادی در کشور شاهد وجود یک 
برنامه منسجم نیستیم و همین 
موضوع سبب می‌شود اقدامی را 
در یک حوزه خاص انجام دهیم، اما 
با مسائل دیگری مواجه شویم؛ لذا 
باید در حوزه مسائل اقتصادی برنامه 
منسجم داشته باشیم و همه جهات 
تصمیمات اقتصادی را مدنظر قرار 

دهیم./ میزان

ثمره دیپلماسی همسایگی
 محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور: 
پس‌از عضویت در سازمان همکاری‌های 
شانگهای و همچنین توسعه روابط 
با همسایگان شمال شرقی کشور، 
شاهد پیشرفت چشمگیر در گمرکات، 
به‌ویژه در سرخس هستیم. با توسعه 
خطوط ریلی و ساخت آزادراه و جاده‌های 
ترانزیتی می‌توان یک منبع درآمد پایدار 

دراین خطه ایجاد کرد./ فارس

زمان رفع فیلتر برخی شبکه‌های 
اجتماعی

احمد وحیدی، وزیر کشور: درباره زمان 
رفع فیلتر برخی شبکه‌های اجتماعی، 
باید دید کسانی که می‌خواهند 
دراین فضا فعال باشند، حاضرند 
به سیاست‌های ایران تمکین کنند 
یا همچنان قصد دارند به حمایت از 
اغتشاشات ادامه دهند. اگر بخواهند 
به رویه خود ادامه دهند، مسئولان 

تصمیم‌ قاطع می‌گیرند./ ایرنا

با فروکش‌کردن اغتشاشات اخیر 

روزنه
در ایران و بی‌توجهی مردم به 
فراخوان‌های‌ آشوب، جریان‌های 
معاند این‌بار رویکرد درو‎غ‌پردازی درباره عملکرد 
دستگاه قضایی در برخورد با متهمان اغتشاشات را 
در پیش گرفته‌اند؛ یک روز انتشار اخبار جعلی درباره 
صدور احکام اعدام و روز دیگر درو‎غ‌پردازی پیرامون 

آزار و اذیت زنان زندانی.
به‌گزارش همشهری، فاز جدید دروغ‌پردازی‌ها 
درباره وضعیت زندانیان زن حوادث‌اخیر را 
نخستین‌بار شبکه »سی‌‌ان‌‌ان« آمریکا کلید زد و در 
گزارشی ادعا کرد »پسران و دختران بازداشت‌شده 
در ایران، مورد خشونت جنسی قرار می‌گیرند«؛ 
ادعایی که ازسوی مقام‌های قضایی ایران به‌شدت 
رد شد. پس‌از آن بود که نرگس محمدی، زندانی 
امنیتی نیز در پستی در شبکه‌های اجتماعی ادعا 
کرد زنان زندانی در ایران مورد آزار و اذیت قرار 
می‌گیرند.فضاسازی‌ها و دروغ‌پردازی‌ها واکنش 
مقام‌های مربوط در ایران را به‌همراه داشت. انسیه 
خزعلی، معاون امور زنان رئیس‌جمهور، در گفت‌وگو‌ 
با رسانه‌ها، ادعاهای رسانه‌های بیگانه درباره آزار و 
اذیت زندانیان زن را، با توجه به دیدارهای کاملا 

خصوصی با زنان زندانی، »فاقد صحت« دانست.
در همان مقطع سازمان زندان‌ها نیز با صدور 

اطلاعیه‌ای اعلام کرد که واحدهای نظارتی این 
سازمان و نیز مراجع قضایی به‌طور پیوسته، نحوه 
نگهداری زنان زندانی را رصد کرده‌اند، به‌گونه‌ای که 
در طول شبانه‌روز با دوربین‌های مداربسته زیرنظر 
مراقبان و مسئولان زندان زنان، این بخش به‌صورت 

دائم کنترل می‌شود.
بررسی‌ها به همین‌جا ختم نشد و عبدالصمد 
خرم‌آبادی، معاون نظارت بر امور دادسراها، ضابطان 
و زندان‌های دادستانی کل کشور از بازدید هیأت 
قضایی از زندان زنان قرچک و گفت‌وگو با همه 
زندانیان خبرداد؛ بازدیدی که طی آن شکایتی در 
رابطه با »تعرض«، »آزار« و »اذیت جنسی« مطرح 
نشد.دراین میان سخنگوی قوه قضاییه نیز در 
نشست‌خبری دیروز خود اعلام کرد طرح‌کننده‌های 
اولیه دروغ‌سازی بزرگ رسانه‌ای پیرامون »آزار 
جنسی زنان زندانی« تاکنون حاضر نشده‌اند درباره 
ادعا‌های خود سند و مدرکی ارائه کنند.مسعود 
ستایشی عنوان کرد که در هفته‌های اخیر دست‌کم 
۳ هیأت مستقل ازسوی مجلس، معاونت زنان و امور 
خانواده ریاست‌جمهوری و ستاد حقوق‌بشر اسلامی 
با سرکشی و ملاقات با زنان زندانی، به صراحت اعلام 
کرده‌اند هیچ زندانی زن این شایعه را تأیید نکرده 
و خود با رد این شایعه، خواهان پیگیری و تعقیب 

ادعای دروغ‌پردازان شده‌اند.

 درو‎غ‌پردازی بدون‌سند درباره زندانیان زن

دیپلماسی

در دنیا با حاج‌قاسم خیلی رفیق بودیم؛
 ان‌شاءالله خدا کاری کند که در قیامت هم خیلی

 رفیق باشیم...

AliReza Zakani
@arzakani4

3سال از شهادت سردار سلیمانی 
گذشت ولی هزاران حاج‌قاسم در کشور 
جوانه زدند، جسم مبارکش از میان ما 
رفت ولی مکتب شهید سلیمانی متولد 
شد و از همه مهم‌تر اینکه عهد و پیمان 
میلیون‌ها ایرانی تشییع‌کننده پیکر 

مطهرش با قوت ادامه دارد.

علیرضا زادبر 
@alireza_zadbar

میلیون‌ها ایرانی حتی یک‌بار هم از 
»نزدیک« او را ندیده بودند اما همه 
ایرانیان آنقدر به او احساس »نزدیکی« 
دارند که با نام کوچک خطابش 

می‌کنند: حاج‌قاسم 
گویی از بستگان و نزدیکان ماست‌. 
در کتاب‌ها و افسانه‌ها دنبال قهرمان 
ساختگی و تخیلی نباشیم؛ ما در عصرِ 

یک قهرمان واقعی نفس می‌کشیم.

18فروردین‌ماه 1394
تعرض مأموران بازرسی 
فرودگاه جده به 2زائر نوجوان 
۱۴ و ۱۵ساله ایرانی، جرقه آغاز 
تنش‌ها در روابط 2کشور را زد.

دی‌ماه 1394تا مهرماه 1398
با قطع روابط دیپلماتیک 2کشور، موج 
جدیدی از تنش‌ها در روابط تهران و ریاض 
آغاز شد و اختلا‌ف‌نظرهای دوطرف در 
حوزه‌هایی از قبیل عراق، یمن و سوریه 
افزایش یافت که با تنش‌هایی همراه بود.

21مهرماه1398
 سفر عمران‌خان، نخست‌وزیر وقت پاکستان به 
تهران را می‌توان نخستین ‌گام برای میانجیگری 

میان تهران و ریاض پس از 4سال برشمرد.

فروردین‌ماه 1400
نخستین دور گفت‌وگوهای امنیتی 
ایران و عربستان با موضوع جنگ یمن 

و لبنان در بغداد  برگزار شد.

2مهرماه 1394
شهادت 464زائر ایرانی در فاجعه 
منا روابط 2کشور را با تنش‌هایی 
مواجه کرد؛ فاجعه‌ای که بیش‌از 
2هزار جانباخته برجا گذاشت.

7مردادماه1395
عربستان و کویت با ادعای 
»فعالیت‌های غیرقانونی قایق‌های 
تندروی نظامی ایران در آب‌های منطقه 
میان کویت و عربستان«، از ایران به 
سازمان ملل‌متحد شکایت کردند.

18آذرماه 1398
تفاهمنامه حج تمتع سال۹۹ بین 

ایران و عربستان امضا شد.

اردیبهشت‌‌ماه 1400
مقام‌های عراقی اعلام کردند بغداد 
میزبان دومین دور از گفت‌وگوهای 

امنیتی تهران - ریاض بوده‌است.

12دی‌ماه1394
اعدام شیخ نمر باقرالنمر، روحانی 
شیعه و منتقد حکومت سعودی، 
اعتراض دولت ایران و تنش دوباره 
در روابط 2کشور را به‌دنبال داشت.

25شهریورماه 1395
عربستان با ادعای »کمک 
تسلیحاتی ایران به حوثی‌های 
یمن« از جمهوری‌اسلامی به شورای 
امنیت سازمان ملل شکایت کرد.

14بهمن‌ماه 1398
کارشکنی دولت سعودی باعث 
عدم‌حضور ایران در نشست سازمان 

همکاری اسلامی در جده شد.

مردادماه 1400
سومین دور از گفت‌وگوهای 
 امنیتی دوجانبه با میزبانی بغداد

 برگزار شد.

12دی‌ماه 1394
عده‌ای از معترضان به اعدام روحانی شیعه 
عربستانی، در تهران و مشهد، به سفارت 
و کنسولگری سعودی حمله کردند که 
البته با برخوردهای قضایی همراه بود.

5اسفندماه 1395
نخستین جلسه مذاکرات حج 
تمتع سال 1396میان هیأت 
مذاکره‌کننده کشورمان و مسئولان 

حج عربستان برگزار شد.

31تیرماه1399
مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق به تهران 
سفر کرد؛ سفری که نخستین گام‌های عراق برای 
میانجیگری میان تهران و ریاض به‌حساب می‌آید.

27شهریورماه 1400
با آغاز به‌کار دولت سیزدهم، بغداد میزبان دور چهارم از 
گفت‌وگوهای امنیتی تهران - ریاض بود؛ مذاکراتی که با حضور 
سعید ایروانی، معاون دبیر شورای‌عالی امنیت ملی ایران و 
خالد الحمیدان، رئیس دستگاه اطلاعاتی عربستان برگزار شد.

3مهرماه 1401
وزیر امورخارجه عربستان 
به  را  جمهوری‌اسامی 
عدم‌همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی‌اتمی متهم 
کرد. موضع‌گیری‌های ضدایرانی 
مقام‌های سعودی همزمان با آغاز 
ناآرامی‌ها اوج گرفت و ادامه 
مذاکرات دوجانبه را به محاق برد.

25مهرماه1401
فرمانده کل سپاه‌پاسداران 
در رزمایش اقتدار سپاه 
در منطقه عمومی ارس 
به نقش عربستان در 
حوادث‌اخیر ایران اشاره 
 کرد و به مقام‌های این کشور

 هشدار داد.

6آبان‌ماه 1401
در بیانیه مشترک وزارت 
اطلاعات و سازمان اطلاعات 
سپاه پیرامون اغتشاشات، 
بر دخالت آمریکا، انگلیس، 
رژیم صهیونیستی و 
در  عربستان‌سعودی 
ناآرامی‌‌های ایران تأکید شد.

13دی‌ماه 1394
وزیر امورخارجه سعودی از قطع 
کامل روابط با ایران، در پی حوادث 
اخیر خبر داد؛ اقدامی که متعاقب آن 
سفارتخانه‌های 2کشور بسته شد.

3اردیبهشت‌ماه1401
پنجمین دور گفت‌وگو میان نمایندگان 
عالی ایران و عربستان سعودی در بغداد 
برگزار شد. در این دور پیرامون چالش‌های 
اصلی در مسیر ازسرگیری روابط 2کشور 
تبادل‌نظر شد. برخی منابع امنیتی از افزایش 
امیدواری‌ها به دیدار وزرای امورخارجه 
2کشور و بازگشایی سفارتخانه‌ها خبر دادند.

7شهریورماه 1401
بحران عراق، دور ششم 
مذاکرات ایران و عربستان که 
قرار بود در بغداد برگزار شود به 

تعویق انداخت.

آغاز تنش‌ها

آغاز گفت‌وگوهای امنیتی

روزنه‌های جدیدگفت وگو

ت  برمذاکرات
تاثیراغتشاشا

ی میانجیگری
تلاش برا

اوج‌گیری تنش‌ها

8آذرماه 1401
محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر جدید 
عراق وارد تهران شد؛ سفری که پیشبرد 
مذاکرات تهران - ریاض یکی از مهم‌ترین 

دستورکارهای آن بود.

29آذرماه1401
وزرای امورخارجه ایران و عربستان در 
حاشیه نشست »بغداد2« در امان، 
 پایتخت اردن، گفت‌وگوی کوتاهی 

داشتند.

12دی‌ماه 1401
دستیار وزیر امور خارجه ایران  با اشاره به 
پیشرفت گفت‌‌‌وگوهای تهران و ریاض گفت 
دست عربستان را که برای گفت‌‌‌وگو به‌سوی 

ما دراز شده است، می‌فشاریم.

@Khamenei_fa

 IR مجتبی توانگر
@motavangar

با تلاش حاج‌قاسم، در فاصله ۲۰۰۵ 
تا ۲۰۱۹ ایران حدود ۱۵۰میلیارد دلار با 

عراق تجارت داشت. 
سردار #سلیمانی علاوه بر امنیت، 
میدان و دیپلماسی را در خدمت 
پیشرفت ایران و منطقه قرار داده بود.

#جان‌فدا

میکائیل دیانی 
@mikaeeldayani

#دیکتاتوری_روشنفکری چنین است 
که یه سری از بازیگران و هنرمندانی 
که باهاشون در ارتباطم در این ایام 
توی دایرکت از #حاج_قاسم یاد 
می‌کنند اما از ترس بولدوزر #بایکوت 
هم‌صنفان روشنفکرشان جرأت 
بروز ارادت‌شان به شهید سلیمانی 

را ندارند!

@rahimimmahdi
  IR  محمد مهدی رحیمی

بهمن۸۹ به دیدارش رفتیم، گفتم برای 
همایش سرداران شهید #مقاومت 
سراغ هر کسی رفتیم گفت اسم و 
آرم ما کجا کار می‌شود، بعد هم پیغام 
فرستاد سخنرانی ما کجای همایش 

است؟! آخرش هم کمکی ندادند.
گفت: من دستتان را می‌بوسم، اسم 
و آرمی هم ندارم که بزنید، اگر توفیق 

داشتم همایش را هم می‌آیم.
#جان‌فدا

@nimabolhasanii
  IR  نیما بوالحسنی

مبادا با ماورایی‌کردن خصوصیات 
حاج‌قاسم کاری کنیم دیگر نشود از 
مسئولی انتظار داشت همچون او باشد 
و هیچ‌کسی نتواند خود را شبیه او نماید.
حاج‌قاسم هم مثل خیلی از ما شوخی 
می‌کرد، عصبانی می‌شد.او مخلص، 
مجاهد و بی‌ادعا بود.او یک الگوی 
دست‌یافتنی و مکتب واقع‌بینانه است.

Hero#
#جان‌فدا

@alitorabi_8
علی ترابی  

می‌خوای بدونی #دیکتاتور کیه؟
همون کسی که اجازه نمیده، امروز 
عکسی رو که دوست داری تو 
اینستاگرام منتشر کنی، حتی نمیذاره 

اسم #جان‌فدا رو هم بنویسی!
پس بلند فریاد بزن #مرگ_بر-دیکتاتور

@ab_ganji
عبدالله گنجی

از هفتاد کشور جهان برای گرامیداشت 
سالروز شهادت #سردار_دل‌ها وارد 
کرمان شدند. وقتی که در قید حیات 
بودند با مردم چند کشور ارتباط 
داشتند؟ #چهره_جهانی_مقاومت 

چنین معنا می‌یابد
آری آن جلوه که فانی نشود نور خداست

#جان_فدا

27دی‌ماه 1400
عربستان سعودی برای 3دیپلمات‌ 
ایرانی، به‌عنوان دیپلمات‌های 
مستقر در سازمان کنفرانس اسلامی 

در جده ویزا صادر کرد.
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هنر نقاشی ایرانی از چند قرن قبل به‌کار گرفته 
شد تا سازه‌ای بزرگ و چندلایه ساخته شود؛ 
سازه‌ای از ترکیب فلزات صیقل داده شده، 
ورقه‌های برش‌خورده، چهارچوب بزرگ 
6متری و عناصر گوناگون نمایشی که در میان 
آن تصویری از سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
دیده می‌شود. »سازه حجمی عروج« که دیروز در 
منطقه فرهنگی و گردشگری اراضی عباس‌آباد 
رونمایی‌شد، بخشی از برنامه‌های گرامیداشت 

شهیدقاسم سلیمانی است.
رئیس شورای شهر که در این مراسم حضور 
داشت، با اشاره به فعالیت‌های فرهنگی مراسم 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی گفت: »ما برای 
نشان دادن شخصیت‌های مهم کشورمان در 
دوران دفاع‌مقدس یا بعد از آن یا شخصیت‌های 
علمی‌ای که داریم باید بیشتر از هنر استفاده 
کنیم و هرقدر که بخواهیم اینها را ماندگار کنیم، 
باز هم هنر کمک بیشتری خواهد کرد. در زمینه 
هنر می‌شود آثار ماندگاری به‌وجود آورد که تأثیر 

بیشتری روی مردم می‌گذارد.«

الهام از آثار سنتی
مهدی چمران با اشاره به سازه 
عروج ادامه داد: »کاری هم که 

انجام شده الهام گرفته از آثار سنتی و قدیمی 
ماست، ولی با متریال و بیان دیگری نشان داده 
شده است. این آثار قطعا بینندگان و به‌ویژه نسل 
جوان را به فکر فرو‌می‌برد که بیشتر با شخصیت 

شهید سلیمانی آشنا شوند.«

نگاه هنری
مدیرعامل منطقه فرهنگی و‌ 
گردشگری اراضی عباس‌آباد نیز با 
اشاره به برنامه‌های فرهنگی پیش‌رو گفت: »اراضی 
عباس‌آباد با نگاه معماری و هنری تلاش کرده است 
موضوعات اجتماعی و فرهنگی را به مردم معرفی 
کند؛ به همین دلیل برنامه‌های مذهبی و دینی هم با 

این نگاه دنبال می‌شوند.«
سیدمحمدحسین حجازی با اشاره به اینکه پروژه 
عروج یک کار هنری و ماندگار است، افزود: »ما 
برنامه‌های مختلفی برای پاسداشت خاطره حاج‌قاسم 
داریم و در آن تلاش‌کردیم به این نگاه هنری سمت و 

سو بدهیم. الان گرایش عمومی جامعه ما به سمت 
نسل جوان است. اگر بخواهیم در فضای مذهبی و 
دینی فعالیت کنیم قالب هنر، بهترین قالب برای 
کار است. امیدواریم با معرفی این کار در برنامه‌های 
گردشگری عباس‌آباد، مردم بتوانند از آن استفاده 
کنند.« او درباره محل نصب نهایی سازه عروج 
گفت: »طرح جامع اراضی عباس‌آباد براساس اسناد 
بالادستی طراحی شده و بنا بر برنامه‌ریزی، قرار است 
در محدوده‌ای با نام گذر فرهنگی، هر فصل نمونه 
اثری داشته باشیم. سازه حجمی عروج نخستین 
اثر در گذر فرهنگی است و قرار است 6اثر دیگر با 

موضوعات خاص خود ساخته شود.«

فضای عمومی شهر
کمیسیون  عضو 

هنگی  فر
شورا که در این مراسم 
حضور داشت نیز با 

اشاره به اینکه آثار هنری نباید به‌صورت موزه‌ای و 
محدود دیده شوند، گفت: »المان‌هایی که می‌تواند 
محتوای معرفتی برای شهروندان داشته باشد، 
نباید در یک‌جا حبس شود. یعنی این آثار نه‌تنها 
در موقعیت‌های گردشگری بلکه باید در فضا‌های 
رویت‌پذیر داخل شهر هم دیده شوند؛ فضا‌هایی 

مانند میادین کنار آب‌نما‌ها و بوستان‌ها و...«
علیرضا نادعلی افزود: »توان و پیشینه هنری داریم 
و هنرمندان با استعدادی هم داریم. موقعیت‌های باز 
و خوبی هم برای استقرار اینها داریم و سازمان‌هایی 
مانند اراضی عباس‌آباد، زیباسازی و دوستان دیگر 

هستند که می‌توانند این کار را انجام دهند.«
او اظهار کرد: »از طرف دیگر با  مدل و اعتقادی 
که به جهاد تبیین داریم نباید به برنامه‌های 
مناسبتی بسنده کنیم و باید در طول سال نيز 

به آن بپردازیم.«

درخشش »عروج« در عباس‌آباد
سازه حجمی عروج با ترکیبی از نقاشی سنتی ایرانی و تصویر سردار شهید سلیمانی در اراضی عباس‌آباد رونمایی شد

نقاشی چندلایه 6متری با ورقه‌های فلزی تراش‌خورده

اعضای شورای اسلامی شهر تهران، خواستار ورود رئیس‌جمهور به پرونده حل معضل منابع آلاینده پایتخت شدند

گره آلودگی هوا با مدیریت واحد باز می‌شود

معضل آلودگی هوای تهران 

شورا
چند روزی است به موضوع 
داغ رسانه‌ها تبدیل شده و 
دیروز پرونده این پدیده بار دیگر روی میز 
پارلمان شهری قرار گرفت. اگرچه اعضای شورا 
نظرات متفاوتی را در این خصوص مطرح 
کردند و پیشنهادهایی دادند، اما همگی 
متفق‌القول خواستار ورود رئیس‌جمهور به 
پرونده آلودگی هوای پایتخت شدند و جان 
کلام در صحبت‌های حبیب کاشانی خلاصه 
شد. خزانه‌دار شورا گفت که گره این مشکل 
به‌دست رئیس‌جمهور باز می‌شود و نیاز است تا 
یک فرد به‌عنوان مسئول در این حوزه تعیین 
شود تا چون نخ تسبیح همه دستگاه‌ها را کنار 
هم قرار دهد و کارها را پیگیری کند. او 
همچنین تأکید کرد: »آلودگی هوا منجر به 
مرگ انسان‌ها می‌شود و رسانه‌های اصلاح‌طلب 
با این موضوع سیاسی برخورد می‌کنند.« در 
واقع اعضای پارلمان شهری یک‌بار دیگر 
موضوع مدیریت واحد را مطرح کردند و 

خواستار تحقق آن در کلانشهر تهران شدند.
به گزارش همشهری، رئیس شورای شهر 
تهران قبل از شروع جلسه در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و به اظهارنظرهای اخیر درخصوص 
آلودگی هوا و برکناری شهردار تهران اشاره 
کرد و گفت: »مگر آلودگی هوا فقط برای تهران 
است؟ برخی با فریبکاری به‌دنبال تطهیر 
ترک فعل‌های خود هستند، اما ما به‌دنبال 
مقصر نیستیم. چرا که مسئله جان مردم 
است؛ اما به‌جای آلودگی هوا، آلودگی سیاسی 

گرفته‌ایم.«

دیگران را بد جلوه ندهیم
حبیب کاشانی با این سؤال که آیا در آلودگی 
هوا فقط شهردار تهران مسئول است؟ گفت: 
»در یک دوره ۴۴ساله، همه ما دست‌اندرکار 
برای رفع آلودگی هوا بودیم و امروز همگی 
در حال اجرای نمایش هستند. ارسال نامه 
شورا به سران قوا از این بابت است تا نخ 
تسبیحی ایجاد شود و کسی را که ترک 
فعل کرده، بازخواست کنند، اما برخی با 
سوءبرداشت، ناکارآمدی شهردار تهران را 
مطرح کرده‌اند.« خزانه‌دار با بیان اینکه در 
دنیا شهرهایی هستند که موفق به مقابله با 
آلودگی هوا شده‌اند، عنوان کرد: »مقابله با 
آلودگی هوا کاری ندارد مشروط بر اینکه 
دنبال بهانه نباشیم و دیگران را بد جلوه 
ندهیم. رفتاری که در 2 روز گذشته در 
برخی رسانه‌ها اتفاق افتاده، مسئله شورا 
نبوده و مشکل ما این است که این آلودگی 

منجر به مرگ انسان‌ها می‌شود.«

نیم‌بها یا رایگان شدن حمل‌ونقل عمومی
مهدی عباسی هم در واکنش به وضعیت 
بحرانی آلودگی هوای تهران پیشنهاد 

رایگان یا نیم‌بها شدن بلیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی )مترو و اتوبوس( در 
ساعات میانی و غیرپیک را مطرح و عنوان 
کرد: »این پدیده مختص پایتخت نیست 
و یک معضل جهانی محسوب می‌شود. 
در پاریس و لندن که بحران آلودگی هوا 
شدید بوده از طریق حمل‌ونقل رایگان 
توانستند معضل را مدیریت کنند؛ بنابراین 
این پیشنهاد با توجه ‌به تجربه موفقی که 
دارد می‌تواند در کاهش آلودگی هوای 

تهران اثرگذار باشد.«

تعلل دوره قبل، سبب تحمیل هزینه
سیداحمد علوی با اشاره به فضاسازی‌های 
رسانه‌ای اخیر گفت: »اختلاف‌نظر بین 
شهرداری و شورای شهر وجود دارد؛ اما 
در نهایت منجر به انجام بهتر امور می‌شود. 
ضرورت دارد قوه قضاییه به ترک فعل‌هایی 
که سبب شده مسئله آلودگی هوا روزبه‌روز 
حادتر شود ورود کند تا مشخص شود 
هزینه این ترک فعل‌ها را چه‌کسی باید 
بپردازد؟ و این ترک فعل‌ها چه ضرری به 

مردم تهران وارد کرده‌ است؟«

شورا چه مصوباتی داشت؟
تغییر نام 7 معبر و یک بوستان، انتخاب 
نمایندگان شورا در کمیسیون‌های 
ماده 7سازمان بوستان‌ها و فضای سبز و 
مناطق شهرداری تهران و تصویب گزارش 
حسابرسی )96تا 99( منطقه 14، اهم 
مصوبات روز گذشته پارلمان شهری بودند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

 به جای فرافکنی به کارنامه خود 
و قانون نگاهی بیندازید

اعضای شورای اسلامی شهر تهران نامه‌ای 
به دولت نوشتند و در آن پیشنهادهايی 
را برای کاهش آلودگی هوا ارائه دادند؛ 
پیشنهادهايی از قبیل اینکه خودروهای 
فرسوده اسقاط شوند، زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی 
توسعه یابد، حمل‌ونقل برقی به‌کار گرفته شود. همچنين لزوم 
برخورد با دستگاه‌هایی که در اجرای قانون هوای پاک ترک 
فعل کرده‌اند و توسعه خدمات هوشمند برای کاهش تردد 

مورد تايكد قرار گرفت.
حال کجای این نامه به قبای طرفداران دولت و مدیریت شهری 
قبل برخورده که خواستار استیضاح شهردار از سوی شورای 

شهر شدند جای سؤال و تامل دارد؟
اگر اینان کمی تأکید می‌کنم کمی کتاب قانون را تورق 
می‌کردند و یا به کارنامه 8ساله دولت متبوعشان و نیز مدیریت 
شهری 4ساله خودشان نگاهی می‌انداختند سخنی که بیشتر 
شبیه تسویه‌حساب سیاسی است تا یک مطالبه کارشناسانه 

را بیان نمی‌کردند.
برای یادآوری چند سطری برای این عزیزان از قانون و وظایفی 
که باید دولت و دولت‌های قبل انجام می‌دادند و ندادند 

مي‌نويسم.
در قانون 23سازمان، دستگاه و نهاد مسئولیت اجرای قانون 
هوای پاک را دارند که شهرداری هم یکی از این دستگاه‌هاست 
اما نه متولی اصلی. نیک می‌دانید آلودگی هوای تهران مربوط 
به امروز و دیروز نیست و بخشی از آن هم ناشی از شرایط 
جغرافیایی و سوق‌الجیشی تهران است اما رفته‌رفته با ازدیاد 
جمعیت و افزایش تعداد خودروها آلودگی هوای تهران نیز 

شدت بیشتری یافت.

وظایفی که فراموش کردند
توسعه حمل‌ونقل عمومی و از رده خارج‌کردن خودروهای 
فرسوده به‌عنوان 2راهکار اصلی در کاهش آلودگی هوا مطرح 
بوده و هست اما چه‌کسی است که نداند دولت مسئول تامین 
50درصد توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه 
در بخش ایجاد و احداث تونل‌های مترو است. دولت سهم 
82.5درصدی در تامین اتوبوس‌ها برای ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی را دارد که در 4ساله مدیریت شهری در دوره پنجم این 

وظایف کاملا فراموش شد.
حتی کم‌سابقه‌ترین افراد در مدیریت شهری و یا مخاطب عام 
هم می‌دانند که توسعه و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
باید با کمک دولت و دولت‌ها که البته الزام قانونی هم دارد، 

انجام شود.
پرداخت سهم یک‌سوم از بهای بلیت مترو نیز سال‌هاست از 
سوی دولت‌ها به‌طور کامل انجام نمی‌شود. در مدیریت شهری 
گذشته ریاست وقت شورا بارها از عدم‌انجام وظیفه دولت 
حتی با وجود مصوبه هیأت وزیران دولت وقت درخصوص 
تامین 19هزار دستگاه اتوبوس گلایه کرد اما فرهیختگان 
اصلاح‌طلب آن روز سخنی از استیضاح شهردار وقت تهران 

به ميان نياوردند.
از طرفی مسئولیت از رده خارج‌کردن خودروهای فرسوده، 
کیفیت خودروهای تولید داخل و نیز سوخت مصرفی آیا با 

شهرداری است؟
خودروهای تولید داخل 3 برابر خودروهای خارجی سوخت 
مصرف می‌کنند و این امر سبب‌شده تا مصرف روزانه بنزین 
در تهران بالغ بر 111میلیون لیتر باشد؛ یعنی 70میلیون لیتر 
هدررفت بنزین که می‌شود 25میلیارد دلار. آیا در این زمینه 
شهرداری تصمیم‌گیرنده است. البته این نقدی است که به 
دولت‌ها وارد است؛ به‌ویژه دو دولت قبل که این مباحث را 

به‌صورت کامل کنار گذاشتند.

و اما اتوبوس
شهرداری نه در زمینه تولید خودروها و نه در تولید سوخت 
متولی و تصمیم‌گیرنده است و نه آنکه قادر است تمامی 
هزینه‌های توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی و 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی را بدون کمک‌های قانونی 

دولت که باید تخصیص داده شود تقبل کند.
اما بد نیست این فرهیختگان که نادانسته شهردار تهران را 
متهم می‌کنند نگاهی به کارنامه 4ساله مدیریت خود بیندازند.

در ابتدای دوره پنجم تعداد اتوبوس‌های فعال در ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی تهران بیش از 7هزار دستگاه اتوبوس بود 
)در سال 96(. این در حالی است که براساس چشم‌انداز قانون 
جامع ترافیک تهران بايد دارای 9هزار دستگاه اتوبوس باشد؛ 
حال عملکرد مسئولان وقت چه بود؟ تعداد اتوبوس‌های فعال 
تهران به کمتر از 3هزار دستگاه رسید و این تعداد را به مدیریت 
بعد تحویل دادند؛ یعنی نه‌تنها براساس قانون چشم‌انداز حرکت 
نکردند و اتوبوسی به تعداد اتوبوس‌های تهران افزوده نشد بلکه 

کاهش چشمگیری هم داشت.
در دوره مدیریت پنجم شهری هیچ خط جدید مترویی 
احداث نشد و تنها برخی اقدامات که از سال‌های قبل پیشرفت 
80درصدی داشت تکمیل شد، نظیر بهره‌برداری از چند 
ایستگاه مترو که البته آنها هم بعد از افتتاح از دسترس خارج 
شدند. کمترین واگن مترو به ناوگان ریلی درون‌شهری 
اضافه ‌ و اور‌هال قطار‌های شهری مورد غفلت واقع شد. 
 متروي تهران در بدترین وضعیت به مدیریت شهری بعد 

تحویل داده شد.
با این حال آنان که امروز به‌دنبال تسویه‌حساب‌های سیاسی 
هستند آن روزها دم بر نمی‌آوردند و صحبتی از استیضاح 
شهردار نمی‌کردند حال چه شده که عملکرد گهربار 4ساله 
خود را با عملکرد یک‌ساله مدیریت حاضر مقایسه می‌کنند؛ 
گرچه در یک‌سال اخیر به اندازه 4سال )1400-1396( اقدام 

انجام شده است.
شما به دوستان خود وفا‌دار بمانید اما از خط صراط منحرف 
نشوید، عدالت را در گفتار، کلام و نوشتارتان رعایت کنید. 
این روزها وقت هر چه باشد وقت تسویه حساب‌های سیاسی 
نیست، دود آلودگی هوا بیشتر از همه به چشم مردمان شهر 
می‌رود و نمایندگان شورا بر حسب وظیفه ذاتی نمایندگی خود 
بايد مجموعه دولت و دستگاه‌ها وظایفشان را مطالبه کنند و اگر 
روزی مجموعه شهرداری و شهردار تهران هم از وظایف خود 
کوتاهی کنند ما نمایندگان باید آن را مطالبه کنیم اما در این 

راه به‌دنبال سیاست‌بازی نیستیم.‌

نقل‌قول‌خبر

عرضه کارکردن نداشتند 
آرزوبافی می‌کنند

 زاکانی با اشاره به تیتر یک روزنامه:
 این تیترها موجب‌ خنده مردم می‌شود 

سومین جلسه قرارگاه ایمنی کالبدی کلانشهر تهران 
با حضور شهردار پایتخت برگزار شد. به‌گزارش پایگاه 
خبری شهر، در این نشست علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
با بیان اینکه نیازمند کمک از سوی دستگاه‌های قضایی و 
انتظامی و وزارت راه و شهرسازی برای استحکام‌بخشی 
بناها هستیم، افزود: »در بحث گودهای پرخطر تهران، 
از موضوع گود برج میلاد عبور کردیم و استحکام‌بخشی 
آن بیش از ۵۰درصد انجام شده و از موضع خطر عبور 
کرده است. گود فرهنگ در اراضی عباس‌آباد نیز موضوع 
اولویت‌دار ما‌ست و پیمانکار آن مشخص شده است 
اما عدد و رقم‌هایی که درباره گودها گفته شد، با هم 
سازگاری ندارد و باید برای آنها شناسنامه درست کرده 
و اولویت‌بندی کنیم؛ از گودهای متعلق به شهرداری 
شروع می‌کنیم و بعد سایر دستگاه‌ها و پس از آن سراغ 
گودهای متعلق به عموم مردم می‌رویم. بنابراین باید هم 
عدد گودها و هم ترکیب گودها را تا ظرف یک ماه تعیین 
تکلیف کنیم.« زاکانی پس از پایان جلسه در واکنش به 
حاشیه‌سازی یک‌روزنامه اصلاح‌طلب درباره آلودگی هوا 
گفت: »این تیترها موجبات خنده مردم را فراهم می‌کند. 
اندیشه ما جز کار نیست. آنها عرضه کار کردن نداشتند‏ 

آرزوبافی می‌کنند.«‌
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نام جدیدنام قدیم

بوستان تازه 
تاسیس شده 

در میدان بهاران 
منطقه ۱۷

کوچه 
یکم غربی 

شهر ری

خیابان 
پنجاه و هفتم 

شهر ری

کوچه 
نسترن 
شهر ری

کوچه 
چهل و دوم 

شهر ری

کوچه چهل 
و چهارم 
شهر ری

کوچه 
سی و سوم 

شهر ری

کوچه اول 
شهر ری

شهدای امنیت 
و امر به معروف 

سلمان و روح‌الله 
امیر احمدی

شهید 
عباس 
مسجدی

شهید 
حسن 
احمدی

شهید 
امیرمختار 

حسینی

شهید 
رضا خرسند 

افخم

شهید 
محمدرضا 
حلواییان

شهید 
حسین 
جهانی

شهید 
اصغر 

زینال‌زاده

حجم نگاره

طرح سازه حجمی عروج از اثر استاد محمود نقاش در قرن نهم و دهم مکث
هجری گرفته و به‌صورت حجم‌نگاره طراحی شده است. بخش‌های 

مختلف نقاشی روی ورقه‌های براق حکاکی و بریده شده و در 
لایه‌های مختلف با پیچ و مهره و جوشکاری نصب شده ‌است.

روی تعدادی از قطعات فلزی آبکاری انجام شده  تا در شرایط جوی 
مقاومت داشته باشد. برخی اصلاحات هم در 10روز آینده در آن 

انجام می‌شود تا مناسب نصب و نگهداری طولانی‌مدت در فضای باز 
باشد. نمونه‌هایی از این اثر نیز، در ابعاد کوچک‌تر برای ارائه به شهروندان 

نیز ساخته شده است.

جنس اثر: 
صفحات وچهارچوب فلزی

ارتفاع: 
6 متر

محل نصب:
به صورت موقت در  پیاده‌راه 
خیابان شهیدی، جنوب ورودی 
پل طبیعت نرسیده به گنبد مینا

احمد صادقی؛ عضو شورای شهر تهران

قرائت مناجات شهید سیلمانی
نرجس سلیمانی‏ دختر شهید سلیمانی و 
عضو شورای شهر تهران در قرائت یکی از 
دعاهای صبحگاهی آن شهید:  خداوندا! 
‌ای سبحان و بحمده و‌ ای عظیم و بحمده، 
سال97 تمام شد و من از مرض‌های درون 
خود عاج نیافتم؛ عزیز حبیبم سال97 
تمام شد و من چشم‌به‌راه رحمت تو در 
هر دعایی بودم و سعی کردم تو را در 
ورای هر قطره اشکی ببینم؛ اما سیاهی 
گناه مانع رویت شد؛ خداوندا! به امیدی 
در راه نشسته‌ام و حیران و چشم‌انتظار 
به آسمان و زمین می‌نگرم؛ خداوندا! 
‌ای بی‌همتای بی‌توصیف و بدون مثال، 
سال98 را در حالی آغاز کردم که به کرمت 
و به کرامتت و به لطفت دل بستم؛ ‌ای 
قادر بی‌همتا و ‌ای عزیز همه بندگانت 
و خالق و رازق و پناه آنها؛ چه غافل و چه 
عاقل، مرا دریاب و در سال98 به قافله 
دوستانم واصل کن. )16فروردین 1398 

پس از نماز صبح.(

سردار سلیمانی به آرزویش رسید 
سردارمرتضی حاج‌باقری، همرزم 
حاج‌قاسم سلیمانی: پس از شهادت 
حاج‌قاسم سلیمانی، نخستین پیام 
ترامپ تبریک به ملت ایران بود؛ اما 
آنچه دید با تصوراتش بسیار متفاوت 
بود؛ مردم به خیابان‌ها ریخته و به 
عزاداری پرداختند و دشمن متوجه شد 
که چه اشتباهی را مرتکب شده است. 



چهارشنبه 14 دی 41401
 شماره  8681

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

با برداشت 2میلیون‌و340هزار تن برنج در فصل 
برداشت امسال، میزان تولید برنج از رقم پیش‌بینی 
شده فراتر رفت. به گزارش همشهری و براساس اعلام 
دبیر کمیسیون تامین‌کنندگان برنج کشور از ابتدای 
مرداد تا پایان آبان‌ماه امسال در استان مازندران 
یک میلیون تن، در استان گیلان 700هزار‌تن، در 
استان گلستان 240هزار‌تن و در دیگر استان‌های 
کشور درمجموع 400هزار‌تن برنج برداشت شد 
که این میزان، رقم کل تولید برنج کشور را به 
2میلیون‌و‌340هزار‌تن یعنی 140هزار‌تن بیشتر از 
پیش‌بینی‌های انجام شده برای میزان تولید امسال 

می‌رساند.
شهریور سال‌جاری مدیرکل دفتر امور غلات و 
محصولات اساسی وزارت جهادکشاورزی میزان 
کل تولید امسال برنج کشور را با وجود محدودیت 
منابع آبی، 2میلیون‌و200هزار تن پیش‌بینی کرد 

که حالا آمارهای اعلامی نشان می‌دهد میزان 
برداشت از این رقم فراتر رفته است. میزان مصرف 
برنج کشور 3 تا 3.5میلیون تن در سال است که 
به‌طور معمول 2میلیون‌تن آن در داخل کشور تولید 
و مابقی با واردات تامین می‌شود. در سال۹۸ به‌دلیل 
بارندگی‌های مناسب تولید 2.9میلیون تن برنج در 

کشور رقم خورد که بخش زیادی از نیاز بازار مصرف 
را تامین کرد اما در سال‌های بعد از آن روند تولید رو 
به کاهش گذاشت و سال گذشته کاهش چشمگیر 
تولید باعث بر هم خوردن تعادل بازار و افزایش 
قابل ملاحظه قیمت برنج ایرانی شد. امسال تمام 
پیش‌بینی‌های انجام شده از افزایش حجم تولید 

حکایت داشت و حتی مجری طرح برنج وزارت 
جهادکشاورزی پیش‌بینی کرد تولید امسال برنج 
کشور با 20درصد افزایش از 2میلیون‌و400هزار 
تن فراتر برود. پیش‌بینی افزایش تولید، آغاز کشت 
قراردادی و البته تداوم واردات برنج در فصل برداشت، 
باعث شد بازار برنج بعد از یک‌سال پرالتهاب، امسال 
در مجموع شرایط آرامی داشته باشد. قیمت انواع 
کیفی برنج ایرانی که ابتدای امسال از کیلویی 
150هزار تومان فراتر رفته بود تابستان به حدود 
100هزار تومان رسید و براساس اخبار رسیده، قیمت 
برنج در شمال کشور نیز از تب و تاب سال گذشته 
فاصله گرفته است. دبیر کمیسیون واردکنندگان 
و تامین‌کنندگان برنج کشور درباره قیمت برنج در 
بازار کشور گفت: تولید برنج ایرانی امسال به میزان 
کافی انجام شده و این به‌معنای تعدیل قیمت در بازار 
است. مسیح کشاورز افزود: با توجه به رونق تولید، 
کشاورزان امسال می‌توانند سودی به میزان سال 
گذشته برای فروش محصول‌شان درنظر بگیرند تا 
هم فروش خوبی داشته باشند و هم برنج با قیمت 

مناسبی به مردم برسد.

برنج ری کرد؛ قیمت شکست
مازندران یک‌ میلیون تن، گیلان 700هزار تن، گلستان 240هزار تن و استان‌های جنوبی درمجموع 400هزار تن برنج تولید کردند

غول تورم مسکن دوباره بیدار شد؟
میانگین قیمت مسکن شهر تهران در 5سال اخیر 

تورم
926درصد افزایش پیدا کرده و قیمت یک آپارتمان 
معمولی در این شهر از حوالی 370میلیون تومان در 
سال 1396به بیش از 3میلیارد و 700میلیون تومان در آذر امسال 

افزایش یافته است.
به گزارش همشهری، تکانه‌های تورمی بازار مسکن با وجود ورود این 
بازار به رکود و کسادی ادامه دارد و طبق اعلام مركز آمار ایران، در آذرماه 
این بازار با تورم 4.1درصدی نسبت به ماه قبل روبه‌رو بوده و میانگین 
وزنی قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی در این ماه به 50میلیون و 
447هزار تومان رسیده است. البته این رقم نسبت به تورم 5درصدی 
آبان ماه اندکی کمتر بوده؛ اما همچنان شتاب آن از شتاب رشد تورم 

مصرف‌کننده بالاتر است.

مسکن امسال 52.1درصد گران‌تر از پارسال
بررسی قیمت مسکن شهر تهران در آذر امسال و مقایسه آن با آذر سال 
قبل از تورم نقطه‌به‌نقطه 52.1درصدی این بازار حکایت دارد. این 

شاخص در آبان ماه 50درصد بود و ارتفاع آن در آذرماه 2.1واحد درصد 
افزایش یافته است. در این شرایط، خریدار یک آپارتمان در آذرماه، باید 
52.1درصد بیش از خریدار همین آپارتمان در آذر سال قبل پول پرداخت 
کند. با درنظر گرفتن قیمت میانگین 50میلیون‌و‌447هزار‌تومانی 
مسکن، یک واحد آپارتمان 75متری با قیمت متوسط تهران در آذرماه 
3میلیارد‌و‌783میلیون‌تومان معامله شده است درحالی‌که ارزش معامله 
همین آپارتمان در آذر پارسال کمتر از 2میلیارد و 490میلیون‌تومان بوده 
و خریدار جدید حدود 1.3میلیارد‌تومان پول بیشتری نسبت به خریدار 

سال گذشته پرداخته است.

فاصله رؤیا تا واقعیت در بازار مسکن
به‌واسطه رشد افسارگسیخته تورم بازار مسکن در 5سال اخیر، طول 
دوره انتظار برای خرید مسکن به‌شدت افزایش پیدا کرده و نیاز مسکن را 
برای بسیاری از خانوارهای متوسط رو به پایین، به آرزو و رؤیا با احتمال 
تحقق بسیار اندک تبدیل کرده است. فارغ از شاخص تخصصی دسترسی 
و طول دوره انتظار مسکن که محاسبه آن در غیاب آمارهای به‌روز درآمد 

خانوارها شدنی نیست، می‌توان با محاسبات ساده، وخامت بازار مسکن 
را به تصویر کشید. به گزارش همشهری، با فرض قیمت 3میلیارد و 
783میلیون تومانی به‌عنوان ارزش فعلی یک آپارتمان 75متری در 
منطقه متوسط تهران، چنانچه سرپرست یک خانوار متوسط تهرانی 
بخواهد با پس‌انداز یک‌سوم درآمد سالانه خود در طول دوره 30ساله 
خدمت این آپارتمان را به قیمت امروز خریداری کند و با فرض اینکه 
ضریب رشد ارزش درآمد و مسکن یکسان باشد یا پس‌انداز هر ماه به 
مسکن تبدیل شود، حداقل درآمد ماهانه او باید 31.5میلیون تومان 
باشد تا پس‌انداز یک‌سوم آن به‌مدت 360ماه )30سال( قادر به خرید 

چنین آپارتمانی باشد. 
طبیعی است که با فرض قیمت‌های فعلی، یک خانواده متوسط یا مرفه 
تهرانی می‌تواند با صرف هزینه به‌مراتب کمتری، در مناطق ارزان‌تر شهر 
صاحب‌خانه شود؛ اما در مقابل، خانوارهایی نیز در تهران هستند که 
دوره انتظار آنها برای خرید آن از یک قرن نیز بیشتر است. پس این ارقام 
به‌عنوان متوسط مدنظر قرار می‌گیرد به‌گونه‌ای که هر خانوار قادر به 

خرید مسکنی متناسب با سطح معیشتی خود باشد.

 چراغ سبز به خروج دولت
از مدیریت سرخابی‌ها

رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ اعلام کرد طرح واگذاری 
51درصد سهام پرسپولیس و استقلال در هیأت عالی واگذاری 
به تصویب رسیده است. هرچند 2بلوک 51درصدی سهام 
سرخابی‌ها بیش از 2هزار میلیارد تومان ارزش دارد. پیش‌تر 
برخی خبرهای تأیید نشده حاکی از آن بود که مذاکراتی با ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( و بنیاد مستضعفان برای خرید سهم قرمز 

و آبی‌های پایتخت انجام شده است.
به‌گزارش همشهری، طلسم واگذاری سهام سرخابی‌ها سال 
گذشته بالاخره شکست. حالا نوبت به فروش بلوک‌های سهام 
این دو باشگاه به خریداران بزرگ رسیده است. به‌زعم کارشناسان 
این مهم‌ترین مرحله در خصوصی‌سازی‌ سهام سرخابی‌هاست 
زیرا تا ساختار مالکیت این دو باشگاه به‌صورت واقعی اصلاح نشود 
عملکرد آنها بهبود نمی‌یابد. طبق گفته رئیس سازمان خصوصی 
مجوز‌های لازم برای فروش بلوک‌های مدیریتی سهام این دو 

باشگاه برای تعیین مالکان جدید صادر شده است.

صدور مجوز واگذاری
رئیس سازمان خصوصی خبر داده هیأت عالی واگذاری مجوز 
فروش بلوک 51درصدی سهام هر دو باشگاه پرسپولیس و 
استقلال را صادر کرده و قرار است این بلوک یا به‌صورت یک‌جا 
و یا در قالب 3بلوک 17درصدی به‌صورت همزمان واگذار شود 
که در این‌باره سازمان خصوصی‌سازی‌ باید تصمیم بگیرد. به 
‌گفته حسین قربانزاده قیمت پایه بلوک ۱۷درصدی استقلال 
و پرسپولیس ۵۰۳ و ۵۱۶میلیارد تومان و قیمت پایه بلوک 
۵۱درصدی برای استقلال 2هزار و 130میلیارد تومان و برای 
پرسپولیس 2هزار و 190میلیارد تومان تعیین شده و قرار است 
تاریخ عرضه بلوکی سهام آنها از طریق مزایده به‌زودی اعلام شود.
او همچنین با تأکید بر اینکه مبنای قیمت‌گذاری همان قیمت 
کارشناسی رسمی دادگستری به اضافه ارزش بلوکی خواهد بود، 
تأکید کرد: مقرر شده واگذاری با ۲۰درصد حصه نقدی، یک‌سال 

تنفس و اقساط در 6قسط سالانه انجام شود.

خریداران احتمالی 
مهم‌ترین موضوعی که در طول سال‌های گذشته مانع از واگذاری 
سهام سرخابی‌ها شده بود این بود که چه‌کسی سهام آنها را 
خریداری خواهد کرد. در واقع حساسیت اصلی این است که 
مدیریت جدید باشگاه‌های پرسپولیس و استقلال عملکرد آنها 
به‌ویژه در بخش مالی را بهبود دهد. زیرا صورت‌های مالی این دو 
باشگاه با مشکلات زیادی مواجه است و بهبود شرایط مالی شرط 
لازم برای ساماندهی افزایش کارایی آنهاست و حتی می‌تواند به 

کسب نتایج بهتری در مسابقات منجر شود.
هنوز از خریداران احتمالی بلوک‌های مدیریتی دو باشگاه 
پرسپولیس و استقلال، اطلاعات کاملی در دست نیست پیش‌تر 
گفته می‌شد سازمان خصوصی‌سازی‌ قبلا با 2شرکت همراه اول 
و ایرانسل برای خرید سهام پرسپولیس و استقلال وارد مذاکره 
شده بود اما این دو شرکت برای خرید سهام این دو باشگاه ابراز 
تمایل نکردند؛ موضوعی که البته هیچ‌گاه رد یا تکذیب نشد. 
همزمان شنیده‌های تأیید نشده دیگر از اعلام آمادگی بنیاد 
مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام)ره( برای خرید سهام دو 
باشگاه سرخابی‌ها حکایت داشت. حتی برخی گمانه‌زنی‌ها حاکی 
از آن بود که به ‌احتمال بسیار زیاد سهام بلوکی سرخابی‌ها به یکی 
از شرکت‌های زیرمجموعه بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( واگذارخواهد شد؛ خبری که هنوز از صحت و 

سقم آن اطلاع دقیقی در دست نیست.

مطالبه تراز ارزی
محمدجواد عسگری، رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس در نامه‌ای به معاون 
رئیس‌جمهوري، درخواست کرد 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی، 
صنایع غذایی و تبدیلی از پیمان‌سپاری ارزی معاف شوند. این 
درخواست، نقطه مقابل سیاست رئیس‌کل جدید بانک مرکزی 
برای تثبیت نرخ ارز نیماست که گویا قرار است یکی دو سال ادامه 
داشته باشد. عسگری این نامه را به دنبال درخواست کمیسیون 
کشاورزی و توسعه صادرات اتاق‌های بازرگانی و تعاون ایران 
نوشته است. پیش‌تر، این 2 اتاق به‌عنوان نمایندگان بخش‌های 
خصوصی و تعاونی از موانع و مشکلاتی فراروی صادرکنندگان 
محصولات کشاورزی و صنایع غذایی تبدیلی به‌ویژه در برگشت 

ارز حاصل از صادرات انتقاد کرده بودند.
آنها قواعد رفع تعهد ارزی را زمینه‌ساز ایجاد محدودیت برای 
صادرکنندگان با سابقه، کوچک شدن بنگاه‌های اقتصادی و 
کاهش اشتغال‌زایی عنوان کرده بودند؛ اما ناگفته پیداست که 
در کنار این مسائل، بحث تفاوت شدید نرخ ارز ترجیحی نیما 
و بازار آزاد نیز در این درخواست نقش دارد. به‌خصوص که 
برخلاف صادرات حوزه‌های نفتی، پتروشیمی، معدن، فولاد 
و.... که بخش عمده آن در دست دولتی‌ها و خصولتی‌هاست، 
بخش عمده صادرات 6.5 میلیارد دلاری محصولات کشاورزی، 
صنایع غذایی و تبدیلی ایران درست اختیار بخش خصوصی و 
تعاونی قرار دارد.  روابط آنها بیشتر مبتنی بر سازوکار بازار است. 
با این حال قادر به استفاده از مزایایی نظیر نرخ خوراک ارزان، 
بهره مالکانه و ... نیستند؛ ازاین‌رو با ترجیحی شدن نرخ بازخرید 
ارز حاصل از صادرات بخش قابل‌توجهی از بازده خود را از دست 
خواهند داد. از این رو ترجیح می‌دهند برای معاف شدن از قواعد 
سیاستگذار دولتی وارد مذاکره و چانه‌زنی شوند تا اگر کل رفع 
تعهد ارزی آن نیز پذیرفته نشد، لااقل بخشی از ارز صادراتی خود 

را از این قواعد معاف کنند.
 واقعیت این است که سیاستگذار بازار ارز به دنبال تثبیت ارز 
در قیمت مشخص و تأمین ارز موردنیاز واردات با نرخ ترجیحی 
است؛ اما این معادله که به نام مصرف‌کننده و به کام واردکننده 
عمل می‌کند، منوط به همراهی صادرکننده و چشم‌پوشی از 
سود شیرین صادرات در دوره جهش ارزی است. طبیعی است 
که  این همراهی حتی اگر با آمار و ارقام و خطابه تبلیغ شود؛ 

طرفداری نداشته باشد.

سبقت بانک‌ها از همدیگر
  خبر: بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه 
بانکی با تأکید بر لزوم پایبندی بانک‌ها درخصوص 
نرخ مصوب سپرده‌های بانکی از اعمال اقدمات 
تنبیهی برای بانک‌ها و مؤسسات اعتباری متخلف 
خبر داد. به این ترتیب بانک‌هایی که به جذب 
سپرده با نرخ بالاتر اقدام کنند، باید منتظر تعطیلی 
یا غیرفعال کردن شناسه اختصاصی شعب متخلف، 
بازنگری در تعداد شعبه و باجه‌ها و همچنین اعمال 
محدودیت‌هایی چون نمره منفی به صلاحیت 
حرفه‌ای مدیران عامل و دیگر اعضای هیأت مدیره 
باشند. افزون بر این بانک مرکزی، تهدید کرده 
درصورت تخلف بانک‌ها جلوی رشد ترازنامه آنها را 
می‌گیرد.    حتی ممکن است مجوز برگزاری مجمع، 
افزایش سرمایه صادر نشود و مجوز ارائه خدمات 
ارزی آنها محدود شود. نکته اینکه بانک مرکزی از 
بانک‌ها خواسته تا روسای شعبی که نرخ سود مصوب 

فعلی را رعایت نمی‌کنند، از کار برکنار کند.
  نقد: هم بانک مرکزی و هم بانک‌ها می‌دانند که 
نرخ سود فعلی سپرده‌های بانکی جذابیت ندارد و 
بانک‌ها هم برای جلوگیری از مهاجرت سپرده‌ها 
خواسته یا ناخواسته نرخ سود بالاتری را به برخی 
سپرده‌گذاران پیشنهاد می‌کنند. چنان‌ که بانک 
مرکزی نرخ سود اوراق گواهی سپرده را تا 23درصد 
بالاتر برده است. حال این سؤال مطرح است که 
نگه‌داشتن نرخ سود سپرده‌ها بین 10 تا 15درصد 
و حتی 18درصد در شرایطی که نرخ تورم سالانه 

45درصد است، چه منطقی دارد؟ 
هم رئیس‌کل مستعفی و هم رئیس‌کل فعلی بانک 
مرکزی قول داده‌ بودند که به سال‌ها تثبیت نرخ 
سود بانکی پایان دهند. تجربه نشان داده تأخیر 
در بازنگری نرخ سود یا تلاش برای تثبیت نرخ در 
بازار پول، محکوم به شکست خواهد بود. از این روی 
سیاستگذار پولی به جای تکرار بخشنامه‌ها باید به 
فکر بهره‌گیری درست از همه ابزارهای ممکن برای 

کنترل نرخ تورم و سرعت گردش پول باشد.

چهره روز
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ممنوعیت واردات محرک رشد قیمت؟
بخشی از ثبات بازار برنج طی امسال به تصمیم دولت مبنی بر لغو ممنوعیت واردات برمی‌گشت؛ 
ممنوعیتی که هرساله همزمان با فصل برداشت برنج به‌مدت 4ماه برقرار می‌شود و به اعتقاد 
کارشناسان بازار، اجرای آن در سال گذشته نقش مهمی در جهش قیمت برنج در بازار کشور 
داشت. امسال اما دولت این ممنوعیت را لغو کرد تا به‌موازات رشد تولید، مهم‌ترین محرک‌ 
افزایش قیمت برنج نیز خنثی شود. اما در روزهای اخیر ممنوعیت واردات به‌شکلی دیگر به 
اجرا درآمده و ابتدا واردات برنج از هند به بهانه منفی شدن تراز تجاری ایران با این کشور ممنوع 
شد و به تازگی گفته می‌شود ثبت سفارش واردات برنج به‌طور کلی متوقف شده است. دبیر 
کمیسیون تامین‌کنندگان برنج، تناقض بین آمار وزارت جهادکشاورزی و واردکنندگان را دلیل 
این ممنوعیت عنوان کرد و افزود: براساس آمار اعلامی وزارتخانه امسال بیش از ۱.۴میلیون‌تن 
برنج وارد کشور شده درحالی‌که این آمار در اسناد بخش خصوصی یک میلیون تن آمده است. با 
توجه به اختلاف زیاد بین قیمت برنج ایرانی و خارجی، بازار کشور سالانه به دست‌کم ۱.3میلیون 
تن برنج وارداتی نیاز دارد که هم‌اکنون فقط یک میلیون تن آن وارد شده و توقف واردات می‌تواند 

به عاملی برای تحریک دوباره قیمت در بازار برنج منجر شود. 

مکث

بازار

بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1541

1784

7109

6866

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

نماگرهای بازارسهام در مبادلات دیروز

نماگر

شاخص كل - واحد
شاخص هم‌وزن - واحد

ارزش معاملات خرد - ميلياردتومان
ارزش بازار - هزار ميلياردتومان

مقدار

1591353
475416

8650
7382

تغییر/درصد

-  0.12
0.48
28.5
-  0.1

قیمت هر‌کیلو
گوشت منجمد

‌قیمت هر‌کیلو 
گوشت تازه

سردست 
گوسفندی
145.000
211.000

راسته 
گوسفندی
140.000
212.000

ران 
گوسفندی
155.000
245.000

گردن 
گوسفندی
135.000
192.000

گردن 
گوساله

150.000
197.000

سردست 
گوساله

150.000
210.000

ران 
گوساله

155.000
214.000

راسته 
گوساله

160.000
222.000

قیمت گوشت قرمز منجمد در میادین
 توزیع گوشت قرمز منجمد داخلي و خارجی در میادین میوه 
وتره‌بار شهرداری با هدف تنظیم بازار گوشت، هفته گذشته آغاز 
شد و همچنان بدون محدودیت ادامه دارد. براساس نرخنامه 
جدید سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران، بازه قیمتی 
محصولات منجمد عرضه شده بین 130 تا 155 هزار تومان و ران 
گوسفندی و گوساله گران‌ترین محصولات عرضه شده هستند. 
در ماه‌های اخیر به‌دنبال افزایش میزان خروج دام زنده از کشور 

قیمت گوشت رو به افزایش گذاشت.
قیمت‌ها به تومان

روایت مرکز آمار از تورم خوراکی‌ها منتشر شد

رشد 25درصدی قیمت پیاز در آذر 1401
مرکز آمار ایران می‌گوید: قیمت هر یک کیلوگرم 

بازار
پیاز در آذر امسال نسبت به آبان‌ماه 25.4درصد 
گران شده است. پس از آن هندوانه با 16.5درصد، 
گوشت گوسفندی با 7.1درصد، کدوسبز با 6.4درصد و شیر خشک 
با 4.6درصد بیشترین رشد قیمت را در یک ماه تجربه کرده و در 
مقابل قیمت کالاهایی چون پرتقال 13.9درصد، گوشت مرغ 
11.8درصد، گوجه فرنگی 4.6درصد، هویج فرنگی 2.7درصد و 
سیب زمینی 1.7درصد ارزان‌تر شده است. براساس برآورد مرکز آمار 
در گروه نان و غلات قیمت شیرینی خشک و رشته‌آش بیشترین 
رشد قیمت را داشته درحالی‌که قیمت ماکارونی اندکی نسبت به 

آبان امسال پایین آمده است. این گزارش نشان می‌دهد: شهروندان 
ایرانی در آذرماه شاهد افزایش 7.1درصدی گوشت گوسفندی، 
3.2درصدی کنسرو ماهی تن و 2.5درصدی گوشت گوساله بوده‌اند 
درحالی‌که قیمت گوشت مرغ کاهش محسوس 11.8درصدی را 
داشته است. ازجمله تغییرات محسوس در گروه سبزی می‌توان به 
رشد 25.4درصدی پیاز و 6.4درصدی کدوسبز و کاهش 
4.4درصدی قیمت گوجه فرنگی و 2.7درصدی هویج فرنگی اشاره 
کرد. به‌گفته مرکز آمار در قندوشکر، آشامیدنی‌ها و سایر خوراکی‌ها 
هم بالاترین رشد قیمت به چای خارجی و نوشابه گازدار به میزان 

1.6درصد و بیشترین افت قیمت مربوط به شکر و قند بوده است.

 میانگین درصد تغییر قیمت کالاهای منتخب 
در آذر امسال نسبت به پارسال

برنج ایرانی درجه یك

ماكارونی

گوشت گوسفند

گوشت گاو یا گوساله

مرغ ماشينی

شير پاستوریزه

ماست پاستوریزه

123.1
138.4
46.2
50.0
80.5
83.0
70.4

پنير ایرانی پاستوریزه

تخم مرغ ماشينی

روغن مایع

سيب زمينی

پياز

قند

چای خارجی بسته‌ای

78.4
80.4
290.9
73.7
109.1
75.9
31.9
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فروش ساز برای امرار معاش
تأثیر مخرب تحریم و رکود بر معیشت هنرمندان موسیقی

28 روز مانده

 برج میلاد و پردیس ملت،
خانه جشنواره فجر چهل و یکم شدند

برج میلاد و پردیس سینمایی ملت به عنوان خانه چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر معرفی شدند.  در این دوره از 
جشنواره برج میلاد به عنوان خانه جشنواره میزبان بخش 
بین الملل، بازار فیلم، میهمانان داخلی و خارجی و صاحبان 
آثار خواهد بود. همچنین اهالی رسانه و منتقدان در پردیس 
 سینمایی ملت )خانه رسانه( به تماشای آثار این دوره از جشنواره 

خواهند نشست.

 نمایشگاه عکس »کآرام جانم می‌رود« شامل عکس‌های 
دیده نشده از مراسم تشییع سپهبد شهید حاج قاسم گالری

سلیمانی، افتتاح شد. این نمایشگاه به مناسبت سومین 
سالگرد شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی دیروز سه‌شنبه ۱۳دی‌ماه با 
حضور احسان باقری، رئیس خانه عکاسان ایران و تعدادی از هنرمندان 
عکاس در گالری شماره یک خانه عکاسان ایران افتتاح شد. در نمایشگاه 
»کآرام جانم می‌رود«‌ عکس‌هایی از مجید حجتی، محمدمهدی ورال، 
اسحاق آقایی، مهدی ایمانی، ناصر جعفری، محمد ترک‌زاده، حامد خلیلی، 
علی سوته، مهران عشقی، جابر غلامی، جعفر کبوتری، حبیبه لطف‌زاده، 
آرمان رنجبریان، سیدمحمد آل‌رسول، محمد آهنگر، احمد بلباسی، وحید 
بیات، بابک جدی، احسان جزینی، روح‌الله جوانی، امیر خلوصی، هادی 

دهقانپور، تهمینه رحمانی، سامان رمضانپور، مصطفی رودکی، مرتضی 
صالحی، مهدی طاهری، حمید عابدی، عباس عاشوری، حسین کام‌شاد، 
عرفان کوچاری، محمدجواد مشهدی، سیدجواد میرحسینی، هادی 
هیربدوش، سیده‌ریحانه یامی، صادق ذباح و حسین حاجیلری روی دیوار 
رفته است. احسان باقری، رئیس خانه عکاسان ایران درباره این نمایشگاه 
به مهر گفت: پس از اینکه سردار سلیمانی به شهادت رسید، فراخوان 
مسابقه عکس »فرمانده من« با رویکرد عکاسی از مراسم تشییع این شهید 
بزرگوار را منتشر کردیم که البته چون کرونا بود و نشد که عکس‌های خوبی 
پس از داوري در اختیار داشته باشیم، نمایشگاه این رویداد برگزار نشد. در 
عوض امسال با اضافه کردن چند فریم عکس از مراسم تشییع شهید 
سلیمانی از مشهد و عراق، در کنار ضریح امام حسین)ع( در کربلا این 

نمایشگاه با عنوان »کآرام جانم می‌رود« را برپا کردیم. در واقع، این 
نمایشگاه، برگزاری مراسم تشییع پیکر شهید سلیمانی در شهرهای کربلا، 
اهواز، مشهد، تهران، قم و کرمان را روایت می‌کند. وی افزود: این نمایشگاه، 
شامل ۶۵ فریم و گزیده‌ای از عکس‌های مراسم تشییع شهید سلیمانی در 
شهرهای مختلف ایران و عراق است که توسط ۳۷ عکاس در قالب بخش 

اصلی، مردمی و مجموعه عکس به ثبت رسیده است. 

سینمای ایران 

سریال

»داد« به جشنواره نمی‌رسد
ابوالفضل جلیلی با اشاره به افزایش هزینه تولید فیلم در 
سینمای ایران تأکید کرد در چنین شرایطی ادامه کار برای 
فیلم‌های لوباجت)تولید ارزان(هم سخت شده است. این 
کارگردان سینما در گفت‌وگو با مهر درباره پروژه »داد« به 
تهیه‌کنندگی سیدامیر سیدزاده،گفت: تقریبا فیلمبرداری 
این فیلم سینمایی به پایان رسیده اما همچنان در رابطه 

با تدوین ‌یا صداگذاری با مشکلات مالی مواجه هستیم. 
متأسفانه هزینه تولید فیلم آن هم پس از تولید آنقدر زیاد 
شده است که امکان کار حتی برای پروژه‌های ارزان را هم 
سخت می‌کند. وی ادامه داد: به‌عنوان مثال برای اینکه 
بخواهیم با یک کامپیوتر مناسب یک فیلم را تدوین کنیم 
باید ۲۰۰میلیون تومان پول بدهیم و من چنین پولی را ‌ 
حتی تا ۲سال دیگر هم نمی‌توانم داشته باشم. در واقع 
می‌توان گفت هزینه تولید فیلم‌ها در کشور سرسام‌آور 
شده است. به‌گفته جلیلی فیلم »داد« به ‌دلیل مسائل 
فنی به جشنواره امسال فیلم فجر نمی‌رسد. وی با اشاره 
به شباهت‌ها و تفاوت‌های »داد« با پروژه‌های قبلی خود 
در سینما هم توضیح داد: سعی کرده‌ام در این فیلم کمی 
متفاوت نسبت به گذشته عمل کنم و امیدوارم بتوانم 
بعد از دریافت مجوز، آن را اکران کنم. جلیلی در پاسخ به 
این پرسش که آیا »داد« را برای حضور در جشنواره‌های 
بین‌المللی آماده می‌کند هم گفت: »نه؛ مسئله‌ای که من را 
همیشه متعجب می‌کند این است که بسیاری از جوانان با 
من تماس می‌گیرند و می‌گویند که فیلمی 
برای جشنواره‌های خارجی دارند و من 
این جمله را نمی‌فهمم. من همیشه 
فیلم‌هایم را برای خودم می‌سازم اما 
وقتی فیلم به پایان می‌رسد برای هر 
جا که بتوانم آن را نمایش دهم، 
ارسال می‌کنم؛ به همین 
دلیل فیلم‌هایم را به 
مختلف  جشنواره‌های 

نیز ارائه می‌دهم.«

 »موقعیت مهدی«
سریال نوروز و رمضان۱۴۰۲

 بعد از اکران فیلم سینمایی موقعیت مهدی، خیلی‌ها منتظر 
تماشای نسخه سریالی آن از تلویزیون بودند. حالا براساس 
تصمیم مدیران سازمان قرار است که نسخه سریالی »موقعیت 
مهدی« با نام »عاشورا« فروردین۱۴۰۲ از شبکه‌یک سیما روی 
آنتن برود. به گزارش همشهری، شبکه‌یک برای ماه رمضان 
سال۱۴۰۲، 2سریال را جهت پخش درنظر گرفته است. سریال 
اصلی این شبکه فصل چهارم سریال »نون خ« به کارگردانی 
سعید آقاخانی است که همزمان با شروع سال نو روی آنتن 
می‌رود و پخش آن در ایام ماه رمضان نیز ادامه پیدا می‌کند. از 
آنجایی که این سریال فضایی شاد و کمدی دارد، در شب‌های 
قدر و به‌مدت 5شب پخش آن متوقف می‌شود. شبکه‌یک درنظر 
دارد در این ایام مینی‌سریال »عاشورا« را روانه آنتن کند. این 
پروژه نسخه سریالی فیلم تحسین شده »موقعیت مهدی« است 
که به کارگردانی هادی حجازی‌فر تولید شده است. »عاشورا« از 
محصولات سیمافیلم است که در زمان تولید تهیه‌کنندگی آن 
را ابوالفضل صفری برعهده داشت، اما در ادامه تهیه‌کنندگی 
پروژه به حبیب‌الله والی‌نژاد، واگذار شد. در این سریال موقعیت 
گردان عاشورا در جنگ تحمیلی به فرماندهی شهیدمهدی 

باکری روایت می‌شود.
هادی حجازی‌فر علاوه‌بر کارگردانی نقش شهیدمهدی باکری 
را هم در این سریال بازی می‌کند. وحید حجازی‌فر هم عهده‌دار 
نقش شهیدحمید باکری است. ژیلا شاهی و روح‌الله زمانی دیگر 
بازیگران این فیلم- مجموعه هستند. »موقعیت مهدی« نسخه 
سینمایی این سریال است كه سال گذشته در چهلمین دوره 
جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و موفق شد سیمرغ بلورین 
بهترین فیلم را از آن خودش کند. این اثر نوروز۱۴۰۱ نیز 
به‌عنوان یکی از فیلم‌های اکران عید روی پرده رفت و توانست 
در نهایت نزدیک به ۱۲میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان فروش 
کند. هادی‌ حجازی‌فر این روزها بازی در سریال نمایش خانگی 

پوست شیر را به عهده دارد.

سریال میرکریمی روی آنتن می رود‌
 مجموعه کمیک‌موشن 

»نام‌ها« به کارگردانی سریال
سیدرضا میرکریمی و 
تهیه‌کنندگی محمد پیرهادی، محصول 
سازمان سینمایی سوره از هفته 

جاری)‌۱۵دی‌ماه( و طی 4هفته، پنجشنبه‌ شب‌ها ساعت۲۱ و ۱۵دقیقه راهی آنتن 
شبکه2 سیما خواهد شد.  به گزارش همشهری،در اپیزودهای مختلف این انیمیشن 
که برای نخستین‌بار رونمایی و پخش می‌شود، بازیگرانی همچون پرویز پرستویی، 
فرهاد اصلانی، امیر جعفری، ریما رامین‌فر‌ و ...  به‌عنوان صداپیشه حضور دارند. 
مجموعه انیمیشن »نام‌ها« که با فرم کمیک‌موشن ساخته شده است در 4اپیزود 
متفاوت به روایت زندگی 4قهرمان دفاع‌مقدس؛ ‌شهیدعباس دوران از فرماندهان 
نیروی هوایی ایران، شهیدمهدی باکری از فرماندهان سپاه پاسداران، 
شهیدمصطفی چمران از فرماندهان ایران در نبرد با عراق و شهیدحسن باقری 

جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران می‌پردازد.‌

اکران فیلم خارجی از سال آینده
رئیس سازمان سینمایی اعلام کرد که بنا به علاقه‌مندی و درخواست 

مردم برای دیدن فیلم‌های روز دنیا و تقاضای سینماداران، موضوع سینما
اکران فیلم‌های خارجی به‌صورت محدود در دستور کار اجرایی 
سازمان سینمایی برای سال 1402، قرار گرفته است.  به گزارش همشهری به نقل از 
روابط‌عمومی سازمان سینمایی، ‌ محمد خزاعی با اشاره به موضوع اکران فیلم‌های 
خارجی به‌صورت محدود در پی مطالبه سینماگران و مخاطبان سینما گفت: این 
موضوع در جلسه شورای راهبردی اکران مورد بحث و تبادل نظر کارشناسی قرار گرفت 
و با توجه به پیگیری و تقاضای تعدادی از سینماگران در ماه‌های گذشته »گروه تحقیق 
و ارزیاب متخصص« در این زمینه مطالعات لازم را انجام داده‌اند و پس از بررسی ابعاد 
مختلف و درنظر داشتن همه جوانب مثبت و منفی این موضوع پیشنهاد اجرای این 
طرح به سازمان سینمایی ارائه شد.  وی درباره آخرین جزئیات اکران آثاری از سینمای 
جهان در ایران گفت: از این رو، بنا به علاقه‌مندی و درخواست مردم برای دیدن 
فیلم‌های روز دنیا و تقاضای سینماداران، موضوع اکران فیلم‌های خارجی به‌صورت 

محدود در دستور کار اجرایی سازمان سینمایی برای سال 1402، قرار گرفته است.‌

همه اصناف کار می‌کنند، اما توقعی ایجاد شده که 
هنرمندان کار نکنند و هنرمندان هم در یک 
رودربایستی قرار گرفته‌اند. این روزها، از خیلی‌ها این 
جمله را می‌شنویم؛ بسیاری از هنرمندان معتقدند که فعالیت‌های تئاتر و موسیقی اگر به همین روال 
پیش برود، روزگاری نه‌چندان دور کفگیرش به ته دیگ می‌خورد. تئاتر و موسیقی با یک شکست 
اقتصادی مواجه می‌شوند که به‌طور حتم جبرانش بسیار سخت خواهد شد. تنها کسانی که از این 
موضوع لطمه می‌خورند، هنرمندان موسیقی‌اند نه سلبریتی‌ها؛ چراکه سلبریتی‌ها وضعیت بهتری 
دارند و دیگر عوامل و هنرمندان هستند که به لحاظ اقتصادی در مضیقه قرار می‌گیرند. همانقدر که 
اقتصاد تئاتر در خطر است، اقتصاد موسیقی هم چنین است. بسیاری معتقدند با توجه به اینکه هنر، 

شغل خیلی از افراد است، این شغل هم مانند دیگر شغل‌ها باید رویه طبیعی خود را داشته باشد.

فهیمه پناه‌آذرموسیقی
روزنامه‌نگار

روزگار سخت هنرمندان
 محمدحسین توتونچیان، تهیه‌کننده و کنسرت‌گذار درباره وضعیت امروز کنسرت‌ها و فعالیت‌های موسیقی 
به همشهری می‌گوید: »حقیقت این است که تنها درباره خودم یا خواننده‌ها صحبت نمی‌کنم. در پس این 
خاموشی فعالیت‌ها یک طیف گسترده از عوامل و دست‌اندرکاران موسیقی، تئاتر و سینما وجود دارد. به‌طور 
مثال، وقتی اکران سینما 80درصد افت کرده است هیچ فیلمساز و تهیه‌کننده‌ای، رغبتی برای انجام فعالیت 
هنری ندارد. در این میان، یک‌سری افراد هستند که از بنیه و توان مناسب برخوردار هستند و می‌توانند در این 
روزگار سخت امور‌ خود را بگذرانند، اما برخی عوامل فنی و همکاران هنری و خانواده‌هایشان هم هستند که 
به‌شدت درگیر معیشت‌اند و حتی از کسب حداقل درآمد‌ خود عاجزند.« وی در ادامه می‌گوید: »درجلسات 
متعددی که داشتم، متوجه این موضوع شدم که اعتراض به یک نظر و یک رأی اشکال ندارد، اما از بین بردن 
نظم و امنیت جامعه و کشور، مشکل‌ساز شده است. این موضوع دوطرفه است. اگر در این میان قرار باشد یک 
قشر و صنف آسیب ببیند، به دور از انصاف است. صنف هنر شامل همه هنرهاست، درست است که سلبریتی‌ها 
محبوبیت خود را از مردم دارند و با کمک مردم معروف شدند و فعالیت می‌کنند. این نکته هم درست است 
که هنرمندان شناخته‌شده، با نظر مردم سلبریتی شدند، اما اینکه خواسته مردم است که هنرمندان کاری 
انجام ندهند و فعالیتشان را تعطیل کنند، درست نیست . اتفاقا مردم واقعی به دنبال آرام شدن شرایط هستند.‌‌ 
انصاف نیست. ‌چرا به این فکر نمی‌کنیم که دیگر عوامل و هنرمندان چگونه باید زندگی کنند. به‌طور مثال، اگر 
کارخانه‌دار، شرکت‌دار و بازاری به کسب‌وکار خود ادامه می‌دهند، چرا صنف هنرمندان نباید کار کنند. این 

یکجانبه نگریستن به موضوع بوده و دور از انصاف است.« 

خانواده بزرگی که اقتصاد به آنها فشار می‌آورد
 توتونچیان همچنین توضیح می‌دهد: »خواننده‌ها 
و بازیگران ما، شاید این چند ماه و در 2سال شیوع 
کرونا که صنعت موسیقی و دیگر هنرها فعالیت 
نداشت، توانستند زندگی را پیش ببرند، اما روی 
صحبتم با خانواده 3هزار نفری موسیقی است؛ 
افرادی که هنوز از مشکلات کرونا بیرون نیامده با 
یک تابستان کوتاه‌مدت که همزمان با 2ماه ایام 
عزاداری بود، کاری نکردند و بعد درگیر جریانات 
شدند و حالا چگونه‌صنف ضعیف در این وضعیت 
اقتصادی به زندگی خود ادامه دهد؟ همه اصناف فعالیت می‌کنند چرا باید بخواهیم این 

صنف کاری نکند؟« 

تلاش برای یک راهکار منطقی
وی همچنین می‌گوید: »‌‌احساسم این است که باید راهکاری اندیشیده شود، هم 
حمایت‌های مردمی وجود داشته باشد هم  مانند دیگر اصناف که کار می‌کنند، این صنف 
هم فعالیت خود را داشته باشد.گفتنش سخت است، اما نوازندگان بزرگی را می‌شناسم 
که به ناچار مجبور هستند در تاکسی‌های اینترنتی کار کنند، هنرمندان سرشناسی‌که 
سازها را فروختند تا امرار معاش کنند و این خیلی سخت است. نوازنده‌ای که کار می‌کرد، 
به اندازه درآمدش امرار معاش می‌کرد و حالا درآمدش به صفر رسیده، باید چه کاری 

انجام دهد؟« 
وی تأکید می‌کند: »ما نباید جمعیت خاص و محدود را به تمام اقشار جامعه تعمیم بدهیم. 
باید با صبوری و نگاه انسانی موضوعات را بررسی کرد تا بتوانیم از عهده یک راهکار و ایده 
درست برآییم. یعنی‌ هم همراهی هنرمندان را داشته باشیم و هم بتوانیم به خانواده‌هایی 
 که دچار مشکلات اقتصادی زیاد شده‌اند، کمک کنیم. یادمان نرود روزگار همدردی و 

همراهی است.«

افتتاح نمایشگاه عکس »کآرام جانم می‌رود« 
عکس‌های دیده نشده از تشییع حاج قاسم به خانه عکاسان رسید 
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همشهری برگزار می‌کند
 تور تهرانگردی

با موضوع گوهرشاد تهران 
تور تهرانگردی از این هفته توسط مؤسسه همشهری برگزار 
می‌شود. این تور که به همت موسسه همشهری برگزار می‌شود در 
نخستین هفته، دانشجویان و دیگر متقاضیان عمومی خود را در 
سالروز 17دی ماه، سالروز فرمان کشف حجاب به مکان رویدادهای 
مرتبط با این موضوع می‌برد.  این طرح بنا دارد هویت تهران را از 
زبان تهرانی‌های قدیمی و پژوهشگران و راویان مطلع در مکان‌هایی 
که حوادث واقع شده است، روایت کند. تور تهرانگردی همشهری 
تلاش می‌کند شهر را با مردمان، با تاریخ و با فراز و نشیب و تلخ و 
شیرین‌‌هایش شهر معرفی کند. نسل امروز ما نسبت به تاریخ و 
هویت خود دچار غفلت شده است و این طرح بنا دارد این خلأ را با 
روایت شاهدان عینی و پژوهشگران جبران کند. تهرانگردی یک 
هفته در میان و در موضوعات اجتماعی وفرهنگی برگزار خواهد 
شد. این هفته، در آستانه 17دی، سالگرد کشف حجاب رضاخانی، 
به بازخوانی این ماجرای بسیار مهم تاریخ معاصر کشورمان در 
تهران خواهیم پرداخت. روایت دیکتاتوری رضاخانی که با زور 
اربابان انگلیسی‌اش و فشار روشنفکران غرب زده‌‌ بنا داشت تاریخ، 
فرهنگ و آیین و مذهب ما را کنار بزند. روایت مقاومت زنان و 
مردانی که دلیرانه مقابل این طراحی‌جهانی ایستادند و نگذاشتند 
هویت ایرانی- اسامی مان از بین برود. مردانی که تبعید شدند، 
زنانی که شهید شدند و مرارت‌ها‌ کشیدند اما ایستادند و نگذاشتند 
دیکتاتوری رضاخانی و استعمار انگلیسی، اراده‌اش را محقق کند. 
در این برنامه که در چند نقطه نمادین تهران که مرتبط با موضوع 
کشف حجاب است برگزار می‌شود، پای روایتگری شاهدان عینی، 
محققین و تحلیلگران می‌نشینیم و تهران را از این منظر عمیق‌تر و 
بهتر می‌شناسیم. اقوام مختلف تهرانی و پوشش آنها، سبک معماری 
متناسب با حیا و عفاف در خانه‌های تهرانی، و.... از موضوعات این 
هفته است. گزارش مکتوب و تصویری تهرانگردی در شماره‌های 
آتی روزنامه منتشر خواهد شد. جزئیات تور تهرانگردی این هفته با 

موضوع روایت گوهرشاد تهران بدین شرح است:

نخستین مکان  1
کشف حجاب اجباری در تهران

نخستین مکان اعتراضات خیابانی  2
بانوان محجبه تهران مقابل دستور رضا شاه

محل تبعید روحانیون مبارز  3
با فرمان کشف حجاب

4 بازدید از معماری خانه‌های سنتی تهران قدیم 
با موضوع عفاف و حیا

5 بازدید از مکان‌های کشف حجاب اجباری بانوان 
تهرانی در زمان رضا شاه

6 بازدید از نخستین مدرسه دختران محجبه تهرانی 
در تقابل با دستور کشف حجاب

بازدید از نمایشگاه پوشش اقوام ایرانی  7
و اقلیت‌های مذهبی

8 بازدید از مکان ساماندهی بی‌حجابی اجباری 
در تهران

روایت هتک حرمت بانوی چادری  9
در اغتشاشات اخیر 1401

تکریم بانوی محجبه 10
 ورزشکار تهرانی

 علاقه‌مندان جهت ثبت نام در این تور یک روزه )پنجشنبه 
۱۵ دی ماه از ساعت ۹ الی ۱۹( عدد ۱ را به ۳۰۰۰۳۳ ارسال 

نمایند.

خبر آخر

سینمای جهان 

تام کروز جا ماند؛ روس‌ها جلو زدند
روس‌ها با انتشار تریلر فیلم »چلنج« یا »چالش« نشان دادند 
که برای ساخت نخستین فیلم در فضا از دیگران جلوتر هستند. 
اینطور که مهر به نقل از خبرگزاری تاس روایت کرده، تریلر 
رسمی فیلم فضایی روسی به عنوان نخستین فیلمی است که 
در فضا فیلمبرداری شده با عنوان »چلنج« انتشار یافته ‌ است.  
این فیلم به زبان انگلیسی و توسط کلیم شیپنکو ساخته شده و 
نخستین فیلمی است که واقعا در فضا فیلمبرداری شده است.  
سال‌ها بود که در این‌باره صحبت می‌شد و این‌بار روس‌ها 
زودتر به سراغ رؤیای هالیوودی رفتند که یادآور رقابت رفتن 
به فضا در دهه‌های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ است. این در حالی است که 
تام کروز هم در این‌باره در حال برنامه‌ریزی است و اعلام کرده 
قصد ساختن چنین فیلمی را دارد. کارگردان روسی و بازیگران 
اصلی فیلم وی اکتبر۲۰۲۱ راهی فضا شده بودند و چند هفته 
فیلمبرداری انجام دادند.  داستان این فیلم درباره یک جراح زن 
است که مجبور می‌شود یک فضانورد را که به‌شدت بیمار است 
و نمی‌تواند به زمین بازگردد در فضا جراحی کند. حدود ۳۰ تا 
۴۰دقیقه از این فیلم واقعا فضایی است و بقیه فیلم روی زمین 
و در استودیوها و لوکیشن‌های زمینی ساخته شده است. یولیا 
پرسیلد، میلوش بیکوویچ، ولادیمیر ماشکوف، آلیونا موردووینا، 

تاتیانا دوگیلوا و سرگئی بورونوف بازیگران این فیلم هستند.‌
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مرگ سارق، هنگام فرار 
وقتی پلیس، مچ سارقان را در حال سرقت گرفت آنها فرار کردند 

اما فرار سارقان پایان مرگباری داشت. 
به ‌گزارش همشهری، شامگاه جمعه نهم ‌دی‌ماه، مأموران پلیس 
در یکی از خیابان‌های شرق تهران در حال گشت‌زنی بودند که 
چشمشان به مردی افتاد که از دیوار ساختمانی بالا رفته و در 
حال سرقت از نمای ساختمان بود. او به محض دیدن پلیس 
به پایین پرید و سوار بر خودروی پرایدی، به همراه همدستش 
فرار کرد. ماموران به تعقیب آنها پرداختند و در این بین بارها به 
سارقان  اخطار دادند اما آنها توجهی نکردند.  راننده پراید  سعی 
داشت با حرکات خطرناک از دست پلیس بگریزد و در این شرایط 
مأموران اقدام به تیراندازی هوایی کردند. سارقان اما باز هم توقف 
نکردند و این بار مأموران به سمت خودرو تیراندازی کردند که 
یکی از گلوله‌ها به سارقی که روی صندلی شاگرد نشسته بود 
اصابت کرد. لحظاتی بعد خودرو متوقف و  راننده پراید بازداشت 
شد اما همدستش که زخمی شده بود برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت که جانش را ا زدست داد. در این شرایط ماجرا به 
قاضی محمد وهابی، بازپرس شعبه دوم دادسرای جنایی تهران 

اعلام و تحقیقات درباره این حادثه آغاز شد.  
بررسی‌ها مشخص کرد که فرد جان‌باخته، سارق فلزات 
نمای ساختمان بوده است که با همدستی دوستش دست به 
سرقت‌های سریالی می‌زدند. همدست وی که راننده خودروی 
پراید بود گفت: چند وقتی می‌شد که با همدستی دوستم، دست 
به سرقت میله‌های فلزی بین سنگ‌های نمای ساختمان‌ها 
می‌زدیم. این فلزات گران‌قیمت است و در بازار آنها را با مبلغ 
قابل توجهی می‌فروشیم اما در آخرین سرقت، پلیس مچمان را 
گرفت و همدستم با شلیک گلوله کشته شد.  متهم پس از اقرار 
به سرقت بازداشت شد و تحقیقات برای کارشناسان در خصوص 
رعایت قانون به‌کارگیری سلاح از سوی ماموران آغاز شده است. 

در انتظار استرداد 2سارق صندوق 
امانات بانک ملی

7ماه پس از سرقت از صندوق امانات بانک ملی در شرایطی که 
به‌گفته سخنگوی قوه قضاییه 95درصد از اموال سرقت شده به 
مالباختگان برگردانده شده، همچنان 2نفر از متهمان فراری 

هستند و در ترکیه به‌سرمی‌برند.
به گزارش همشهری، خردادماه امسال بود که اعضای یک باند 
حرفه‌ای با دستبرد به صندوق امانات بانک ملی شعبه دانشگاه 
تهران، مقدار زیادی پول و طلا به سرقت بردند. چند روز بعد 
پلیس از دستگیری سارقان خبر داد و روند بازپس‌گیری اموال 
مسروقه توسط مالباختگان آغاز شد. حالا آنطور که مسعود 
ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه می‌گوید با وجود دستگیری 
26متهم در این پرونده، 2متهم اصلی همچنان فراری هستند. 
او روز گذشته در نشست خبری خود گفت: در این پرونده 26نفر 
دستگیر شدند که۲۰نفر از این افراد با قرارهای سنگین وثیقه 
آزاد شدند. از سویی ۲ متهم کمافی‌السابق در ترکیه به‌سر می‌برند 

و موجبات استرداد آنها تاکنون فراهم نشده است.
او ادامه داد: هم از طریق معاونت امور بین‌الملل و هم از طرف 
وزارت امور خارجه و سایر مبادی پیگیری شده، اما هنوزموجبات 
استرداد این ۲ نفر فراهم نشده است. تاکنون ۹۵ درصد طلاها 
و ۱۰۰ درصد مسکوکات و ارزهای خارجی که توسط اداره 
آگاهی کشف شد  به مالباختگان برگردانده شده است. ۵ درصد 
طلای باقیمانده به‌علت اختلاف و تعرضی است که نسبت به 
مالباختگان بوده و بزه‌دیدگان هر کدام ادله‌ای آوردند. از این رو 

استرداد اینها به سادگی صورت نمی‌گیرد.
 آنها دلایلی آورده‌اند که باید کارشناسی شود و ان‌شاءالله 
کارشناسان با کمک بانک ملی ظرف یک ماه آینده به نتیجه 
می‌رسند  و نسبت به تحویل مابقی اقدام می‌شود. به‌گفته وی 
شناسایی بقیه اموال مسروقه همچنان با قوت و قدرت ادامه دارد. 
اموالی شامل یک خودروی شاسی بلند و آپارتمانی ۱۰۰متری در 

یکی از شهرستان‌ها توقیف شده است.

کوتاه از حادثه

شلوغی صف نانوایی‌ها در زاهدان واقعا آزاردهنده است
بعد از ارائه دستگاه‌های کارتخوان مخصوص به نانوایان یکباره 
نانوایی‌های زاهدان شلوغ شدند و این روند تاکنون ادامه دارد. 
با مسئولان فرمانداری و شورای شهر و تعزیرات و اتحادیه 
نانوایان صحبت کرده و طرح مشکل کرده‌ایم. برخی می‌گویند 
سهمیه آرد  استان کم است و مقداری نیز قاچاق می‌شود. برخی 
می‌گویند نان‌خور زاهدان زیاد است و برخی هم می‌گویند نان 
به مصارف دیگر می‌رسد. به هر دلیلی که این اتفاق رخ داده باشد 
سؤال این است که چرا قبلا این مشکلات نبود؟ آیا ظرف چند 
ماه در زاهدان این مشکلات بروز کرده است؟ چرا راهکاری برای 
آن پیدا نمی‌کنند. هم‌اکنون خرید نان خانوار تبدیل به پروسه‌ای 
حتی تا نیم روز شده است که برای کارمندان و کارگران عملا 

غیرقابل تحمل است.
میرشاکری از زاهدان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پرونده 7تبعه خارجی که 3سال قبل به بهانه 
فروش ملک، زن ایرانی را به باغی در غرب تهران 
کشانده و نقشه سیاه خود را عملی کرده بودند، 
برای اجرای حکم اعدامشان به دادسرای جنایی 
تهران فرستاده شد. یکی از محکومان فراری 
است که به‌صورت غیابی به اعدام محکوم شده 
و حکم 6محکوم دیگر نیز در دیوان‌عالی کشور 

تأیید شده است.
به‌گزارش همشهری، این حادثه هولناک در یکی 
از روزهای مهر سال98 اتفاق افتاد و جنجال 
زیادی در رسانه‌ها به‌پا کرد. پرونده با شکایت زنی 
تشکیل شد که سراسیمه و وحشتزده درحالی‌که 
آثار ضرب و شتم روی سر و صورتش به چشم 
می‌خورد، خود را نزد مأموران پلیس رسانده 
بود. این زن به مأموران گفت: من و شوهرم 
آپارتمانمان را فروخته بودیم و قصد خرید یک 
خانه ویلایی را داشتیم. لابه‌لای آگهی‌های‌ یکی 
از سایت‌ها چشمم به آگهی فروش یک خانه‌باغ 
افتاد. با شماره‌اش تماس گرفتم و مردی جوان 
پاسخ داد. او خودش را احمدی معرفی کرد و 
گفت که صاحب ملک قصد رفتن به خارج از 
کشور را دارد و برای همین آن را زیر قیمت 
منطقه می‌فروشد. به همین دلیل با او قرار 

گذاشتم تا برای بازدید خانه بروم.
وی ادامه داد: وقتی به مقابل خانه‌باغ رسیدیم، 
نگهبان آنجا در را باز کرد و من درحالی‌که هنوز 

وارد خانه نشده‌ بودم باغ کوچک آن را دیدم و 
خوشم آمد. بعد تصمیم گرفتم به همسرم زنگ 
بزنم تا او هم خودش را برساند. اما در یک لحظه 
مردی که خودش را آقای احمدی معرفی کرده 
بود، هلم داد داخل باغ و در را بست. ناگهان علاوه 
بر نگهبان سر و کله 6نفر دیگر هم پیدا شد. آنها 
با تهدید مرا روی زمین کشاندند و مورد ضرب و 

شتم قرار دادند. 
همه‌شان از اتباع یکی از کشورهای همسایه 
بودند و هر چند تلاش کردم از دست‌شان فرار 
کنم، موفق نشدم. 7نفر از آنها بی‌آنکه به گریه‌ها 
و التماس‌هایم توجه کنند، به من تعرض کردند 
و پس از حدود 3 یا 4ساعت رهایم کردند. آنها 
فیلمی از یک دختر نشانم دادند و گفتند که این 
دختر را مدتی قبل کشته و جسدش را دفن 
کرده‌اند و اگر از این ماجرا چیزی به کسی بگویم، 

مرا هم می‌کشند.

پلیس وارد می‌شود 
با ثبت این شکایت، گروهی از مأموران پلیس 
با راهنمایی شاکی خود را به خانه‌باغ رساندند. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که صاحب آنجا از 
مدتی قبل ملکش را برای فروش به بنگاه سپرده و 
یک نگهبان استخدام کرده تا آنجا را به مشتریان 
نشان دهد. اما نگهبان پس از این حادثه متواری 
شده بود و برای اینکه ردیابی نشود موبایلش را 
در باغ رها کرده بود. مأموران به جست‌و‌جو در 
آنجا پرداختند تا اینکه یک کارت ویزیت در 
میان زباله‌های داخل باغ پیدا کردند. از طریق 
این کارت، مردی که خود را آقای احمدی معرفی 
کرده بود، دستگیر شد. او در بازجویی‌ها چاره‌ای 
جز اقرار ندید و به مأموران گفت: من در کار خرید 
و فروش ملک و زمین هستم. روز حادثه وقتی زن 
جوان برای بازدید خانه‌باغ تماس گرفت، ناگهان 
وسوسه‌های شیطانی به سراغم آمد. به همین 

دلیل به چند نفر از دوستان و همشهریانم پیام 
دادم و آنها از قبل به محل حادثه آمدند. آن روز 
درحالی‌که همدستانم داخل باغ بودند، زن جوان 
به مقابل در آمد اما به محض اینکه نگهبان در را 
باز کرد، گفت که منتظر می‌ماند تا شوهرش هم 
بیاید و بعد آنجا را بازدید کنند. برای همین او را 
به داخل باغ هل دادم و نقشه‌مان را عملی کردیم.

اشد مجازات
با اعترافات متهم، بقیه همدستان او جز یک 
نفر دستگیر شدند. پرونده این تجاوز به دادگاه 
کیفری استان تهران فرستاده شد و در جلسه 
محاکمه متهمان اصلی منکر تجاوز شدند و 
گفتند هیچ زور و اجباری نبوده است. اما یکی از 
آنها که در این ماجرا فقط موبایل شاکی را سرقت 
کرده بود، گفت: همدستانم دروغ می‌گویند. آنها 
با زور زن تهرانی را به داخل باغ کشاندند، کتکش 
زدند و به او تجاوز کردند. پس از پایان جلسه 
محاکمه، 6نفر از متهمان به اعدام، نفر هفتم که 
فقط گوشی شاکی را سرقت کرده بود به حبس 
و اخراج از ایران و هشتمین نفر که فراری بود نیز 
به اعدام محکوم شد. با اعتراض متهمان پرونده 
به شعبه چهارم دیوان عالی کشور فرستاده شد 
که قضات عالی‌رتبه پس از بررسی پرونده، احکام 
صادره را تأیید کرده و قابل اجرا دانستند. این 
پرونده به دادسرای جنایی تهران فرستاده شد و 
پیش روی قاضی موسی رضازاده، دادیار شعبه 
دوم اجرای احکام قرار گرفت تا مقدمات اجرای 
حکم 6مرد محکوم به مرگ فراهم شود و آنها 

به‌زودی به دار مجازات آویخته شوند.

الهه فراهانیدادسرا
روزنامه‌نگار

افزایش حقوق 100درصدی هم کافی نیست
در خبرها آمده که حقوق‌ها 20درصد آن هم به‌صورت پلکانی 
افزایش پیدا می‌کند. اگر بنا به افزایش حقوق است باید هم سطح 
با تورم باشد که در این صورت افزایش 100درصدی هم باعث 

سربه سرشدن هزینه‌ها نخواهد شد.
کمالی از تهران 
 

جامعه کرونا را فراموش کرده است
هرچقدر اخبار شیوع مجدد زیر سویه جدیدی از کرونا منتشر 
می‌شود گویا قرار نیست کسی آن را جدی بگیرد. نه مردم 
ماسک می‌زنند نه پزشکان هشدار جدی می‌دهند.حتما باید 

آمار مرگ‌ومیر بالا برود تا جامعه رعایت کنند؟
خیامی از اصفهان

کالاهای قاچاق با وضع تعرفه‌های آزاد وارد شوند
در مقطعی از زمان واردات اقلامی از کالاها که لوکس 
تشخیص داده شده یا تولید مشابه در داخل داشته‌اند ممنوع 
شد ولی مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که این اقلام به‌وفور 
از طریق مجاری قاچاق وارد می‌شود و بازنده اصلی دولت است 
که خود را از سود و عوارض گمرکی این اقلام، محروم کرده 
است. چرا که اگر این کالاها از مجاری قانونی وارد شوند دولت 
بی‌شک سود خواهد برد. بهتر است با وضع تعرفه‌های مناسب 
واردات این کالاها آزاد شوند تا باعث کاهش فشار بر خرید 
ارز در بازار آزاد شود و قطعا واردات این اقلام با دلار حدود 
۳۰ هزار تومان و پرداخت تعرفه خطری برای تولیدات مشابه 

داخلی ندارد.
مجتبی احسانی از تهران

7  نفر قربانی قاتل خاموش شدند
در جریان 2حادثه در کرمانشاه و آذربایجان غربی 7نفر جان خود را از دست دادند. به گزارش همشهری، 
نخستین حادثه صبح دیروز در روستای سنقرآباد استان کرمانشاه اتفاق افتاد. 3کارگر هنگام گچ‌کاری در 
یک ساختمان، برای گرم‌کردن خود از بخاری استفاده کرده بودند اما بخاری تهویه مناسبی نداشت و باعث 
گازگرفتگی هر‌3 و فوت آنها ‌ شد. دومین حادثه در میاندوآب واقع در استان آذربایجان غربی اتفاق افتاد و 
قربانیان آن 4عضو یک خانواده بودند. این حادثه صبح سه‌شنبه در ساختمانی در یکی از محلات شهر اتفاق 
افتاد و زمانی که گروه‌های امدادی به محل رسیدند، 4عضو خانواده شامل پدر، مادر و 2فرزند پسرشان براثر 
استنشاق گاز منواکسیدکربن جان خود را از دست داده‌ بودند. در بررسی‌های انجام شده معلوم شد که علت 

وقوع این حادثه استفاده از آبگرمکن گازی بدون دودکش در منزل و نشت گاز از آن بوده است.

دیوان‌عالی کشور حکم اعدام 

پیگیری
3نفر از متهمان شهادت 
سیدروح‌الله عجمیان را نقض 
کرد.  این در حالی است که یکی از متهمان 

ناآرامی‌ها در نوشهر نیز به اعدام محکوم شد.
به‌گزارش همشهری، روز 12آبان امسال و در 
جریان درگیری‌های خیابانی در حوالی بهشت 
سکینه کرج، یکی از بسیجیان به نام سیدروح‌الله 
عجمیان به طرز هولناکی به شهادت رسید.  
به‌دنبال این حادثه تلخ که تصاویر آن نیز در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر شد 16نفر به اتهام 
دست داشتن در این جنایت دستگیر و در دادگاه 
انقلاب اسامی کرج محاکمه شدند. قضات 
دادگاه در پایان محاکمه 5نفر از متهمان را به 
اتهام محاربه به اعدام محکوم و بقیه را به تحمل 
حبس‌های طولانی مدت محکوم کردند. این رأی 
اما با اعتراض محکومان و وکلای مدافع‌شان مواجه 
شد و پرونده برای بررسی دقیق‌تر به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد. روز گذشته روابط‌عمومی 
دیوان عالی کشور در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
حکم اعدام 2نفر از محکومان تأیید و 3حکم 
اعدام دیگر نقض شده است. بر اساس این اطلاعیه 
فرجام‌خواهی محکومان محمد مهدی کرمی 
و سیدمحمد حسینی وارد و موجه تشخیص 
داده نشد و حکم آنها تایید شد.  درخصوص 

فرجام‌خواهی حمید قره حسنلو، حسین محمدی 
و رضا آریا نیز حکم صادره به جهت وجود نقص در 
رسیدگی، نقض و پرونده برای رسیدگی مجدد به 
دادگاه صادر‌کننده حکم اعاده شد. این در حالی 
است که حکم 11نفری که به حبس محکوم شده 
بودند نیز نقض شد.  از سوی دیگر از مازندران 
نیز خبر می‌رسد جوانی که به اتهام لیدری در 
درگیری‌های نوشهر و به آتش کشیدن مقر 
راهنمایی و رانندگی دستگیر شده به اتهام محاربه 
و افساد فی‌الارض به اعدام محکوم شده است. او 
که مهدی محمدی نام دارد روز ۳۰ شهریورماه 
امسال اقدام به ساخت کوکتل مولوتوف کرده 
و آن را داخل مقر راهنمایی و رانندگی واقع در 
میدان آزادی نوشهر پرتاب کرده و موجب حریق و 

صدمات جدی به آنجا شده است. 

دیوان عالی کشور رأی خود درباره محکومان پرونده شهید عجمیان را اعلام کرد

نقض حکم 3 محکوم به اعدام

شمارش معکوس برای اعدام 6متجاوز باغ وحشت
مردان تبهکار به بهانه فروش ملک دست به اقدامی هولناک زدند
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روزنامه نیویورک‌تایمز]آمریکا[

 تشدید بحران جهانی غذا
 با ادامه جنگ اوکراین

با فرارسیدن زمستان سرد و ادامه حملات روسیه به 
زیرساخت‌های اوکراین، بحران غذا در سطح جهان در 
حال بدتر شدن است. کمبود مواد غذایی هم‌اکنون به‌دلیل 
خشکسالی در شاخ آفریقا و سرمای سخت غیرعادی در 
سایر نقاط جهان تشدید شده و همزمان صادرات محصولات 
غذایی اوکراین به‌شدت کاهش یافته است. اوکراین از 
مارس تا نوامبر 2022 به‌طور متوسط 3.5میلیون تن غلات 
و دانه‌های روغنی در ماه صادر کرده است که این میزان 
بسیار کمتر از از 5  تا 7 میلیون تن قبل از شروع جنگ است.

طالبان پاکستان؛ معمای امنیتی اسلام‌آباد
اسلام‌آباد براي مديريت بحران‌هاي امنيتي ناشي از قدرت‌گيري گروه تحریک طالبان پاكستان راه بسيار دشواري در پيش خواهد داشت  

کنار گذاشتن سیاست کووید- صفر از سوی پکن، اقتصاد آسیا و جهان را به‌شدت تحت‌تأثیر قرار خواهد داد
برندگان و بازندگان لغو سیاست »کووید- صفر«

در 3سال گذشته که چین سیاست کووید- صفر 

گزارش 2
به‌معنای مقابله تمام‌عیار با همه‌گیری کرونا را دنبال 
میک‌رد، انتقادات به سختگیری‌های دولت برای مقابله 
با کرونا زیاد بود. این انتقادات پس از وقوع آتش‌سوزی در یک آپارتمان 
تحت قرنطینه و تلفات 10نفری به شکل‌گیری اعتراضاتی فراگیر در 
مناطق مختلف این کشور منجر شد و پس از این اعتراضات بود که پکن 
از کنار گذاشتن کامل سیاست کووید- صفر و لغو همه محدودیت‌ها خبر 
داد. در دوران سیاست کووید-صفر چین، گروه‌هایی از کادر درمان با 
لباس‌های سفید و آمبولانس‌ها دیده می‌شدند که در خیابان‌های 
مختلف مستقر و مشغول تست‌گیری از افراد مشکوک بودند. کووید-
صفر همچنین به قرنطینه اجباری میلیون‌ها نفر یا انتقال بسیاری از 
بیماران کرونایی به کمپ‌های درمان اجباری منجر شد. اکونومیست 
گزارش می‌دهد که ویدئوهای متعددی از خودکشی ساکنان برخی 

آپارتمان‌ها پس از هفته‌ها قرنطینه اجباری وجود دارد.
در دوره اجرای سیاست کووید-صفر، تولید ناخالص داخلی چین کمتر 
از میزان مورد انتظار بود. رشد اقتصادی این کشور در سال2022 حدود 
3درصد اعلام شد که بسیار کمتر از هدف 5.5درصدی بود. اکونومیست 
هزینه کاهش این نرخ رشد اقتصادی را حدود نیم‌تریلیون دلار 

عنوان کرده است.
پایان سیاست کووید- صفر در چین اعلام شده و همین باعث 
شده روزانه 37میلیون نفر در این کشور به کرونا مبتلا ‌شوند. 

ظرفیت بیمارستان‌ها تکمیل شده و کوره‌های جسدسوزی در چند 
شیفت کاری سخت مشغول به کارند. به‌نظر نمی‌رسد که اوضاع در چین 
به سرعت عادی شود. هرچند در حوزه اقتصادی این انتظار وجود دارد که 
پس از لغو سیاست کووید-صفر و عادی ‌شدن فعالیت رستوران‌ها، برخی 
افرادی که مشاغل خود را از دست داده بودند، بار دیگر بهک‌ار برگردند. 
بازگشایی‌ها پس از کووید-صفر همچنین بخش بحران‌زده املاک در 
چین را رونق خواهد داد؛ چراکه دسترسی انبوه‌سازان املاک به منابع 
مالی بانکی و اداری تسهیل خواهد شد. بانک HSBC پیش‌بینی کرده 
که تا یک‌سال دیگر یعنی اوایل سال2024، تولید ناخالص داخلی چین 
تحت‌تأثیر لغو سیاست کووید- صفر تا 10درصد بیشتر از 3ماهه اول 

سال2023 خواهد شد.
رفع محدودیت‌های کرونایی در چین، اقتصاد جهانی را نیز تحت‌تأثیر 
قرار خواهد داد. در خلال قرنطینه، شانگهای و بسیاری از شهرهای چین 
تقاضای نفت خود را کاهش داده بودند که با لغو محدودیت‌ها، احتمال 
افزایش خرید و مصرف نفت در چین افزایش خواهد یافت. شرکت 
خدمات مالی و بانکداری آمرکیایی گلدمن‌ساکس پیش‌بینی میک‌ند که 
افزایش اشتهای چین برای نفت پس از لغو سیاست کووید-صفر می‌تواند 
تا یک‌میلیون بشکه در روز به میزان مصرف این کشور بیفزاید و قیمت 
جهانی نفت را در 3ماهه سوم سال به بیش از 100دلار برساند. این 
وضعیت به‌معنای بازگشت پرقدرت تورم به بسیاری از بازار کشورهای 

غربی خواهد بود.
لغو محدودیت‌ها در چین احتمالا بازار گردشگری کشورهای مقصد 
برای گردشگران چینی را نیز تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. گلدمن‌ساکس 
ارزیابی کرده که تایلند، به‌عنوان یک مقصد گردشگری محبوب برای 
چینی‌ها، پس از بازگشایی کامل چین از رشد اقتصادی 3درصدی 
برخوردار خواهد شد. اکونومیست در عین حال بزرگ‌ترین برنده لغو 
سیاست کووید- صفر را هنگک‌نگ می‌داند که تحت‌تأثیر افزایش ورود 
گردشگران چینی، تولید ناخالص داخلی‌اش هم تقریبا تا 8درصد افزایش 
خواهد یافت. هنگک‌نگ قبل از قرنطینه چین بیش از 4میلیون گردشگر 
از چین جذب میک‌رد و در دوران محدودیت‌های کرونایی چین، متحمل 

خسارات اقتصادی هنگفتی شد.

نقل‌قول

‌خبر

یکوسک

دیدار اردوغان و اسد را بررسی می‌کنیم
مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه: 
امکان دیدار بین روسای جمهوری 
ترکیه و سوریه را بررسی می‌کنیم. ابتدا 
اجازه دهید وزرای خارجه با هم دیدار 
کرده و موضوع را ارزیابی کنیم، سپس 
برگزاری دیدار بین دو رئیس‌جمهور مورد 
ارزیابی قرار خواهد گرفت. ما می‌دانیم و 
درک می‌کنیم که آمریکایی‌ها مخالف 
عادی‌سازی روابط ما با طرف سوریه‌ای 

هستند. )روسیاالیوم( 

مسجدالاقصی فلسطینی خواهد ماند
حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس:‌ 
مسجدالاقصی همواره فلسطینی، 
عربی و اسلامی بوده و خواهد بود و هیچ 
قدرت یا شخص فاشیستی نمی‌تواند 
این حقیقت را تغییر دهد. دولت 
صهیونیست جنگ نامحدودی را علیه 
مسجدالاقصی و هویت مقدس آن به 

راه انداخته است.  )رأی الیوم(

ضعف غرب پوتین را پیروز می‌کند
جان بولتون، مشاور امنیت ملی پیشین 
رئیس‌جمهور آمریکا: امسال سال 
تعیین‌کننده‌ای برای اوکراین است. 
اگر واشنگتن و لندن در ۱۲ماه آینده در 
مورد اوکراین به راه‌حل درستی نرسند، 
پیامدهای منفی آن بسیار فراتر از 
میدان جنگ احساس خواهد شد. 
ضعف غرب می‌تواند به پوتین اجازه 
دهد تا از شکست، پیروزی بسازد. 

)دیلی‌تلگراف( 

 8پیش‌بینی از سیاست جهانی
در سال 2023

پیش‌بینی کردن درباره آینده، بسیار دشوار 
است اما با این حال، می‌توان با توجه به 
شرایط امروز بحران‌های جهان، درباره 
آینده آنها و آینده روند‌های سیاسی 

حدس‌هایی زد.
جنگ اوکراین: چالش جنگ در اوکراین همچنان در 
سال2023 ادامه خواهد یافت، چون نه روسیه و نه اوکراین قادر 
به پیروزی تمام عیار نخواهند بود. همچنین2  کشور نه در میدان 
نظامی و نه حتی پای میز دیپلماسی به آسانی قادر به توافق یا 

صلح نخواهند بود. لذا وضعیت کنونی ادامه خواهد یافت.
تایوان: وقوع جنگ چین علیه تایوان در سال2023 بسیار بعید 
است. حزب کمونیست حاکم در چین با برخی از چالش‌های 
اقتصادی روبه‌روست و مشروعیت اقدام نظامی چین در تایوان 
نیز همچنان زیر سؤال است، اما چین  به ‌هیچ‌وجه از هدف خود 
برای  به‌دست گرفتن کنترل تایوان دست  بر نخواهد داشت و 
افزایش فشار بر  تایوان ادامه خواهد یافت. به‌احتمال  زیاد، اقدام 
تهاجمی چین در تایوان حداقل برای چندین سال به تعویق 

خواهد افتاد.
ژاپن: جهان در سال جدید شاهد ظهور ژاپن به‌عنوان یک 
بازیگر مهم ژئوپلیتیک خواهد بود. رشد اقتصادی تا 1.5درصد 
و 2 برابر شدن بودجه دفاعی ژاپن که 2درصد از تولید ناخالص 
داخلی این کشور خواهد بود، به ارتقای موقعیت ژاپن در جهان 

منجر می‌شود.
کره‌شمالی: پیونگی‌انگ به‌طور قطع هفتمین آزمایش هسته‌ای 
خود را علاوه بر آزمایش‌های موشکی پی در پی انجام خواهد داد. 
نه کره‌جنوبی و نه آمرکیا قادر به جلوگیری از اقدامات کره‌شمالی 
نخواهند بود. چین اگر چه می‌تواند کره‌شمالی را متوقف کند، اما 

چنین کاری نخواهد کرد.
روابط اسرائیل و فلسطین: با گسترش شهرک‌سازی‌ها در 
مناطق اشغالی فلسطین، هیچ چشم‌اندازی از ایجاد یک کشور 
فلسطینی نیست و خشونت‌ها بیشتر می‌شود. در مقابل »راه‌حل 

تک‌دولتی« به واقعیت نزدیک‌تر خواهد شد.
اقتصاد جهانی: رشد اقتصاد جهانی کندتر از پیش‌بینی‌ها 
خواهد بود. صندوق بین‌المللی پول، رشد 2.7درصدی را 
پیش‌بینی کرده اما اثرات منفی سوءمدیریت چین بر کرونا و 
افزایش نرخ بهره در آمرکیا، بی‌ثباتی سیاسی در بخش‌هایی از 
آفریقا و آمرکیای لاتین و رویدادهای شدید آب و هوایی می‌تواند 

به کند شدن اقتصاد جهانی منجر شود.
روابط ترانس آتلانتیک)دوسوی اقیانوس اطلس(: 
روابط اروپا و آمرکیا فعلا به‌دلیل هدف مشترک ایستادگی 
در برابر روسیه و کمک به اوکراین قوی‌ است اما اروپایی‌ها از 

سیاست‌های اقتصادی آمرکیا چندان راضی نیستند. 
کنفرانس تغییرات آب و هوایی: امیدی به نشست بیست 
و هشتم آب و هوایی سازمان ملل متحد که قرار است در دبی 
تشیکل شود، نیست. اثرات گرمایش جهانی احتمالا بدتر از 

قبل خواهد شد.

 عبور زودهنگام »بن‌گویر«
از خط‌قرمز فلسطینی‌ها

با وجود هشدارها، ایتمار بن‌گویر خط‌قرمز گروه‌های 
فلسطینی را نادیده گرفت و وارد مسجدالاقصی شد

به‌رغم هشدارهای متعدد گروه‌های فلسطینی، ایتمار 
بن‌گویر، وزیر تندرو کابینه نتانیاهو که وزارت امنیت ملی رژیم 
صهیونیستی را در دست دارد، روز سه‌شنبه با ورود تعرض‌آمیز 
به محوطه مسجدالاقصی، خشم فلسطینی‌ها را برانگیخت. 
بن‌گویر با انتشار بیانیه‌ای گفت: »دولت ما تسلیم تهدیدات 
حماس نخواهد شد.« تعرض بن‌گویر به مسجدالاقصی چند 
روز پس از شروع کار او در دولت جدید راست‌افراطی نتانیاهو 

صورت می‌گیرد.
یهودیان از مسجدالاقصی به‌عنوان کوه معبد یاد میک‌نند 
و آن را مقدس‌ترین مکان خود می‌دانند؛ اگرچه بخش 
قابل‌توجهی از یهودیان افراطی ارتدوکس نماز خواندن در 
آنجا را برخلاف قوانین مذهبی خود می‌دانند. بن‌گویر با تعرض 
به مسجدالاقصی گفت: »با کسانی که آزادی عمل حرکت 

یهودیان را در اینجا تهدید میک‌نند، مقابله خواهد شد.«
برمبنای توافقی تاریخی مربوط به زمان اشغال فلسطین، 
دولت اردن اداره مسجدالاقصی را برعهده دارد و برمبنای 
همان توافق، فقط مسلمانان می‌توانند در مسجدالاقصی 
نماز بخوانند و غیرمسلمانان فقط مجاز به بازدید از این مکان 
هستند. پس از تعرض بن‌گویر به مسجدالاقصی، وزارت خارجه 
اردن با انتشار بیانیه‌ای اقدامات وزیر افراطی کابینه نتانیاهو را 
مورد انتقاد قرار داد. بن‌گویر تلاش دارد تا مجوز انجام اعمال 
دینی صهیونیست‌ها را در مسجدالاقصی به‌دست آورد؛ هرچند 
این هدف با مخالفت‌های زیادی در میان خاخام‌های برجسته 
روبه‌روست. خبرگزاری فرانسه گزارش داده که بن‌گویر با 
اسکورت نیروی یگان‌های امنیتی اسرائيل وارد محوطه 
مسجدالاقصی شد و یک پهپاد نیز هنگام ورود او بر فراز مسجد 

در حال گشت‌زنی بود.
همچنین وزارت خارجه فلسطین حضور بن‌گویر در 
مسجدالاقصی را محکوم کرد و آن را یک »اقدام تحریک‌آمیز 
بی‌سابقه و تهدیدی جدی برای آغاز درگیری ها« عنوان کرد.

پیش‌تر باسم نعیم، از مقامات ارشد گروه مقاومت حماس 
هشدار داده بود که تعرض بن‌گویر در مسجدالاقصی خط‌قرمز 

خواهد بود و این موضوع به انفجار اوضاع منجر خواهد شد.
جنبش حماس با صدور بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن این 
اقدام، بر ادامه مبارزه برای اخراج اشغالگران تأیکد کرده 
است. ایتمار بن‌گویر سابقه چندین‌بار حضور در دادگاه را 

به‌دلیل اظهارات ن‍ژادپرستانه دارد و در سال2007 
به اتهام تحریک به نژادپرستی 

محکوم شده بود. خود 
او در مصاحبه‌ای در 
نوامبر2015 گفته بود 
که تاک‌نون 53بار در 
دادگاه متهم شده 

است.

جهان‌نما

نگاه

نخست‌وزیر پاکستان با تأیکد بر سیاست 

گزارش 1
»تحمل صفر در برابر تروریست‌ها« ضمن 
خط‌ونشان کشیدن برای طالبان 
افغانستان، هشدار داده که هیچ کشوری نباید به 
تروریست‌ها و مشخصا گروه تحریک طالبان 
پاکستان)TTP( پناه دهد. تهدیدهای شهباز شریف درست 
روزی مطرح شد که گروه تحریک طالبان پاکستان که 
اکنون به بزرگ‌ترین تهدید تروریستی در این کشور تبدیل 
شده با انتشار گزارشی از تعداد حملات خود در سال 2022 
مدعی شد که ۳۶۷حمله علیه نیروهای امنیتی پاکستانی 
انجام داده که در جریان آن 446نفر کشته و 569نفر مجروح 
شده‌اند. به‌گزارش خامه‌پرس افغانستان، تحریک طالبان 
اعلام کرده بیشتر حملاتش در ایالت خیبر پختون‌خواه 

متمرکز بوده است.
طالبان پاکستان هفته گذشته نیز در اقدامی جنجالی 
اعضای کابینه دولت موازی خود را برای مناطق شمال‌غربی 
پاکستان معرفی کرد و گفت هرگونه گفت‌وگو با اسلام‌آباد 
مشروط به استقلال این مناطق قبایل‌نشین است. آذرماه 
)نوامبر( بود که طالبان پاکستان آتش‎بس با اسلام‌آباد را لغو 
کرد؛ آتش‌بسی که نتیجه مذاکرات ارتش پاکستان با این 
گروه در کابل بود و با میانجی‌گری طالبان افغانستان انجام 
شد. پس از لغو این آتش‌بس، موج گسترده‌ای از حملات 
تروریستی در پاکستان به راه افتاد و خشونت‌ها به بالاترین 
سطح رسید. اکنون کارشناسانی که از نزدیک تحولات 
پاکستان را دنبال میک‌نند، هشدار می‌دهند که علاوه بر 
بحران‌های اقتصادی و سیاسی، آنچه در ماه‌های پیش‌رو 
می‌تواند دولت پاکستان را فلج کند، تشدید تهدیدهای 

امنیتی و گسترش دامنه خشونت‌ها در این کشور است.

چرا طالبان پاکستان آتش‌بس را لغو کرد؟
با افزایش حملات تروریستی در پاکستان، تنش‌های 
اسلام‌آباد و حکومت طالبان در افغانستان بالا گرفته است. 
پاکستان ادعا میک‌ند که نیروهای تحریک طالبان در 
قلمروی افغانستان پناهگاه امن دارند و به همین دلیل از 
طالبان می‌خواهد که در راستای مبارزه با این گروه، با 
اسلام‌آباد همکاری کند؛ درخواستی که به‌نظر می‌رسد 

طالبان افغانستان تمایلی به آن ندارد.
زمانی که ایمن الظواهری، رهبر گروه القاعده، در نهم 
مرداد )31جولای( در جریان حمله پهپادی آمرکیا در قلب 
کابل کشته شد، برخی ناظران پیش‌بینی کردند که اگر 
این پهپاد از پاکستان برخاسته باشد، عواقب و پیامدهای 
جدی برای اسلام‌آباد در پی خواهد داشت. این پیش‌بینی 
با رو به وخامت گذاشتن روابط اسلام‌آباد ـ کابل و سپس 
لغو آتش‌بس تحریک طالبان پاکستان با دولت پاکستان 

تاحدودی محقق شد.
مؤسسه مطالعات راهبردی شرق در تهران در گزارشی با 
عنوان »تأثیر ترور الظواهری بر افزایش تنش بین پاکستان 
و افغانستان« می‌نویسد:‌ حکومت طالبان، پاکستان را 
متهم کرده که به آمرکیا اجازه داده از حریم هوایی این 
کشور استفاده کند و آنچه این ظن را تقویت میک‌ند، 
گفت‌وگوی فرمانده ارتش پاکستان و فرماندهی مرکزی 
آمرکیا )سنتکام( است؛ آن‌هم تنها 48ساعت پیش از پرواز 
پهپادی که الظواهری را ترور کرد. به‌دنبال ادعاهای طالبان 
علیه اسلام‌آباد، تحریک طالبان پاکستان حملات خود را 
در پاکستان از سر گرفت و حمله چند هفته بعد این گروه 
که به کشته شدن 5نفر منجر شد، آتش‌بس نامحدود بین 

تحریک طالبان و اسلام‌آباد را شکست.

ردپای آمریکا در تحولات پاکستان 
این تنها طالبان افغانستان نیست که اسلام‌آباد را به همکاری 
با آمرکیا متهم کرده است. عمران خان، نخست‌وزیر برکنار 
شده پاکستان، نیز ضمن تکرار اتهامات مطرح شده از سوی 
طالبان افغانستان، تأیکد کرده که دولت فعلی پاکستان در 
توافقی از پیش تعیین شده به نیروهای آمرکیایی اجازه 

می‌دهد تا از قلمروی این کشور برای حملات پهپادی در 
منطقه استفاده کند. به‌گزارش روزنامه پاکستانی اکسپرس 
تریبون، عمران‌خان 2روز پیش با تأیکد بر اینکه حملات 
سازمان سیا از مبدأ پاکستان بخشی از مذاکرات توطئه‌آمیز 
و پشت پرده آمرکیایی‌ها با دولت فعلی پاکستان بوده، گفت: 
»به این دلیل که دولت من قویا در برابر درخواست‌های 
آمرکیا برای استفاده از قلمروی پاکستان مقاومت ک‌رد، 

علیه من لابی کردند.«
نخست‌وزیر برکنار شده پاکستان پیش‌تر نیز بارها تأیکد 
کرده بود که پروژه تغییر رژیم در اسلام‌‌آباد توسط آمرکیا 
برای سرنگونی دولت او طراحی شده بود؛ به‌ویژه اینکه 
درست یک‌ماه پس از سرنگونی دولت عمران‌خان با رأی 
عدم‌اعتماد پارلمان، آمرکیا عملیات ضدتروریسم خود با 

همکاری پاکستان به رهبری شهباز شریف را از سر گرفت.

طالبان افغانستان و طالبان پاکستان 
پس از اینکه طالبان پاکستان دولت سایه تشیکل داد، 
اسام‌آباد تهدید کرد که حق حمله به مواضع این گروه 
نه‌تنها در پاکستان که در قلمروی افغانستان را برای خود 

محفوظ می‌داند.
درباره قدرت‌گیری کم‌سابقه گروه‌های مسلح ضد‌دولتی 
در پاکستان، گمانه‌زنی‌های مختلفی وجود دارد، اما 
کمتر کسی تردید دارد که کیی از مهم‌ترین ریشه‌های آن 
بازگشت دوباره طالبان به قدرت در افغانستان بوده است. 
عبدالمتین فرهمند، خبرنگار افغانستانی در یادداشتی با 
اشاره به روابط تاریخی پاکستان و گروه طالبان در وب‌سایت 
خبرگزاری جمهور می‌نویسد: »طالبان افغانستان توسط 
پاکستان به‌وجود آمد و نیروهایش در مدارس و اردوگاه‌های 
نظامی این کشور آموزش دیدند و از سوی سازمان اطلاعات 
پاکستان تجهیز و تسلیح شدند، اما چیزی که شاید در 
محاسبات اسلام‌آباد جایی نداشت، این بود که قدرت‌گیری 
جریان افراطی در کابل، زمینه‌ساز تحریک گروه‎های دیگر 
شده و به تروریست‎ها و افراط‌گرایان، انگیزه، الهام و امید 
می‌بخشد و آنان را به پیروزی در مبارزات مسلحانه و 
خشونت‌بار برای براندازی دولت‌های ملی پاکستان مصمم‌تر 
میک‌ند. این همان چیزی است که به‌نظر می‌رسد هم‌اکنون 

درباره طالبان پاکستان رخ داده است.«
به‌نظر می‌رسد که کیی از عوامل تعیینک‌ننده تحولات 
منطقه‌ای در سال 2023مشخص شدن ماهیت روابط 
اسام‌آباد و دولت طالبان در افغانستان است؛ چراکه 
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که با تشدید حملات 
طالبان پاکستان فشارهای اسام‌آباد بر دولت طالبان 
افغانستان به‌منظور مداخله برای کنترل این گروه نیز 

بیشتر خواهد شد. 

طالبان افغانستان 
متحد اسلام‌آباد نیست

مومینا طالب ، کارشناس 
لملل در  ا بط بین‌ ا و ر
گروه تحریک  پاکستان:
پاکستان به‌دنبال اعلام استقلال 
است. بر این اساس، اسلام‌آباد 
باید پیش از هر چیز، از مصالحه 
در مورد تمامیت ارضی کشور و 
حاکمیت خود خودداری کند 
و در مذاکرات احتمالی آینده 
امنیت شهروندان پاکستانی 
را در اولویت قرار دهد. دولت 
پاکستان مجبور است که در 
سیاست‌های خود نسبت به 
طالبان افغانستان نیز تجدیدنظر 
کند؛ چرا که طالبان افغانستان 
با زیر پا گذاشتن تعهدات خود 
در توافق دوحه، نه ‌تنها حقوق 
بشر را در افغانستان تضعیف و 
زنان و دختران این کشور را از 
حقوق اولیه خود محروم کرده، 
بلکه نشان داده وعده مهم اش 
مبنی بر اینکه اجازه نخواهد داد 
تا افغانستان به پایگاه گروه‌های 
تروریستی تبدیل شود را نیز 
نادیده گرفته است. نشانه‌ها 
حاکی از آن است که طالبان 
افغانستان به ایده‌های 20سال 
پیش خود بازگشته است و اکنون 
وقت آن رسیده تا اسلام‌آباد و 
جامعه جهانی تعهدات شان را 
به آنان یادآوری کنند. اسلام‌آباد 
باید این حقیقت را بپذیرد که 
طالبان افغانستان نمی‌تواند برای 
مقابله با گروه‌های تروریستی 
از جمله گروه تحریک طالبان، 

متحد پاکستان باشد. 

تحلیل

بحران‌های چندگانه پاکستان
 سال 2022در پاکستان حتی با معیارهای 
تاریخ سیاسی پرتلاطم این کشور هم، سالی 
پرآشوب بود. سیاستمداران پاکستانی در 
سالی که گذشت، همزمان با چند بحران 
مواجه شدند؛ بحران‌هایی که یکی پس 
از دیگری ظاهر شده و در بسیاری موارد 
یکدیگر را تقویت کردند. بحران سیاسی 
و تنش‌های دولت و دستگاه قضایی با 
نخست‌وزیر سابق، بحران آب‌وهوایی 
به‌ویژه وقوع یکی از شدیدترین سیل‌های 
جهان و به تبع آن بحران اقتصادی ازجمله 
افزایش تورم و نابودی بخش گسترده‌ای 
از محصولات کشاورزی و مهم‌تر از همه، 
بحران امنیتی و تشدید حملات تروریستی 
به‌وی‍ژه در ماه‌های پایانی سال 2022 
از جمله چالش‌هایی بود که اسام‌آباد با 
آن روبه‌رو شد. روزنامه داون پاکستان 
نوشت: درگیری‌های مرزی میان پاکستان 
و افغانستان و حملات تروریستی علیه 
نیروهای امنیتی در بلوچستان بر مشکلات 
امنیتی فزاینده در مرزهای غربی افزوده 
است. اما جالب اینجاست که هیچ‌یک از این 
بحران‌ها نتوانست رهبران سیاسی پاکستان 
را با یکدیگر متحد کند و اسلام‌آباد در سالی 
که گذشت، یکی از پرتنش‌ترین دوران‌های 

سیاسی خود را پشت سر گذاشت.

مکث

معیشت دغدغه اصلی 
شهروندان عرب

آمارها و تحقیقات نشان می‌دهد که بسیاری از 
شهروندان جهان عرب در مورد وضعیت اقتصادی 
- اجتماعی  خود نگرانند.  وب سایت نیوعرب 
گزارشی را از نظرسنجی مرکز عربی برای تحقیقات 
و مطالعات سیاسی )ACRPS( منتشر کرده که 
در آن نظرات شهروندان 14کشور عربی، بررسی 
شده است. این گزارش نشان می‌دهد که 52درصد 
از شهروندان، معتقدند که کشورشان به‌طور کلی 
در مسیری اشتباه پیش می‌رود. براساس این 
نظرسنجی، تنها 3درصد از پاسخ‌دهندگان لبنانی 
نسبت به آینده کشورشان خوش بین بودند که 
کمترین میزان در میان 14کشور عربی است. در 
مورد وضعیت اقتصادی - اجتماعی، تنها 25درصد 
از پاسخ‌دهندگان کشورهای عربی اعلام کردند که 
درآمد خانواده‌هایشان برای تأمین مایحتاج ضروری 
کافی است و 42درصد گفته‌اند که خانواده هایشان 
فقط قادر به تامین نیازهای اولیه هستند، اما پول 
کافی برای پس انداز ندارند. همچنین 28درصد 
گفته‌اند که خانواده هایشان، پول کافی برای تامین 
هزینه‌های خود را ندارند. در عین حال فقط 7درصد 
از پاسخ‌دهندگان در کشورهای عربی حاشیه 
خلیج‌فارس گفته‌اند که درآمد آنها برای پوشش 
هزینه‌ها کافی نیست، اما در کشورهای لبنان، اردن، 
فلسطین و سوریه جنگ زده نارضایتی از درآمدها 

برای زندگی 47درصد بوده است.
 

ریچارد هاس؛ رئیس شورای روابط خارجی آمرکیا
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دیوار رو سِی کن کاکو

دردسر بزرگ فراموشی همسر 

گاهی مردها در زندگی مشترک به جزئیات توجه نمی‌کنند 
و احتمال دارد به همین‌خاطر، تا سال‌ها و حتی آخر 
زندگی‌شان سرکوفت بشنوند. مثلا کافی است یک تغییر 
کوچک در چهره همسرشان را متوجه نشوند. اما همه اینها 
را فراموش کنید. یک مرد در تایلند، کاری کرده که کابوس 
تمام مردان دنیاست و احتمالا هرگز تکرار نخواهد شد؛ او در 
یک سفر، همسرش را در جاده جا گذاشته است! این زن و 
مرد برای سال نو میلادی به زادگاهشان می‌رفتند که مرد 
ساعت دو نیمه شب، در یک توقفگاه جنگلی مي‌ايستد تا 
به دستشویی برود. همسر 49ساله او هم از فرصت استفاده 
کرد تا قدمی بزند و هوایی بخورد اما وقتی سر برگرداند، دید 
همسرش رفته است. او موبایلش را هم با خود از ماشین 
بیرون نیاورده بود و مجبور شد 3 ساعت حدود 20کیلومتر 
در دل جاده جنگلی راه برود تا به نخستین آبادی برسد. 
او با کمک پلیس ده‌ها بار به همسرش زنگ زد اما مرد 
بخت برگشته، تلفن را جواب نمی‌داد تا اینکه بالاخره 
ساعت 8صبح خبردار شد و به سراغ همسرش آمد. او فکر 
می‌کرده همسرش در صندلی عقب خوابیده و اصلا غیبتش 
را متوجه نشده. رسانه‌ها در تایلند با آب و تاب این ماجرا را 
پوشش داده‌اند و این مرد، به سوژه خنده مردم کشورش در 

شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده است.

 منهای
عقب‌ماندگی

چهارشنبه

  توسعه‌یافتگی یعنی 
استراتژی مدیریت دعواها

دیروز صبح در ایستگاه مترو نشسته بودم. قطار شلوغ بود. 
یک نفر که می‌خواست بیرون بیاید، چون شلوغ بود با 
زحمت بیرون آمد. بین او و یکی از مسافران که می‌خواست 
سوار قطار شود، بگومگویی پیش آمد. ناسزاهایی هم 
رد‌و‌بدل شد؛ یعنی در اصل نفری که سوار قطار شده بود، به 
نفری که پیاده شده بود فحش‌های بدی داد. نفر پیاده شده 
هم چیزهای بدتری گفت. ناگهان درحالی‌که در قطار بسته 
نشده بود، نفری که داخل قطار بود بدوبدو آمد و مشتی به 
آن یکی زد و سریع برگشت. فرد مشت‌خورده که گیج شده 
بود، کمی بعد بدوبدو رفت و کمی دعوای مختصری کردند 
و درهای قطار بسته شده و هر کدام رفتند دنبال کارشان. 
اینها را که می‌نویسم، هنوز صدای مشت‌زدن نفر اول 

به‌صورت نفر دوم توی مخم است.
در اینجا شاهد بودیم که اختلافی پیش آمده است. نحوه 
رفع اختلاف این 2نفر، در ابتدا ناسزاگویی و سپس زد‌و‌خورد 
بوده است. وقتی که داریم از توسعه و توسعه‌یافتگی، چه 
در عرصه شخصی و شخصیتی و چه در عرصه عمومی‌تر 
صحبت می‌کنیم، ماجرا این است که به نوعی می‌توانیم 
توسعه‌یافتگی را براساس نحوه مدیریت اختلاف و اختلافات 
در افراد و جوامع هم تقسیم کنیم. اما اینها یعنی چه؟ یعنی 
بشر ابتدایی، سعی می‌کرده اختلاف خودش با طبیعت و 
انسان‌های دیگر را با همین زد‌و‌خورد و... مدیریت و برطرف 
کند. رفته‌رفته که انسان‌ها متمدن‌تر شدند، اصول مذاکره 
و گفت‌وگو و کنار آمدن و اخلاقیات و... هم به رفتارهای 
بشری اضافه شد. یعنی اگر قبلًا 2قبیله با نخستین 
برخورد، شروع به قتل‌عام همدیگر می‌کردند، رفته‌رفته 
این مدیریت اختلاف شکل و شمایل و حتی ماهیت‌اش 
را تغییر داد. حالا پیش ریش‌سفیدها می‌رفتند یا پیش 
یک آدم قوی‌تر می‌رفتند یا قبیله ضعیف‌تر به آنکه قوی‌تر 
بوده امتیازی می‌داد. در مورد آدم‌ها هم چنین بوده است: 
یعنی یک‌جوری سعی می‌کردند این اختلاف را مدیریت 
کنند که زد‌و‌خورد و... آخرین مرحله باشد یا اساساً وجود 
نداشته باشد. بعدها هم نظام‌های حقوقی و اخلاقی و... هم 
به‌سامان‌تر شدند و از سوی دیگر پشتوانه اجرایی قوی‌تری 
پیدا کردند. به این ترتیب که شما می‌توانستی از نفری که با 
او اختلاف داری، شکایت کنی و اگر حق با تو باشد، به حق و 
حقوقت برسد. حتی در مورد اختلافات جهانی و بین‌المللی 
بین کشورها نیز به جای اینکه کار به زد‌و‌خورد و جنگ و... 
بکشد، مثلًا سعی می‌کردند با مراجعه به کنوانسیون‌های 
مختلف و دادگاه‌های مقبول و... این اختلاف را رفع کنند. 
گاهی هم کشورهای دیگر پادرمیانی می‌کنند تا اختلافات 

به جنگ و زد‌و‌خورد کشیده نشود.
حالا این مدیریت برخوردی که از آن صحبت می‌کنیم، 
صرفاً در حوزه ظاهری نیست. گاهی وقت‌ها شاید شما 
از حیث فکری، اعتقادی و اقتصادی و... هم با دیگری 
اختلافاتی پیدا کنید؛ در این صورت نیازمند این هستید 

که مدیریت اختلاف خوب و به‌سامانی داشته باشید.
به واقع به نوعی، شخصیت‌های توسعه‌یافته چه در سطح 
فردی و چه در سطح عمومی را می‌توان از این دریچه هم به 
تماشا نشست: آنها درک می‌کنند که اختلاف پیدا کردن 
در طبیعت آدمی و زندگی است، آنها می‌پذیرند که ممکن 
است افراد زیادی باشند که خواسته یا ناخواسته، هم‌جهت 
با آنها نیستند، آنها می‌پذیرند که قرار نیست هر فردی 
که مخالف جهت آنها بود پس اساساً حقی نداشته باشد و 
نظام‌هایی حقوقی و اخلاقی و سیاسی تدوین می‌کنند تا 
این اختلافات، به بهترین شکل ممکن مدیریت شود و به 

نتایج خوشایندی منجر شود.
البته وقتی که از مدیریت اختاف و برخورد صحبت 
می‌کنیم، شاید باید کمی عمیق‌تر شویم: داریم از ماجرای 
احترام به حقوق فردی صحبت می‌کنیم. یعنی هر انسانی، 
ماهیت انسانی خودش را داشته و به همین نسبت باید حق 
و حقوقی داشته باشد که به حقوق اساسی معروف است. 
میزان احترام به این حقوق اساسی، به راحتی می‌تواند 
مدیریت اختلاف‌ها را در پی داشته باشد. احترام به حقوق 
اساسی به این شکل است که حتی در فرهنگ اسلامی، 
وقتی که خلیفه مسلمانان توسط یک تروریست، مورد 
سوءقصد قرار‌می‌گیرد، به او آب و غذا می‌دهند و تنها با یک 
ضربه باید قصاص شود؛ و نه بیشتر. احترام به حقوق اساسی، 
در ذات دین و اخلاق و زندگی اجتماعی وجود داشته و تنها 
سطح تعهد به آن متفاوت بوده است؛ سطحی که مشخص 
می‌کرده کدام کشور یا فرد یا گروه و سازمان، پیشرفته‌تر و 
توسعه‌یافته‌تر است و کدام کمتر. این، یکی از اساسی‌ترین 
بحث‌های توسعه است که شاید تا به حال توجه چندانی به 
آن نشده باشد؛ چون غالباً این حس را داریم که اگر نتوانیم 
یا نمی‌شود که حق‌مان را بگیریم، پس باید کار به زد‌و‌خورد 

و... بکشد.

دختران كشورمان، با موفقيت‌هايشان، 
نه فقط در زمين، كه حالا در عمق 
درياها، چشم‌هاي ما را خيره مي‌كنند و 
در عرصه‌هاي جديدي نام كشورمان را 

پرآوازه مي‌كنند. 
در ادامه درخشش زنان سرزمين‌مان، 
اعضای تیم بانوان غواصی آزاد ایران، 
در مسابقات جام جهانی، موفق به 
رکوردشکنی شدند و در چند رشته، به 
موفقیت‌های خیرهک‌ننده‌ای دست پیدا 

کردند.
به‌گزارش ایرنا، اعضای تیم ایران که برای 
نخستین بار در مسابقات جهانی غواصی 
آزاد در شهر کاش شرکت کرده بودند، 
موفق به ثبت رکورد در رشته‌های »بدون 
فین به عمق ۳۰متر« و رشته »مونوفین 
عمق ۳۵متر« و رشته »فری ایمرشن با 

عمق ۳۶متر« شدند.
در جریان این رقابت‌ها که زیرنظر 
فدراسیون جهانی CMAS برگزار شد، 
سمیرا کمالفرد با ثبت 2 رکورد ملی در 

رشته‌های »بدون فین به عمق ۳۰متر« و 
رشته »مونوفین عمق ۳۵متر« به‌عنوان 
نفر اول ایران در رنکینگ‌های جهانی 

فدراسیون جهانی قرار گرفت.
در این رقابت‌ها فاطمه صادری غوص 
بسیار خوب ۴۷متر را اجرا کرد و مژگان 
شکوری هم عمق ۳۰متر در رشته فین 

دوتایی را به ثبت رساندند.
در ادامه رقابت‌های مسابقات جام جهانی 
غواصی آزاد، مژگان شکوری در رشته 
فری ایمرشن )غواص با حبس نفس و 
با کشش طناب به سمت عمق رفته و 
بازمی‌گردد( با عمق ۳۶متر به رکورد ملی 

دست پیدا کرد. 
شکوری بعد از پشت سر گذاشتن 
کمپ‌های تمرینی و آمادگی کامل در 
مسابقات جام جهانی CMAS در شهر 
کاش تریکه حاضر شد اما به دلایل فنی 
موفق به ثبت رکورد ملی نشده بود اما 
دی ماه سال‌جاری موفق به ثبت جهانی 

رکورد ملی ۳۶متر شد.

درخشش در آبی عمیق 

حافظ

 چه مستی است؟ ندانم که رو به ما آورد 
که  بود ساقی و این باده از کجا آورد؟

خیلی از ما تاریخ شهر شیراز را به هخامنشیان، 
تخت‌جمشید و پاسارگادش می‌شناسیم. اما از 
آنجا که باستان‌شناسان هر چند وقت یک‌بار 
محوطه‌های تاریخی این شهر را می‌کاوند، معلوم 
شده که استان فارس و شیراز هزاران سال قبل از 
ظهور هخامنشیان وجود داشته است. به تازگی 
کاوش‌های باستان‌شناسی وسط شهر شیراز 
منجر به کشف یک روستای تاریخی، متعلق 
به 7500سال قبل شده ‌است. ماجرا از این قرار 

بوده که یک محوطه تاریخی - که چند سال 
قبل به‌عنوان میراث فرهنگی ثبت ملی شده 
است - درست وسط شهر شیراز چندین بار 
مورد کاوش باستان‌شناسان قرار گرفته و متوجه 
شده‌اند که پیش از این یک روستا در این محوطه 
وجود داشته که به‌خاطر ساخت و سازها از بین 
رفته است. چند روز قبل هم در پنجمین فصل 
کاوش، باستان‌شناسان در این روستای تاریخی 
موفق به کشف دیواری عجیب، سنگی و بزرگ 
شده‌اند که بیش از ۷هزار سال قبل ساخته 
شده ‌است و هنوز کاربری آن به درستی معلوم 
نیست‌ اما مشخص می‌کند که تاریخ سکونت در 

شیراز در حدود 7هزار سال پیش بوده. این دیوار 
8متر عرض، 4متر ارتفاع و فعلا 15متر طول 
دارد و چون هنوز کندوکاو باستان‌شناسان به 
اتمام نرسیده، ممکن است طول دیوار بیشتر 
هم باشد و به حدود 30متر برسد. هنوز معلوم 
نیست چرا این دیوار وسط یک روستا ساخته 
شده اما کارشناسان می‌گویند وسط دیوار مانند 
یک جوی آب، فرورفتگی دارد و احتمالا این 
دیوار برای انتقال آب ساخته شده است. هر 
چه که هست، این دیوار و این محوطه تاریخی 
حالا اهمیتی دوچندان پیدا کرده‌اند و نیازمند 
مراقبت بیشتر سازمان میراث فرهنگی هستند.

یک عمر طول کشید تا بخشی از انسان‌ها، که مشکلات بینایی 
داشتند، بتوانند لذتی همگانی را به تنهایی کشف کنند. 
نابینایان و افرادی که دچار مشکل بینایی هستند، تلاش زیادی 
می‌کردند که مستقل باشند و به زندگی خودشان برسند اما 
همیشه در یکی از لذت‌بخش‌ترین و آسان‌ترین کارهای زندگی، 
که همان خواندن و نوشتن است، به دیگران وابسته بودند. تا 
اینکه دکتر لوئی بریل، در قرن نوزدهم از یکی از بزرگ‌ترین 
اختراع‌های بشر رونمايی کرد و خط بریل را به جامعه بشری 
هدیه کرد. کاری که بریل کرده، بسیار در تاریخ بشر اثرگذار 
است و در راه برابری زندگی همه افراد بشر حیاتی است و امروز، 
که در واقع سالروز تولد اوست، به‌نام روز جهانی بریل نام‌گذاری 
شده و ذکر خیری از او در تمام کشورهای دنیا می‌رود. این روز 
در ابتدای قرن حاضر توسط یک انجمن بین‌المللی نابینایان 
روز بریل نامگذاری شد تا اینکه سازمان ملل هم در سال2019، 

این روز را به‌رسمیت شناخت.
بریل در کودکی به‌خاطر عفونت بینایی هر دو چشمش را در 3 سالگی 
از دست داد و خودش نخستین نابینایی بود که از این خط استفاده کرد.
خط بریل، در سراسر دنیا کاملا شناخته شده است و در واقع خطی 
است که توسط افراد نابینا و کسانی که دچار مشکل بینایی هستند 
استفاده می‌شود. این خط، روشی برای ارائه نشانه‌های الفبایی و عددی 
با استفاده از 6نقطه است. در واقع در این خط، هر شش نقطه، معرف 

یک عدد یا حرف الفبایی هستند.
 از همین سیستم برای به‌اصطلاح نوشتن نشانه‌های موسیقایی، ریاضی 
و علمی هم استفاده می‌شود. افراد نابینا و کم‌بینا، از این خط برای 

خواندن و البته نوشتن استفاده می‌کنند.
از نظر زبان‌شناسی، بریل یک استثنا در تاریخ بشر است؛ چون خطی 
است که  البته با تفاوت‌هایی، در تک تک کشورهای دنیا به‌کار گرفته 

می‌شود.
فراتر از یک خط، بریل نشانه‌ای از شرایط برابری زندگی تمام انسان‌ها 
در جامعه است. دسترسی گسترده به آموزش این زبان در جوامع، 
‌نشانه‌ای از توجه آن جامعه به امر آموزشی همگانی و فراگیر، آزادی 

بیان و عقیده و دربرگیری اجتماعی است.
بریل، به ده‌ها میلیون انسان در سراسر دنیا، استقلال بیشتر و آزادی 
عملی داده و آنها را در حظ بردن انفرادی از لذت خواندن توانمند 

کرده است.

دغدغه

خط مشترک برای حظ مشترک

عیسی محمدی
روزنامه‌نگار

به‌نظر می‌رسد آب و هوای پاک، اقتصاد و سلامت قرار است 
به سر زلف گره بخورد! باور ندارید؟ آخرین اخبار به گوش 
رسیده از کشور بلژیک را بشنوید. یک شرکت خصوصی در 
کشور بلژیک از بریده موهای انسان برای جذب آلاینده‌های 
محیطی استفاده می‌کند. طرح بازیافت مو توسط شرکت 
بلژیکی Dung Dung اجرا می‌شود. این طرح بخشی از 
طرح بازیافت زباله و حمایت از طرح اقتصاد چرخشی در 

اتحادیه اروپاست.
برای اجرای این طرح، بریده موها از آرایشگاه‌های سراسر 
کشور بلژیک جمع‌آوری شده و سپس از دستگاهی 
عبور کرده و به مربع‌های مات تبدیل می‌شوند. از این 
صافی‌های مویی می‌توان برای جذب آلاینده نفت و سایر 
هیدروکربن‌های آلوده‌کننده محیط‌زیست استفاده کرد. 
علاوه بر این می‌توان از آنها کیسه‌های بیوکامپوزیت ساخت. 
مربع‌های مویی که به آنها »تشک مویی« گفته می‌شود، برای 
زهکشی نیز قابل استفاده هستند. به این ترتیب می‌توان آنها 
را در مسیر جریان آب در رودخانه‌ها نیز قرار داد. پاکسازی 
ناشی از سیل و نشت نفت نیز از دیگر کاربردهای تشک‌های 
مویی است. هر یک کیلوگرم مو می‌تواند 7 تا 8 لیتر روغن و 

هیدروکربن را جذب کند.

پاتریک یانسن، یکی از بنیانگذاران این طرح 
می‌گوید:»محصولات تولیدی شرکت ما کاملا اخلاقی است.

موهای بریده شده انسان‌ها در واقع بخشی از محصولات 
کره زمین هستند که برای حفظ حیات کره زمین استفاده 
می‌شوند. موهای بریده انسان، کاربردهای مختلفی دارند 
که یکی از رایج‌ترین آنها تهیه کلاه‌گیس است. معمولا از 
رشته‌ موهای بلند برای این کار استفاده می‌شود. بنابراین 
از رشته‌های کوتاه‌تر می‌توان در صنعت ساخت تشک‌های 
مویی بهره‌ برد. از آنجا که مو، سرشار از نیتروژن است، می‌توان 
از آن به‌عنوان کود باغچه نیز استفاده کرد. از سوی دیگر 
بعضی از شرکت‌ها درحال بررسی ساختار مو برای استفاده 
از آن به‌عنوان مصالح ساختمانی هستند. شرکت بلژیکی 
دونگ دونگ، تنها شرکتی نیست که از موی انسان استفاده 
زیست‌محیطی- اقتصادی می‌کند. شرکت Biohm در لندن 
که شرکت تولید‌کننده محصولات زیستی است از ضایعات 
موی انسان برای تولید جایگزین‌هایی برای مواد ورق‌های 
چوبی و اشیای سه‌بعدی استفاده می‌کند. در هفته طراحی 
لندن در سال 2022میلادی، استودیو Sanne Visser از 
لوازم خانگی‌ای پرده‌برداری کرد که از طناب موی انسان در 
تولید آنها استفاده شده بود. جالب است بدانید هر رشته موی 
انسان می‌تواند تا 10میلیون برابر وزن خود را تحمل کند. 
قابلیت جذب چربی و هیدروکربن‌ها از دیگر ویژگی‌های موی 
انسان بوده و آن را به ساختاری محلول در آب تبدیل کرده 
است. کراتین مو نیز به آن خاصیت ارتجاعی بالایی بخشیده 
است. ایزابل وولکیدیس، مدیر یکی از سالن‌های آرایشی 
بزرگ در بلژیک می‌گوید:»ما برای جمع‌آوری موهای بریده 
سالن، هزینه اندکی به این پروژه پرداخت می‌کنیم.« او اضافه 
می‌کند:» شرم‌آور است مویی که این‌همه کاربرد مثبت دارد، 
راهی سطل زباله شود. این، یکی از انگیزه‌های بزرگ و شخصی 

من برای همکاری با شرکت دونگ‌دونگ است.«

فاطمه عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

مهتاب خسروشاهیجهان‌نما
روزنامه‌نگار

بازیافت گیسوان

فرهنگ و زندگي

حال خوب عاروسک
اگر در همین روزهای زمستانی قصد 
سفر به شمال کشور و استان مازندران 
را کردید و دلتان خواست در جنگل و 
روستا بگردید، حواستان به این موجود 
کوچک سفید و زیبا باشد. مازندرانی‌ها 
به این سمور کوچک عاروسک یا گل 

عروسک می‌گویند، اما برخلاف ظاهر و 
اسمش، یکی از خونریزترین موجوداتی 
است که در این استان یافت می‌شود! 
عاروسک در زمستان‌ها سفید و در 
تابستان ها به رنگ قهوه ای در می آید و 
قاتل پرندگان اهلی مثل مرغ و خروس 

و اردک است. پس گول ظاهر مظلوم و 
زیبایش را نخورید و قصد نکنید که به 
عنوان حیوان خانگی با خودتان به خانه 
بیاوریدش، چون حسابی خطرناک است. 
در عوض می توانید از دور ببینیدش و از 

زیبایی اش لذت ببرید.

آخر مصور

سرزمین من

عصر ماشین / اثر: کاری کاریون

یک فریم‌ رشت زیبا 
عکس: جواد میرحسینی
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مردی برای
 تمام فصول

مصطفی رزاق کریمی ‌ در مستندش از 
پروفسور گرهارد فرای لینگر 

و درمان جانبازان ایرانی در اتریش گفته

مصطفی رزاق کریمی مستندی با عنوان 
»خاطراتی برای تمام فصول« از زندگی پروفسور 
گرهارد فرای‌لینگر و درمان جانبازان ایرانی 
توسط او در اتریش ساخته است. فیلمی که 
حاصل ۳۲سال تلاش خودش بود و می‌گوید: 
»این فیلم باید ساخته می‌شد! نه به‌خاطر شرکت 
در جشنواره‌ها، بلکه به‌خاطر تأثیر به‌سزایی 
که در زندگی من گذاشت، باید حتماً تولید 
می‌شد. در این عرصه صلح به این نوع فیلم‌ها 
که تمرکزی بر این موضوعات داشته باشند، 
نیاز داریم. موضوع مستند سیاسی بود، اما 
این مستند را جدا از بعُد سیاسی آن و فقط با 
درنظر گرفتن بعُد انسانی و فاجعه‌ای که رخ 
داده بود، به تصویر کشیدم. برای جوانانی 
که در جبهه قهرمان بودند و دچار جراحت 
شیمیایی شده بودند، شهر وین تبدیل به جبهه 
دوم برای آنها شده بود، زیرا با آرامشی که برای 
پروفسورهای معالج هم جای تعجب داشت، 
متحمل دردهای بسیاری بودند.« این فیلم 
موفق به کسب سیمرغ بلورین بهترین فیلم 
مستند سی‌و‌دومین جشنواره فیلم فجر شد. 
سراغ این کارگردان رفتیم تا دقایقی برایمان از 

این پزشک فداکار اتریشی بگوید.

چطور با پروفسور فرای‌لینگر آشنا 
شدید و شما آن زمان در اتریش چه می‌کردید؟ 
 بعد از انقلاب برای تحصیل در رشته معماری به 
اتریش رفتم. در اواخر تحصیلم به‌خاطر علاقه و 
استعدادم و البته راهنمایی‌های استادم به آکادمی 
سینما رفتم و کارم را با فیلم مستند شروع کردم. 
به‌کار ساخت فیلم‌های مستند سفارشی مشغول 
بودم که در آن ایام به‌صورت اتفاقی از دوستان 
انجمن اسلامی دانشجویان با من تماس گرفته 
و گفتند قرار است از ایران هواپیمای مجروحان 
جنگ را بیاورند؛ می‌توانی برای گرفتن فیلمی به 

فرودگاه بیایی.
در آن دوران شناخت و اطلاعات 

شما از جبهه و جنگ چطور بود؟
 من در آن دوران اصلا در فضای جبهه و جنگ 
نبودم. نخستین‌باری که زخم یک مجروح جنگی 
را در اتاق پشت سفارت ایران که برای نگهداری از 
جانبازان مهیا شده بود، دیدم منقلب شدم. من در 
آن دوران برای کمک به دوستان سفارت رفتم، هم 
آشپزی می‌کردم هم کار ترجمه‌ آن عزیزان را انجام 
می‌دادم و در واقع رابطی بین جانبازان و پزشکان 
بودم. بعد از مدتی از ایران آشپز آمد و آقای کیارشی 
از دوستان آن زمان ما در سفارت بنده را همراه 
آقای دکتر شفازند، مسئول کارهای بیمارستان 
کردند که این مقدمه آشنایی من با پروفسور 

فرای‌لینگر بود.
بازتاب استفاده‌ عراق از سلاح‌های 

شیمیایی در اتریش آن زمان چگونه بود؟
تا قبل از آمدن هواپیمای مجروحان شیمیایی در 
اروپا هجمه عجیبی علیه ایران بود و ادعای ما مبنی 
بر استفاده صدام از سلاح شیمیایی تکذیب می‌شد. 
روزی که هواپیما آمد، پروفسور نخستین نفری بود 
که مقابل دوربین من به دنیا اعلام کرد بعثی‌ها از 

سلاح شیمیایی استفاده کردند.
بارزترین ویژگی او چه بود؟

 در واقع زخم جنگ جهانی دوم کار خودش را با 
ایشان کرده بود؛ هر جای دنیا که زخم‌خورده‌ای 
بود برای کمک خودش را می‌رساند. به‌صورت 
شبانه‌روزی در خدمت جانبازان بود. شب و روز 
نداشت و بسیار شده بود که در ساعات نیمه‌شب 
در بیمارستان ایشان را کنار جانبازان دیده 
باشم. در واقع تنها یک جراح نبود بلکه مثل یک 
عیادت‌کننده می‌آمد کنار مجروحان و با تمام وجود 
نگران این عزیزان بود. نمی‌خواهم اسطوره‌سازی 

کنم اما این ویژگی در ایشان بسیار شاخص بود.
خاطره‌ای از پروفسور به یاد دارید؟ 

در آن دوران سعی می‌کردیم بچه‌ها را در 
بیمارستان‌هایی بستری کنیم که از لحاظ مسائل 
شرعی و ملاحظاتی که آن عزیزان داشتند، کمتر 
اذیت شوند. در این خصوص و پیدا کردن مکان 
مناسب هم پروفسور فرای‌لینگر خیلی به ما کمک 
می‌کرد. یکی از این بیمارستان‌ها، بیمارستان 
راهبه‌ها بود که خیلی فضای دوست‌داشتنی 
داشت. یک مجروحی بود که به‌خوبی به‌خاطر 
می‌آورم هم از ناحیه چشم آسیب دیده بود و 
نمی‌دید و هم مشکلات پوستی داشت، یک روز 
بعدازظهر من برای ملاقات آن جانباز رفتم، دیدم 
در اتاقش نیست، فکر کردم به دستشویی رفته. 
نگاه کردم، نبود. اتاق کناری را جست‌وجو کردم، 
نبود. چون نابینا بود خیلی هراسان شدم، نگرانی 
آسیب رسیدن از طرف دشمنان و منافقین هم 
خیلی زیاد بود. پرس‌و‌جو کردم و گفتند مجروح 
شما همراه پروفسور فرای‌لینگر رفته بالکن یا مثلا 
پشت‌بام بیمارستان هواخوری. رفتم دنبال‌شان، 
دیدم پروفسور با این عزیز جانبازمان بازو در 
بازوی هم دارند می‌آیند. گفتم پسر نگرانت شدم، 
کجا بودی؟ گفت پروفسور برده بود وین را به من 
نشان دهد. با تعجب پرسیدم:»آخر تو که زبان 
آلمانی نمی‌دانی؟« گفت:»زبان لازم نیست!« 
گفتم:»آخر تو که نمی‌بینی؟!« گفت:»چشم هم 
لازم نیست.« پروفسور دستش آن‌قدر گرم بود؛ هی 
به من می‌گفت وین وین و من می‌دیدم، پروفسور 
رو به من کرد و گفت:»کریمی، چه بعدازظهر 
فوق‌العاده‌ای داشتیم؛ کل وین را به او نشان دادم.« 
من جا خوردم و از خودم خجالت کشیدم؛ این آدم 

با این بچه‌ها زندگی می‌کرد.

مهناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

پروفسوری که جنایت جنگی صدام را فاش کرد
مروری بر سفر مجروحان شیمیایی به اتریش، به یاد زنده‌یاد دکتر »گرهارد فرای لینگر«

چندی پیش »گرهارد فرای لینگر« پزشک اتریشی 
که تعداد زیادی از جانبازان شیمیایی ایران در جنگ 
تحمیلی را درمان کرده بود، درگذشت. در اطلاعیه 
سفارت ایران در اتریش که به‌همین منظور منتشر 
شده، آمده: »ملت ایران هیچ‌گاه دوستان خود را فراموش نمی‌کند.« او حدود 35سال پیش و در 
دوران جنگ، وقتی نخستین هواپیمای حامل مجروحان شیمیایی ایران اعم از زن و بچه و کودک در 
فرودگاه وین اتریش بر زمین نشست، به درون هواپیما رفت و با تعجب سوختگی‌هایی را دید که در 
طول 40سال پزشکی‌اش هرگز مشابه آنها را ندیده بود. همان جا برای نخستین بار و در شرایطی که 
کسی جرأت اعلام آن را نداشت مقابل دوربین‌های خبری از جنایت جنگی صدام پرده برداشت. با هم 
بخش‌هایی از سفر مجروحان به وین با الهام از مستند »خاطراتی برای همه فصول« را مرور می‌کنیم.

بیشتر از 2سال از شروع جنگ ایران و عراق گذشته 
بود و صدام برای جلوگیری از شکست ارتش خود 
برای نخستین بار در عملیات خیبر از سلاح‌های 
شیمیایی استفاده کرد. البته آن زمان کسی به 
قطعیت درباره این موضوع صحبت نمی‌کرد. شاید 
هم کسی این حجم از جنایت را باور نمی‌کرد. 
به‌گفته یکی از مجروحان، صدام جوری روی 
آدم‌ها بمب می‌ریخت که انگار می‌خواست با یک 
اسپری شیمیایی حشرات موذی را بکشد. قرار 
شد عده‌ای از مجروحان شیمیایی جنگ برای 
مداوا به اتریش اعزام شوند. در آن شرایط سخت 
بمباران‌های هوایی، کسی مسئولیت پرواز به 
وین را قبول نمی‌کرد اما استاد خلبان عباسعلی 
عبداللهی‌فر پذیرفت و بالاخره یک هواپیمای 
باربری راهی شد. تمام هواپیما پر شده بود از آه 
و ناله و ضجه مجروحان شیمیایی؛ آنهایی که 
صورت‌شان از شدت تاول و درد سرخ شده و درد 
تا مغز استخوانش ریشه دوانده بود. از تهران با 
سفارت ایران در وین هماهنگی‌های لازم شده بود 
و افرادی از کادر پزشکی اتریش در فرودگاه منتظر 
آمدن این مسافران بودند. در این صف انتظار، فرد 
دیگری هم بود که با دوربین فیلمبرداری‌اش 
لحظه‌به‌لحظه این سفر را ضبط کرد. او کسی جز 
مصطفی رزاق‌کریمی، مستندساز موفق کشورمان 
نبود. در فرودگاه تظاهراتی مسالمت‌آمیز همراه با 
نمایش پلاکاردهای ضد‌جنگ برپا بود. چند مأمور 
پلیس هم مراقب اوضاع بودند و چهره‌هایی که 
خود معلوم بود از مجروحان جنگی‌اند در میان 

تظاهرات‌کننده‌ها دیده می‌شد.

از جزایر مجنون تا وین 
وین؛ شهر موسیقی و رویا. شهری در دامنه‌های 
آلپ در قلب اروپا. جایی که برای اغلب ما تداعی‌گر 
مذاکرات سیاسی به واسطه استقرار نهادهای 
بین‌المللی در این شهر است. اما این بار قرار 
نیست سفر از وین را با معماری زیبا و آب‌و‌هوای 
فوق‌العاده‌اش یاد کنیم. وینی که خود در گذشته 
شاهد جنگ‌جهانی بوده و حالا در آرامش و سکون 
خاصی است. این سفر به وین با همه سفرهای 
توریستی و کاری متفاوت است. چون مسافرانش 
خاص‌اند؛ زخم‌خورده‌های گاز خردل! جانبازان 

شیمیایی!
هواپیما دو و نیم نیمه‌شب به‌وقت وین نشست. 
تعدادی از پزشکان ازجمله پروفسور فرای لینگر 
وارد هواپیما شدند. صحنه‌ای دردناک مقابل 
دیدگان‌شان بود؛ کل کابین هواپیمای باری 
شبیه سالن یک کارخانه متروکه بود و البته ده‌ها 

بیمار که با صورت و تن‌های زخمی نیمه جان 
بودند؛ پوست‌های سوخته و چهره‌های غمگین و 
افسرده و درد کشیده. هر یک از مجروحان به طرز 
وحشتناکی سوخته بودند و ناله می‌کردند و اشک 
می‌ریختند. و حنجره‌هایی که یارای صدا دادن 
نداشتند. این همه تاول و زخم یک جا در یک سالن 
کجا دیده بودند؟ همه متاثر و بهت‌زده شده بودند 
اما کسی حرفی نمی‌زد. معلوم بود که در نگاه‌شان 
هزاران سؤال بی‌جواب است: »با این همه تاول 
چطور از تهران به اینجا آمدند؟« چند نفرشان هم به 
سختی نفس کشیده و برای شهادت لحظه‌شماری 
می‌کردند. پوست همه آنها سوخته بود و هنوز مواد 
شیمیایی از آنها متصاعد می‌شد؛ این موضوعی بود 
که محمد کیارشی، کاردار وقت سفارت ایران در 

وین می‌گوید. یک خبرنگار اتریشی با دوربین سراغ 
او می‌رود و می‌پرسد مشکل چیست؟ و پروفسور 
صراحتا می‌گوید: »آنچه صد‌در‌صد می‌بینم اینها 
مجروحان شیمیایی‌اند اما درباره نوع و محتوای 
آن نمی‌توانم فعلا چیزی بگویم. نمی‌توانم بگویم 
چه است.« دکتر فرای لینگر بعضی از بیماران 
را که وضع جسمی‌شان وخیم‌تر بود به بخش 
مراقبت‌های ویژه انتقال داد. چون برای همه این 
بیماران در بیمارستان جا نبود، باقی مجروحان در 
منطقه‌ای در 15کیلومتری شهر وین اسکان داده 
شدند. چند نفر از مجروحان که حال‌شان وخیم 
بود در آ‌ن گوشه دنیا، چشمان‌شان را برای همیشه 

بستند تا از این درد جانکاه آسوده شوند.

سردشت و حلبچه؛ اوج جنایت صدام
»گریستین گرویتز یگر« خبرنگار و مستند‌ساز 
شبکه او.آر.اف اتریش درباره این سفر مجروحان 
به کشورش می‌گوید: »جنگ بین ایران و عراق در 
سال1980 شروع شد اما مردم اتریش چندان در 
جریان این جنگ قرار نگرفته بودند و زمانی خبردار 
شدند که نخستین گروه مجروحان شیمیایی به 
وین آمدند. هر جنگی هر چقدر هم فجیع باشد 
وقتی از اینجا دور باشد، اغلب همانقدر جدی 
گرفته می‌شود که یک فیلم تخیلی سینمایی را 
باور داریم.« اما جنایت صدام فیلم سینمایی تخیلی 
نبود، یک حقیقت تلخ و دردناک بود. عراق بعد از 
سال1362، چندین‌بار دیگر در عملیات‌های بدر، 
والفجر ۸ و 10، کربلای ۵ و سردشت از سلاح‌های 
شیمیایی استفاده کرد اما اوج جنایت جنگی این 
رژیم درسردشت و حلبچه رقم خورد. بمباران 
شيميايي سردشت در 7تير1366رخ داد. در 
اين جنايت 113 نفر غيرنظامي شهيد و 8025 
نفر مسموم شدند كه تا پايان عمر عوارض آن را 
باخود  حمل ميك‌ردند. بمباران شیمیایی منطقه 
کردنشین حلبچه هم از وحشتناک‌ترین و در زمره 
غیرانسانی‌ترین جنایت‌های تاریخ جنگ‌های 
جهان به‌شمار می‌رود که رژیم بعث عراق در 
26اسفند۱۳۶۶ علیه ملت خودش مرتکب شد و 

تعجب جامعه جهانی را برانگیخت. در این حملات 
رزمندگان ایرانی هم درگیر این عارضه شدند و 
دوباره همراه با مردم بی‌دفاع برای مداوا به وین 
اعزام شدند. این بار دیدن کودکان زخمی در میان 
مجروحان، همه را متاثر کرده بود. این چه جنگ 
کودک‌کشی است آخر! اغلب کودکان به خواب 
رفته بودند، شاید هم بهتر است بگوییم به خواب 
برده بودن‌شان تا به مدد قرص‌های آرام‌بخش درد 
کمتری را احساس کنند و چه دردآور است زجر 
کشیدن کودکان مظلوم. دوربین‌های عکاسی به 
سمت دختر و پسر که تمام اعضای خانواده‌شان را 
در جنگ از دست داده بودند زوم کردند. تقریبا 10، 
9ساله می‌شدند و تمام سر‌و‌صورت‌شان سوخته و 
تاول زده بود. دخترک نای ناله کردن هم نداشت. 
حتی عروسک کنار متکایش هم نتوانسته بود او 
را سر ذوق بیاورد. آرام اشک از چشمانش سرازیر 
می‌شد. انگار دوست داشت چشمانش را برای 
همیشه ببندد و دیگر هیچ نبیند. نه این همه دکتر 
و دوربین و میکروفن ببیند و نه نگاه‌های ترحم‌آمیز 
آدم‌ها را. اما چقدر زود است برای بستن چشمان 
این دختر... دنیا به این کودک و تمام کودکان 
جنگ‌زده، کلی خنده‌های از ته دل، بازی‌های شاد 
و دلخوشی‌های کودکانه بدهکار است. فردای این 
زمانه منتظر او است اما آیا این دخترک درد‌کشیده 

به آن فردا می‌رسد.

 هیتلر هم در به‌کارگیری از ساح شیمیایی 
ابا داشت

به‌نظر می‌آمد همان گازی باشد که پیش‌تر هم 
صدام در جنگ با ایران استفاده کرده بود، خردل! 
این‌بار نسبت به سفر قبل مجروحان، تعداد 
دوربین‌های فیلمبرداری و میکروفن‌ها بیشتر و 
جامعه‌جهانی نسبت به استفاده صدام از سلاح‌های 
شیمیایی حساس شده بود و اما پروفسور مقابل 
دوربین‌های تلویزیونی ایستاد و گفت: »تشخیص 
من قطعی است و این گاز خردل است. درست 
مثل سری قبل. قطعا گاز عصبی نیست. سوختگی 
پوست، عفونت چشم، خلط‌های ریوی، همه و 
همه ما را به این استنباط می‌رساند که به‌احتمال 
قوی تأثیرگازهای خفه‌کننده است. گاز شیمیایی 
خردل است.«  این اظهارنظر دکتر توجه افراد 
زیادی را به‌خود جلب کرد. شاید در شرایط فعلی 
که حدود 4دهه از جنگ گذشته و درباره بمباران 
شیمیایی صدام، صدها کتاب نوشته و فیلم ساخته 
شده این موضوع چندان تعجب‌آور نباشد اما در 
آن سال‌ها که کسی در جوامع بین‌المللی جرأت 
اعلام با قطعیت این موضوع را نداشت، پروفسور 
کاری کرد کارستان! بعد از جنگ جهانی اول، این 
نخستین‌باری بود که از گاز خردل استفاده می‌شد. 
حتی هیتلر هم از این نوع گاز در جنگ‌جهانی دوم 
استفاده نکرده بود. چون می‌دانست سربازانی که 
در معرض گاز خردل قرار گرفتند، به چه وضع 

اسفناکی دچار شدند.

زخم خورده از گاز خردل!
پروفسور خودش بعدها می‌گفت: »یک مسئله 
نگران‌کننده بود که تا آن روز با آن مواجه نشده 
بودیم. وضعیت کاملا جدید بود. یک جورهایی 
بحث شیمیایی در میان بود. مجروحان داخل 
هواپیما روی برانکارد و پتوها خوابیده بودند و 
ناله می‌کردند. ضجه می‌زدند. از چشمان‌شان 
اشک می‌ریخت. من وقتی علائم سوختگی روی 
پوست را دیدم متوجه شدم این نوع سوختگی 
آن چیزی که به من گفته بودند نیست. این 
یک نوع مسمومیت از گاز خردل است.« دکتر 
محمدمحسن صفاری، پزشک داوطلب کمک 
به مجروحان وین درباره این اظهارنظر دکتر 
می‌گوید: »کادر پزشکی آنجا )وین( خیلی راغب 
نبودند بگویند که اینها مجروح شیمیایی‌اند. 
حالا یا به‌خاطر معذورات سیاسی یا به‌خاطر 
توصیه‌هایی که به آنها شده بود اما در این بین 
فقط پروفسور که شخصیت شناخته‌شده‌ای 
بود، مقابل دوربین خبرنگار اعام کرد این 
مجروحانی که داریم می‌بینیم توسط بمب‌های 
شیمیایی مجروح شده‌اند ولی غیراز این جزئیات 
بیشتری نمی‌دانم.« هیچ‌کدام از پزشکان اتریشی 
نمی‌دانستند چه باید بکنند. این موضوع را کیارشی 
می‌گوید و توضیح می‌دهد: »چون تا آن زمان تجربه 
مداوای چنین بیمارانی را نداشتند. از جنگ‌جهانی 
اول تا آن روز از بمب شیمیایی استفاده نشده بود؛ 
یعنی اجازه داده نشده بود. ناگفته نماند آمریکا 

در ویتنام استفاده کرده بود اما 
این پزشکان خیلی در جریان 

آن نبودند.«
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متوقف نماندن  جهش علمی ایران راز محبوبیت حاج قاسم
 گفت‌وگو با مهدی قربانی

مولف کتاب »سلیمانی عزیز« 
 دانشمندان ایرانی طی ناآرامی‌ها و تحریم‌های اخیر با ساخت 

رصدخانه و تولید واکسن کرونا، همپای بزرگان جهان قدم برداشته‌اند 

وقتی فرای لینگر را جیره‌خوار ایران معرفی کردند
پروفسور همراه فرزندش مارکوس فرای‌لینگر، آذر سال1395 به ایران سفر 
کرده بود. حبیب احمدزاده، از رمان‌نویسان و محققان شناخته‌شده کشورمان 
همان زمان درباره این پزشک و سفرش متن جذابی نوشته بود که مورد‌توجه 
رسانه‌ها قرار‌گرفت. بخش‌هایی از این متن را در ادامه می‌خوانیم:   »دولت 
اتریش و رسانه‌هایش شروع کردند به توجیهات مختلف تا بتوانند حادثه را 
صحنه‌سازی‌ ایران برای فریب جامعه‌جهانی نشان دهند ولی او تصمیم‌اش را 
گرفته بود. وقتی او را دروغگو و جیره‌خوار ایران معرفی کردند برخلاف میل 
دولت اتریش و به بهانه سرزدن به چند بیمار مجروح جنگی‌اش به ایران و 
سپس جنوب کشورمان سفر کرد و در بازگشت شیشه‌ای پر از این مواد را در 
ساک خود جاسازی و به درون هواپیما برد و در فرودگاه وین به‌دور از چشم 
مأموران امنیتی و گمرک آن کشور، به آزمایشگاه خود رساند تا سندی مسلم 
از به‌کارگیری سلاح‌های شیمیایی توسط صدام علیه مردم کشورمان را به 
اثبات برساند. او بیش از 500مجروح شیمیایی و غیرشیمیایی ما در جنگ را 
مورد‌تیمار و درمان قرار داده و اکنون بنا به تشخیص دکتر معالجش در آخرین 

سفر زندگیش دعوت مردمی ما را پذیرفته و به همراه پسرش به ایران سفر کرده. او در بازدید از موزه صلح و دیدار دوباره با جانبازان 
شیمیایی اشک‌ها ریخت و ما را از داستان عجیب و افسانه‌ای پیگیری و افشای ماجراهای به‌کارگیری سلاح‌های شیمیایی در آن دوره 

ناجوانمردی، علیه رزمندگان و به‌خصوص زنان و کودکان در شهرها و روستاهایمان به‌شدت شگفت‌زده‌کرد.«

مکث

5500
طی حملات شیمیایی 
عراق در خاک خود، 

۵۵۰۰نفر از مردم عراق 
شهید و ۱۰هزار نفر نیز 

مصدوم شدند.

26700
در حملات شیمیایی عراق 

 به ایران ،
بیش از  66هزار نفر 

مصدوم‌و 26هزار و 700 نفر  
شهید شدند.

مكث

پزشکان جرأت گفتن 
حقیقت را نداشتند
برای پزشکان 

اتریشی باور 
کردنی نبود که کسی با 

چنین توحشی با 
مواد‌شیمیایی وارد 

جنگ شود. تا اینکه 
صحنه حضور مجروحان 

در هواپیما را دیدند. تا 
زمانی که پروفسور 

فرای لینگر اعلام کرد 
این قضیه شیمیایی 

است و بر اثر گاز 
شیمیایی، چند لایه از 

پوست بدن رفته است. 
این موضوع را صراحتا 

اعلام و محکوم کرد.
خیلی زود این خبر به 
تمام دنیا مخابره شد. 

در شبکه‌های خارجی 
اعلام شد: »گازی که به 

اذعان ایران توسط 
عراق استفاده شده به 

گاز خردل شهرت دارد. 
این گاز در وهله اول 
اثرش را روی پوست 
می‌گذارد و در موارد 

حاد ریه را از کار 
می‌اندازد. پزشکان 

وینی باید اطلاعاتی را 
که از معاینه این 

مجروحان به‌دست 
می‌آورند، بیشتر 

بررسی کنند تا ابعاد 
تأثیر این گاز سمی را 

سنجیده و راهکار 
همه‌جانبه و عملی برای 
درمان آن پیدا کنند.« 
بعد از اعلام این خبر و 

پخش نظرات پروفسور 
توجه‌ها به او جلب شد. 

خودش در این زمینه 
گفته بود: »توجه 

مقامات رسمی و دولتی 
و ایستگاه‌های رادویی 

به این موضوع جلب 
شد. چقدر تماس تلفنی 
با خانه ما گرفته می‌شد 
و از من می‌پرسیدندآیا 

واقعیت دارد که در 
جنگ ایران و عراق از 

گاز خردل استفاده 
شده؟ و من جواب 

می‌دادم بله.«

فشار بر خانواده 
پروفسور

دکتر گرهارد 
فرای لینگر در 
خاطراتش گفته بود: 

»من در 18سالگی وارد 
جنگ تحمیلی‌ای شدم 
که هیتلر به راه انداخته 

بود و در همان دوران 
اسیر و بیمار شدم. پس 
از پایان جنگ تصمیم 
گرفتم پزشک شوم و 
در 26سالگی مدرک 

پزشکی خود را گرفتم و 
شروع به درمان بیماران 

جنگی کردم... جنگ 
ساده نیست و فراموش 

نمی‌شود.« این 
پروفسور اتریشی 

همراه با 2پزشک دیگر 
برای درمان مریضان 
بمباران شیمیایی در 

ایران، تحقیقات 
بسیاری روی مواد 

شیمیایی استفاده شده 
توسط صدام انجام 

دادند. در دورانی که در 
ایران بمباران شیمیایی 

شد، خانواده این 
پزشک وظیفه‌شناس 

به‌علت اعلام قطعی 
جنایات صدام و مداوای 

مجروحان شیمیایی 
ایرانی در آن دوران از 

سوی رسانه‌ها و برخی 
مسئولان اتریشی 

تحت‌فشار قرار‌گرفتند. 
تا جایی‌که که فرزند 

10ساله‌اش در مدرسه 
مورد‌توهین و آزار 

قرار‌گرفت اما هرگز از 
حرفی که زده بود 

به‌خاطر مصلحت‌های 
سیاسی برنگشت. به 

راستی ملت ایران 
هیچ‌گاه چنین 

دوستانی را فراموش 
نخواهد کرد. یادش 

گرامی باد.

الناز عباسيانگزارش
روزنامه‌نگار
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دریچهرمان

رمان جنایی

کتاب کودکان

حضور ناشران ایرانی در نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب دهلی‌نو

ثبت‌نام برای حضور در غرفه ایران، ویژه سی‌ویکمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب دهلی‌نو تا هجدهم دی‌ماه۱۴۰۱ در سامانه 
ketab.ir ادامه خواهد داشت. به گزارش همشهری، ناشران 
فعال، آژانس‌های ادبی، تشکل‌های صنفی نشر و نهادها و 
مؤسسات فرهنگی سراسر کشور برای مشارکت در سی‌ویکمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب دهلی‌نو و معرفی آثار برتر ایرانی 
می‌توانند تا هجدهم دی‌ماه۱۴۰۱ به نشانی ketab.ir مراجعه و 
نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند. خانه کتاب و ادبیات ایران با برپایی 
غرفه ملی جمهوری اسلامی ایران و با هدف گسترش و توسعه 
نشر جمهوری اسلامی ایران در عرصه بین‌الملل در سی‌ویکمین 
دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب دهلی‌نو از ششم تا چهاردهم 

اسفندماه۱۴۰۱ شرکت خواهد کرد.

خسته نباشید عمو قاسم
»خسته نباشید عمو قاسم« 
نوشته خدیجه بابایی ابرقویی 
از سوی انتشارات جمکران 
منتشر شد. در بخشی از این 
کتاب می‌خوانیم: »مامان مگر 
نگفتی جنگ تمام‌شده است؟ 
پس چرا عمو قاسم هنوز توی 

جبهه است؟«
مادر لبخند زد و گفت: جنگ در 

کشور ما تمام‌شده است، اما هنوز در خیلی از کشورهای دیگر 
جنگ است و آدم‌ بدها بمب می‌ریزند روی سر بچه‌های بی‌گناه. 
علی کنترل را از دست مادرش گرفت و گفت: عمو قاسم دارد 
برای نجات بچه‌ها می‌جنگد؟ مادر گفت: بله پسرم. عمو قاسم 
می‌جنگد تا آنها بتوانند مثل ما در آرامش، کارتون تماشا کنند. 

علی گفت:  پس عمو قاسم بچه‌ها را خیلی دوست دارد.
»خسته نباشید عمو قاسم« با نویسندگی و تصویرگری خدیجه 
بابایی‌ابرقویی در ۱۶صفحه به قیمت ۳۵هزار تومان ازسوی 

انتشارات جمکران برای کودکان منتشر شده است.

رمانی با یک طوطی 
کتاب »رمانی با یک طوطی« نوشته 
»آندری ولوس« را آبتین گلکار از 
روسی به فارسی برگردانده و چاپ 
دوم آن از سوی نشر ماهی منتشر 

شده است. داستان رمان حول کتابخانه‌ای در مسکو و کارکنانش 
جریان دارد. مدیر کتابخانه فردی به نام کالاباروف است. او ادیبی 
فرهیخته و مدیری است که تا به حال کتابخانه را با چنگ و دندان 
مدیریت کرده و مسائل کتابخانه را به‌خوبی به جلو برده است، 
اما از مقامات بالا به‌ویژه از طرف ماخروشکینا، مدیرکل وزارتی 
کتابخانه‌ها، زیر فشار است تا استعفا بدهد و دست از مدیریت 
این کتابخانه بردارد. آندری ولوس، نویسنده معاصر روس، در این 
رمان با روایت ماجراهایی که در یک کتابخانه عمومی در مسکو 
می‌گذرد به مسئله غلبه نگرش تجاری و سرمایه‌داری بر دانش و 
فرهنگ می‌پردازد؛ مشکلی که ظاهرا ابعادی جهانی و فراگیر یافته 
است. آندری ولوس )متولد سال1955( نویسنده‌ای روسی است. 
وی برنده جایزه معتبر ادبی ایتالیایی »مسکو-پنه« برای سری 
داستان‌های درهم تنیده خود تحت عنوان »سه‌گانه خرم‌آباد« 
است که در سال1998 به او اعطا شد. نشر ماهی چاپ دوم این 

رمان را به بهای 25هزار تومان منتشر کرده است.

آخرین پرونده پوآرو
کتاب »پرده« با زیر عنوان »آخرین 
پرونده هرکول پوآرو« نوشته 
»آگاتا کریستی« را فرشته شایان 
به فارسی برگردانده و نشر ماهی 

چاپ دوم آن را روانه بازار نشر کرده است. هرکول پوآرو برای 
علاقه‌مندان داستان‌های کارآگاهی و جنایی - معمایی، به‌ویژه 
علاقه‌مندان آثار آگاتا کریستی، نیازی به معرفی ندارد. این کتاب 
رمانی ا‌ست که آگاتا کریستی در آن آخرین برگ زرین کارنامه 
حرفه‌ای این کارآگاه باهوش مخلوق خود را رو می‌کند. آگاتا 
کریستی در کتاب »پرده« ضمن طرح معمایی جنایی، وداعی 
دراماتیک را با هرکول پوآرو تدارک می‌بیند. در کتاب »پرده« 
پوآرو به مکانی برمی‌گردد که ماجرای نخستین رمان جنایی‌ای 
که کریستی در آن هرکول پوآرو را خلق و وارد میدان کرد، اتفاق 
افتاده بود. مکان رویدادهای رمان »پرده« عمارت استایلز است؛ 
یعنی همان عمارت رمان »ماجرای اسرارآمیز در استایلز« آگاتا 
کریستی که مخاطبان آثار او پوآرو را نخستین بار در آنجا ملاقات 
کرده بودند.  این رمان، به اعتقاد بسیاری از منتقدان، شاهکار 
آگاتا کریستی و یکی از برجسته‌ترین آثار جنایی قرن بیستم 
است. نشر ماهی این رمان 248صفحه‌ای را به‌بهای 50هزار 

تومان منتشر کرده است.

استقبال از جلد اول کتاب 
»سلیمانی عزیز« در میان آثاری که درباره 
شهید سلیمانی تالیف و منتشر شده قابل 
توجه است. درباره استقبال چشمگیر 

خوانندگان از این کتاب بگویید.
به همان اندازه که سردار دل‌ها، شهید حاج 
قاسم سلیمانی در میان توده‌های اجتماعی 
خاص و عام محبوبیت داشته و دارد، کتاب‌های 
نوشته شده درباره آن شهید والامقام هم در میان 
گروه‌های مختلف اجتماعی محبوب است و از 
اغلب آثاری که با موضوع شهید سلیمانی تدوین 
شده، استقبال خوبی به عمل آمده و در صدر 
کتاب‌های پرمخاطب قرار گرفته است. ازجمله 
همین کتاب‌ »سلیمانی عزیز« که استقبال از 
آن واقعا بی‌نظیر بود. جلد اول این کتاب تا امروز 
بیش از 90بار تجدید چاپ شده و با لحاظ کردن 
تیراژ هر چاپ که یک‌هزار نسخه است، تا به امروز 

90هزار نسخه از آن چاپ و توزیع شده است.
یکی از عوامل توفیق کتاب 
سلیمانی عزیز به سرعت عمل بالای عوامل 
تهیه و انتشار این اثر برمی‌گردد که ظاهرا 
کتاب در کمترین زمان ممکن تالیف و منتشر 

شد. در این‌باره توضیح دهید.
بله، سرعت عمل در تهیه و انتشار کتاب 
سلیمانی عزیز، یکی از عوامل موفقیت این اثر 
در میان مخاطبان است و باعث شد در زمانی که 
علاقه‌مندان به آن شهید بزرگوار در جست‌وجوی 
مطالب و منابعی برای آشنایی بیشتر با سیره و 

سبک زندگی شهید سلیمانی بودند، این کتاب با 
مطالب متنوع به دستشان برسد. بعد از شهادت 
حاج‌قاسم اشتیاق اقشار جامعه برای آشنایی 
هرچه بیشتر با ویژگی‌ها و سبک زندگی آن 
شهید بزرگوار لحظه به لحظه بیشتر شد و وظیفه 
ملی و مکتبی ما ایجاب می‌کرد با بسیج امکانات 
موجود، پاسخگوی این اشتیاق باشیم. در اینجا 
خوب است از همکارانم خانم‌ها عالمه طهماسبی 
و لیلا موسوی که در نگارش خاطرات جلد اول 
زحمت زیادی کشیدند، تشکر کنم. تقریبا50روز 
از شهادت سردار سلیمانی گذشته بود که جلد 
اول کتاب سلیمانی عزیز منتشر شد و به‌دست 

مشتاقان رسید.
انتشار جلد دوم این کتاب با چه 

اهداف و انگیزه‌ای تالیف و منتشر شد؟
معتقدم تبیین مکتب سلیمانی یک وظیفه 
است؛ بنابراین هدف اصلی از تهیه و 
انتشار جلد دوم کتاب سلیمانی عزیز در 
وهله اول، گام برداشتن در مسیر معرفی 

صحیح سیره و سبک زندگی شهید 
حاج قاسم سلیمانی بود؛ چراکه 

کتاب به‌عنوان یک ابزار 
فرهنگی مؤثر برای تبیین و 
معرفی این مکتب به شمار 
می‌رود. انگیزه بعدی 
استقبال بی‌نظیر از جلد 
اول این کتاب بود و ما را 
واداشت به فکر تهیه جلد 

دوم این اثر هم باشیم. در مجموع، هدف اصلی از 
نگارش و انتشار این کتاب، ثبت خاطراتی است 
که هر یک به مثابه گنجی گران‌قیمت‌ هستند؛ 
تا هم از گزند فراموشی در امان بمانند و هم 
به واسطه ارائه در قالب یک مجموعه خاطره، 
خواننده را در شناخت بیشتر شخصیت ممتاز 

شهید سلیمانی یاری کنند.
ویژگی کتاب سلیمانی عزیز2 از 

لحاظ محتوا و نوع نگارش چیست؟
خاطرات این کتاب انعکاس مکتب سلیمانی 
است. تمام هم و غم بنده این بود که سبک 
زندگی این شهید همیشه زنده را پیش روی 
خوانندگان بگذارم. در نوع نگارش کتاب هم 
سعی شده نثر و زبان خاطرات ساده، 
روان و صمیمی باشد تا طیف 
وسیعی از خوانندگان از قشرهای 
مختلف اجتماعی بتوانند با آن 
ارتباط برقرار کنند. برخورداری 
کتاب از یک سیر منظم و چینش 
خاطرات براساس دوران زندگی 
شهید سلیمانی از دیگر ویژگی‌های 
این کتاب است. به اینها استناد هر 
خاطره از لحاظ راوی و منبع را 

هم اضافه کنید.
تنوع زیادی در 
نوع مطالب کتاب دیده 
می‌شود. چگونه به این امر 

مهم رسیدید؟

راز محبوبیت حاج قاسم
گفت‌وگو با مهدی قربانی، مولف کتاب »سلیمانی عزیز« 

سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی، از شخصیت‌های 
محبوب و دوست‌داشتنی در میان ایرانیان و حتی 
جهان اسام است که در زمان حیات پربرکت 
خود منشأ اقدامات ارزشمند بسیاری در راستای 
تحقق اهداف عالیه جبهه مقاومت در برابر دشمنان 
قسم‌خورده دین و اسام و ائمه اطهار)ع(بود و 
بعد از شهادت ایشان هم راه و اهداف آن شهید 
بزرگوار توسط همرزمان وی و همچنین فرماندهان 
و سربازان جبهه مقاومت با قوت تمام تداوم یافت 

و در بستر جامعه هم محبوبیت آن شهید بزرگوار 
روزبه‌روز گسترش یافته است. بخشی از این ادعا 
را می‌توان با استقبال بی‌نظیر از کتاب‌هایی که 
با موضوع شهید حاج قاسم سلیمانی نگارش و 
تدوین‌یافته است، دید. یکی از این کتاب‎ها‌، اثری 
با عنوان »سلیمانی عزیز« است که جلد اول آن با 
استقبال بی‌نظیر مواجه شد و همین مسئله، ناشر 
این اثر را واداشت که جلد دوم این کتاب را هم 
امسال و در آستانه سومین سالگرد شهادت سردار 
دل‌ها تهیه و منتشر‌ کند و در دسترس علاقه‌مندان 
آن شهید بزرگوار قرار دهد. در گفت‌وگو با مهدی 
قربانی، مولف این اثر، وی از ویژگی‌ جلد‌های اول و 

دوم کتاب »سلیمانی عزیز« می‌گوید.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

همانطور که عرض شد، ارائه تصویر درستی از 
مکتب و سیره رفتاری شهید سلیمانی رسالت 
اصلی این اثر در نظر گرفته شده است؛ از همین 
رو اولویت را بر بیان روایت از زبان راویان مختلف 
گذاشتم. به‌طور کلی باید گفت این کتاب ماحصل 
گفت‌وگو با همرزمان، اقتباس از مستندهای 
تهیه شده پیرامون شهید، برنامه‌های رادیویی و 
تلویزیونی و مصاحبه‌های خبرگزاری‌های معتبر 

داخلی و خارجی درباره حاج قاسم است.
در تهیه مطالب این کتاب تا چه 

اندازه با خانواده شهید هماهنگ بودید؟
خوشبختانه مسئولان و دست‎اندرکاران بنیاد 
مکتب حاج قاسم، در حفظ و نشر آثار شهید 
سپهبد قاسم سلیمانی که زیرنظر خانواده شهید 
فعالیت دارد، همکاری خوبی داشتند؛ هم در تهیه 
مطالب کتاب سلیمانی عزیز2 از منابع مربوط به 
بنیاد مکتب حاج قاسم استفاده کردم و هم پس 

از تولید محتوا، متن کتاب به تأیید بنیاد رسید.
مستند بودن روایت‌ها، یکی از 
ویژگی‌های کتاب حاضر است. برای رسیدن 

به این نقطه، چه مراحلی را طی کردید؟
همیشه استناد روایت‌ها در هر اثری اهمیت 
فراوانی دارد. در این کتاب هم اصرار داشتیم 
حتما هر روایتی که آورده می‌شود، بر پایه اسناد 
معتبری باشد که اگر بعدها توسط محققان و 
پژوهشگران استفاده شد از سندیت لازم برخوردار 
باشد. خاطراتی بود که به‌دلیل ضعف در سند و 
فقدان راوی مشخص از دایره مطالب این کتاب 

کنار گذاشته شد.
 بنده برای تهیه مطالب کتاب سلیمانی عزیز2 
حدود یک سال وقت گذاشتم. به کرمان سفر 
کردم و همانطور که اشاره شد تعداد قابل‌توجهی 
از اسناد دیداری و شنیداری مورد بررسی قرار 
گرفت؛ همه اینها در راستای ثبت خاطراتی 
بود که وقتی بعدها به واسطه چاپ در یک سند 
 مکتوب به نام کتاب، سند تلقی شدند، قابل

دفاع باشند.
نکته‌ای اگر باقی‌مانده بفرمایید.

خوشحالم که خداوند توفیق داد در این مسیر 
گام بردارم و اگر برای این تلاش نزد خداوند 
مهربان ثوابی محفوظ است، آن را از جانب شهید 
سلیمانی به روح بلند حضرت عقیله بنی‌هاشم، 

زینب کبری)س( تقدیم می‌کنم.
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دستاوردهای علمی و فناوری ایران به‌ویژه در 3ماه سوم سال1401 
در شرایطی که تحریم‌های سیاسی و ناآرامی‌های داخلی خودنمایی 
می‌کرد، نویدبخش خودکفایی دانشمندان و پژوهشگران کشورمان 
در زمینه مختلف به‌ویژه حوزه درمان و پزشکی است. متخصصان 

ایرانی مدت‌هاست شانه به شانه پیشرفت‌های علمی جهان پیش می‌روند.

 متوقف نماندن 
جهش علمی ایران 

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

 افزایش درآمد مصرف دیتا 
در کشور

گزارش‌های اپراتورها و شرکت‌های PSP حاکی از روند کاهش 
مصرف دیتا در کشور است. این روند که از مهرماه یک شیب 
نزولی را طی کرده بود، در آذرماه متوقف شده و نشان می‌دهد 
که درآمد اپراتورها و PSPها از محل مصرف دیتا افزایش یافته 
است. این در حالی است که ارقام ارائه شده برای آذرماه با آمار 
شهریور همچنان فاصله زیادی دارد. به‌گزارش همشهری، 
همراه اول طی ماه‌های مهر و آبان به‌علت اختلالات اینترنتی، 
نزدیک به هزار میلیارد تومان کاهش درآمد داشت. این کاهش، 
در درآمد حاصل از کارکرد خطوط اعتباری و دائمی مشاهده 
شد. به‌گونه‌ای که در آبان درآمد خطوط اعتباری از ماه مشابه 
سال قبل هم کمتر شده بود. با این حال، در گزارش درآمدی 
آذرماه این روند متوقف شده و بیش از ۲۲۰میلیارد تومان 
افزایش درآمد نسبت به آبان داشته است. همچنین شرکت 
مخابرات ایران که بیشترین تعداد مشترکان اینترنت ثابت را 
دارد در مهرماه با کاهش درآمد دیتا روبه‌رو شده بود. اما این 
درآمد در آبان افزایش یافته و مجدداً در آذرماه کاهشی شده 
است، به‌گونه‌ای که درآمد این شرکت از این محل حتی از مهر 

هم کمتر شده است.

با این حال، آسیاتک پس از یک کاهش نسبتاً شدید در مهرماه، 
آبان و آذر را با افزایش به پایان رسانده و سطح درآمدی این 

اپراتور ثابت از فروش دیتا در آذرماه به شهریور رسیده است.
های‌وب، دیگر اپراتور ثابت، در آذرماه با افزایش درآمدهای 
خدمات اینترنتی روبه‌رو شده هرچند این درآمدها حتی به 
مهر هم نرسیده است. با وجود این، در مورد های‌وب باید به 
 FWA درآمدهای حاصل از ارائه خدمات عمده‌فروشی پروانه
و استفاده از امکانات توسط سایر شرکت‌های دارنده پروانه 
اشاره کرد که در مهر و آبان کاهش قابل توجهی داشت و در آذر 
دوباره افزایش پیدا کرد. افزایش درآمدی های‌وب از این محل 
می‌تواند نشان‌دهنده افزایش مصرف در شبکه اپراتورهایی 
باشد که امکانات این شرکت را اجاره می‌کنند. در میان PSPها، 
به‌عنوان نمونه، آسان پرداخت پرشین)آپ( که بیشترین درآمد 
را از فروش شارژ دارد در آذرماه همچنان کاهش درآمد داشته 
است. درآمد این شرکت از فروش شارژ در مهرماه نزدیک ۶۲۰ 
میلیارد تومان بوده که در آذر به کمتر از ۵۳۶ میلیارد تومان 

رسیده است.

تأیید مرگ زودرس با کم‌نوشی آب
مطالعه جدید محققان مؤسسه ملی بهداشت )NIH( نشان 
می‌دهد افرادی که به‌اندازه‌کافی مایعات نمی‌نوشند، بیشتر 
در معرض خطر ابتلا به بیماری‌های مزمن قرار دارند و 

احتمال مرگ در سنین پایین‌تر در آنها بالاتر است.
به‌گزارش نیواطلس، این مطالعه که ارتباط بین 
هیدراتاسیون و پیری را تأیید می‌کند از تحقیقات قبلی 
همین تیم تحقیقاتی الهام می‌گیرد و تأثیر طولانی‌مدت 
آب بر سلامت موش‌ها را بررسی می‌کند. این مطالعه در 
سال۲۰۱۹ نشان داد موش‌هایی که به‌اندازه‌کافی مایعات 
نمی‌نوشند، حدود 6ماه طول عمر کمتری دارند که حدودا 

معادل ۱۵سال زندگی انسان است.
این تیم داده‌های مطالعه طولانی‌مدت سامت قلب را که 
اواخر دهه۱۹۸۰ آغاز شد، مورد توجه قرار دادند. داده‌ها 
شامل بیش از ۱۵هزار شرکت‌کننده است که به‌طور متوسط 

بیش از ۲۵سال مورد بررسی قرار گرفته‌اند.
داده‌های این تحقیق نشان می‌دهد ارتباط معناداری بین 
سطوح سدیم سرم بالای ۱۴۲میلی‌مول در لیتر و تسریع 

پیری بیولوژیکی وجود دارد. 

لحظاتی پیش از سال نو میادی، با 
دسترسی هکرها به کلید PGP یکی 
از توسعه‌دهندگان بیت‌کوین، همه 
بیت‌کوین‌های او که معادل 3.6میلیون 
دلار بود، به سرقت رفت. طبق داده‌های 
مرتبط با آدرس کیف‌پول، 4تراکنش در 
ساعت ۲بعدازظهر روز ۳۱دسامبر انجام 
شده که در مجموع شامل ۲۱۷بیت‌کوین 

می‌شود.

3/6
میلیون دلار

در هفتمین فن‌بازار ملی سامت 
۸۴۰ محصول فناورانه ارائه و ۳قرارداد 
محصول  برای  سرمایه‌گذاری 
دانش‌بنیان منعقد شده است. هدف 
از برگزاری هفتمین فن‌بازار ملی 
سامت، ارائه محصولات فناورانه و 
عرضه دستاوردهای حوزه پژوهش و 
فناوری است. در این رویداد، ۷۸غرفه 
تجهیزات  دارو،  تولید  زمینه  در 
و  تشخیصی  کیت‌های  پزشکی، 
شبیه‌سازهای پزشکی دستاوردهای 

خود را ارائه کردند.
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اینترنت

mRNA واکسن ایرانی مبتنی بر
3ماه پیش یک متخصص ایرانی موفق شد واکسن کووید-19 مبتنی بر پلتفرم جدید 
پیام‌رسان)RNA (mRNA را در مرحله تست حیوانی با موفقیت به نتیجه برساند. 
محققان ایرانی برای ساخت این واکسن پیام‌رسان RNA اصلاح شده با نوکلئوزید 
کدکننده فرم تثبیت شده از پروتئین اسپایک ویروس SARS-CoV-2 را طراحی و 

تولید کردند. واکسن‌های مبتنی بر پلتفرم mRNA علاوه بر مزایای منحصر به فردش 
در مراحل توسعه و تولید انبوه، نشان داده‌اند که کارآمدتر و ایمن‌تر از سایر واکسن‌های 
تولید شده‌اند. گفتنی است، این واکسن به‌زودی وارد فاز اول کارآزمایی بالینی می‌شود 
که با توجه به موج جدید کووید-19 می‌تواند برای غلبه بر این بیماری، نویدبخش باشد.

زخم پوش ایرانی، برای بیماران پروانه‌ای
مهم‌ترین چالش بیماران مبتــ ابه EB یا همان بیماری پروانه‌ای، دسترسی به 
پانسمان‌هایی است که زخم‌های پوستی آنها را التیام ببخشد. اما از آنجایی که نمونه 
داخلی این پانسمان‌ها در کشور وجود نداشت، این محصول حیاتی و وارداتی به سختی 
به ‌دست بیماران می‌رسید. اما مدتی است یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی با استفاده از 

فناوری نانو، موفق به ساخت نمونه اولیه زخم پوشی شده است که کاملا منحصربه فرد و 
در دنیا بی‌نظیر است. این زخم پوش 4لایه است که هر لایه آن وظیفه خاص خودش را 
انجام می‌دهد. این پانسمان برای 4نوع زخم قابل استفاده است که شامل زخم پروانه‌ای، 

زخم بستر، زخم دیابت و سوختگی می‌شود.

ژن‌درمانی
درمان سرطان خون با ژن‌درمانی، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای پزشکی اخیر ایران 
است. به جز ایران، 2 شرکت چند ملیتی بزرگ در دنیا هستند که از این روش برای 
 CAR-T درمان سرطان خون استفاده می‌کنند. ژن‌درمانی در ایران با روشی با نام
cell آغاز شده است. در این مدل درمانی به جای آنکه از پیوند سلول بنیادی استفاده 

شود، از روش‌های دست ورزی داخل سلولی که به آن ژن‌درمانی می‌گویند، استفاده 
می‌شود. در واقع در سلول‌های ایمنی بدن بیمار یک نوع مهندسی سلولی انجام 
شده و محصولی با عنوان CAR-T cell تهیه می‌شود. این روش به‌زودی در درمان 

سرطان‌های جامد که شامل تومورهای سلولی می‌شود نیز استفاده خواهد شد.

تولید بافت پیوندی از فرد فوت شده
تولید بافت قابل پیوند از افراد دچار مرگ مغزی یا فوت شده توسط یک شرکت 
دانش‌بنیان ایرانی، کمبود بافت‌های پیوندی برای ترمیم برخی بیماری‌ها را جبران 
کرده است. در این روش محصولات استخوانی آلوگرافت را از بافت اهدا‌کننده مرگ 
مغزی و یا فرد فوت شده به بافت قابل پیوند تبدیل کردند. این بافت‌ها که تبدیل به 

نسوج قابل پیوندی همچون استخوان، دریچه قلب غضروف، پوست و تاندون می‌شود. 
آسیب استخوانی، سوختگی و جایگزین پوست، کدورت قرینه، نارسایی دریچه قلب، 
مشکل غضروفی در تصادفات، تشکیل نشدن گوش به‌صورت مادرزادی از مواردی 

هستند که برای ترمیم می‌توان از بافت‌های تهیه شده در این شرکت بهره ‌برد.

تلسکوپ فضایی در کلاس جهانی
تلاش 23ساله پژوهشگران ایرانی حوزه نجوم با ساخت یک تلسکوپ فضایی با استانداردهای 
جهانی، به ‌ثمر نشست و نخستین نورگیری آن به‌عنوان بزرگ‌ترین پروژه ملی علمی کشور در 
نجوم، در مهر انجام شد. رصدخانه ملی ایران از همان ابتدا، تصاویری با دقت بالا از کهکشان 

ثبت کرد تا جایی که مجله ساینس وادار به واکنش شد و آن را تلسکوپی در کلاس جهانی 
خواند. این تلسکوپ در ۵ مهر، گنبد خود را برای تنظیم با آسمان باز کرد و سپس عکسی از 

سیارهArp282 گرفت که مشابه تلسکوپ فضایی هابل آمریکا بود.

‌دانشمندان ایرانی طی ناآرامی‌ها و تحریم‌های اخیر با ساخت 
رصدخانه و تولید واکسن کرونا، همپای بزرگان جهان قدم برداشته‌اند 
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جهش آمار 
واکسیناسیون کرونا

وزارت بهداشت از چندبرابرشدن استقبال 
از واکسیناسیون تنها در یک روز و 3رقمی 

شدن آمار مبتلایان به کرونا پس از 2ماه 
خبر داد

دیروز 2آمار جالب از وزارت بهداشت منتشر 
شد، 13هزارتایی شدن واکسیناسیون روزانه 
در کشور و 3رقمی شدن دوباره آمار مبتلایان 
به کرونا پس از 2ماه. مدت‌هاست که آمار 
واکسیناسیون در کشور کمتر از 2هزار تزریق 
ثبت می‌شود و آخرین‌بار هم 16آبان امسال بود 
که آمارهای شناسایی بیماران کرونا در کشور 
‌3رقمی و 360بیمار اعلام شد. حالا به‌نظر 
می‌رسد که با وجود سرایت‌پذیری قابل توجه 
زیرسویه‌های جدید BQ1 و XBB و BA2 که 
هفته گذشته وارد کشور شدند، استقبال مردمی 
از واکسیناسیون بیشتر شده، اما در کنار آن 
پس از حدود 2ماه آمار 2رقمی بیماران مبتلا به 
کرونا جایش را به آمارهای ‌3رقمی و 119بیمار 

شناسایی شده در 24ساعت داده است.

موج بیماری در 4تا 6هفته آینده
هفته گذشته بود که سخنگوی وزارت بهداشت 
از ورود 3سویه جدید کرونا به نام‌های BQ1 و 
XBB و BA2 به کشور خبر داد و پس از آن 
هم حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر 
آغاز پیک جدید کرونا در کشور را تأیید کرد. 
به‌گفته فرشیدی، بیمارستان‌ها و کادر درمان 
در حالت آماده‌باش قرار گرفته‌اند و احتمالاً 
طی 4تا 6هفته آینده موج هشتم کرونا به پیک 
خود خواهد رسید. شیوع قابل توجه سویه‌های 
جدید کرونا هم باعث شده که وزیر بهداشت 
از وزیر راه برای رصد مرزها درخواست کند. 
به‌گفته بهرام عین‌اللهی، در هواپیماها استفاده 
از ماسک رعایت نمی‌شود و با توجه به سفرهای 
بین‌المللی و درگیری بسیاری از کشورها با موج 
جدید کرونا، این موضوع باید به‌صورت جدی 
رعایت شود. رصد مرزها، شناسایی افراد مبتلا 
و قرنطینه مبتلایان قطعی هم یکی دیگر از 
درخواست‌های عین‌اللهی از وزیر راه بوده است. 
البته وزیر بهداشت به تزریق واکسن‌های یادآور 
کرونا هم تأکید کرده و گفته در این‌باره ضرورت 
دارد که افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای و 
پرخطر واکسن بزنند و سایر افراد هم اگر 6ماه 
از تزریق واکسن قبلی‌شان گذشته، برای تزریق 

دوز یادآور اقدام کنند.
حالا با تمام توصیه‌های وزارت بهداشتی‌ها، 
درحالی‌که طی ماه‌های اخیر میزان استقبال از 
واکسیناسیون در میان مردم به‌شدت کاهش پیدا 
کرده و در برخی روزها حتی به زیر 2هزار و حتی 
هزار تزریق واکسن هم رسیده بود، اما روز گذشته 
این آمار به ۱۳هزار و ۳۹۵ دوز تزریق واکسن 
کرونا در کشور رسیده شده است. به‌نظر می‌رسد 
که سرعت بالای انتقال بیماری در زیرسویه‌های 
جدید اومیکرون این افزایش استقبال را رقم زده 
باشد. حمیدرضا جماعتی، دبیر کمیته علمی 
کشوری کرونا هم پس از جلسه ستاد علمی مقابله 
با کرونا، تأکید کرده بود که تزریق یک نوبت یادآور 
واکسن کرونا برای افراد پرخطر و سالمندان حتماً 
باید انجام شود. او درباره ضرورت مراجعه افراد 
مبتلا به مراکز درمانی هم گفته بود: »توصیه 
می‌شود که افراد با علائم مختصر و خفیف بیماری 
حداقل ۵ روز در منزل، قرنطینه شود و درصورت 
از بین رفتن علائم بالینی، به محل کار خود 
مراجعه کنند. در مورد علائم شدیدتر، قرنطینه 
به‌مدت یک هفته تا ۱۰روز توصیه می‌شود 
و درصورتی که نیاز به بستری‌شدن فرد در 
بیمارستان باشد، براساس تجویز و نظر پزشک 

متخصص، این کار انجام می‌شود.«

علائم زیرسویه‌های جدید کرونا
حمید عمادی، استاد بیماری‌های عفونی 
دانشگاه علوم‌پزشکی تهران هم درباره علائم 
زیرسویه‌های جدید کرونا می‌گوید: »علائم 
این زیرسویه‌ها با سویه‌های قبلی تفاوت 
چندانی ندارد و البته شدت علائم هم تفاوت 
فاحشی را با سویه اومیکرون نشان نمی‌دهد. 
درصد قابل‌‌توجهی از بیماران مبتلا به کرونا 
دچار علائم گوارشی می‌شوند و ابتلای برخی 
بیماران به زیرسویه جدید اومیکرون منجر به 
بستری است.«‌ به‌گفته عمادی، عمده بیماران 
مراجعه‌کننده دارای علائمی نظیر تب، گلودرد، 
بدن‌درد و سرفه هستند و درصدی قابل‌توجهی 
از بیماران کرونایی نیز دچار علائم گوارشی 
نظیر اسهال و استفراغ، تهوع و بی‌اشتهایی 
می‌شوند. او هم واکسیناسیون را یکی از 
فاکتورهای مهم کاهش ابتلای شدید به بیماری 
می‌داند و تأکید می‌کند: »‌زیرسویه‌های جدید 
اومیکرون در بیشتر افرادی که واکسن کرونا 
تزریق کرده‌اند علائم بسیار شدیدی ایجاد 
نمی‌کند، اما در بین افرادی که واکسن کرونا 
تزریق نکرده‌اند، افراد دچار سیستم ایمنی 
ضعیف، سالمندان، بیماران مبتلا به سرطان 
که داروهای شیمی‌درمانی استفاده می‌کنند، 
بیماران پیوندی و افراد مصرف‌کننده داروهای 
سرکوبگر سیستم ایمنی، بیماری ممکن است 
خطرناک و منجر به بستری شود.« به‌گفته 
عمادی، روند ابتلا به کرونا هم افزایشی است، اما 
تجربه‌های قبلی درباره ویروس کرونا نشان داده 
است که نمی‌توان پیش‌بینی دقیقی از ماه‌های 
آینده درباره وضعیت بیماری داشت، ولی در 
این‌باره رعایت پروتکل‌های بهداشتی ازجمله 
شست‌وشوی دست‌ها و استفاده از ماسک در 
محیط‌های شلوغ و سربسته اهمیت زیادی دارد.

مریم سرخوشسلامت
روزنامه‌نگار

چرا حق مشاوره روانشناسی بالاست؟
رئيس سازمان نظام روانشناسي و مشاوره: از سال بعد، مشاوره‌هاي روانشناسي تحت پوشش بيمه خواهند رفت

قیمت خدمات مشاوره و روانشناسی در بخش 
خصوصی آن‌قدر بالا هست که این روزها دیگر 
کسی درمان روح و روانش را جدی نمی‌گیرد. 
خیلی‌ها هم معتقدند هزینه‌های بالای 
مشاوره و تراپی‌درمانی بیشتر روح و روانمان 
را به هم می‌ریزد تا اينك‌ــه بخواهد درمانش 
كند؛ بنابراین ترجیح می‌دهیم عطایش را به 
لقایش بخشیده و با توسل به راهکارهای دیگر 
مانند مطالعه کتاب‌های روانشناسی، صفحات 
مجازی روانشناسان و ... حالمان را خوب کنیم. 
موضوعی که رئیس سازمان نظام روانشناسی و 
مشاوره کشور آن را قبول ندارد و معتقد است 
نه تنها نرخ مشاوره و تراپی درمانی بالا نیست، 
بلکه پایین بودن نرخ مشاوره باعث تعطیلی 
تعداد زیادی از واحدهای درمانی مشاوره شده 
است. او همین‌طور در دفاع از همکارانش وعده 
افزایش 1/5 برابری تعرفه مشاوره و روانشناسی 
را در سال آینده می‌دهد و معتقد است پوشش 
بیمه‌ای خدمات روانشناسی از اولویت‌های مهم 

و اساسی ماست.

مشاوره‌اي كه فقط يك جلسه‌ بود! 
درست است تا قبل از کرونا هم آمار و ارقام، 
از نیاز بخش قابل توجهی از مردم کشور به 
خدمات روان‌درمانی خبر می‌دادند اما بعد از 
دوران کرونا این آمار حسابی تکان خورد. علتش 
هم تأثیرات منفی کرونا بر زندگی اجتماعی 
مردم است. از بحران‌های معیشتی و آموزشی 
کرونا که بگذریم، تغییر سنت‌ها و روابط 
اجتماعی در کنار محدودیت‌های کرونایی همه 
و همه دست‌به‌دست هم داد تا آمار متقاضیان 
استفاده از خدمات مشاوره و روانشناسی افزایش 
یابد. آزاده جان‌بزرگی، یکی از این افراد است 
که پدر و مادر خود را به خاطر کرونا از دست 
داده و حالا 2 سال می‌شود که به قول خودش 

زندگی روی خوشش را به او نشان نداده است: 
»چند ماه بعد از فوت والدینم به اصرار یکی از 
دوستان نزدیکم نزد مشاور رفتم. بعد از اتمام 
جلسه اول وقتی برای پرداخت حق مشاوره 
مبلغ را پرسیدم، مغزم سوت کشید. باید به ازای 
هر 15 دقیقه صحبت حدود 400 هزار تومان 
پرداخت می‌کردم. من حدود یک ساعت در اتاق 
مشاوره‌گران قیمت بودم و حدود یک‌میلیون و 
200 هزار تومان باید پرداخت می‌کردم! درمانم 
به همان یک جلسه خلاصه شد و در نهایت 
بی‌خیال این نوع درمان شدم. این در حالی است 

که به شدت به این درمان نیاز دارم.«

دوسوم درآمد برای تراپی درمانی
فریده 58 ساله هم که تجربه شرکت 
در جلسات تراپی‌درمانی را دارد، می‌گوید 
پرداخت یک‌میلیون تومان به ازای هر ساعت 
مشاوره برایش خیلی سخت است اما چاره‌ای 
ندارد. »قبل از این به جلسات تراپی‌درمانی 
رایگان در مراکز بهداشت محله می‌رفتم اما 
روانشناس مقابلم بسیار کم سن و سال بود و 
تجربه کافی نداشت، بعد از 6 ماه مراجعه مستمر 
هم نتیجه‌ای عایدم نشد! الان هزینه زیادی 
پرداخت می‌کنم شاید دوسوم درآمدم را، اما 
چاره‌ای نیست!« فاطمه و مهدی هم زوج جوانی 
هستند که از جلسات مشاوره و روانشناسی 
برای حل مشکلاتشان کمک گرفته‌اند، اما با 
پرداخت بهایی سنگین: »متأسفانه در کشور 
ما نه وزارت بهداشت به این خدمات بهایی 
می‌دهد نه ارگان‌های اجتماعی. چرا نباید این 

خدمات تحت پوشش بیمه‌ها باشد؟ الان شرایط 
طوری شده که خدمات روانشناسی به خدماتی 
لاکچری تبدیل شده و همه مردم توان استفاده 
از آن را ندارند. اقشار متوسط هم که از سر اجبار 
مجبور به استفاده از این خدمات هستند باید 

مدت‌ها تاوان این تصمیمشان را بدهند!«

این نرخ‌ها را قبول نداریم
نرخ‌هایی که مردم از تجارب خود در تراپی 
درمانی مطرح می‌کنند با آنچه دكتر محمد 
حاتمی، رئیس سازمان نظام روان‌شناسی و 
مشاوره کشور اعلام می‌کند زمین تا آسمان 
فرق دارد. او می‌گوید طبق تعرفه سال گذشته 
سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور برای 
45 دقیقه جلسه مشاوره روانشناسان با مدرک 
دکترا 207 هزار تومان و برای مشاورانی که 
مدرک کارشناسی ارشد دارند، 176 هزار تومان 
بوده است. او با بیان این که این نرخ‌ها بسیار 
اندک است و باعث خاموش شدن چراغ خیلی 
از این مراکز شده و تعداد زیادی هم در شرف 
تعطیل شدن هستند، به همشهری می‌گوید: 
»ظرف یک ماه آینده تعرفه خدمات روانشناسی 
سال 1402 را تقدیم شورای عالی بیمه سلامت 
و هیئت دولت می‌کنیم تا در سال آینده شاهد 

افزایش 1/5 برابری تعرفه این خدمات باشیم.«

مردم شکایت کنند
به گفته او، مردمی که در ازای دریافت خدمات 
روانشناسی هزینه‌های هنگفتی می‌پردازند باید 
مراتب را سریعاً به سازمان نظام روانشناسی و 

مشاوره کشور خبر دهند تا به شدت با متخلفان 
برخورد شود: »این موضوع بارها و بارها از طریق 
رسانه‌ها اعلام شده، اما مردم اهمیت چندانی 
نمی‌دهند و همین باعث می‌شود تا کل همکاران 
ما زیر سؤال بروند.« رئیس سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره کشور در ادامه، با بیان 
این که در حال حاضر از هر سه نفر یک نفر به 
دریافت خدمات روانشناسی و مشاوره نیازمند 
است، می‌گوید: »طبق اعلام وزارت بهداشت 
قبل از کرونا 23.8 درصد از مردم جامعه به 
خدمات روانشناسی و مشاوره نیاز داشتند. بعد 
از کرونا سازمان بهداشت جهانی 10.5 درصد 
به این عدد اضافه کرد، بنابراین مجموعه 34.5 
درصد از مردم نیازمند خدمات روانشناسی و 
مشاوره‌ای فوری هستند. این در حالی است که 
این خدمات تحت پوشش بیمه نیست و افراد 
زیادی به خاطر همین نمی‌توانند این خدمات 
را در سبد سلامت خود و خانواده‌هایشان قرار 
دهند.« حاتمی تأکید می‌کند در شرایط فعلی 
همه 85 میلیون نفر جمعیت کشور برای ارتقاي 
کیفیت زندگی خود نیازمند دریافت خدمات 
روانشناسی و مشاوره هستند و نباید این موضوع 

را دست کم گرفت.

پوشش بیمه‌ای خدمات از سال آینده
پیگیری پوشش بیمه‌ای خدمات روانشناسی 
و مشاوره موضوعی است که سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره کشور سالیان سال است 
به دنبال آن بوده و خوشبختانه امسال نتیجه 
داده است. دکتر حاتمی می‌گوید: »طی نامه‌ای 

که این سازمان به دفتر ریاست جمهوری و 
مجلس در خصوص پوشش بیمه‌های پایه‌ای و 
تکمیلی ارائه کرده، امید آن داریم که از ابتدای 
سال 1402 شاهد تحقق این مهم باشیم تا 
همه اقشار جامعه بتوانند آسوده‌خاطرتر از 
خدمات روانشناسی و مشاوره بهره‌مند 
شوند. آخرین پیگیری‌ها حکایت از آن دارد 
که رئیس‌جمهور به وزیر بهداشت دستور 
داده نسبت به پیش‌بینی بودجه 1402 این 
طرح در شورای بیمه سامت اقدام کند.« او 
با بیان این که پوشش بیمه‌ای خدمات مشاوره 
و روانشناسی عین قانون است و در برنامه ششم 
توسعه صریحاً به آن اشاره شده و دولت موظف 
به اجرای آن است، از ریاست جمهوری خواست 
تا با نگاه عادلانه خود بستر بهره‌مندی مردم از 

این خدمات را فراهم کند.

نوجوانان بيشتر نياز به مشاوره دارند
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور 
در ادامه، با بیان این که در شرایط فعلی  همه 
اقشار جامعه به شدت نیازمند دریافت خدمات 
مشاوره و روانشناسی هستند، تأکید کرد این 
نیاز امروز در میان قشر نوجوان و دانش‌آموز 
شدیدتر است: »‌واقعیت امر این است که ما 
اگر بخواهیم جامعه‌ای با نشاط، با بهره‌وری 
بالا و پویا داشته باشیم باید خدمات مشاوره و 
روانشناسی را در مدارس نهادینه کنیم. کاری 
که باید از دوره پیش‌دبستانی آغاز شود و تا پایان 
متوسطه ادامه یابد. این مهم را بارها و بارها با 
وزارت آموزش‌وپرورش در میان گذاشته‌ایم 
و تأکید کرده‌ایم در دو سال اخیر با توجه به 
قرنطینه‌ها بچه‌ها دچار هویت تأخیری و ناپایدار 
شده‌اند و نمی‌توان این مسئله را با معاونت‌های 
پرورشی حل کرد. بلکه باید با اجرای طرح ملی 
روانشناسی مدارس، غربالگری دانش‌آموزان و 
سوق دادن روانشناسان به سمت مدارس و در 
نهایت ارائه خدمات روان‌شناختی به اولیاي 
دانش آموزان و مربیان آنجا نسبت به رفع این 

مشکل اقدام کرد.«

سمپادی‌ها به رشته 
تجربی می‌روند. فرهاد 
معاون  فتحی‌نژاد، 
برنامه‌ریزی و مدیریت 
مدارس سازمان ملی 
پرورش استعدادهای 
درخشان، این عدد 
را اعام کرده اما از 
سیاستگذاری‌ها برای 
کاهش این عدد هم خبر 
داده و گفته: »تاش 
می‌کنیم به‌صورت متوازن 
دانش‌آموزان رشته‌ها را 
توزیع کنیم و برای همین 
هرچه  گرایش  شاهد 
بیشتر دانش‌آموزان به 
رشته علوم انسانی و 
ریاضی فیزیک بوده‌ایم.«‌

67 
درصد

مبتلا به وبا امسال در 
کشور شناسایی شدند 
که 76درصد آنها بین 
سنین ۲۰ تا ۲۶ سال قرار 
داشتند. این آمار را دفتر 
بیماری‌های  مدیریت 
واگیردار وزارت بهداشت 
اعلام کرده و به تأکید 
آنها امسال به‌دنبال 
وقوع طغیان وبا در عراق، 
افغانستان و پاکستان 
مواردی از ابتا به این 
بیماری در استان‌های 
مرزی در غرب کشور 
شناسایی و پس‌ازآن 
هم موارد وبا در برخی 
از مناطق دیگر کشور 

گزارش شد.

367 
بیمار

معلمان ایران زن هستند. 
این عدد را یوسف نوری، 
وزیر آموزش‌وپرورش 
اعلام کرده اما درباره زنان 
به نکته دیگری هم اشاره 
کرده و گفته: »سن تجرد 
زنان در کشور وحشتناک 
است و این مسئله برای 
آموزش‌وپرورش مناسب 
نیست.« به‌گفته نوری، 
تلاش شد تا زن را از محور 
مولد خانواده دور کنند 
دراین‌باره سیاست‌هایی 
برای جلوگیری مطرح 
و دنبال شد که بعد 
مادی داشت اما در 
آموزش‌وپرورش باید کار 
در بعد فرهنگی انجام 

شود.

54 
درصد

مادر باردار و شیرده و ۶۰ 
هزار کودک زیر ۵ سال 
پوشش  تحت  امسال 
طرح رفع سوءتغذیه 
قرار گرفته‌اند. براساس 
اعلام مدیرکل بهداشت 
و درمان و بیمه‌های 
امداد،  کمیته  اجتماعی 
این طرح تاکنون بین ۵۰ 
تا ۶۰ درصد در کاهش 
سوءتغذیه اثربخش بوده 
است. در این طرح برای 
مادران به‌صورت ماهانه 
بن کارت ۲۵۰ هزار تومانی 
و برای کودکان بن کارت 
۱۲۵ هزارتومانی شارژ 

می‌شود.

60 
هزار

برای یک لبخند سادهجنوبی‌ها، قیمت پیاز را می شکنند 
محصول خارج از فصل جنوب کرمان، فارس و هرمزگان از هفته آینده به بازار 

عرضه خواهد شد تا قیمت پیاز کاهشی شود
روایت معلم کم‌بینایی که زندگی‌اش را به آینده کودکان معلول و سندرم داون 

گره زده است

1516

کمیسیون اصل90 مجلس با تشکیل جلسه 

بر اصلاح رویه غلط سازمان سنجش برای کنکور
برگزاری آزمون مجدد تأکید کرد. شهریور 
امسال حسن مروتی، معاون امور آزمون‌های سازمان 
سنجش آموزش کشور اعلام کرد: »از افرادی که رتبه 
شبهه‌دار دارند، برای رفع شبهه در یک، دو یا حتی چند 
درس، امتحانی دوباره گرفته می‌شود که اگر قبول شوند 

ادامه راه خود را می‌روند، اما اگر نمره قبولی نیاورند رتبه و 
کنکور آنها لغو می‌شود.« آزمون مجددی که مورد تأیید 
مجلسی‌ها نیست و علی خضریان، سخنگوی کمیسیون  
اصل90 در این‌باره توضیحات بیشتری داده و گفته: 
»براساس استفساریه ماده۱۱ قانون رسیدگی به تخلفات 
آزمون‌های سراسری، سازمان سنجش نمی‌تواند دانشجویان 
مشغول به تحصیل یا ثبت‌نامی را به آزمون مجدد دعوت کند 

و آنها را از ادامه تحصیل باز دارد و در مورد پرونده‌های مفتوح 
نیز پس از ابلاغ استفساریه، امکان ادامه رسیدگی ندارد.«‌ 

به‌گفته خضریان، پس از گفت‌وگو با وزیر علوم قرار شد 
درباره دانشجویانی که ابلاغ رأی به آنها پس از 1401/7/2، 
یعنی تاریخ ابلاغ قانون استفساریه، ابلاغ صورت گرفته شده 
کان‌لم‌یکن و در رسیدگی به پرونده داوطلبان سال‌های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ براساس قانون عمل شود. این نماینده 

همچنین از پذیرش این موارد از سوی وزیر علوم خبر داده 
و اینکه قرار است ظرف یک هفته نسبت به اصلاح رویه‌های 
غلط گذشته اقدام و گزارش آن به کمیسیون اعلام شود و 
درصورت محقق نشدن این امر، در جلسه آتی هیأت‌رئیسه 
کمیسیون اصل90 نحوه ادامه رسیدگی و برخورد با ترک 
فعل و اجرا نشدن قانون از سوی رئیس سازمان سنجش 

و معرفی متخلفین به دستگاه قضایی بررسی خواهد شد.

آزمون مجدد از دانشجویان؟ مجلسی‌ها قبول نکردند

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار

آثار منفی بیماری‌های روان در جامعه

»درست است خدمات مشاوره و روانشناسی یکی از ضروریات نیاز امروز مکث
افراد جامعه است، اما وقتی به لحاظ چالش‌های اقتصادی پیش روی افراد 
امکان بهره‌مندی از این خدمات نیست آثار منفی آن را باید در جامعه دید.« 
این حرف‌های حسین عباسی، جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی است 
که معتقد است وقتی سبد خانوار خالی از هزینه‌های مشاوره و روانشناسی 
می‌شود، نباید از افزایش آمار خودکشی، طلاق و هزار و یک جرم در 
جامعه تعجب کرد؛ مسائل و مشکلاتی که ریشه همه در مشکلات روحی 

و روانی افراد است اما سلامت روان آنقدر مهجور است که اصلًا در زندگی 
افراد حساب نمی‌شود. او با تأکید بر ضرورت استفاده مردم از خدمات 
روانشناسی و مشاوره می‌گوید: »اگر دنبال جامعه‌ای سالم و با نشاط هستیم 
چاره‌ای جز پوشش بیمه‌ای خدمات مشاوره‌ای نداریم. محروم بودن مردم از 
خدمات مشاوره‌ای به خاطر بالا بودن هزینه‌های این خدمات که بهتر است 
بگوییم این خدمات هم حالا به عنوان خدمات لاکچری مطرح هستند 

جامعه‌ای سرشار از خطاهای اجتماعی نصیب ما می‌کند.
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طرح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه مراتع کشور 
تدوین شده و به‌زودی به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.

 به گزارش‌ سازمان منابع طبیعی، ترحم بهزاد، مدیرکل دفتر 
امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: از 
وسعت 164میلیون هکتاری مساحت کشور، ۱۳۴.۴ میلیون 
هکتار، منابع طبیعی است که شامل ۱۷ میلیون هکتار سطح 
جنگلی، ۳۲.۶ میلیون هکتار سطح بیابانی و ۸۴.۴ میلیون 
هکتار مرتع می‌شود. وی با اشاره به ماده ۳ قانون جنگل‌ها و 
مراتع مصوب ۲۵ مردادماه ۱۳۴۶، گفت: براساس این قانون 
هرگونه بهره‌برداری از عرصه‌های منابع طبیعی باید در قالب 
طرح باشد و پیش از تصویب هر طرحی نیز باید بهره‌برداران و 
ذینفعان شناسایی شوند. بهزاد تصریح کرد: بیش از ۸۲ میلیون 
هکتار از مراتع ممیزی شده است و یک میلیون و ۵۲ هزار 
خانوار شناسایی و بیش از ۳۸۰ هزار و ۳۴۰ فقره پروانه چرا 
نیز داده شده است که ۵۰ درصد این خانوارها اقدام به تمدید 
پروانه چرا کرده‌اند و یک فرصت یک‌ساله مجددا داده شد که 
بهره‌برداران تا ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ نسبت به تمدید پروانه 
چرای دام خود اقدام کنند در غیراین صورت پروانه باطل 

می‌شود و در اختیار دیگر بهره‌برداران قرار می‌گیرد.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور افزود: به‌منظور تدوین برنامه مدون برای جبران 
کمبودها، طرح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه 
مراتع کشور تدوین شده و به‌زودی در هیأت وزیران مصوب 
می‌شود و به واسطه این طرح و تامین علوفه، تبدیل دیمزار 
در قالب یک برنامه پنج ساله)سالانه ۱۰۰ هزار هکتار( در 
مساحت ۵۰۰ هزار هکتار مدنظر است، همچنین یک میلیون 
و ۲۵۰ عملیات بیومکانیک، یک میلیون هکتار عملیات 
بیولوژیک، ۴۵۰ هزار هکتار قرق و ۵۰ میلیون هکتار نیز 

اعمال مدیریت انجام خواهد شد. 
وی درخصوص جایگزین شدن مرتع‌دار متوفی گفت:پیش‌تر 
طی آیین‌نامه‌ای اعلام شد که 2 سال برای اعلام جایگزین، 
مهلت وجود دارد و مجددا یک فرصت دوباره داده شد. 
بنابراین افراد می‌توانند جایگزین مرتع‌دار متوفی را اعلام 
کنند. بهزاد با اشاره به برنامه‌های سازمان جهت تقویت 
پوشش مراتع بیان کرد: راهنمای فنی و اجرایی طرح 
مرتع‌داری تغییر داده شده و تمامی پتانسیل‌ها مانند 
گردشگری، بوم‌گردی، آبزی‌پروری، زنبورداری، کشت 
علوفه و گونه‌های چندمنظوره، توسعه گیاهان دارویی، 
زراعت چوب، پرورش وحوش، انرژی‌های نو و... دیده شده 
است که به تقویت پوشش گیاهی و تقویت و بهبود معیشت 
بهره‌برداران منجر می‌شود و به این منظور تسهیلات فنی 

برای بهره‌برداران درنظر گرفته شده است.

طرح تحول پوشش گیاهی مراتع 
کشور در انتظار تصویب

خبر روزنقل‌قول‌خبر

از امروز تا عصر جمعه با بارش برف 
و باران و سیلاب و آبگرفتگی معابر 
مواجه می‌شوند. سازمان هواشناسی 
در هشدار نارنجی‌رنگ اعام كرد: 
چهارمحال‌وبختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، خوزستان،  ایام، فارس، 
بوشهر، لرستان، اصفهان و هرمزگان 
با رگبار باران و رعد وبرق و وقوع تگرگ 

و باد شدید مواجه خواهند شد.

 9
استان

هکتار از اراضی استان همدان شاهد 
عملیات آبخیزداری بود. به گزارش 
همشهری، محمدمهدی آرتیمانی، 
معاون آبخیزداری منابع طبیعی استان 
همدان گفت: از یک میلیون و ۱۰۰هزار 
هکتار اراضی مستعد همدان برای 
اجرای عملیات آبخیزداری تاکنون طرح 
مطالعاتی ۷۰۰هزار هکتار به سرانجام 
رسیده است. این عملیات اثر بسیاری 
در کاهش خسارت‌های رواناب‌ها در 

کشور داشته و دارد. 

350
هزار

عدد خبر

کم کاری دستگاه‌ها در آلودگی هوا 
علیرضا سلیمی، نماینده مجلس شورای 
اسامی: امسال آلودگی هوا نسبت 
به سال قبل ۴۰ درصد بیشتر بود و 
تعطیلی ناشی از آلودگی‌ها به اقتصاد 
کشور ضربه وارد کرده است. نباید فقط 
بنشینیم و تعطیل کنیم. چرا نهادهایی 
ازجمله وزارتخانه‌های نفت، نیرو، صمت 
و سازمان استاندارد و سایر دستگاه‌ها  
که طبق قانون برای کاهش آلودگی 
هوا وظیفه دارند، اقدام لازم را انجام 

نمی‌دهند؟

لزوم تغییر قانون ایمنی زیستی
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: تغییر قانون ایمنی زیستی 
یک ضرورت است و ما هم درباره این 
قانون نظرات اصلاحی داریم و محکم 
بر سر نظرات خود می‌ایستیم. سازمان 
حفاظت محیط‌زیست طبق اصل ۵۰ 
قانون اساسی مسئول حفظ سامت 
نسل کنونی و نسل‌های آتی است و باید 
در بحث ایمنی زیستی هم به مسئولیت 

خود عمل کند.

آمریکا علیه محیط‌زیست و سلامت ایرانی‌ها
کارشناسان سازمان ملل، آمریکا را عامل نقض حق دستیابی ایرانی‌ها به محیط‌زیست سالم اعلام کردند

تحریم‌های آمریکا علیه ایران حفاظت از 
محیط‌زیست کشور را درگیر یک دور باطل کرده 
است. تمام دستگاه‌های پایشی که در کشور مورد 
استفاده قرار می‌گیرد، قطعات آن باید از خارج کشور 

خریداری شود و شرکت‌های دانش‌بنیان برای تامین 
قطعات، جذب سرمایه و حتی انتقال دانش نیز با 
دیوار بلند تحریم مواجه هستند. حالا گزارشگران 
ویژه شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز اعلام 
کرده‌اند که »تحریم‌های ایالات متحده، حقوق مردم 
ایران برای محیط‌زیست پاکیزه، سلامت و زندگی 
را نقض می‌کند.«به گزارش همشهری، بر اساس 
این گزارش، »تحریم‌های آمریکا به آسیب‌های 

زیست‌محیطی در ایران منجر شده است. تحریم‌ها 
همچنین باعث شده که همه مردم ایران ازجمله 
مهاجران و پناهندگان افغان نیز برای دستیابی به 
حقوق خود در حوزه سلامت با مشکل مواجه شوند 
و عوامل منفی دیگر مانند آلودگی هوا هم تشدید 
شود.«کارشناسان سازمان ملل که این گزارش 
را منتشر کرده‌اند، شامل »آلنا دوهان« گزارشگر 
ویژه در مورد تأثیر منفی اقدامات قهری یکجانبه 

در برخورداری از حقوق بشر، »یان فرای« گزارشگر 
ویژه در مورد ارتقا و حمایت از حقوق بشر در زمینه 
تغییرات آب و هوایی، »لیوینگستون سوانیانا« 
کارشناس مستقل در زمینه ارتقای نظم بین‌المللی 
دمکراتیک و عادلانه، »اوبیورا اوکافو« کارشناس 
مستقل حقوق بشر و همبستگی بین‌المللی و 
»ریچارد بنت« گزارشگر ویژه در مورد وضعیت 

حقوق بشر در افغانستان هستند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تشدید چالش‌های محیط‌زیستی
کارشناسان شورای حقوق بشر سازمان ملل که تأثیر 
تحریم‌های آمریکا بر مردم ایران را بررسی کرده‌اند، در این 
گزارش تأکید کردند: »تحریم‌ها نه‌تنها مانع از رسیدگی 
مؤثر دولت ایران به این مشکلات می‌شود، بلکه چالش‌های 
زیست‌محیطی را تشدید می‌کند. آلودگی هوا یک نگرانی خاص 
در ایران و عامل افزایش سطح بیماری‌های تنفسی و... است. 
به‌طوری که سالانه 4هزار مرگ زودهنگام در تهران و 40هزار 
مورد در کل ایران ناشی از آلودگی هوا‌ست.« این گزارش افزوده 
است: »تحریم‌های ایالات متحده مردم را مجبور می‌کند تا از 
وسایل نقلیه قدیمی‌تر با بازدهی بسیار کم در مصرف سوخت 
استفاده کنند. این در حالی است که دسترسی ایران به 
تجهیزات و فناوری کاهش آلاینده‌های خودرو غیرممکن 
شده است. تلاش‌های آمریکا برای اعمال تحریم‌های خود با 
تهدید به مجازات شرکت‌های خارجی که با ایران مراودات 
مالی داشته باشند، خودروسازان خارجی را به ترک این کشور 
سوق داده است. بنابراین ایران مجبور است به موتورهای 
داخلی و سایر تجهیزات قدیمی تکیه کند.« این کارشناسان در 
ارتباط با دولت تحریم‌کننده اعلام کردند: »تحریم‌ها همچنین 
باعث شده است که شرکت‌های انرژی خارجی از پروژه‌های 
ساخت نیروگاه‌های خورشیدی بزرگ در ایر ان به‌منظور 
تولید برق صرف‌نظر کنند و هیچ سرمایه‌گذاری خارجی در 
این کشور صورت نگیرد.«موضوع این گزارش البته فقط به 
موضوع سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ محدود نمی‌شود 
و به‌گفته کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل، »تحریم‌ها 
علاوه بر آنکه مانع از مشارکت دانشمندان ایرانی در پروژه‌های 
تحقیقاتی مشترک محیط‌زیست در خارج از کشور شده است، 
حتی ایرانیان را از دسترسی به پایگاه‌های اطلاعاتی آنلاین و 
دوره‌های آموزشی در مورد مسائل زیست‌محیطی و پایداری 
بازمی‌دارد.« گزارشگران سازمان ملل معتقدند: »آثار 
تحریم‌ها بر حق آموزش و بهره‌مندی از پیشرفت علمی 

نیز مانع توسعه در بهبود محیط‌زیست ایران می‌شود.«

محیط‌زیست پاک حق بشری است
مجمع عمومی سازمان ملل در قطعنامه‌ای که در تابستان امسال به تصویب رساند، حق بشر برای داشتن محیط‌زیست پاک، سالم و 
پایدار را به رسمیت شناخت و ایالات متحده نیز به این قطعنامه رأی مثبت داده است. این درحالی است که کارشناسان ارشد سازمان 
ملل می‌گویند: »ایالات متحده آمریکا در همکاری با سازمان بهداشت جهانی بر تأثیر کیفیت محیط‌زیست در سلامت انسان تأکید دارد 
و آن را مهم می‌داند. اما تحریم‌ها علیه ایران با آنچه به‌نظر می‌رسد موضع آشکار آمریکا در مورد سلامت انسان‌هاست، در تضاد است. 
بنابراین زمان آن فرا رسیده که تحریم‌هایی که مانع از افزایش توانایی ایران در بهبود محیط‌زیست و کاهش اثرات سوء بر سلامت و زندگی 
ایرانی‌ها می‌شود، کاهش یابد یا به‌طور کامل برداشته شود تا ایرانی‌ها نیز بتوانند به حق خود برای داشتن محیط‌زیست پاک، حق سلامت 

و زندگی، دسترسی داشته باشند.« 

نقض حق برخورداری از 
محیط‌زیست سالم توسط آمریکا 
رئیس مرکز امور بین‌الملل سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، گزارش کارشناسان سازمان 
ملل درباره پیامدهای ناگوار تحریم‌های آمریکا 
بر محیط‌زیست ایران را مستند و حقیقی ارزیابی 
کرد و گفت: این گزارش حاصل ارائه اسناد مربوط 
به تأثیر تحریم‌های آمریکا علیه محیط‌زیست و 
صنایع مربوط به محیط‌زیست توسط ایران است.« 
سیدحسین موسوی‌فر گفت: »در سفری که گزارشگر 
ویژه مقابله با اقدامات یکجانبه قهری سازمان ملل 
به ایران داشت، با هدایت رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و تسهیل‌گری و کمک بسیار وسیع ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران، اسناد مربوط به 
تحریم‌های ظالمانه و نامشروع ایالات متحده آمریکا 
علیه محیط‌زیست و صنایع مربوط به این حوزه تقدیم 
وی شد که خوشبختانه در گزارش جمعی کارشناسان 
بین‌المللی و مورد اعتماد سازمان ملل متحد مورد 
تأیید قرار گرفت و آنها تصریح کردند که تحریم‌های 
آمریکا علیه ایران، حق برخورداری از محیط‌زیست 

سالم برای ملت ایران را نقض کرده است.«

ابیورا اوکافور ریچارد بنت یان فرای لوینگستون 
سوانیانا

آلنا دوهان
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جنوبی‌ها، قیمت پیاز را می شکنند
محصول خارج از فصل جنوب کرمان، فارس و هرمزگان از هفته آینده به بازار عرضه خواهد شد تا قیمت پیاز کاهشی شود

قیمت پیاز در هفته‌های اخیر روند 
صعودی پیدا کرده است به‌طوری 
که در شبکه‌های مجازی همزمان 
با نرخ لحظه‌ای دلار که به بالای 40هزار تومان رسید، قیمت هر کیلوگرم پیاز 

هم 40هزار تومان اعلام می‌شد. 
هرچند صادرات و بارندگی و مشکلات در باربری دلیل این افزایش قیمت 
اعلام شد و طی روزهای گذشته این قیمت کاهش نسبی یافت و به زیر 
30هزار تومان رسید، اما بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد عرضه پیاز 
خارج از فصل استان‌های جنوبی چون کرمان، فارس و هرمزگان از هفته 

آینده این قیمت را متعادل خواهد کرد.
 به‌گفته مجید حسنی‌مقدم، مدیرکل بازرگانی داخلی وزارت جهادکشاورزی 
با استان‌های تولیدکننده یعنی هرمزگان و جنوب کرمان هماهنگی‌های 
 لازم صورت گرفته که بیشترین میزان پیاز در بازار‌های داخلی 

توزیع شود.

کرمانی‌ها بیشتر پیاز کاشتند

گرچه پیاز در 30استان کشور کشت 
می‌شود، اما جنوب استان کرمان با 
 7شهرستان خود قطب اصلی تولیدکننده این 

محصول است. 
به‌گفته رضا یونس‌زاده، مدیر امور زراعت سازمان 
جهادکشاورزی جنوب استان کرمان، سطح 

ابلاغی کشت پیاز 7شهرستان جنوبی این منطقه ۶ هزار هکتار است. 
با وجود این، علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزیر جهادکشاورزی تأکید 
می‌کند کشاورزان کرمانی ۱۰ هزار هکتار بیشتر از سطح ابلاغی کشت 

 انجام داده‌اند که ۸۰۰ تا یک میلیون تن محصول بیشتر از نیاز کشور
 روانه بازار می‌کند.

عرضه پیاز فارس از اسفند

سالانه 7700 هکتار از اراضی کشاورزی فارس ‌ زیرکشت پیازمی‌رود. 
مدیر زراعت جهادکشاورزی استان فارس در گفت‌وگو با همشهری برنامه 
ابلاغی پیاز تولید زمستانه استان را 250هکتار می‌داند و اظهار می‌کند: 
سطح اجرا شده عمدتا در شهرستان لار 255هکتار با پیش‌بینی تولید 

10هزار و850تن است.
مهدی صادقی پیش‌بینی متوسط عملکرد را 5.42تن در هکتار می‌داند و 

می‌گوید: پیش‌بینی می‌شود 2هزار تن در اسفند و 8850تن تا اواسط فروردین برداشت شود.
به‌گفته وی، محصول پیاز به ‌صورت 4 فصل در استان تولید می‌شود و پیاز تولیدی علاوه بر مصرف داخلی 

به تهران، اصفهان و آذربایجان صادر می‌شود.‌‌

سطح زیرکشت هرمزگان، بدون تغییر

هرمزگان، رتبه سوم کشت پیاز در میان استان‌های 
کشور را دارد به‌طوری که به‌گفته رئیس جهادکشاورزی 
استان، بیش از 400هزار تن از سطح 9هزار هکتار سطح 
زیرکشت هرمزگان برداشت خواهد شد. عباس مویدی 
با بیان اینکه پیاز استان‌های جنوبی خارج از فصل عرضه 
می‌شود به همشهری می‌گوید: برداشت پیاز هرمزگان 
از دی شروع می‌شود و تا اردیبهشت سال بعد ادامه 
دارد. او تأکید می‌کند که دی 10، بهمن 20، اسفند 
35، فروردین 30و اردیبهشت 5درصد محصول استان 

به بازار عرضه و موجب تعادل‌بخشی بازار پیاز می‌شود.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

قطب‌های توليد پياز در ايران 

طبق گزارش‌های موجود در سال زراعی ۱۴۰1 - ۱۴۰0 تولید ۳ میلیون و ۹ هزار و ۸۲۴ تن پیاز در سطح 
زیرکشت ۶۱ هزار و ۷۰۷ هکتار با عملکرد ۴۸.۸ تن در هکتار پیش‌بینی می‌شود. پیاز در 30استان تولید 

می‌شود، اما 5استان قطب تولید این محصول هستند.‌

جنوب کرمان
600 هزار  تن

اصفهان
 350 هزار  تن

فارس
500هزار  تن

هرمزگان
 400 هزار  تن

کرمانشاه
 200 هزار  تن

عدد خبر خبر روز 

رئیس اداره امور بهره‌برداری اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران 
گفت: پیش‌بینی می‌شود امسال 
۳۰هزار مترمکعب چوب در قالب زراعت 
 چوب در منطقه برداشت و تولید شود.

به گزارش مهر، محمد مطهری با اظهار 
اینکه از سال۹۸ طرح زراعت چوب با 
جدیت بیشتری کلید خورد، افزود: در 
سال‌جاری ۱۲۰هکتار زراعت چوب در 

غرب استان هدف‌گذاری شده است.

30
هزار 

مازندران

در جوین  جهادکشاورزی   مدیر 
خراسان‌رضوی گفت: از ابتدای سال زراعی 
جاری، ۳۵۷هزار تن چغندرقند تحویل 
کارخانه قند شهرستان شد که نسبت به 
پارسال بیش از ۱۰۰هزار تن بیشتر شده 
است. به گزارش ایرنا، علی اکبر قارزی 
اظهار کرد: شهرستان‌های غرب خراسان 
رضوی، بخشی از محصولات تولیدی 
کشاورزان گلستان و سمنان را نیز جذب 

و آن را به قند تبدیل می‌کنند.

100‌
هزار

خراسان رضوی

عکس‌خبر

 حمام علی‌قلی‌آقا‌
شاهکار عصر صفوی

حمام علی‌قلی‌آقا که نام علی‌قلی‌آقا نیز شناخته می‌شود، از مناطق 
دیدنی اصفهان در منطقه بیدآباد است و در سال۱۱۲۵، توسط 

علی‌قلی‌آقا از درباریان 2پادشاه صفوی، شاه سلیمان و شاه سلطان 
حسین صفوی ساخته شده است.‌عکس: مهر

اصفهان

ری
شه

هم
س: 

عک

آب دریا به یزد، جان می‌بخشد
طرح انتقال آب دریای عمان به یزد، در دومین سفر 

رئیس‌جمهوری به استان در روزهای آینده آغاز می‌شود

ضرورت انتقال آب به استان یزد از موضوع‌های مهمی است که 
آینده یزد را رقم می‌زند. با آغاز به‌کار خط انتقال آب آشامیدنی از 
دریا به یزد، مشکل قطع یا افت فشار آب برای ساکنان استان رفع 
خواهد شد. به گزارش همشهری، آب مورد نیاز بخش صنعتی و 
غیرصنعتی استان یزد قرار است از 2مسیر خلیج‌فارس و دریای 
عمان تامین شود. طرح انتقال آب خلیج‌فارس برای بخش صنعتی 
در سال۱۳۹9 با انتقال خط انتقال آب از استان هرمزگان، کرمان 
و یزد اجرا و اهداف پیش‌بینی شده محقق شد و براساس این طرح، 
آب خلیج‌فارس به چادرملو رسید. طرح دوم مربوط به انتقال آب 
آشامیدنی و بخش صنعتی از دریای عمان به یزد است که در روزهای 
آینده اجرایی می‌شود. تامین آب برخی شهرستان‌ها مانند اردکان 

ازجمله اهداف این فاز است.

انتقال آب دریا به 17استان
طرح انتقال آب از دریای عمان و خلیج‌فارس به فلات مرکزی 
با گسترش خشکسالی و ایجاد بحران در تامین آب آشامیدنی، 
کشاورزی و صنعت در دستور کار قرار گرفت. گزارش‌‌ها نشان 
می‌دهد پیشنهاد انتقال آب دریا به ۱۷استان برای تامین نیاز 
بخش‌های مختلف به‌ویژه صنعت، مطرح شده است.  تاکنون 
 برای انتقال آب به 7استان ازجمله یزد، هرمزگان، کرمان،
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، اصفهان و سیستان و بلوچستان، 
تصمیمات نهایی اتخاذ و وارد مرحله مطالعات تکمیلی و اجرا شده 
 است. طرح شیرین‌سازی و انتقال آب از سواحل بندر چابهار به 3استان
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی به‌عنوان 
 یک ابر پروژه در کشور معرفی شده است. برای انتقال آب به

خراسان رضوی، خط لوله دیگری نیز از استان یزد پیش‌بینی شده بود 
که بررسی‌ها نشان می‌دهد طرح انتقال از مسیر سیستان و بلوچستان 

به خراسان جنوبی و سپس خراسان رضوی، امکان‌پذیرتر است.

تکمیل خط انتقال آب از سد بهشت‌آباد 
استاندار یزد درباره وضعیت آب آشامیدنی مردم یزد می‌گوید: 
هم‌اکنون یزد به وسیله یک خط انتقال، آب آشامیدنی مردم را تامین 
می‌کند و درصورتی که آسیبی به این خط وارد شود، استان یزد فقط 
8ساعت تاب‌آوری دارد و پس از آن با مشکل و چالش بسیار جدی 
مواجه می‌شود. در مواقع کمینه مصرف آب استان یزد 800لیتر بر 
ثانیه و در مواقع اوج مصرف استان یزد 1800لیتر بر ثانیه کمبود آب 

آشامیدنی دارد و آب کشاورزی و صنعت جدای از این است. 
مهران فاطمی با بیان اینکه مسئله جدی برخی از نقاط محروم 
استان یزد آب آشامیدنی است، یادآور می‌شود: یکی دیگر از 
راهکارها برای استان، تکمیل خط دوم انتقال آب از سد بهشت‌آباد 
با مصوبه سفر مقام معظم رهبری در سال 86 است که عملیات 
اجرایی آن در سال90 آغاز شد و 60کیلومتر آن اجرایی شده است.

یزد
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هر روز پیش از طلوع آفتاب، از خانه بیرون می‌زند 
تا خودش را به مدرسه برساند. شاگردان او 
بچه‌هایی هستند که با معلولیت جسمی و حرکتی 
و سندروم داون درگیرند، اما حداقل دلشان 
به یک چیز خوش است؛ این بچه‌ها نه‌تنها یک 
معلم دلسوز، بلکه مشاوری دارند که برای احقاق 

حقوقشان بیش از ۱۰۰مقاله منتشر کرده است.
​

عقربه‌های ساعت به شش و نیم صبح که می‌رسد، 
»حسین سراوانی« از خانه‌اش در محله صادقیه 
منطقه۲ بیرون می‌زند و خودش را به سرویسی 
می‌رساند که به خارج از تهران می‌رود. البته سرویس 
مزبور این معلم و مشاور کم‌بینا را مستقیم به مدرسه 
استثنایی در شهرک قدس شهریار نمی‌رساند؛ 
بخشی از مسیر را هم باید با اتوبوس برود تا به 
مقصدش برسد اما سراوانی با گذشت ۱۷سال از 
فعالیتش در این مرکز، همچنان پرانرژی، مانند 
روزهای اول شروع به کارش، این مسیر را می‌پیماید 

تا در کنار شاگردانش باشد.

یک حادثه، یک تغییر
سراوانی از ناحیه چشم دچار معلولیت است. به همین 
دلیل در آزمون استخدامی به‌عنوان معلم کودکان 
معلول انتخاب شد. او می‌گوید: »۱۲ساله بودم که 
با بی‌احتیاطی یکی از چشمانم را از دست دادم و 

با وجود چند عمل جراحی، بینایی‌ام به حالت اول 
برنگشت. این حادثه مسیر زندگی‌ام را تغییر داد و من 
را با کودکانی آشنا کرد که مانند فرشته‌اند و ارتباط 
با آنها گرچه سخت، اما لذتبخش است. البته تصورم 
این بود که مسئولیت تدریس ناشنوایان یا نابینایان را 
برعهده داشته باشم، اما اینطور نشد. از این بابت اصلًا 
ناراحت نیستم و اکنون با کودکان دارای معلولیت 

جسمی و حرکتی و سندروم داون اخت شده‌ام.«

آرزوی قشنگ آموزگار
 عشق این معلم به بچه‌ها باعث شده برنامه‌های 
مختلفی را برای دانش‌آموزانش اجرا کند؛ آخرینش 
برپایی جشنواره غذاست که در آن تعداد زیادی از 
شاگردان مبتلا به سندروم داون مشارکت داشتند 
و یک روز پرنشاط را کنار کارکنان مدرسه تجربه 

کردند.
او این روزها پیگیر کمک به خانواده‌ای است که 
۳فرزند معلول دارند و پدر خانواده هم مبتلا به 
هپاتیت نوع ب است. با حمایت‌های سراوانی و 
مشاوره‌های او یکی از بچه‌ها به انجمن نابینایان 
معرفی شده تا از خدماتش بهره‌مند شود و حتی 
در زمینه گویندگی فعالیت کند. سراوانی می‌گوید: 
»گرچه مسیرم دور است، اما به عشق همین بچه‌ها 
و لبخندهایشان این مسیر را می‌روم و خسته هم 
نخواهم شد. شاید شنیدن این جمله که دانش‌آموزان 
مدرسه را مانند فرزندان خودم دوست دارم شعارگونه 
باشد، اما واقعاً همینطور است و آرزویم دیدن لبخند 

روی لبان آنهاست.«

کمی خصوصی‌تر
این معلم از ۱۲سال پیش در خیابان کسایی محله 
صادقیه سکونت دارد و ظهرها با تعطیلی مدرسه، 
به سمت خانه حرکت می‌کند تا پس از یک ساعت 
و سوار شدن به اتوبوس‌های خطوط مختلف پیش 
۳فرزندش برگردد: »این روزها سرویس‌ اداره فقط 

یک نوبت رفت و یک نوبت هم برگشت برای 
پایان روز دارد و بقیه برچیده شده. بنابراین 
مجبورم مسیر را با سوار شدن به اتوبوس‌های 

مختلف طی کنم. همسرم شاغل است و 
در خانه ۳فرزند کوچک دارم. از طرفی 

خواهر همسرم که مبتلا به سندروم 
داون است با ما زندگی می‌کند. البته 
خواهر همسرم با آموزش‌هایی که 
دیده، می‌تواند نه‌تنها از خودش، 
بلکه از بچه‌ها هم در نبود من و 
همسرم مراقبت ‌کند. در واقع او با 
همه مشکلاتش، نعمتی برای من و 

خانواده‌ام است.«

لذت تأثیرگذاربودن
سراوانی در کنار تدریس، به‌دلیل ارتباطی 
که با نهادهای مختلف به‌ویژه سازمان 
بهزیستی داشته و دارد، سعی می‌کند 
امتیازاتی برای دانش‌آموزانش بگیرد. 
او با ابراز تأسف از اقدامات سینوسی 
و نه عمیق و ساختارمند که جسته 
و گریخته برای معلولان انجام شده و 

نتواسته مشکلات آنها را به حداقل برساند، می‌گوید: 
»انجمن‌هایی که با کمک معلولان در سال‌های 
اخیر شکل گرفته، گاهی در رقابت کاذب، آنطور 
که باید و شاید و توقع می‌رود عمل نکرده‌اند. برای 
همین دست به‌کار شدم تا بتوانم حداقل چند برنامه 

کوچک اجرا کنم.«
سراوانی برای شناساندن عمق مفهوم 
معلولیت و مشکلات این قشر ۱۰۰مقاله 
درباره کودکان استثنایی نوشته و از این 
طریق توانسته برای آنها امتیازاتی 
مانند کمک مالی، انجام 
عمل‌های جراحی، برگزاری 
بازارچه‌های خیریه و... دریافت 
کند. همچنین از او ۲ کتاب به 
چاپ رسیده است. سراوانی 
تأکید می‌کند: »برای هر کاری 
که نفعی برای معلولان داشته باشد 

سراپا گوش و آماده عمل هستم.«
این معلم فداکار با بیان اینکه 
در سال‌های گذشته کانون‌های 
محلی رونق داشتند، اما اکنون فعالیت 
چندانی ندارند، ابراز امیدواری می‌کند 
که با توجه به اینکه معلولان این روزها 
با مشکلات زیادی مواجه‌اند، چه خوب 
است که این مراکز ازجمله سراهای 
محله دوباره فعال شوند تا بتوان از 
طریق آنها خدماتی را مانند آموزش، 

اردو، ‌تردد و... ارائه داد.

برای یک لبخند ساده
روایت معلم کم‌بینایی که زندگی‌اش را به آینده کودکان معلول و سندروم داون گره زده است

خانه آیت‌الله »سیدعبدالجواد علم‌الهدی« محل مراجعه مردم، به‌ویژه اهالی محله قیام بود

مبارز، مبلّغ و مردمدار

به جرأت می‌توان گفت بیت آیت‌الله »سید عبدالجواد علم‌الهدی« 
همه‌روزه، حتی جمعه‌ها و در ایام تعطیل، پذیرای مردم بود و از 
طلاب تا شهروندان گرفتار به آن پناه می‌بردند. این فقیه برجسته 
و شاگرد مبرز آیت‌الله سیدحسین بروجردی و امام خمینی)ره( با 
فروتنی جوابگوی مردم بود، اما گاهی هم پیش می‌آمد که با برخی 
افراد برخورد سختی کند؛ کسانی که خواسته یا ناخواسته برای 

رعایت حال جسمی آیت‌الله، مانع از ورود مراجعان به دفترشان 
در حوزه علمیه امام‌القائم)عج( می‌شدند یا این کار را به 

تأخیر می‌انداختند.

از فرش‌‌فروش‌ها تا ‌هيئتي‌ها
این خانه حکایت‌های دیگری هم از توجه آیت‌الله 

به مردم، مشکلات و مسائل روز جامعه داشت. 
علم‌الهدی که از سال۱۳۴۷ در محله قیام و این 
خانه ساکن شد، محل زندگی‌اش را به پایگاه 
مردمی برای فعالیت‌های مختلف تبدیل کرد. 
بازاری‌های تهران و صاحبان اصنافی همچون 
فرش‌فروش‌ها، طلافروش‌ها، گالش‌فروش‌ها 
و هيئتي‌ها که از مدت‌ها قبل برای سخنرانی 
و راهنمایی از او دعوت می‌کردند تا از قم به این 

محله بیاید، پس از سکونت آیت‌الله در این خانه، 
مدام خدمتش می‌رسیدند.

خشت اول خیریه‌ای نامدار
در همین خانه، حوزه علمیه امام‌‌القائم)عج( 
را راه‌اندازی کرد تا طلبه‌ها تا پایه۱۰ )درس 
خارج( تحصیل کنند، به‌گونه‌ای که همه‌ساله 

ده‌ها طلبه پس از تحصیل در 
این مرکز، برای ادامه تحصیل 
به شهر مقدس قم می‌روند.  با 
آغاز نهضت بنیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران، توزیع اعلامیه‌ها 
و بیانیه‌های امام)ره( در همین 
خانه شروع و منجر به ۶بار 

دستگیری علم‌الهدی از سوی ساواک شد. علم‌الهدی پس 
از تبعید امام خمینی)ره( به نجف اشرف، وجوهات مردم 
را همین‌جا جمع‌آوری می‌کرد و به ایشان یا نماینده‌اش، 
شهیدمصطفی خمینی، می‌رساند. همچنین با حمایت ساکنان 
محله قیام، دارالایتامی در زیرزمین خانه‌اش راه‌اندازی کرد 
که منجر به شکل‌گیری خیریه فاطمه‌الزهرا)س( شد؛ 
خیریه‌ای که شعب آن در مناطق مختلف پایتخت و 
حتی شهرهای دیگر راه‌اندازی شد و اکنون ۲۰هزار 

یتیم تحت پوشش این مراکز قرار دارند.

پشتيباني از جبهه‌هاي نبرد
زمانی هم که نخستین موشک به فرودگاه 
مهرآباد خورد و جنگ شروع شد، خانه 
آیت‌الله علم‌الهدی به یکی از مراکز پشتیبابی 
از رزمنده‌ها تبدیل شد. او همه‌روزه با جمعی 
از طاب و معتمدان محلی در همین خانه 
اقدام به جمع‌آوری کمک‌های مردمی برای 
ارسال به جبهه‌ها کرد و به‌گفته فرزندش، 
حجت‌الاسلام »سید محمدرضا علم‌الهدی«، 
در همان روزهای نخست چندکیلوگرم طلا و 

میلیون‌ها تومان پول جمع‌آوری شد. جمع‌آوری ۱۵۰هزار کیسه 
لباس در نمازجمعه برای رزمنده‌ها و خانواده‌های کم‌بضاعت، 
همچنین جمع‌آوری وسایل زندگی برای ارسال به مناطق 
سیل‌زده و زلزله‌زده، از دیگر فعالیت‌های آیت‌الله علم‌الهدی بود، 
به‌گونه‌ای که زمینه ساخت ۷۵بیمارستان و درمانگاه در زمان 
زلزله رودبار و منجیل، با جمع‌آوری کمک‌های مردمی در همین 
خانه فراهم شد. ایشان به‌دعوت آیت‌الله سیدمحمدرضا گلپایگانی 

مسئولیت این کار را برعهده گرفته بود.

كي عمر مجاهدت
سرانجام آیت‌الله سیدعبدالجواد علم‌الهدی که استاد حوزه، مبارز 
دوران طاغوت، رابط مستقیم امام خمینی)ره( و سایر علما در 
دوران پیش از انقلاب، مؤسس مکتب‌الرضا)ع(، مرکز خیریه ایتام 
مکتب‌الرضا)ع(، مجمع فکری تهران و حوزه علمیه آن، مرکز 
خیریه ایتام حضرت فاطمه)س(، درمانگاه مجمع فکری تهران، 
حوزه علمیه خواهران علم‌الهدی و مبلغ مذهبی در داخل و خارج 
از کشور ازجمله انگلیس، سوریه، لبنان، فلسطین، عمان و مصر 
بود، 30مرداد سال1399در 90سالگی درگذشت و پیکرش در 

رواق دارالزهد حرم مطهر امام‌رضا)ع( به خاک سپرده شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

هرکس در هرساعت از شبانه‌روز مشکلی برایش در محله قیام 

ابوذر چهل‌امیرانیگزارش
روزنامه‌نگار

یا منطقه12پیش می‌آمد، مستقیم به در خانه آیت‌الله »سید 
عبدالجواد علم‌الهدی« می‌رفت. این روحانی به گرمی 
پذیرایش می‌شد و برایش چاره‌ای می‌اندیشید. او همیشه تلاش می‌کرد به‌جای تماس با مسئولان 
محلی، اهالی را به مشارکت در حل مشکلات مردم تشویق کند.  این تنها خصلت او نبود، چرا که 

در کارهای بی‌شماری نام خود را ثبت کرد تا امروز یاد و خاطرش زنده بماند.

میزبانی مسجد رضوی از 
عروس‌خانم‌ها و آقا‌ دامادها

بزرگان و ریش‌سفیدان محله عباسی در مسجد رضوی، 
دور هم جمع شده‌اند تا شرایط ازدواج آسان برای جوانانی 
که دغدغه مسائل مالی را برای شروع زندگی مشترک 
دارند، فراهم کنند. این کار آنها یک تیر و چند نشان است؛ 
هم مسجد محله برای انجام فعالیت روزمره زندگی مردم 
محوریت بیشتری پیدا کند و هم جوانان جذب تعالیم 
دینی ‌شوند. در این کار نو و نیکو امام جماعت مسجد 
رضوی، اعضای هیأت امنای مسجد و حسینیه رضوی و 

مدیر محله عباسی هم در این کار خیر همراه شده‌اند.

حسین رمضانی، عضو هیأت امنای 
مسجد و حسینیه رضوی در محله عباسی 
می‌گوید: از زمان نوسازی مسجد، رویکرد 
برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی مسجد 
و حسینیه تغییر کرده و سعی شده تا برنامه‌ها علاوه بر 
به‌روزرسانی، متناسب با نیاز نسل جدید و به ‌ویژه جوانان 
باشد. او این نکته را هم اضافه کرد که پس از بازسازی، 
ظرفیت مسجد تا 2هزار نفر افزایش پیدا کرد:»نباید نگاه به 
مسجد، تقویمی باشد و فقط در محرم و صفر و ماه رمضان 
راهی مسجد شویم یا فقط مسجد را به ادای فرائض روزانه 
اختصاص دهیم. با این کار نسل جوان را در مسجد نداریم. 
باید این فرهنگ میان شهروندان باب شود که مسجد 
جای شادی و محفلی برای دورهمی با نشاط هم هست. 
پس بنا شد که سالن مسجد را رایگان در اختیار زوج‌های 
جوان قرار دهیم و هزینه شیرینی و شام هم با خودشان 
باشد. البته برای زوج‌های کم‌بضاعت، امکانات ویژه‌ای‌ 
 داریم و برخی هزینه‌ها را خود هیأت امنا تقبل می‌کنند.«

به‌گفته رمضانی، مسجد و حسینیه رضوی با توجه به 
خانه‌های کوچک و نقلی این محله، میزبان برپایی 
مهمانی‌هایی مانند جشن تکلیف، ولیمه و بسیاری از این 

دست مراسم‌ نیز هست.

یک جشن به‌ یاد‌ماندنی
میرمهدی حسینی و رقیه قاسمی نخستین زوج جوانی هستند 
که مراسم ازدوجشان را در مسجد رضوی محله عباسی برپا 
کردند. مهدی حسيني تعریف می‌کند: »به پیشنهاد خانواده 
و خانم افشار، مدیر محله عباسی، برای کم شدن فشارهای 
اول زندگی، تصمیم به برگزاری مراسم عروسی در مسجد 
رضوی گرفتم. اول موضوع را با همسرم در میان گذاشتم؛ 
موافقت کردند و بعد هم رضایت خانواده آنها را گرفتم.« رقیه 
قاسمی هم با تأیید صحبت‌های همسرش در ترویج ازدواج 
آسان می‌گوید: »این حرکت ما یک ایده نو و بکر بود؛ به‌نحوی 
که بقیه دوستان و آشنایان هم به این کار ترغیب و مشتاق 

برگزاری مراسم ازدواج شان در مسجد شدند.«

»تعالی راه نیکی و مهر« ۱۰ساله شد
خيريه دانشجویان همه فن حريف

سال۱۳۹1 تعدادی از دانشجویان ترم اولی دانشگاه آزاد واحد 
علوم و تحقیقات که ۱۸سال بیشتر نداشتند با هم قرار گذاشتند 
با همان پول‌توجیبی‌های اندک‌شان اسباب‌بازی بخرند و به 
دیدار بچه‌های بیمار بروند. دیدار اول کافی بود تا جرقه‌ای شود 

برای برپایی ماهانه و دائمی این حال و هوای خوش.

این فعالیت دهان‌به‌دهان در دانشگاه‌های دیگر چرخید و هردفعه 
دیدار تعداد اعضا بیشتر و بیشتر شد. کم‌کم زمزمه‌های راه‌اندازی 
خیریه دانشجویی »ترنم« در دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات 
پیچید و هر روز دانشجوهای علاقه‌مند بیشتری در این خیریه 
عضو و با حمایت‌هایشان از مرحله بستری شدن کودکان گرفته 
تا ترخیص از بیمارستان و مراقبت‌های پس از آن، به نوعی یاریگر 
همنوع‌شان ‌شدند. سال۹۶ این خیریه دانشجویی شکل رسمی 
به‌خود گرفت و ثبت شد اما از آنجا که قوانینی مانند سن بیش از 
۲۳سال و داشتن کارت پایان خدمت لازمه انتخاب هیأت‌مدیره و 
مدیرعامل بود، این بار پدران و مادران این بچه‌ها و حتی استادان 
دانشگاه مسئولیت را گردن گرفتند. حالا جامعه هدف این خیریه 

هم کودکان زیر ۱۴ساله‌اند که به بیماری خاص مبتلا هستند.
خیریه »تعالی راه نیکی و مهر« که به اختصار »ترنم« نامیده 
می‌شود، از بررسی‌های اولیه‌ تا بستری شدن در بیمارستان، 
پرداخت هزینه‌های ترخیص‌، دارو و اسکان و همچنین 

مراقبت‌های لازم تا بهبود کامل همراه این کودکان است.
»محمدحسین کلهر« مدیر مالی مؤسسه خیریه ترنم که یکی 
از نخستین‌های ترنم و پدرش هم عضو هیأت‌مدیره این خیریه 
است، درباره این کودکان می‌گوید: »ترنم ۲رسالت مهم داشت؛ 
یکی کمک به کودکان بیمار و خانواده آنها در شرایط سخت 
بیماری و دیگری ایجاد فضایی با هدف کسب تجارب مختلف 
برای بچه‌هایی که می‌خواهند وارد جامعه شوند. اجرای موسیقی 
و نمایش، عروسک‌گردانی، تهیه اسباب‌بازی و نوشت‌افزار و لباس 
هم بخشی از فعالیت‌های ترنمی‌ها بود.« کلهر ادامه می‌دهد: »با 
حمایت یاوران ترنم هزینه‌های ترخیص بیمارستان، آزمایش‌های 
تخصصی و داروهای کودکان نیز فراهم شد؛ هزینه‌هایی که 
همیشگی است و روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند. این بچه‌ها 
مي‌توانند زمانی که از بیمارستان ترخیص می‌شوند همچنان برای 
معاینه و بررسی در زمان‌های تعیین شده و به نوعی تا آخر عمرشان 
به بیمارستان مراجعه کنند. ‌۹۵درصد خانواده‌های این کودکان 
بیمار کاملًا کم‌بضاعت هستند و از شهرستان‌های دور می‌آیند. 
در همین راستا یکی از مهم‌ترین هدف‌های ما بعد از انجام عمل 
پیوند محقق می‌شود و آن اسکان این بچه‌ها و خانواده‌هایشان در 

شهر تهران است.«
​

كار خوب

 بهاره خسروی؛ روزنامه‌نگاربچه‌هاي مسجد

ثریا روزبهانی؛ روزنامه‌نگار

 کسب مقام قهرمانی کشور
 بعد از ۳سال مصدومیت

»آناهیتا توکلی« تکواندوکار حوزه جنوب غرب 
تهران پس از ۳ سال دوری از شیاپ‌چانگ با یک 
شروع توفانی عنوان قهرمانی رقابت‌های آزاد کشوری 
بانوان جوان و بزرگسال را از آن خود کرد. اين رقابت‌ها   
با حضور ۷۰۶تکواندوکار، چندی پیش در خانه 
تکواندوی فدراسیون تکواندو آغاز شد و تا روز سه‌شنبه 

هفته جاری ادامه خواهد داشت. 
»آناهیتا توکلی« تکواندوکار وزن 7۳کیلوگرم جنوب 
غرب که به‌دلیل مصدومیتش ۳سال از مسابقات دور 
بود در نخستین مرحله این مسابقات گل کاشت و در 
مبارزه پایانی‌اش »زهرا پوراسماعیل«، قهرمان آسیا 
و یکی از مدعیان این وزن، را طی ۲راند مغلوب کرد و 
مدال طلا را بر گردن آویخت. توکلی از بهار ۱۳۹۱ و 
در ۹سالگی لباس تکواندو را بر تن کرد و در سال۱۳۹۵ 
برای نخستین‌بار در مسابقات نونهالان کشور در 

لرستان در میدان رقابت ظاهر شد. 
او در رده نونهالان، یک نقره و یک برنز قهرمانی کشور 
و ۲ نقره مسابقات آزاد کشور و در رده سنی نوجوانان، 
طای مسابقات آزاد 
کشور سال۱۳۹۷ در قم و 
سال۱۳۹۸ در تهران و ۲ 
طلای مسابقات کشوری 
سال۱۳۹۷ زنجان 
و سال۱۳۹۸ 
بابلسر را در 

کارنامه دارد.

چم و خم كسب و كار را
اينجا  ياد بگيريد

اگر در زندگی شخصی یا در موضوعات حقوقی و قضایی با 
مشکلات ریز و درشت مواجهید و به‌دلیل تعرفه‌های بالای 
جلسات مشاوره توان استفاده از خدمات مشاوره‌ای را نداشته 
و سردرگم شده‌اید، نگران نباشید. سلسله جلسه‌های مشاوره 
رایگان در موضوعات اساسی زندگی ازجمله خانواده، ازدواج، 
حقوقی و قضایی، پزشکی، کسب‌وکار و... از هفته گذشته با 
حضور کارشناسان و متخصصان در مسجد سیدالشهدا)ع( 
محله تهرانپارس برگزار می‌شود. این جلسه‌ها  روزهای شنبه تا 

پنجشنبه برگزار می‌شود.
زوج‌های جوان می‌توانند روزهای شنبه در جلسه‌های مشاوره 
خانواده، زوج درمانی، پیش از ازدواج و روان‌درمانگر شرکت 
کنند. جلسه‌های مشاوره روزهای یکشنبه‌ ویژه والدین و 
بزرگ‌ترهاست و  محورهای اصلی مشاوره در روزهای دوشنبه 
پزشکی و طب سنتی است. موضوع مشاوره کارشناسی در 
روزهای سه‌شنبه کسب‌وکار و کارآفرینی است و جلسه‌های 
رایگان مشاوره حقوقی و قضایی روزهای چهارشنبه در مسجد 
سیدالشهدا)ع( اختصاص دارد.  روزهای پنجشنبه و آخر هفته 

هم متخصص چشم پزشکی در اين مسجد حضور دارد.

صخره‌نوردی در بوستان پرواز
اگر تاحالا شور و هیجان آدرنالین‌پارک در پرواز و پرش آزاد، 
تاب‌سواری و ‌بانجی جامپینگ بود، بعد از این علاقه‌مندان به 
ورزش‌های خاص و هیجانی می‌توانند صخره‌نوردی را هم در 
این مکان تجربه کنند. تیم آدرنالین‌پارک به سرپرستی »امیر 
بدری« این روزها به‌دنبال ساخت دیوار صخره‌نوردی در بخش 
شمالی مجموعه هستند. این دیوار علاوه بر کاربری تفریحی، 
به‌گونه‌ای طراحی شده تا صخره‌نوردان حرفه‌ای هم بتوانند از 
آن برای تمرین و حتی برپایی مسابقه استفاده کنند. به‌گفته 
بدری، این دیوار ‌14متر ارتفاع دارد و از کودکان تا بزرگسالان و 
حرفه‌ای‌ها می‌توانند از دیوار بالا بروند و هیجانی جدید را تجربه 
کنند و با فوت و فن صخره‌نوردی آشنا شوند. جالب است بدانید 
که وسایل ورزشی مجموعه آدرنالین‌پارک )جی مکس( و حتی 
دیوار فعلی ضریب ایمنی ۸ دارند که در نوع خود بسیار ایمن 
محسوب می‌شود. ضریب ایمنی ۸ یعنی همه تجهیزات آن از 
یک پیچ تا اسکلت فلزی دستگاه می‌تواند ۸ برابر ظرفیت وزن 
را تحمل کند. آدرنالین‌پارک در زمینی به وسعت هزار‌مترمربع 
در شمال‌شرقی بوستان پرواز قرار دارد و هر روز به‌ویژه عصرها 

میزبان علاقه‌مندان به ورزش‌های هیجانی است.

 

خبرنامه

محله شاد

مدال



 وزارت

اخطار 
و جوانان!

امیرمحمد یعقوب‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار

تماشای شکست سجادی، یک تجربه تلخ 
برای ورزش ایران است

کارت زرد گرفتن از مجلس شورای اسلامی، 
تجربه تازه‌ای برای وزیر ورزش و جوانان 
نبود. او قبلا هم درست در همین موقعیت 
قرار داشت و نتوانسته بود نمایندگان را قانع 
کند. سجادی حالا برای دومین‌بار از مجلس 
اخطار گرفته تا آینده کاری‌اش در وزارت 
ورزش با مخاطره‌های جدی روبه‌رو شود. او روز 
گذشته در صحن مجلس بیشتر از هر مسئله 
دیگری، به »جام‌جهانی« پرداخت و محور 
اصلی صحبت‌هایش را روی این تورنمنت 
قرار داد؛ موضوعی که به‌نظر می‌رسید ارتباط 
چندانی با دستور اصلی جلسه نداشته است. 
جام‌جهانی رویدادی بود که به پایان رسید و تا 
‌4سال بعد نیز اتفاق نخواهد افتاد. آنچه از این 
جام در ذهن هواداران فوتبال ایران باقی ماند، 
ناکامی تیم ملی در مسیر رسیدن به مرحله 
حذفی و شکست سنگین این تیم روبه‌روی 
انگلیس بود. طبیعتا صحبت از جام‌جهانی در 
چنین شرایطی، اصلا نمی‌توانست به‌ سود آقای 
وزیر باشد؛ هرچند که ظاهرا سجادی امیدوار 
بود اشاره به اتفاقات این جام، به‌تنهایی او را از 

همه انتقادها مبرا کند.
بخش گسترده‌ای از سؤال‌های نمایندگان 
مجلس از شخص اول مدیریت ورزش کشور، 
به مشکلات بزرگ استقلال و پرسپولیس 
مربوط بود. به اینکه این دو باشگاه از لیگ 
قهرمانان آسیا کنار رفته‌اند و برخلاف شایعه‌ها، 
بازگشت‌شان به این رقابت هنوز قطعی نشده 
است. به اینکه هر دو تیم مشکلات مالی 
پررنگی دارند و در امضای قرارداد با خارجی‌ها 
نیز دقت کافی را به عمل نمی‌آورند. شاید 
بخشی از ماجراها به‌صورت مستقیم شامل 
حال وزارت ورزش نشود اما از آنجایی که 
وزارت مالکیت سرخابی‌ها را واگذار نمی‌کند 
و حتی اصرار به خرج می‌دهد که در همه 
تحولات کوچک آنها دخالت داشته باشد، 
در نهایت انتقادهای اصلی را نیز متوجه این 
نهاد می‌کند. بخش دیگری از انتقادها نیز 
به ماجراهای فدراسیون فوتبال، بازگشت 
مدیران متخلف در پرونده ویلموتس و 
همچنین بلاتکلیفی تیم ملی مربوط می‌شوند 
که سجادی پاسخ روشن و واضحی برای‌شان 
نداشت. به‌نظر می‌رسید او درواقع یک فرصت 
خوب را برای پاسخگویی با تکیه بیش از حد 
و غیرضروری به جام‌جهانی از بین برد و در 
تریبون مجلس، هیچ نشانه‌ای از یک وزیر 
مقتدر، منطقی و همچنین انتقادپذیر ظاهر 

نکرد.
اخطار دوم سجادی در فضایی رقم خورد 
که تقریبا مثل همیشه بسیاری از مسائل 
و مشکلات ریز و درشت ورزش در فوتبال 
خلاصه شدند و خیلی از مسائل کلیدی، به 
پرسپولیس و استقلال تقلیل یافتند. اگر قرار 
به بررسی جزئی‌تر کارنامه سجادی باشد، 
شرایط اصلا به‌نفع آقای وزیر نخواهد بود. او 
در 2رشته مدال‌آور ورزش ایران، با 2بحران 
بسیار بزرگ روبه‌رو شده است. در تکواندو، 
هادی ساعی به‌عنوان یکی از چهره‌های 
تاریخ‌ساز این رشته ورزشی در ایران، هرگز 
به اندازه کافی مورد حمایت قرار نگرفته و 
همین حالا نیز فقط بخش بسیار کوچکی 
از مطالبات این رشته ورزشی در طول سال 
پرداخت شده است. تنش‌ها در وزارت به 
حدی است که حتی فدراسیون تکواندو حاضر 
به امضای بودجه سالانه‌اش برای قطعی‌کردن 
آن نشده است. در کشتی نیز به‌عنوان ورزش 
اول ایران، اوضاع بدتر به‌نظر می‌رسد. علیرضا 
دبیر از مدت‌ها قبل درگیری آشکاری با معاون 
سجادی داشته و به‌نظر می‌رسد پولادگر نیز 
اساسا از این مدل اختلاف‌نظرها استقبال 
می‌کند و مدام به سراغ دعواهای تازه می‌رود. 
سجادی نیز در قامت وزیر خودش را کاملا 
از این ماجراها کنار کشیده و کوچک‌ترین 
دخالتی نیز انجام نمی‌دهد. طوری که از بیرون 
به‌نظر می‌رسد او به‌عنوان معاون پولادگر 
انتخاب شده است! بودجه‌های نامشخص، 
فدراسیون‌های بلاتکلیف، تیم‌های ملی‌فوتبال 
بزرگسالان و امید که هنوز سرمربی ندارند، 
بحران کمک داور ویدئویی در فوتبال، کوچ 
ستاره‌های ورزشی و مشکلات پرشمار دیگر، 
عملا سجادی را به بن‌بست نزدیک کرده‌اند. 
توضیح در مورد جام‌جهانی هم اصلا روش 

خوبی برای عبور از این بن‌بست نیست.
تماشای شکست سجادی، یک تجربه تلخ 
برای ورزش ایران است. شاید اگر یک مدیر 
سیاسی در این جایگاه شکست می‌خورد، هضم 
ماجرا ساده‌تر بود اما سجادی به‌عنوان یک 
چهره ورزشی، تجربه کاملا ناموفقی در ورزش 
ایران داشته و با این روند دیر یا زود کارت 
زرد سوم را نیز دریافت خواهد کرد. تا امروز 
نمایندگان اصــ ااز توضیح‌های غیرمرتبط او 
راضی نبوده‌اند و به هیچ‌وجه قانع نشده‌اند. آنها 
زمانی توضیح‌های سجادی را خواهند پذیرفت 
که تغییراتی را نیز در رویکرد وزارت تحت 

مدیریت او ببینند.
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سیداکوف شکست‌ناپذیر نیست
 امامی شانس حضور در المپیک2020 را از دست داد ولی هرچه گذشت در وزن 

جدیدش جا افتاد تا اینکه حالا یکی از مدعیان اصلی این وزن در دنیا به شمار 
می‌رود. او در گفت و گو با همشهری از شرایط حال حاضرش گفته است

با بازشدن پنجره نقل‌وانتقالاتی نیم‌فصل، برخی بازیکنان بزرگ شاغل 
در لیگ‌های اروپایی این اجازه را دارند تا با باشگاه‌های دیگر برای فصل 

آینده وارد مذاکره شوند؛ از مسی و مودریچ گرفته تا کروس

2019

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 14

آلومينيوم

فولاد
14:00

هوادار

ذوب‌آهن
14:00

ليگ برتر ايران - هفته 14

صنعت نفت

گل‌گهر
17:00

پنج شنبه 15 دی 1401

مس رفسنجان

پیکان
15:00

پرسپوليس

نساجی
16:00

سپاهان

مس کرمان
15:00

تراکتور

استقلال
14:00

ملوان

نفت م.س
14:00

لچه

اینتر

لاتزیو

ناپولی

19:00

23:15

آاس‌رم

کرمونزه

بولونیا

یوونتوس

19:00

21:00

سالرنیتانا

آث میلان
15:00

سری آ  ایتالیا

اینترسیتی

بارسلونا
23:30

جام حذفی اسپانیا

حقیقت نداشتنه
  مروري بر چند باور غيرواقعي که در ايران پيرامون
 کارلوس کي‌روش   وجود داشته است

دیوار مهربانی
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سیستم دفاعی‌اش عالی است2
یک سوءتفاهم بزرگ در مورد کی‌روش همین است. تیم‌های او 
به‌شدت دفاعی هستند و این مسئله باعث شده برخی تصور کنند 
این مربی هرگز متحمل شکست‌‎های سنگین نمی‌شود. این در 
حالی است که کارلوس طی دوران حضورش در کشورهای 
مختلف، باخت‌های پرگل و عجیبی را در کارنامه ثبت کرده 
است؛ از شکست 6 بر 2 پرتغال در برابر برزیل تا باخت 6 بر یک 
کلمبیا مقابل اکوادور که بدترین باخت آن کشور در 43سال 
اخیر بوده است. کارلوس با ایران در جام ملت‌های آسیا 3 بر صفر 
مقابل ژاپن شکست خورد که بدترین باخت تاریخ ما در ادوار 
این مسابقات بود؛ درست مثل شکست 6 بر 2 در برابر انگلستان 
که به سنگین‌ترین باخت ایران در ادوار جام‌جهانی تبدیل شد. 
نکته اینجاست که او هیچ پلنی غیر از دفاع مطلق و امیدواری 
برای گل‌نخوردن ندارد؛ بنابراین گاهی که این تاکتیک جواب 
نمی‌دهد و تیم کی‌روش گل می‌خورد، ممکن است با فروپاشی 
تیم گل‌های بعدی هم از راه برسد. شبیه بازی با بوسنی در 
جام‌جهانی2014 که با شکست 3 بر یک تیم ملی همراه شد. 
شوخی نیست؛ کارلوس طی یک دهه کار روی نیمکت تیم ملی 

ایران حتی موفق به ثبت یک کام‌بک هم نشده است!

ادینهو را برگردانید!

مگر به عشق مس نمانده بود؟

پولش را دارید؟

لوکادیا که 3هفته بعد از شروع فصل 
به پرسپولیس پیوست و 4هفته 
پیش از پایان نیم‌فصل از کشور 
خارج شد، هم‌اکنون شانس اول 
آقای گلی در پایان دور رفت است. 
این مسئله توجهات زیادی را به‌خودش 
جلب کرده و باعث شده خیلی‌ها در مورد فقر گلزن در فوتبال 
ایران سخن بگویند. شرایط در این زمینه چنان است که فوروارد 
40ساله‌ای مثل لوسیانو پریرا هنوز در ایران مشتری دارد و امسال 
در رقابتی تنگاتنگ، از فولاد به مس رفسنجان پیوست. با این 
دست فرمانی که در لیگ شاهدش هستیم، احتمالا اگر لوسیانو 
ادینهو برزیلی هم به لیگ ایران برگردد، حرف‌هایی برای گفتن 
خواهد داشت. نمی‌دانیم این مهاجم سابق تراکتور و مس امروز 
کجاست، شاید هم بازنشسته شده، اما باور کنید اگر او هم به 

ایران برگردد شانس آقای گلی خواهد داشت!

با نزدیک شدن به نقل‌وانتقالات 
نیم‌فصل، شایعات در مورد 
جابه‌جایی بازیکنان بالا گرفته 
است. در این میان پرسپولیس 
در خط حمله نیاز به جذب 
بازیکن داشت که فعلا عیسی آل‌کثیر 
بازگردانده شده، اما به‌نظر می‌رسد این تیم خریدهای دیگری 
هم داشته باشد. در همین راستا می‌گویند گادوین منشا به 
پرسپولیسی‌ها پیغام داده که حاضر است به این تیم بیاید. منشا 
ابتدای فصل مورد توجه سرخپوشان بود، اما قراردادش را با مس 
تمدید کرد و علی علیزاده، مدیر ورزشی وقت باشگاه گفت: »او 
به‌خاطر علاقه قلبی‌اش به مس در این تیم ماند. پیشنهاد ما حتی 
از پرسپولیس کمتر بود.« گویا اما علاقه قلبی مورد نظر کمی رنگ 
باخته است. حالا بگذریم از اینکه منشا کل نیم‌فصل اول در مس 

یک گل هم نزده و فقط 2پنالتی خراب کرده است.

همچنان گمانه‌زنی‌ها در مورد نیمکت 
تیم ملی فوتبال ایران داغ است و 
یکی از گزینه‌هایی که زیاد نامش 
شنیده می‌شود، استراماچونی 
است. سرمربی پیشین استقلال بعد 
از جدایی از این تیم در الغرافه حضور 
ناموفقی داشت و به‌نظر نمی‌رسد بهترین گزینه برای هدایت 
تیم ملی باشد. او البته انصافا از استقلال تیم خوبی ساخته بود، 
اما عملکردش در قطر چنگی به دل نزد. حالا اگر از مسائل فنی 
بگذریم و آن را برای اهل فن باقی بگذاریم، نکته اینجاست که 
استراماچونی از حیث مالی هم بسیار سختگیر است؛ طوری که 
شب بازی استقلال و پیکان به‌خاطر دیرکرد باشگاه در پرداخت 
دستمزدش سوار طیاره شد و از ایران رفت. بنابراین اگر پولش را 
ندارید، اصلا دور و اطراف استراماچونی نروید، چون به سادگی 

پتانسیل تبديل شدن به ویلموتس دوم را دارد!

نكته بازی

پیش‌بازی

جنگ بر سر پله پنجم
هفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال ایران امروز با 2بازی 
آغاز می‌شود. این آخرین هفته از نیم‌فصل اول 
رقابت‌ها‌ست و تکلیف قهرمان نیم‌فصل 
را مشخص خواهد کرد. البته مسابقات 
مهم هفته که تیم‌های صدر جدولی برای 
قهرمانی رقابت می‌کنند، فردا )پنجشنبه( 
برگزار خواهد شد و امروز 2بازی بین تیم‌های میانه جدول در 
اراک و تهران انجام خواهد شد. در اراک، آلومینیوم این شهر 
میزبان فولاد خوزستان خواهد بود. آلومینیوم بعد از نتایج خوبی 
که قبل از جام‌جهانی گرفت، با تعطیلی رقابت‌ها کمی دچار افت 
شد اما هفته گذشته با پیروزی بر نفت مسجدسلیمان امیدوار شد 
که دوباره به روزهای خوبش برگردد. فولاد هم بعد از بازگشت از 
تعطیلات 50روزه به یک برد و 2مساوی رسیده و جالب اینکه 
هیچ تیم دیگری هم در 3هفته اخیر بیشتر از 5امتیاز نگرفته 
است. آلومینیوم در 8بازی اخیرش فقط یک گل خورده و با توجه 
به ضعفی که همه تیم‌های لیگ در گلزنی دارند، شاید در این 
مسابقه هم باید منتظر یک بازی کم‌گل یا حتی بدون گل باشیم. 
امروز همچنین در ورزشگاه دستگردی تهران، تیم هوادار میزبان 
ذوب‌آهن است. مهدی تارتار، سرمربی ذوب‌آهن در نشست قبل 
از بازی، کم‌گل‌‌بودن لیگ برتر را نتیجه آموزش‌های کارلوس 
کی‌روش و دفاعی‌شدن بازی‌ها دانست. تیم او طی 14بازی 
گذشته‌اش 9بار با حریفان مساوی کرده و بعد از مس رفسنجان 
صاحب بیشترین مساوی در فصل جاری است. ذوبی‌ها هفته 
گذشته در خانه خودشان تا آستانه شکست مقابل تیم قعرنشین 
نفت آبادان رفتند اما در نهایت به تساوی 2-2 رسیدند. ذوب‌آهن 
درصورت پیروزی بر هوادار می‌تواند حتی مدعی کسب مقام پنجم 
در پایان نیم‌فصل باشد. آلومینیوم هم درصورت پیروزی بر فولاد 

مدعی مقام پنجمی است؛ حتی مدعی‌تر از ذوب‌آهن.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

51029-1485115پرسپولیس1
8727-1476115استقلال2

91024-1466219سپاهان3

12724-1373319گل گهر4

15220-1455417نساجی5
5319-135448آلومینیوم6
4319-1431017مس رفسنجان7

119-16-1454515تراکتور8

9418-1439213ذوب‌آهن9

13117-1438314فولاد10

316-10-143747پیکان11
414-14-1435610هوادار12

412-14-1426610ملوان13
511-14-142579مس کرمان14

810-17-142489صنعت نفت15

229-34-1423912نفت مسجد سلیمان16

دروغ بزرگ
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رسول بهروش|  فارغ از اینکه سرنوشت کارلوس کی‌روش چه خواهد بود، در ایران می‌ماند یا سرمربی تیمی مثل قطر می‌شود، 
تجربه نزدیک به 10سال حضور او در فوتبال کشورمان نشان می‌دهد برخی باورهای جا‌افتاده در مورد این مربی، چندان هم 
تناسبی با واقعیت نداشتند. امروز، بعد از این همه سال همزیستی و تجربه حضور در 5تورنمنت مختلف، می‌توان برخی از باورهای 

رواج‌یافته پیرامون کارلوس را مورد بازبینی قرار داد و منصفانه قضاوت کرد که آیا حق با مبلغان مربی پرتغالی بوده است یا نه.

عاشق ایران است
از نخستین ماه‌های حضور کی‌روش در فوتبال ایران، گروهی با تمام قوا دنبال 
جاانداختن این گزاره بودند که او نسبت به کشورمان دارای نوعی احساسات 
عمیق و پررنگ است. کار به جایی رسید که گفتند موهای کی‌روش به‌خاطر کار 
در ایران سفید شده یا او بعد از پایان کارش در تیم ملی، برای همیشه خودش را 
بازنشسته خواهد کرد! تصاویری مثل مشت گره‌کردن کارلوس مقابل نیمکت 
تیم ملی کره‌جنوبی هم به نهادینه‌شدن این باور کمک کرد. چنین گزاره‌‎ای 
اما هرگز درست نبود. حقیقت آن است که مربی پرتغالی به ایران هم مثل یکی 
از شغل‌های متعدد قبلی و بعدی‌اش نگاه می‌کرد. او با پایان حضور در تیم 
ملی، خودش را بازنشسته نکرد. حتی پیش از جام ملت‌های‌2015 قراردادش 
با کلمبیا را نهایی کرد، پس از آن به قاهره رفت و مدعی شد خودش را یک 
»مصری« می‌داند. چون با این 2کشور به جام‌جهانی نرسید، به ایران برگشت 
و بلیت رایگان دوحه را دریافت کرد. امروز هم مشغول مذاکره با قطر است و 
تا جایی که جان در بدن داشته باشد، از شغلش کسب درآمد می‌کند. برای 
کی‌روش فقط »پول« مهم است. شاید این به‌خودی خود ایراد نداشته باشد، اما 

احساسات نوجوانانه و سانتی‌مال برخی از ماست که اشکال دارد.

به جوان‌گرایی اعتقاد ویژه دارد
چون خبری از جام و موفقیت ملموس و بزرگ نبود، حامیان کی‌روش ناچار به 
دستاوردسازی برای او بودند. در این میان یکی از پرتکرارترین کلیدواژه‌ها »تغییر نسل« 
بود. مدام می‌گفتند رویکرد و جسارت مربی پرتغالی در مورد میدان‌دادن به جوانان بی‌نظیر 
است و سرمایه ارزشمندی برای فوتبال ایران محسوب می‌شود. ما این چیزها را می‌شنیدیم 
و هرگز نمی‌فهمیدیم چطور ممکن است یک مربی سال‌ها در تیمی بماند و تغییر نسل 
ندهد؟ اصلا مگر امکان دارد؟ یعنی واقعا انتظار داشتید کی‌روش تا روز آخر همچنان با جواد 
نکونام و آندرانیک تیموریان و هاشم بیک‌زاده و احمد آل‌نعمه به‌کار ادامه بدهد؟ طعنه‌آمیز 
اینکه بعد از آن همه قربان‌صدقه رفتن کذایی، کی‌روش در جام‌جهانی2022 پیرترین تیم 

مسابقات و نیز مسن‌ترین تیم تاریخ ایران در ادوار این بازی‌ها را به قطر برد!
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به تیم شخصیت می‌دهد
یک گزاره کیفی و غیرقابل اثبات دیگر. تیم‌های باشخصیت جام می‌گیرند، در مسابقات 
مهم طعم صعود را می‌چشند و برابر رقبای بزرگ جانانه پایمردی می‌کنند. در 2دوره اخیر 
جام‌جهانی نمایش‌های ژاپن در برابر تیم‌هایی مثل بلژیک و کرواسی به‌معنای واقعی کلمه 
رشک‌برانگیز بود. دفاع اتوبوسی، حفظ توپ 22درصدی در برابر اسپانیا و آخرش هم قبول 
شکست و مباهات به یک گل آفساید، هرگز نشان‌دهنده »شخصیت« هیچ تیمی نیستند.

با بازیکن‌سالاری مخالف است
باید اقرار کرد برخورد قاطعانه کی‌روش با بی‌انضباطی امثال مهدی رحمتی و هادی عقیلی، 
همچنان از فرازهای مهم و درخشان تاریخ فوتبال ایران به‌شمار می‌آیند. با این حال، گذر 
زمان نشان داد حتی مخالفت کارلوس با بازیکن‌سالاری هم یک امر کاملا اقتضایی و بسته 
به منافع و موقعیت خود او‌ست. اگر چنین نبود، کی‌روش در همین فقره آخر به موج ضدیت 
بازیکنان تیم ملی با دراگان اسکوچیچ دامن نمی‌زد و جای پای خودش در تیم ملی را باز 
نمی‌کرد. یک آدم شرافتمند، همیشه به اصولش وفادار است، نه اینکه این قواعد رفتاری را 

صرفا تا جایی محترم بشمارد که به سود خودش باشد.

انتخاب سرمربی؛ کلاف سردرگم
فدراسیون فوتبال هنوز درباره سرمربی تیم‌ملی به جمع‌بندی نرسیده اما برخی از سایت‌ها سعی دارند 

گزینه خودشان را گزینه اصلی بنامند!
تکلیف انتخاب سرمربی تیم ملی همچنان مشخص نیست و این موضوع 
برای مدیران فدراسیون فوتبال تبدیل به یک کلاف سردرگم شده است. 
مهدی تاج و همکارانش بعد از ناکامی تیم ملی در جام‌جهانی قطر، روی 
حفظ کارلوس کی‌روش نظر داشتند ولی انتقادهای صورت‌گرفته از 
این مربی پرتغالی باعث شده تا آنها فعلا از مواضع خود در مورد حفظ 
کی‌روش عقب‌نشینی کنند. به‌نظر می‌رسد شانس این مربی برای 
ادامه همکاری با تیم ملی کم شده باشد، این در حالی است که شایعه 
حضور کی‌روش در تیم ملی قطر هم شنیده می‌شود. با این حال، مسئله 
مهم همچنان ایرانی یا خارجی‌بودن سرمربی تیم ملی است که ظاهرا 

فدراسیون هنوز در این زمینه به تصمیم قطعی نرسیده است.
روز گذشته بعد از اتمام جلسه هیأت‌رئیسه، احسان اصولی، سخنگوی 
فدراسیون فوتبال در مورد روند انتخاب سرمربی تیم ملی توضیحات 
مبهمی به خبرنگاران داد و گفت: »در این خصوص همکاران در حال 
گفت‌وگو هستند و یک‌سری اطلاعات فنی و شرایطی که باید مدنظر 
قرار بگیرد، اعضای هیأت‌رئیسه درباره آن مشورت می‌کنند. مذاکرات 
اولیه در حال انجام است و گزینه‌هایی مدنظر هستند و به محض اینکه 
به نتیجه برسیم و در یک چارچوب قرار بگیرد که به توافق برسد، قطعا 

در هیأت‌رئیسه مطرح می‌شود.«
 

  بازگشت به مربی ایرانی
از چند هفته قبل که بحث احتمال انتخاب مربی ایرانی برای نیمکت تیم 
ملی مطرح شد، مهدی تاج از گزینه‌هایی مثل علی دایی، جواد نکونام، 
یحیی گل‌محمدی، امیر قلعه‌نویی و فرهاد مجیدی اسم برد ولی هنوز 
مشخص نیست که فدراسیون با کدام یک از آنها به‌صورت جدی در حال 
مذاکره است. با این حال، خبرهای پشت پرده حاکی از آن است که به 
مدیران فدراسیون توصیه شده ‌انتخاب مربی ایرانی را در اولویت قرار دهند.

تاج و همکارانش برای انتخاب مربی خارجی محدودیت‌های بیشتری 
دارند و باید درباره 2موضوع به جمع‌بندی برسند که یکی تامین منابع 
مالی خواهد بود و دیگری انتخاب مربی‌ای که با توجه به فاصله تقریبا 
یک سال مانده تا شروع رقابت‌ها بتواند با آگاهی و شناخت خوبی تیم 
ملی را مهیای جام ملت‌های آسیا کند. به همین دلیل تاکنون به هیچ 

مربی خارجی‌ برای حضور در رأس کادر فنی تیم ملی به‌صورت مستقیم 
اشاره نشده است. از طرفی تاج در انتخاب ویلموتس و بازگرداندن 
کی‌روش یک بازنده به تمام معنا بود و قطعا برایش ریسک بزرگی 

خواهد بود تا روی مربی خارجی نظر داشته باشد.
 

  چالش‌های یک انتخاب
در بین گزینه‌های ایرانی، می‌توان حضور دایی را روی نیمکت تیم 
ملی تقریبا غیرممکن دانست و 4مربی دیگر هم در حال‌حاضر مشغول 
فعالیت در تیم‌های باشگاهی هستند. فرهاد مجیدی هدایت اتحاد 
کلبا را بر عهده دارد، هر‌چند که او در این هفته‌ها نتایج خوبی نگرفته 
و جایگاه چندان محکمی در این تیم ندارد. یحیی گل‌محمدی با 
پرسپولیس صدرنشین لیگ است و جدایی او از این تیم در شرایط 
فعلی دور از ذهن به‌نظر می‌رسد. جواد نکونام هم با فولاد نتایج خوبی 
نگرفته و البته از فدراسیون خبر می‌رسد که برخی صحبت‌های نکونام 
در مورد حضورش در تیم ملی ناراحتی تاج را به همراه داشته است. امیر 
قلعه‌نویی هم هدایت گل‌گهر را بر عهده دارد، البته اگر او گزینه نهایی 
باشد، جدایی‌اش از باشگاه سیرجانی چندان سخت نیست ولی نباید 
فراموش کرد که او سال‌ها قبل با ناکامی از تیم ملی جدا شد و در 10سال 

اخیر هم موفقیتی در فوتبال ایران به‌دست نیاورده است.
هر‌چند برخی سایت‌های خبری با پیش‌بردن یک جریان خاص، به 
این موضوع اشاره کرده‌اند که قلعه‌نویی گزینه اصلی است ولی یکی 
از مسئولان فدراسیون فوتبال به خبرنگار همشهری گفت: »به هیچ 
عنوان هنوز در مورد یک نام خاص به نتیجه نرسیده‌ایم و شرایط چند 
مربی در حال بررسی است. حتی چند مربی هم در لیست ما هستند که 
در این مدت نامی از آنها در رسانه‌ها برده نشده است. ما سعی می‌کنیم 

به‌زودی بهترین و درست‌ترین تصمیم را بگیریم.«
باید این نکته مهم را هم درنظر داشت که نخستین بازی تیم ملی در 
فروردین ماه سال1402 خواهد بود و اعضای هیأت‌رئیسه حداقل 3ماه 
زمان مفید را برای انتخاب نهایی سرمربی تیم ملی فوتبال بزرگسالان 
پیش روی خودشان می‌بینند؛ هر‌چند این انتخاب سرنوشت‌ساز برای 

فوتبال ایران زودتر از اینها نهایی خواهد شد.

اخلاقش عوض شده
این جمله را این اواخر زیاد می‌گفتند. گروهی 
عقیده داشتند کی‌روش دیگر آن مربی کینه‌توز 
و پرخاشگر سابق نیست و البته روشن نبود 
چطور ممکن است یک آدم در حوالی 70سالگی 
دچار چنین تحول شخصیتی عظیمی شود! 
جام‌جهانی2022 اما نشان داد از این خبرها نیست. 
رویگردانی او از شجاع خلیل‌زاده و محمدحسین 
کنعانی‌زادگان که زوج اصلی قلب خط دفاعی و از 
بازیکنان نزدیک به سرمربی قبلی بودند، نشان 
داد کارلوس شاید اسمش را فراموش کند، اما 

کینه‌هایش را هرگز از یاد نمی‌برد!

14:0014:00

  مروری بر چند باور غیرواقعی که در ایران پیرامون کارلوس کی‌روش 
  وجود داشته است



19
2 3 023602   چهارشنبه   14  دی 1401    شماره  8681  

پله واقعاً رفت
مراسم تشییع جنازه پله هم با شکوه هرچه تمام‌تر برگزار 
شد و ‌2روز طول کشید. جسد او را در یک گورستان 
چندطبقه دفن کردند. البته مردم اجازه حضور در 
گورستان نکروپل اکومنیکا را نداشتند. زمانی که تابوت 
اسطوره فوتبال برزیل از استادیوم خارج شد تا به اوربانو 
کالدیرا منتقل شود، شهرداری سائوپائولو در آسمان 
شهر مراسم آتشبازی ویژه‌ای به افتخار او انجام داد. این 
گورستان مجلل یک قبرستان عمودی منحصر‌به‌فرد 
در یک ساختمان ۱۴طبقه است که شامل 14هزار 
‌مقبره، یک آبشار و یک‌ موزه ماشین است. این بنا که در 
سال۱۹۸۳ توسط پپه التستات )Pepe Altstut(، معمار 
عجیب و غریب، ساخته شد، جزو جاذبه‌های گردشگری 

است و آبشار، کافی‌شاپ، رستوران و همه‌‌چیز دارد.
   خانواده پله از باشگاه سانتوس درخواست کرده‌اند 
پیراهن شماره10 این باشگاه را بایگانی کنند و به بازیکن 
دیگری ندهند. گفته شده بود هنوز به مادر 100ساله‌اش 
خبر داده نشده که پله درگذشته. در رختکن باشگاه 
سانتوس کمدی هست که سال‌هاست قفل است و این 

باشگاه هنوز تصمیم نگرفته آن را باز کند و برای عموم 
به نمایش بگذارد.

   همزمان فیفا از یک رکورد جدید پله هم رونمایی 
کرد و او را رکورددار گلزنی در یک‌سال میلادی لقب 
داد و این عنوان از لیونل مسی گرفته شد. پایگاه رسمی 
فیفا در مقاله‌ای که پس از مرگ پله منتشر کرد، یکی از 
رکوردهای او را زدن ‌۱۲۷گل در یک سال میلادی عنوان 
کرد؛ رکوردی که پله در سال۱۹۵۹ )19-18سالگی( و 
در ‌۱۰۳بازی ثبت کرده. این در حالی است که پیش‌تر، 
لیونل مسی با ‌۹۱گل خود در سال۲۰۱۲ دارنده این رکورد 
شناخته می‌شد. در آن زمان نیز عنوان شد مسی در این 

مسیر، رکورد ‌۸۵گل گرد مولر )۱۹۷۲( را شکسته است.
   اینفانتینو، رئیس فیفا از فدراسیون‌های زیرمجموعه 
این نهاد بین‌المللی درخواست کرده دست‌کم یک 
ورزشگاه را در کشورهای خود به نام پله نامگذاری کنند. 
جانی اینفانتینو در مراسم تشییع جنازه پله گفت که 
انتظار دارد دست‌کم 211ورزشگاه در سراسر جهان به 

نام پله نامگذاری شود.

دوران بد ویرجیل و داروین
لیورپول 3 بر یک به برنتفورد باخت اما نباید از این باخت 
سنگین تعجب کرد. زنبورها که لقب برنتفورد است، فقط 
بلدند بزرگان را نیش بزنند. برنتفورد در فصل‌‌23 -2022 
لیگ برتر این رکوردها را در رویارویی با بزرگان لیگ برتر 
ثبت کرده؛ بردن یونایتد پس از ‌۸۴سال، بردن سیتی در یک 
بازی لیگ پس از ‌۷۱سال و بردن لیورپول بعد از ‌۸۵سال. 
آنها فصل پیش آرسنال و چلسی را هم پس از 83سال 
شکست داده بودند. زنبورها در این فصل هر دو تیم شهر 
منچستر و تیم اول بندر لیورپول را برده‌اند و جالب اینکه 

غیر از این ‌3برد تنها در ‌3دیدار دیگر لیگ برنده شده‌اند.
   هواداران لیورپول از عملکرد داروین نونیس شاکی 
هستند. این مهاجم اروگوئه‌ای که با کلی سروصدا و 
ریخت‌وپاش پول از بنفیکا خریداری شده، در هر بازی 
چندین موقعیت مسلم گلزنی را خراب می‌کند و به‌نوعی 
طلسم شده است. با این حال، آمار و تاریخ نشان می‌دهد 
باید به او فرصت داد. نونیس در 22بازی 9گل برای قرمزها 

به ثمر رسانده و این در حالی است که اسطوره این باشگاه 
یعنی لوئیس سوارس در همین تعداد مسابقه تنها 8گل 
برای این تیم زده بود. نونیس ۱۵موقعیت از ‌۱۹موقعیت 
مسلم گلزنی‌اش در لیگ برتر را از دست داده. مهاجم 
اروگوئه‌ای در ‌۲۲بازی این فصل )در همه رقابت‌ها(، آمار 

‌۹گل و ‌۳پاس‌گل را به ثبت رسانده.
   ویرجیل فان‌دایک دیگر آن اقتدار سابق را ندارد. او 
برای اینکه دریبل نخورد، عقبگرد می‌کند و به مهاجمان 
حریف فرصت گلزنی می‌دهد. انگار کلوپ هم دیگر اعتقاد 
ندارد ویرجیل تعویض‌نشدنی است. او از زمان پیوستن 
به لیورپول 146بازی لیگ برتری انجام داده و تنها ‌3بار 
تعویض شده است؛ ساوتهمپتون )۲۰۱۸ - دقیقه۵۵(، 
اورتون )۲۰۲۰ - دقیقه۱۱ به‌دلیل مصدومیت( و برنتفورد 

)۲۰۲۳ - بین دو نیمه بدون مصدومیت(.
   لیورپول که حالا ‌۴امتیاز با رده چهارم جدول فاصله 
دارد، در ۷بازی اخیر لیگ موفق به کلین‌شیت نشده است.

رونالدو رسید
دیروز مراسم معارفه کریستیانو رونالدو در ورزشگاه 
مرسول پارک با حضور هواداران النصر برگزار شد. بلیت 
این مراسم ارزان بود و ۱۵ریال )معادل ۱۷۴هزار تومان( 
قیمت داشت که هزینه این بلیت‌فروشی صرف امور 
خیریه شد. بعد از بازشدن سایت خرید بلیت‌ها درحالی‌که 
ورزشگاه النصر ‌30هزار نفر گنجایش دارد، ظرف یک 
دقیقه 66هزار نفر به سایت هجوم بردند و بلافاصله 
بلیت‌ها تمام شد. حساب کاربری اینستاگرام باشگاه 
النصر که پیش از قطعی‌شدن انتقال رونالدو 800هزار 
دنبال‌کننده داشت، تا نزدیکی 8میلیون دنبال‌کننده پیش 
رفت. به این ترتیب این باشگاه عربستانی از باشگاه‌های 
بزرگی مثل آاس‌رم، نیوکاسل، مارسی، سویا، لورکوزن، 
اورتون، ناپولی، پالمیراس و صدها باشگاه دیگر بیشتر 

فالوئر دارد. این افزایش تنها ظرف 48ساعت رخ داده است. 
دیروز خیابان‌های منتهی به ورزشگاه مرسول و اتوبوس‌ها 
همه از پوسترها و بیلبوردهای کریستیانو رونالدو پر شده 
بود و شهر حالت ویژه به‌خود گرفته بود. کریستیانو ابتدا 
در تست پزشکی شرکت کرد و سپس راهی مراسم معارفه 
شد. مارکا گزارش داده بود بندی در قرارداد رونالدو وجود 
دارد که به او اجازه می‌دهد درصورت راهیابی نیوکاسل به 
رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا در فصل آینده، او بتواند 
از النصر راهی این باشگاه انگلیسی شود اما یک خبرنگار 
اسپانیایی این خبر را تکذیب و اعلام کرد چنین بندی در 
قرارداد رونالدو وجود ندارد. البته با توجه به اینکه مالکیت 
این دو باشگاه تقریبا یکی است، امکان دارد در آینده 

چنین اتفاقی رخ دهد.

دیوار مهربانی
بازیکنانی که در سبد خریدهای رایگان در تابستان قرار می‌گیرند

گران‌ترین‌ها
این بازیکنان که تنها 
6ماه از قراردادشان 

باقی مانده، گران‌ترین 
بازیکنان موجود در بازار 

از این لحاظ هستند که 
می‌توانند رایگان جذب 

شوند. اگر باشگاه‌ها 
آنها را در همین پنجره 

نقل‌وانتقالاتی به فروش 
برسانند، می‌توانند 

بخشی از ارزش آنها را از 
باشگاه آینده بازیکنان 
دریافت کنند. یعنی به 
سودشان است که در 
همین زمستان آنها را 

بفروشند یا قراردادشان 
را تمدید کنند.

اشکرینیار
60میلیون یورو

لیونل مسی
50میلیون یورو

تیلمانس
 40میلیون یورو

جورجینیو
35میلیون یورو

کریم بنزما
35میلیون یورو

اندیکا
 32میلیون یورو

مارکوس تورام
 32میلیون یورو

ویلفرد زاها
 32میلیون یورو

انکونکو
 30میلیون یورو

کامادا
 30میلیون یورو

با بازشدن پنجره نقل‌وانتقالاتی نیم‌فصل، برخی بازیکنان 
بزرگ شاغل در لیگ‌های اروپایی این اجازه را دارند تا با 
باشگاه‌های دیگر برای فصل آینده وارد مذاکره شوند. 
بازیکنان طبق قانون می‌توانند در فاصله 6ماه یا یک 
پنجره مانده به پایان قراردادشان درباره باشگاه بعدی 
تصمیم بگیرند اما پیش از آن اگر مذاکره‌ای صورت بگیرد 
غیرقانونی است و جریمه و محرومیت در پی دارد. در 
سال‌های اخیر باشگاه‌های بزرگ هم چشم‌شان دنبال 
جذب بازیکنان آزاد است. ابتدا یوونتوس این را باب کرد 
اما برخی باشگاه‌ها مثل رئال‌مادرید آن را افت می‌دانستند 
و ترجیح می‌دادند برای جذب بازیکنان به باشگاه‌های آنها 
پول بدهند. حالا رئال هم جزو همین دسته باشگاه‌هاست. 
در ‌2فصل اخیر رئال‌مادرید داوید آلابا و رودیگر را به‌صورت 
رایگان جذب کرده. این انتقالات به سود خود بازیکن، مدیر 
برنامه‌ها و پدر و مادرهای آنان است. به بازیکنانی که رایگان 
به باشگاه می‌آیند، پاداش قابل‌توجهی داده می‌شود و در 
برخی موارد مثل ارلینگ هالند به پدر یا مثل امباپه به 
مادرشان هم پاداش کلان داده می‌شود. در این گزارش 
به بازیکنان مهمی می‌پردازیم که در تابستان آینده آزاد 
می‌شوند و از همین حالا می‌توانند باشگاه فصل آینده 

خود را انتخاب و حتی اعلام کنند.

  فسخ قراردادی‌ها
غیر از کریستیانو رونالدو که با وجود 6ماه باقی‌مانده از 
قراردادش با منچستریونایتد، طبق توافقی دوطرفه قرارداد 
خود را فسخ کرد تا بدون پرداخت هزینه‌ای به باشگاهی 
دیگر برود، از این دست فسخ قراردادهای توافقی باز هم 
داشته‌ایم. یک سال پیش یوونتوس اقدام به آزادسازی 
آرون رمزی کرد تا از شر دستمزد 8میلیون یورویی این 
بازیکن که دیگر به دردشان نمی‌خورد خلاص شود. 
رئال‌مادرید هم قصد داشت در ژانویه ‌3بازیکن خود به نام 
ماریانو، اودریوسولا و ادن آزار را آزاد کند اما انگار موضوع 
فعلا منتفی است چون هیچ‌کدام پیشنهادی ندارند. یک 
بازیکن دیگر هم بود به نام لوکاس پرس که سابقه بازی 
در آرسنال را داشت و امسال در کادیس بازی می‌کرد. 
لوکاس با پرداخت 500هزار یورو که رقم قابل‌توجهی 
است قراردادش را با کادیس فسخ کرد تا به کمک باشگاه 
شهر محل تولدش یعنی دپورتیوو لاکرونیا برود که روزگار 

خوشی در لیگ دسته سوم اسپانیا ندارد.

  مودریچ
قراردادش رو به پایان است اما در 37سالگی هنوز سرحال 
و روی فرم است. او همین دیروز قرارداد باشگاه النصر 
عربستان را رد کرد. لوکیتا از میلان و لیگ برتر هم پیشنهاد 
دارد، حتی گواردیولا هم در تابستان او را می‌خواست اما 
او ترجیح می‌دهد به‌خاطر شرایط خانوادگی و مدرسه 

فرزندانش فوتبالش را در مادرید تمام کند. رئال مشکلی 
با تمدید ندارد و به‌زودی این اتفاق می‌افتد اما باشگاه از 
مودریچ خواسته کمتر از گذشته در تیم ملی کرواسی 

بازی کند.

  تونی کروس
همین حالا خیلی‌ها در اسپانیا و بسیاری از فوتبال‌دوستان 
در سراسر جهان عزا گرفته‌اند نکند کروس در پایان فصل از 
فوتبال خداحافظی کند. باورش سخت است که بازیکنی 
با این کیفیت که در نوع خودش تک است، در 32سالگی 
فوتبال را کنار بگذارد. حیف است. رئال با اینکه برای 
جانشین او با دورتموند بر سر بلینگام مذاکره می‌کند 
اما امیدوار است دست‌کم یک فصل دیگر از خدمات این 

آلمانی بهره ببرد.

  کریم بنزما
مشکلی با تمدید قرارداد ندارد. در باشگاه او را می‌پرستند 
و از رئیس هم قدرت بیشتری دارد. بنزما همیشه زودتر 
از دیگران قراردادش را تمدید کرده و معمولا بر سر مبلغ 
قرارداد هم چانه نمی‌زند. دستمزد دریافتی او نسبت به 

ستاره‌های بزرگ شبیه یک جوک است.

  آسنسیو
او از شرایطی که در رئال دارد ناراضی است اما اگر قول 
بگیرد که بیشتر بازی می‌کند، دوست دارد بماند. بارسلونا 
چند سالی است شرایط آسنسیو را دنبال می‌کند. او گزینه 
محبوبی برای هواداران هر دو تیم است. مارکو در سال‌های 
اخیر از میلان و باشگاه‌های لیگ برتری هم پیشنهاد 
غیررسمی داشته اما یک پیشنهاد رسمی 180میلیون 
یورویی از لیورپول دریافت کرد که رئال آن را در دوران اوج 

این بازیکن نپذیرفت.

  بارسلونا
سرخی روبرتو آن‌قدر در دستمزدش تخفیف داده که 
بارسا چاره‌ای جز تمدید ندارد. او به‌اندازه یک‌بازیکن جوان 
تازه‌وارد پول می‌گیرد. بارسا می‌خواهد قرارداد مارکوس 
آلونسو را تمدید کند اما بازیکنانی مثل ممفیس، هکتور 
بیرین و یکی دو نفر دیگر قراردادشان تمدید نمی‌شود. 
بارسا دنبال جذب بازیکنان رایگان در تابستان است. در 
تابستان گذشته بازیکنانی مثل بیرین، آلونسو، کریستنسن 
و فرانک کسیه به‌طور رایگان جذب شدند. امسال تیلمانس، 
مسی، کانته و چند ستاره دیگر که قراردادشان رو به پایان 

است جزو گزینه‌های بارسلونا خواهند بود.

  لیونل مسی
مسی تازه از استراحت پس از جام جهانی برگشته. باشگاه 

پاری‌سن‌ژرمن خیلی امیدوار است بتواند او را هم مثل 
سال گذشته که امباپه را قانع به ماندن کردند، راضی کنند 
در پاریس بماند. گزینه بازگشت به بارسلونا هم هست، هر 
چند که هنوز اختلافاتی بین او و بارسا وجود دارد. گزینه 
بعدی رفتن به لیگ فوتبال آمریکا و باشگاه اینتر مایامی 
است که تحت مالکیت دیوید بکام است و به‌تازگی ‌2ستاره 
خود یعنی ایگواین و ماتوییدی را به‌دلیل بازنشستگی از 
دست داده است. اما از همه جذاب‌تر تلاش باشگاه الهلال 
عربستان برای خرید این ستاره آرژانتینی است. با آمدن 
رونالدو به لیگ عربستان، این احتمال تقویت شده است. 
مطمئن باشید مسی و پدرش آن‌قدر پول دوست دارند 
که به این گزینه هم فکر کنند. ریخت‌وپاش عربستانی‌ها 
برای کریستیانو می‌تواند مسی و خانواده‌اش را برای این 

انتقال وسوسه کند.

  یاران رونالدو
کانته، هافبک فرانسوی مدت‌هاست مصدوم است و حتی 
در جام جهانی هم جایش خالی بود. او گزینه بارسلونا و 
چند باشگاه بزرگ هم هست اما سعودی‌ها او را وسوسه 
کرده‌اند که به النصر و کریستیانو رونالدو بپیوندد. گویا 
مسئولان این باشگاه به رونالدو قول جذب چند ستاره را 
داده‌اند؛ افرادی مثل کانته، سرخیو راموس، مارسلو و چند 
نفر دیگر. مارسلو از زمانی که به المپیاکوس یونان پیوسته 
تنها در 8بازی به میدان رفته. جذب او برای النصر ساده‌تر 
از ‌2گزینه دیگر است. سرخیو راموس و مارسلو احتمالا 
به سفارش خود رونالدو در فهرست باشگاه عربستانی 

قرار گرفته‌اند.

  دیگران
لئونار تروسار، مهاجم فرانسوی پرمشتری تیم برایتون 
یکی از ستاره‌های رایگان در تابستان آینده است. 
او احتمالا به مربی سابقش -گرام پاتر- در چلسی 
می‌پیوندد. توماس لمار هافبک فرانسوی اتلتیکو مادرید، 
یوسفا موکوکو جوان آلمانی دورتموند که دوست دارد به 
بارسلونا بپیوندد، روبرتو فیرمینو که ممکن است با آمدن 
خاکپو و بازگشت ژوتا و لوییس دیاس از مصدومیت 
همین دقایق اندک حضورش در ترکیب لیورپول را از 
دست بدهد، کنراد لایمر اتریشی که لایپزیش او را در 
تابستان از دست می‌دهد، ایلکای گوندوغان آلمانی که 
فصل آخر حضورش در منچسترسیتی را سپری می‌کند 
و ممکن است به بارسلونا یا بایرن مونیخ برود، آدرین ربیو 
که در تابستان گذشته به منچستریونایتد خیلی نزدیک 
شده بود اما زیاده‌خواهی مادرش او را از این انتقال دور 
ساخت و حالا بارسلونا دنبال جذب رایگان اوست و... 
دیگر بازیکنان مطرح موجود در بخش خریدهای رایگان 

تابستان آینده خواهند بود.

یان زومر، مارکوس 
تورام )گلادباخ(، 
ایوان اندیکا، کامادا 
راخت(، مت  ت ن ی ا (
هوملز، موکوکو، داهود، 
گوئررو )دورتموند(، 
لایمر )لایپزیش(، 
چوپوموتینگ )بایرن 

مونیخ(

دی‌ آمبروزیو، دارمیان، 
دی‌فرای، گالیاردینی، 
اشکرینیار )اینتر(، ربیو، الکس 
ساندرو )یوونتوس(، آندره‌آ 
بلوتی، الشعراوی، ماتیچ، 
کریس اسمالینگ )آاس‌رم(، 
 زلاتان ایبراهیموویچ، 
اولیویه ژیرو )میلان(، پدرو 

)لاتزیو(

مسی، سرخیو راموس 
ژرمن(،  ن‌ ـ ـ س ی‌ ر ا پ (
الکسیس سانچس، 
کولاشیناچ )مارسی(، 
آرون رمزی، اشنیدرلین، 
راس بارکلی )نیس(، 
موسی دمبله، حسام 
عوار، ژروم بواتنگ 

)لیون(

اوکسید چیمبرلین )لیورپول(، 
محمد الننی )آرسنال(، سویونجو 
)لستر(، یری مینا )اورتون(، 
نبی کیتا )لیورپول(، نلسون 
سمدو )ولوز(، داوید دخه‌آ 
)منچستریونایتد(، آداما ترائوره 
)ولوز(، مانوئل لانتزینی )وستهم(، 
ریس نلسون )آرسنال(، ویلیان 

)فولام(، تیاگو سیلوا )چلسی( 

اینیاگو مارتینس )اتلتیک‌بیلبائو(، 
دنی سبایوس )رئال‌مادرید(، 
اکسل ویتسل )اتلتیکو(، ناچو 
فرناندس )رئال‌مادرید(، سرخیو 
بوسکتس )بارسلونا(، داوید سیلوا 
)رئال‌سوسیداد(، ماریانو دیاس، 
تونی کروس، بنزما، آسنسیو 
)رئال‌مادرید(، رائول آلبیول 

)ویارئال(، فیلیپه )اتلتیکو(
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افقی:
 1- محل زندگی زنان پادشاه- 

از ابزار بنایی- تربیت صحیح
2- جانشین- حروف ادغام در 

زبان عربی
3- بدون آستر- باد و باران- 

سیاه‌پوست
4- ناخوشایند بودن- ورودی 
خانه‌های قدیمی- سودای ناله

5- سوره نود‌‌وپنجم قرآن- به 
دنیا آمدن- گاز مرداب

6- سیستم فرانسوی نمایش 
تصویر رنگی در تلویزیون- 
حالات چهره هنرپیشه- 

نصیب و بهره
7- با میل خود آماده انجام 

کاری است- خیرخواه
8- خرگوش عرب- آسیب 
جسمی یا روحی- جانوری 

شبیه راسو
9- ایالتی در آمریکا- پلیمر 
برای  صنوعی سبک  م

بسته‌بندی
10- معشوق- دامن‌چین‌دار 

قدیمی- تابناک
11- ندا‌دهنده- به‌هنجار- 

قصد
12- ناپایدار- صادق و بی‌ریا- 

رنجیده‌خاطر
13- کتاب مصور جغرافیا- 

رنگارنگ- روز بعد

14- پیامبر مدفون در شوش- 
از وسایل کار خیاط

15- ستایش، وصف- پندار- 
پایبند در دوستی
  

عمودی:
1- آنچه وجود واقعی دارد- 
نقاش نامدار اسپانیایی- گلی 

زینتی
2- گوسفند جنگی- سمت 

چپ- گسسته شدن
3- نویسنده مجموعه داستان 
عشق‌های خنده‌دار- از اجزای 

ترمز
4- ماهی‌فروش- پزشکان- 

جریان مستقیم برق
5- پایتخت ایتالیا- روباه 
صحرای جنگ جهانی دوم- 

نوبت کاری- برادر عرب
6- شانس- پاکدامن- مسابقه 

اتومبیل‌رانی
A 7- پندارها- ویتامین

8- میانه بدن- ورزشی عجیب 
از ترکیب صخره‌نوردی و 
سقوط آزاد- سنگین‌ترین 

حیوان
9- همت گماشتن- پایتخت 
تاریخ و تمدن ایران لقب این 

شهر است
1- چیدمان- آحاد-  0

دستبند زینتی زنانه

11- آقای آلمانی- داشتن مال و 
ثروت- غذای مجردی- سرآشپز 

انگلیسی
12- برتری- باور- پیمان تجارت 

آزاد آمریکای شمالی
13- نوعی آچار- نبرد مشهور آلمان 

و شوروی
14- متناقض- ظرف طبخ چای- 

بلندترین قله زاگرس
15- قدرت و نیرو- نام دیگر سوره 

15غافر- خودنمایی

يموطرخهايسوخرس
رعقمفايسهجاوخ
قيوعتبوبحهلان

انعمتيايكدور
نابارضشرويوم
لولششينادنزد
تباناهرگنكرسي
وكلدكامريرشاو
مادسوكوفرسكنم

وهديبوكنمايت
رتاليلفاضماخ
بارهسفافاوكا
راسيمدقتنمكرت
ويمورلاحمالوم
ينيشنبقعاپرازه

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4390
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

879261543
623549718
514387962
492675831
751823496
368914257
245736189
986152374
137498625

متوسط

    4   1     5  
      2     9    
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      5     7 9  
1               4
  4 8     6      
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917354826
432986571
729561348
348279615
561843792
673418259
195632487
284795163

ساده

متوسط

794618352
613254987
852379641
236541798
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در انتظار 
باخت 
سوم؟

هفته پانزدهم لیگ برتر والیبال 
امروز برگزار می‌شود و بیشتر از 
همه بازی‌ها نگاه‌ها متوجه آمل 
و بازی تیم لبنیات هراز این 
شهر است. تیم بهروز عطایی 
شرایط خوبی در جدول 
رده‌بندی دارد. از 14هفته 
گذشته 34امتیاز گرفته و با 
اختلاف امتیاز از شهداب یزد 
در صدر جدول است. با این 
حال، 2شکست پیاپی این 
تیم هواداران والیبال در آمل 
و دوستان سرمربی تیم ملی 
را نگران کرده است. آملی‌ها 
در آخرین بازی دور رفت 3 بر 
یک به هورسان رامسر باختند و 
در شروع دور برگشت و هم در 
بازی 3سته مقابل تیم ایفاسرام 
اردکان شکست خوردند. تیم 
عطایی امروز میزبان شهرداری 
گنبد است. شهرداری وضعیت 
خوبی ندارد و با 6پیروزی در 
رده یازدهم است ولی ترس 
آملی‌ها از تکرار شکست شاید 
کار آنها را سخت‌ کند. آنها امروز 
بیش از هر هفته دیگری به 
پیروزی نیاز دارند تا خودشان 
را در شرایط ایده‌آل حفظ 
کنند. تیم عطایی سال پیش 
نتوانست به جمع 4تیم اول 
برسد اما این فصل با یارگیری 
بهتر از همان هفته اول مدعی 
است. دیگر بازی مهم هفته در 
یزد برگزار می‌شود. شهداب 
تیم رده دوم جدول با ایفاسرام 
اردکان بازی دارد. علیرضا 
طلوع‌کیان که سال پیش 
در نیم‌فصل هدایت شهداب 
را به‌دست گرفت و این تیم 
را به قهرمانی رساند، امسال 
هم در دور برگشت سرمربی 
اردکان شده است. آنها هفته 
قبل تیم عطایی را شکست 
دادند و حالا انگیزه بالایی 
برای گرفتن یک پیروزی دیگر 
دارند. اردکانی‌ها هم‌اکنون 
در رده هشتم جای دارند. 
در دیگر بازی‌های این هفته 
پاس گرگان میزبان راه‌یاب‌ 
ملل مریوان است. هورسان 
باید با نیان الکترونیک بازی 
کند. فولاد سیرجان در تهران 
میهمان سایپاست. مس هم 
در رفسنجان از پیکان میزبانی 
می‌کند. گیتی‌پسند در اصفهان 
میزبان شهرداری ارومیه است، 
ارومی‌ها هفته پیش از انتهای 
جدول خودشان را جدا کردند 

و 2پله صعود داشتند.

محسن محمود صفری|  یونس امامی پس از کسب مدال برنز جهان در سال2019 در وزن 
70کیلوگرم با شرایط وزنی که داشت، می‌توانست تا مدت‌ها در این وزن بماند اما او برای اینکه 
شانسی برای حضور در المپیک داشته باشد، به 74کیلوگرم آمد. امامی شانس حضور در 
المپیک2020 را از دست داد ولی هرچه گذشت در وزن جدیدش جا افتاد تا اینکه حالا یکی 
از مدعیان اصلی این وزن در دنیا به شمار می‌رود. او در مسابقات جهانی 2022 در مقابل 
کایل‌داک، دارنده 4مدال طلای جهان با نتیجه 2-2 شکست خورد و سوم شد. حدود یک 
ماه پیش هم سیداکوف، قهرمان پرآوازه روس‌ها که طلای جهان و المپیک را در اختیار دارد 
در جام پادوبنی به سختی با نتیجه 6 بر‌4 امامی را شکست داد و بعد از کشتی گفت امامی 
کشتی‌گیر فوق‌العاده‌ای است و در کلاس جهانی کشتی می‌گیرد. حالا امامی، دارنده 2مدال 

برنز جهان در گفت‌وگو با همشهری از شرایط حال حاضرش گفته است.
 

   از کشتی با سیداکوف شروع کنیم. مبارزه با این ستاره کشتی دنیا 
چطور بود؟

همانطور که از عناوین سیداکوف مشخص است، او کشتی‌گیر فوق‌العاده‌ای است و 
واقعا حقش بوده که قهرمان جهان و المپیک شود. کشتی با او تجربه خوبی بود و خیلی 
چیزها به‌خودم اثبات شد. او شکست‌ناپذیر نیست و قطعا با برنامه‌ریزی بهتر می‌توانم 

شکستش دهم.
 

   در نیمه‌نهایی جهانی هم با کایل‌دا ککشتی گرفتی. اگر 
قرار باشد این کشتی‌گیر آمریکایی را با سیداکوف مقایسه کنی کدام 

کشتی‌گیر بهتری است؟
درست است که هر دوی آنها عنوان‌دار جهان و المپیک هستند ولی تفاوت‌های 
زیادی با یکدیگر دارند. سیداکوف خیلی فنی و باهوش‌تر از کایل داک است. کایل 
داک مثل همه آمریکایی‌ها از نظر بدنی خیلی خوب است و استقامت بالایی دارد. 
من به هر دو احترام می‌گذارم و تلاش می‌کنم در دومین رویارویی با این دو 

کشتی‌گیر برنده باشم.
 

   به‌نظر می‌رسید هر دو را می‌توانستی ببری. چه اتفاقی 
افتاد که در پایان بازنده ‌شدی؟

شاید تا قبل از کشتی‌گرفتن با آنها فکر می‌کردم فاصله زیادی با هم داریم 
ولی حالا می‌دانم با تلاش بیشتر و برنامه‌ریزی بهتر می‌توانم آنها را شکست 
دهم. البته که آنها هم قطعا کار می‌کنند ولی کسی در آخر برنده است که 

در ثانیه‌ها بهترین تصمیم را بگیرد و این نیاز به تلاش و تمرین زیاد دارد.
 

   برای حضور در مسابقات جهانی‌2023 تمرینات را 
شروع کرده‌ای؟

چند روزی پس از مسابقات جهانی2022 استراحت کردم و پس از 
آن تمریناتم را شروع کردم. 3کشتی در لیگ گرفتم که آمادگی نسبی 
داشتم و قطعا باید برای حضور در میادین بعدی آمادگی بیشتری داشته 
باشم. طبق چرخه انتخابی تیم ملی باید کارم را از جام تختی شروع کنم. 
نخستین هدفم کسب دوبنده تیم ملی است و بعد از آن باید برای مسابقات 

جهانی برنامه‌ریزی کنم.
 

   امسال، سال کسب سهمیه المپیک است. چقدر امیدواری 
سهمیه المپیک‌2024 را در همین مرحله اول کسب کنی؟

همانطور که گفتم، نخستین گام کسب دوبنده تیم ملی است، ولی کسب سهمیه آن‌هم 
در نخستین مرحله کمک زیادی می‌کند تا بتوانم به بهترین نحو خودم را آماده حضور در المپیک 

کنم. قدم به قدم پیش می‌روم تا به مدالی که از بچگی آرزویش را داشتم، برسم.

سیداکوف 
شکست‌ناپذیر نیست
یونس امامی: قدم به قدم پیش می‌روم تا به مدال المپیک که 

از بچگی آرزویش را داشتم برسم

همه خطرناکند
من همه حریفانم را چه داخلی، چه خارجی 

خطرناک می‌‎دانم. قطعا همه برای بردن روی تشک 

می‌آیند و یک لحظه غفلت در کشتی سبب می‌شود تا 

یک سال از تیم ملی دور بشوی. اشتباه در کشتی می‌تواند 

تبعات جبران‌ناپذیری داشته باشد برای همین سعی 

می‌کنم بهترین عملکردم را همراه با حداقل اشتباه 

در جام تختی داشته باشم تا راه رسیدنم به 

دوبنده تیم ملی هموار شود.

جنگ در خانه هم 
سخت شد

شهرداری گرگان امروز در حالی در هفته سوم لیگ غرب 
آسیا با نفت عراق بازی می‌کند که این تیم 2چهره برتر 

لیگ را در ترکیب دارد
 

مسابقات غرب آسیا هفته‌ به هفته برای 
نمایندگان ایران سخت‌تر می‌شود. شهرداری 
گرگان و ذوب‌آهن اصفهان 2هفته از این 
لیگ را پشت‌‌ سر گذاشته‌اند و از امروز هفته 
سوم آغاز می‌شود. تنها دغدغه این روزهای 
این دو تیم فقط پیروزی و جمع‌کردن 
امتیازات در غرب آسیا و نتیجه گرفتن در 
لیگ ایران نیست. آنها باید مراقب ملی‌پوشان 
تیمشان هم باشند تا بعدتر با انتقاد روبه‌رو 

نشوند.
مهران حاتمی، سرمربی شهرداری پیش 
از این از فدراسیون گلایه کرده بود که چرا 
در بازی‌های حساس آنها، مثل لبنانی‌ها 
لیگ را تعطیل نکرده‌اند. او در کنار اینکه به 
فکر نتیجه‌ گرفتن تیمش است، تأکید کرده 
بود که فشار بازی‌‌ها حتما به ملی‌پوشان 
آسیب می‌زند. تیم ملی ایران اسفندماه در 
پنجره ششم انتخابی جام‌جهانی 2بازی 
حساس با چین و ژاپن دارد و حالا سعید 
ارمغانی هم حرف‌های حاتمی را تکرار کرده 
است. او به ایسنا گفته: »متأسفانه بازیکنان 
تیم ملی در لیگ ایران زیر فشار زیادی 
هستند و هفته‌ای 2بازی انجام می‌دهند 
و پس از آن برای مسابقات غرب آسیا به 
کشورهای همسایه سفر می‌کنند که این 
شرایط خیلی سخت است. مصدومیت 
بازیکنان ملی‌پوش در تیم‌های ذوب‌آهن و 
شهرداری گرگان می‌تواند به تیم ملی آسیب 
بزند. فاصله کم مسابقات و استراحت ناکافی، 
احتمال مصدومیت را بالا برده است.« تیم 
ملی به‌خاطر 2شکستی که در پنجره‌های 
قبل به قزاقستان داشت و در تهران هم 
به چین باخت، کار خودش را برای صعود 
به جام‌جهانی سخت کرده است. حالا با 
شرایطی که لیگ ایران و غرب آسیا برگزار 

می‌شود، نگرانی‌ها دو چندان شده است.
فشار سنگین مسابقات طرفداران تیم 
گرگانی را هم نگران کرده است. آنها که 
بعد از چند دهه 2قهرمانی پیاپی در لیگ 

داشته‌اند، این فصل هم تیمشان را شانس 
قهرمانی می‌دانند. شهرداری در حال‌حاضر 
از 17بازی، 15پیروزی و 32امتیاز دارد و با 
2اختلاف امتیاز بیشتر نسبت به ذوب‌آهن 
در صدر است. تیم سوم لیگ کاله است که 

12پیروزی و 29امتیاز دارد.
شهرداری و ذوب‌آهن در غرب آسیا نتایج 
مشابهی گرفته‌اند؛ بازی‌ اول را در بیروت 
به تیم‌های لبنانی باخته‌اند و در بازی دوم 
در تهران نمایندگان سوریه را شکست 
داده‌اند. حالا در هفته سوم امروز شهرداری 
با تیم نفت عراق بازی دارد و پنجشنبه هفته 
بعد ذوب‌آهن مقابل ارتدوکس اردن قرار 
می‌گیرد. با توجه به اینکه بازی شهرداری در 
تهران انجام می‌شود، شاید به‌نظر برسد که 
آنها برای رسیدن به پیروزی سوم کار راحتی 
دارند اما تیم عراقی با 2ستاره‌ای که دارد، کار 
را برای هر تیمی سخت می‌کند. عراقی‌ها 
الریاضی لبنان را با اختاف 13امتیاز 
برده‌اند؛ همان تیمی که شهرداری را با 
7 امتیاز بیشتر شکست داد. نفت الکرامه 
سوریه را 89 بر 66 شکست دادند؛ همان 
تیمی که شهرداری در حضور تماشاگرانش 
83 بر 78 مقابل آنها برنده بود. مقایسه نتایج 
این بازی‌ها، برتری را به تیم عراقی می‌دهد. 
پیروزی‌های این تیم به‌واسطه حضور 
2چهره خارجی به‌دست آمده است؛ ادگار 
سوسا بازیکن اهل دومینیکن که در 2هفته 
قبلی، 35.5 امتیاز، 2ریباند و 8.5 پاس گل 
در هر بازی داشته است. او با تأثیر‌گذاری 
34.5 تا به امروز بهترین بازیکن مسابقات 
غرب آسیاست. آنتوني ویگینز، فوروارد 
203سانتی‌متري آمریکایی هم دیگر امتیاز 
تیم عراقی در بازی امروز است. او بعد از 
سوسا با تأثیرگذاری 27 در رده دوم بهترین 
بازیکنان است. این بازیکن با میانگین 
34امتیاز، سومین بازیکن امتیازآور لیگ 
است. با این 2بازیکن شهرداری می‌تواند 

امروز نتیجه بگیرد؟ بعید است.



 چند برداشت
 از یک واقعه تلخ 

درباره ماجراي هواپيماي اوکرايني مباحث فني 
زيادي وجود دارد که مي‌تواند بر حيثيت حقوقي 
و قضايي موضوع تأثير مستقيمي بگذارد. سؤال 
اين است که هواپيماي اوکرايني چگونه در سامانه 
موشکي ما به‌عنوان موشک کروز شناسايي شده 
که اپراتور ناچار به برخورد با آن شده است؟ آيا 
با سرويس‌هاي دشمن عليه ما و سامانه موشکي 
مستقر در منطقه جنگ راداري اجرا کردند؟ اين 
موضوع مسئله‌اي فني و بسيار مهم است که با 
رسيدن به پاسخ اين سؤال مي‌توان روند پرونده اين 
حادثه تلخ را در ابعاد مختلف مورد بررسي قرار داد.

در نظام حقوقي، سبب و مباشر در وقوع جرم 
تعريف شده است. سبب يعني اينکه فردي به 
عمد قصد ضرر رساندن به ديگري را داشته باشد 
و سبب اغوا به اين معناست که شرايطي براي فرد 
ايجاد شود که با ايجاد آن، فرد به اشتباه مرتکب 
جرم شود. در روند تحقيقات پرونده، در حالت اول 
اپراتور سامانه موشکي مستند به داده‌هاي آماري 
خود احساس کرده است که موشکي به سمت 
تهران در حال حرکت است و به اين دليل و به‌زعم 
خود موشک را هدف قرار داده است. در حالت 
دوم، به‌دليل جنگ الکترونيکي، با هدف فريب 
اپراتور شرايطي ايجاد شد که موشک شليک شود. 
در چنين شرايطي، اگر ثابت شود سرويس‌هاي 
اطلاعاتي دشمن به نوعي در اين داستان نقش 
داشته‌اند، پرونده داراي ابعاد جديدي مي‌شود 
که نمي‌توان از کنار آن به‌سادگي عبور کرد.علتي 
که چنين اتفاقي محتمل و به واقعيت نزديک 
است، اين است که بعد از حمله به عين‌الاسد 
و در فاصله چند ساعت بعد از آن، هواپيماي 
اوکرايني هدف گرفته شد. در روزهاي قبل از آن، 
آمريکايي‌ها سردارسليماني را به شهادت رساندند 
و اين موضوع موجي از احساسات ضد‌آمريکايي 
را در ايران و منطقه ايجاد کرد. اين احساسات 
به‌قدري براي آمريکايي‌ها نگران‌کننده شد که 
ترامپ در توييتي اعلام کرد اگر به منافع آمريکا 
آسيبي وارد شود، آنها به 52مرکز فرهنگي ايران 
حمله مي‌کنند. منظور ترامپ از اين جمله حمله 
به ساختمان‌هاي فرهنگي نبود و با نگاهي به نام و 
سوابق جان‌باختگان اين پرواز به روشني مشاهده 
مي‌شود نخبگان ايراني بسياري در آن پرواز بودند 
که هريک از آنها به‌تنهايي براي ايران اهميت 
زيادي داشتند. علاوه بر اين، با همگرايي‌اي که در 
داخل کشور در پي اين اتفاق ايجاد شد و سرمايه 
اجتماعي عظيمي حول نظام شکل گرفت، سقوط 
هواپيما اين سرمايه‌ها و نخبگان را از بين برد و 
همان ادعاي ترامپ محقق شد و اين مسئله نشانه‌ 
روشني است که آمريکايي‌ها در اين ماجرا و وقايع 
سامانه موشکي و اختلال ايجادشده در آن نقش 
داشتند. با اين تحليل، ما با حالت سبب اغواي 
مباشر روبه‌رو هستيم که اين حالت، آمريکايي‌ها 
را مسئول سقوط هواپيما مي‌کند. در اين شرايط، 

بايد آمريکايي‌ها محاکمه شوند.

اطمينان از صحت رأي سازمان قضايي 
نکته بعدي درباره دادگاه و طرح برخي ادعاها 
درباره آن است. بنا بر تجربه قبلي و به ضرس قاطع 
مي‌گويم سازمان قضايي نيروهاي مسلح ازجمله 
مراجع قضايي مستقل و قابل اعتمادي است که 
بارها نشان داده بي‌رحمانه با ضابطان برخورد 
کرده است و ضابطين نمي‌توانند از چنگال عدالت 
در آن فرار کنند. سابقه برخورد با برخي مفاسد 
رخ داده در نيروهاي مسلح که برخي از آنان بسيار 
معروف هستند، سبب شده سرمايه اجتماعي اين 
سازمان به‌گونه‌اي بالا باشد که رهبر معظم انقلاب 
شخصا برخي پرونده‌هاي خاص قضايي را براي 
رسيدگي عادلانه و به دور از هرگونه ملاحظه‌ به 
آن ارجاع دهند؛ بنابراين نبايد شک و شبهه‌اي 
درباره عملکرد سازمان قضايي نيروهاي مسلح در 
رسيدگي به اين پرونده داشت. آنچه در رسانه‌هاي 
بيگانه درباره آن گفته مي‌شود را نمي‌توان مبنا 
دانست، بلکه بايد با پايان يافتن دادگاه نتيجه را 

ارزيابي و تحليل کرد.

مبناي تشکيل دادگاه موازي در خارج 
پيگيري قضايي پرونده سقوط هواپيماي اوکرايني 
در حالي هنوز در سازمان قضايي نيروهاي مسلح 
در جريان است که شاهد هستيم خانواده برخي 
از جان‌باختگان با طرح دعوي در دادگاه‌هاي 
فراسرزميني و لاهه پرونده موازي را تشکيل 
داده‌اند. در حقوق جزا اصل سرزميني بودن 
مجازات‌ها مورد تأکيد قرار گرفته است؛ حتي اگر 
قرباني تبعه کشوري که در آن قرباني شده است، 
نباشد. اين اصل تقريبا اصلي پذيرفته شده در نظام 
حقوقي جهان است؛ از اين رو، رسيدگي به اين 
پرونده در صلاحيت دادگاه‌هاي جمهوري اسلامي 
ايران است، اما منع قانوني براي مراجعه اتباع 
کشورهاي ديگر براي رسيدگي به پرونده‌ ندارد 
و اين موضوع را مي‌توان در اصل تزاحم قضايي 
مورد بررسي قرار داد. بعد ديگري که در اين جريان 
وجود دارد، بعد سياسي در يک پرونده قضايي 
است. وقتي سرويس‌هاي اطلاعاتي طراحي حمله 
به هواپيما را انجام داده‌اند، قطعا براي بعد از آن نيز 
طراحي خاص خود را داشته‌اند. آنها با سازوکار 
طراحي شکايت در دادگاه‌هاي موازي به‌دنبال آن 
هستند که سرمايه‌هاي اجتماعي ايران را در عرصه 
بين‌المللي مخدوش کنند و با تخريب سيستم 
قضايي ايران اعتبار قضايي جمهوري اسلامي ايران 
را زير سؤال ببرند. تلقين بي‌اعتباري و بي‌اعتمادي 
به دستگاه قضايي از سوي اين جريان‌ها مسئله 
جديدي نيست و مسبوق به سابقه است و مي‌توان 
رد آن را در انفجار آميا در آرژانتين نيز مشاهده 
کرد. ممکن است برخي بر اين باور باشند که با 
علني کردن دادگاه و مذاکرات آن، مي‌توانستيم 

مانع تخريب جايگاه قضايي کشور شويم.

سیدمحمود محمدییادداشت
حقوقدان

2224

  چهارشنبه     14 دی  1401     11 جمادی‌الثانی  1444    ‌  سال سی‌ویکم        ‌ شماره  8681

دادگاه دی کالبدشکافی یک تراژدی  
 پاسخ به 9 سوال و شبهه

 درباره هواپیمای اوکراینی
 روند دادرسی حقوقی پرونده متهمان حادثه

 هواپیمای اوکراینی در چند نما 

ساعت حدود ۶:۱۵ بامداد، بیدگنه

اپراتور تصمیم می‌گیرد برای جلوگیری از هرگونه ریسک، 
شیئی متخاصم را هدف بگیرد. ساعت 6:14:41 موشک 
نخست شلیک می‌شود. 30ثانیه بعد دومین موشک هم 

شلیک می‌شود. 

ساعت 6:15 بامداد 

خلبان هواپیمای آسمان به شماره ep3768 در آستانه فرود در 
مهرآباد با برج مراقبت تماس می‌گیرد و از وجود جسم نورانی در 
آسمان خبر می‌دهد. چند لحظه بعد برج مراقبت متوجه ناپدید شدن 
پرواز شماره ps752 اوکراین از مبدأ تهران به مقصد کیی‌ف می‌شود. 

ساعت6:18:23؛ شهریار منطقه محمودآباد 

هواپیما در منطقه خلج‌آباد در نزدیکی شاهدشهر و در یک زمین‌بازی 
به زمین برخورد می‌کند. همزمان با برخورد هواپیما با زمین، انفجاری 
رخ می‌دهد. قطعات هواپیما، اموال و اشیای جان‌باختگان و بقایای 

پیکر مسافران در ناحیه‌ای گسترده پراکنده می‌شود.

ساعت ۱۰:۳۰

خبرگزاری اسپوتنیک از سفارت اوکراین در تهران خبر 
می‌دهد که این سفارت عقیده دارد سقوط هواپیما به‌دلیل 
نقص فنی در یکی از موتورهای آن بوده است. این خبر 

بلافاصله در سر تیتر رسانه های جهان بازتاب پیدا می‌کند.

ساعت 20

کانادا برای نخستین‌بار درخصوص هواپیمای مسافربری 
اظهارنظر می‌کند. جاستین ترودو در بیانیه خود، 
اطمینان داد که کشورش پیگیر روشن شدن دلایل 

سقوط است.

ساعت ۲۲:۰۰

گزارش حادثه از سوی سازمان هواپیمایی منتشر می‌شود. در 
این گزارش آمده است: برخی کاربران ایرانی و خارجی ادعاهایی 
درخصوص هواپیما مطرح کردند. این ادعاها مبتنی بر وجود 
سوراخ‌هایی بر بدنه هواپیما و عکسی از  یک سر جنگی موشک است.

پنجشنبه ۱۹ دی ساعت 1:30 بامداد

خبرگزاری رویترز به نقل از سرویس‌های اطلاعاتی غربی خبر 
می‌دهد که این سرویس‌ها هیچ نشانه‌ای از اسقاط هواپیمای 
اوکراینی در دست ندارند. این خبر در رسانه های بین‌المللی 

بازتاب زیادی پیدا می‌کند.

ساعت 9:19  دقیقه

هیأتی از کارشناسان اوکراینی به‌عنوان مالک هواپیما برای 
بررسی دلایل سقوط هواپیما به تهران می‌آیند. مسئولیت 
این هیأت را دبیر شورای‌عالی امنیت ملی اوکراین بر 

عهده دارد.

ساعت ۵:۱۵ بامداد؛ فرودگاه امام‌خمینی)ره(

 پرواز شماره PS752 شرکت هواپیمایی اوکراین به‌دلیل 
اضافه بار تاخیر دارد و باید از وزن خود کم کند تا اجازه پرواز 

بگیرد.کم کردن وزن هواپیما 50دقیقه طول می‌کشد.

ساعت 5:52:28؛ فرودگاه امام‌خمینی)ره(

هواپیما با 176 سرنشین خود ساعت 5:53:48 درخواست 
پرواز را به مرکز هماهنگی شبکه پدافند داده و مجوز پرواز 

می‌گیرد.

ساعت ۶:۰۵ بامداد، فرودگاه امام‌خمینی )ره(

هواپیما آماده پرواز می‌شود. 7دقیقه بعد هواپیما تهران را 
به مقصد کیی‌ف ترک می‌کند. خلبان هواپیما از برج مراقبت 

پرواز مجوز اوج‌گیری به ارتفاع 26هزار پا را می‌گیرد.

ساعت 6:13 بامداد

اپراتور پدافند در رادار خود به شیئی در آسمان مشکوک می‌شود. با 
توجه به هشدارهای قبلی درباره شلیک موشک‌های کروز، احتمال 

می‌دهد یک موشک در حال نزدیک شدن به تهران است.

ساعت ۱۱:۳۰

رئیس‌جمهور اوکراین در اولین واکنش به سقوط هواپیمای 
مسافری خطوط هوایی این کشور در تهران گفت: از انتشار 
تئوری‌های بی‌پایه و بدون مدرک در زمینه سقوط این هواپیما 

باید دوری کرد.

ساعت ۱۲:۱۶

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره اینکه جعبه سیاه 
هواپیما برای بازخوانی به کجا ارسال می‌شود، گفت: جعبه 
سیاه را به شرکت سازنده و آمریکایی‌ها نخواهیم داد. فعلا 
معلوم نیست جعبه سیاه برای بازخوانی به کدام کشور می‌رود.

ساعت ۱۴:۴۹

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به سؤالی درباره 
آتش گرفتن هواپیما حین پرواز  گفت: هرگونه اظهارنظر درباره 
علت سانحه منوط به گزارش تیم بررسی سانحه‌ای است که در 

محل حضور دارند.

ساعت ۱۸:۳۰

سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح 
در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس گفت: در حوزه جنگ روانی 
امروز باز آمریکایی‌ها تبلیغ کردند که هواپیمای اوکراینی 

مورد اصابت قرار گرفته است که این حرف درست نیست.

ساعت 13:50

دبیر شورای امنیت اوکراین، فرضیه سقوط هواپیما به وسیله 
موشک تور روسی را به‌عنوان نخستین فرضیه تیم اوکراینی 
مطرح می‌کند. این فرضیه برای اولین بار به صورت رسمی از 

سوی اوکراین مطرح می‌شود.

ساعت۱۷:۵۷

حسن رضایی‌فر، رئیس کمیسیون بررسی سانحه سازمان 
هواپیمایی کشوری به ایرنا، گفت: موضوع سقوط هواپیمای 
اوکراینی به‌دلیل اصابت موشک یا عملکرد پدافند، در جلسه 

خاصی بررسی و در همان جلسه منتفی اعلام شد. 

ساعت 20

رئیس‌جمهور اوکراین، با بوریس جانسون، نخست‌وزیر وقت بریتانیا 
صحبت می‌کند و از او می خواهد در تحقیقات مربوط به سقوط 
هواپیما مشارکت کند. همان زمان شبکه تلویزیونی سی‌بی‌اس در 

گزارشی می‌گوید هواپیما با موشک ساقط شده است.

ساعت 21

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا می‌گوید: آنچه در 
مورد هواپیمای اوکراینی اتفاق افتاده، وحشتناک بوده است 
و شاید کسی اشتباه کرده باشد. من هم مشکوک‌ام. حس 

می‌کنم اتفاق خیلی فجیعی افتاده است.

دی‌ماه ابدی 
مروری بر حادثه  هواپیمای PS752  اوکراین که ملت را داغدار کرد 

ساعت صفر 18دی‌ماه 98/ بیدگنه 

سامانه پدافندی محل ماموریت خود را تغییر داده و به منطقه 
بیدگنه در 46کیلومتری تهران در حوالی فرودگاه بین‌المللی 
امام‌خمینی)ره( اعزام می‌شود تا از تاسیسات مهم نظامی 

منطقه مراقبت کند.

ساعت ۱:۲۰ بامداد 

عملیات انتقام‌جویانه شهیدقاسم سلیمانی آغاز می‌شود. 
واحدهای موشکی با مسلح شدن به موشک‌های دوربرد 
پایگاه عین‌الاسد در ۱۶۰کیلومتری بغداد را هدف قرار 

می‌دهند.

ساعت ۳:۰۸ بامداد تهران

گزارش می‌شود در واکنش به حمله به عین الاسد تعدادی هواپیمای 
نظامی از پایگاه‌های خود به پرواز درآمده‌اند. حدس زده می‌شود این 
هواپیماها قصد حمله به مراکز نظامی ایران را دارند. شایعه‌ای درباره 
شلیک موشک‌های کروز آمریکایی به سمت ایران شنیده می‌شود.

ساعت 4بامداد، واحد پدافند نظامی 

با توجه به تغییر سطح آمادگی پدافند هوایی، بخش نظامی به بخش 
غیرنظامی کنترل فضای کشور اطلاع می‌دهد که تنها پروازهایی مجاز 
به برخاستن از باند فرودگاه‌ها هستند که از قبل توسط شبکه پدافند 

شناسایی شده و مجوز پرواز آنها توسط این شبکه صادر شده باشد.

چکیده گزارش

یکی از تلخ‌ترین حوادث رخ‌داده در ایران دی‌ماه سال 98اتفاق افتاد. 
ترور سپهبد شهیدقاسم سلیمانی و واقعه تأسف‌بار سرنگونی هواپیمای 
مسافربری اوکراینی و جان باختن سرنشینان آن را هرگز نمی‌توان از یاد 
برد.  اما این اتفاق چگونه رقم خورد؟ از زمان شلیک نخستین موشک تا 
اعلام رسمی وقوع آن که 80ساعت به طول انجامید، چه رویدادهایی رخ داد؟ برای رسیدن به پاسخ این سؤالات، 

گام به گام با آنچه در مهم‌ترین ساعت‌های پس از وقوع این حادثه رخ داد، همراه شوید.

حمیدرضا‌بوجاریانگزارش
خبرنگار

شنبه ۲۱ دی 
ساعت ۷:۰۴ 

بامداد 
ستاد کل نیروهای مسلح 
اعلام می‌کند هواپیمای 
اوکراینی به‌دلیل خطای 
انسانی مورد اصابت موشک 
قرار گرفته است. در این 
بیانیه بر پیگرد قانونی 
متخلفان و نیز پاسخگویی 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
به مردم و خانواده‌های 
جان‌باختگان تأکید می‌شود.

جمعه ۲۰ دی ۴۰ 
دقیقه بامداد 

سخنگوی وزارت خارجه 
در بیانیه‌ای، از نخست‌وزیر 
کانادا و هر دولتی که 
اطلاعاتی درخصوص شلیک 
موشک به هواپیما در اختیار 
دارد درخواست کرد که این 
اطلاعات را در اختیار کمیته 

بررسی سانحه قرار دهند.

 ساعت
 حدودا  ۱۶

نتیجه  از  رئیس‌جمهور 
تحقیقات ستاد کل نیروهای 
مسلح مطلع می‌شود و 
دستور برگزاری جلسه 
فوری شورای‌عالی امنیت 

ملی را صادر می‌کند.

ساعت 21:36 
یک کانال تلگرامی فیلمی 
از لحظه اصابت موشک به 
هواپیما را منتشر می‌کند. 
6دقیقه بعد حسام‌الدین 
آشنا در توییتی به کارگزاران 
ایرانی‌تبار رسانه‌های 
فارسی‌زبان هشدار می‌دهد 
از مشارکت در جنگ روانی 

خودداری کنند. 

ساعت ۲۲:۳۰ 
جاستین ترودو، نخست‌وزیر 
کانادا رسما ایران را به 
شلیک موشک به هواپیمای 
مسافربری متهم می‌کند.  
رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری در یک گفت‌وگوی 
خبری، فرضیه اصابت 
موشک به هواپیما را رد 

می‌کند. 

 فیلم گزارش
لحظه به لحظه انفجار 

هواپیمای اوکراینی 
را  با اسكن این كد 

ببینید.



چهارشنبه 14 دی 221401
 شماره  8681

از خطای انسانی تا مدال شجاعت

   درگیری اوکراین و روسیه، مسافران خارجی را 
به کشتن داد

اوکراین پیش از خطای انسانی نیروهای مسلح ایران 
و قربانی شدن ۱۷۶مسافر و خدمه پرواز نیز درگیر 
سانحه‌ای مشابه شده بود. پرواز شماره ۱۷هواپیمایی 
مالزی، پروازی مسافربری با هواپیمای بوئینگ ۷۷۷ 
بود که مورد حمله واقع شد و در مناطق شرقی آلمان 
در 17جولای سال 2014 )تیر ۱۳۹۳( سرنگون شد. 
تمام ۲۹۸سرنشین و خدمه پرواز این هواپیما که 
بیشتر آنها یعنی ۱۹۳نفر شهروندان هلند بودند، در 
این حمله، جان باختند. سایر قربانیان ۴۳شهروند 
مالزی و ۲۷شهروند استرالیایی بودند. این هواپیما 
که از آمستردام به کوالالامپور در حال پرواز بود، در 

حوالی شهر دونتسک اوکراین، توسط موشک‌های 
روسی منهدم شد. این حادثه در خلال اختلافات 
بین روسیه و اوکراین بر سر منطقه کریمه و پیوستن 
آن به فدراسیون روسیه اتفاق افتاد. مقامات کی‌یف 
و نیز تجزیه‌طلبان طرفدار روسیه، یکدیگر را مقصر 

این حمله موشکی می‌دانستند.

    مانوری که به‌جای دشمن فرضی، مسافران را 
هدف گرفت

کریمه که علت سرنگونی هواپیمای مسافربری در 
سال ۲۰۱۴ بود، در سال ۲۰۰۱ محل سقوط هواپیمایی 
بود که به اشتباه در یک مانور هوایی هدف قرار گرفت. 
پرواز ۱۸۱۲ هواپیمایی سیبری که از تل‌آویو بلند شده 

و به سمت نووسیبیرسک در روسیه در حال پرواز 
بود، 4اکتبر 2001)۱۲مهر ۱۳۸۰(پس از اصابت موشک 
در دریای سیاه سقوط کرد. حمله به این هواپیمای 
مسافربری توپولوف ۱۵۴ در جریان مانور هوایی ارتش 
کشور اوکراین در ۳۰۰کیلومتری ساحل کریمه رخ داد 
و ۶۴ مسافر و ۱۲ خدمه پرواز این هواپیما را به کام 
مرگ کشاند. تنها 4دقیقه پیش از انهدام این هواپیما، 
اوکراین در جریان مانور هوایی، 2موشک ضدهوایی 
دوربرد را شلیک کرده بود. این کشور که مداخله 
خود در سانحه سقوط هواپیما به دریا را رد می‌کرد، 
پس از یک هفته و بعد از فشار گروه تحقیقات روسی، 
مسئولیت این سانحه را گردن گرفت. لئونید کوچما، 
رئیس‌جمهوری وقت اوکراین مقصر این حادثه را ارتش 
اوکراین اعلام کرد. در روزی که این هواپیما مورد هدف 
قرار گرفت، ۲۳ موشک از هواپیماهای بدون سرنشین، 
شلیک شده بود. الکساندر کوزماک، وزیر دفاع وقت 
اوکراین نقش نیروهای اوکراینی در این سانحه را 
پذیرفت و از خانواده‌ قربانیان عذرخواهی کرد. 
اوکراین طی سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۵، مبلغ ۱۵.۶میلیون 

دلار به خانواده‌های قربانیان پرداخت کرد.

   مسافران ایرانی قربانی شدند، فرمانده آمریکایی 
مدال شجاعت گرفت!

یکی از تلخ‌ترین حوادث حمله به هواپیماهای 
مسافربری در جهان بدون‌شک حمله به ایرباس 
655 ایران از سوی ناوجنگی یو‌اس‌اس وینسنس 
آمریکا بود. پرواز ۶۵۵ ایران‌ایر که از بندرعباس به 
دوبی می‌رفت، پس از اصابت موشک‌های آمریکایی 
در آب‌های خلیج‌فارس سقوط کرد. در 3ژوئیه 
1988)۱۲ تیر ۱۳۶۷(نیروهای آمریکایی در میانه 
جنگ ایران و عراق و در شرایطی که کشمکش‌های 
ایران و آمریکا در خلیج‌فارس بالا گرفته بود، 
هواپیمای ایرباس آ-۳۰۰ را با ۲۹۰سرنشین، مورد 
حمله موشکی قرار دادند. این هواپیما به فاصله 
کوتاهی از شروع پرواز خود مورد اصابت 2موشک 
قرار گرفت. نیروهای آمریکایی اعلام کردند این 
هواپیمای مسافربری به اشتباه، یک جت جنگی 
تشخیص داده شده است. بعد از آن اتفاق از سوی 
آمریکایی‌ها به فرمانده ناو جنایتکار، مدال شجاعت 

داده شد.

   خطای مرگباری که با موشک پاسخ گرفت

پرواز ۷۰۰ هواپیمایی کره‌جنوبی که اول سپتامبر 
1983)۱۰شهریور ۱۳۶۲(نیویورک را به مقصد 
سئول ترک کرده بود، در دریای ژاپن مورد اصابت 

جنگنده‌های شوروی قرار گرفت و ۲۶۹سرنشین 
آن کشته شدند. این حادثه در خلال جنگ سرد 
رخ داد و شوروی ادعا کرد این هواپیما در حال انجام 
عملیات جاسوسی بوده است، اما آمریکا این ادعا 
را رد کرد. یکی از ۶۳آمریکایی کشته‌ شده در این 
سانحه، لری مک‌دونالد از اعضای کنگره آمریکا 
بود. آمریکا، ژاپن و شوروی جست‌وجو در دریای 
اخُُتسک را برای پیدا کردن جعبه سیاه بوئینگ ۷۴۷ 
سرنگون‌شده آغاز کردند، اما موفق به پیدا کردن 
آن نشدند. مقامات شوروی در ابتدا دخالت در این 
سانحه را تکذیب می‌کردند. داده‌هایی که مقامات 
آمریکایی از این سانحه منتشر کردند، نشان می‌داد 
که این هواپیما به‌صورت ناخواسته و به‌دلیل خطا در 

مسیریابی، وارد منطقه هوایی شوروی شده است.

   نقش ایتالیا در سرنگونی یک پرواز داخلی

دهه 50را می‌توان یکی از پرحادثه‌ترین و تلخ‌ترین 
سال‌های شرکت‌های هوایی در بخش مسافربری 
به شمار آورد. 27ژوئن 1980)۶ تیر ۱۳۵۹(پرواز 
۸۷۰هواپیمایی ایتاویا با 81مسافر و با 2ساعت 
تأخیر، شهر بلونیا در ایتالیا را به مقصد پالرمو ترک 
کرد، اما هیچ‌گاه به مقصد نرسید. این هواپیمای مک 

روایت

ماجرای یک اظهارنظر 
مادر 2تن از جانباختگان هواپیمای اوکراینی نقل قولی از 

فرمانده کل سپاه بیان می‌کند که حاشیه‌‌ساز می‌شود 

چند روز از فاجعه سقوط هواپیمای اوکراینی گذشته است. 
خانواده‌ها، داغدار عزیزان خود هستند و فرماندهان سپاه نیز 
خود را در این غم شریک می‌دانند. غم به قدری بزرگ است 
که فرمانده کل سپاه تصمیم می‌گیرد به دیدار خانواده‌های 
بخشی از جانباختگان این حادثه برود و مکنونات قلبی خود 
و عذرخواهی سپاه از بازماندگان را شخصا به آنان اعلام کند. 
قرار ‌شد فرماندهان رده‌های مختلف سپاه به دیدار خانواده‌ها 
بروند. سردار سلیمانی )معاون بازرسی سپاه( ساعت ۱۶ 
روز۲۳ دی ۹۸ به دیدار خانواده شهیدان اسدی لاری می‌رود. 
در آن جلسه والدین شهدا خواهان دیدار با سردار سلامی، 
فرمانده کل سپاه می‌شوند. موضوع به اطلاع فرمانده کل 
سپاه می‌رسد و سردار سلامی بلافاصله درخواست این دیدار 
را اجابت ميك‌ند و روز بعد به همراه معاون بازرسی، سردار 
شریفی، مدیر ایثارگران سپاه و چند تن دیگر از مسئولین 
سپاه در خانه پدری شهیدان لاری حاضر می‌شوند. تعدادی 
از اقوام شهدا نیز در این دیدار حضور پیدا می‌کنند. تأکید بر 
این است که فیلم و عکسی از ملاقات منتشر نشود و خانواده 

از این نظر در آرامش باشند.

یک مصاحبه جنجالی 

2سال از آن دیدار می‌گذرد و کمتر کسی آن را به یاد می‌آورد 
اما 20دی 1400، روزنامه شرق گزارش و بعد از آن وب‌سایت 
خبری انصاف نیوز ویدئویی منتشر می‌کند که در آن به نقل از 
»زهرا مجد« و »محسن اسدی لاری«، مادر و پدر شهدای این 
حادثه، نقل‌قولی از سردار سلامی بیان می‌کنند که ضد‌انقلاب 
از آن نهایت بهره‌برداری را می‌کند. مادر شهیدان مدعی 
می‌شود سردار سلامی در دیدار با آنها گفته است: »اگر اینها 
نبودند چه جنگی می‌شد؟ و اگر این اتفاق )سانحه( نمی‌افتاد 
۱۰ میلیون جمعیت کشته می‌شدند و این واقعه باعث شد که 
این جنگ رخ ندهد.« با انتشار این ویدئو رادیو فردا، بی‌بی‌سی 
و دیگر رسانه‌های ضد‌انقلاب تأکید می‌کنند ادعای هدف 
گرفته‌شدن اشتباهی هواپیما با این اظهارات رد می‌شود و 
جمهوری اسلامی به شکل عامدانه به هواپیما شلیک کرده 

است و این اقدام را جنایت جنگی می‌خوانند.
در ادعای رسانه‌های غربی نیز این موضوع مطرح می‌شود که 
سپاه به شکل عمدی با ایجاد سپر انسانی و هدف قرار‌دادن 
هواپیما تلاش کرد تا از جنگی که در آستانه وقوع آن بود 

جلوگیری کند!

واکنش به تحریف یک واقعیت و هدیه‌ای برای فرمانده 

روابط‌عمومی کل سپاه 20دی 1400، نسبت به اخبار منتشر 
شده واکنش نشان می‌دهد. سخنگوی سپاه روایت منتشر 
شده از مادر شهیدان محمد حسین و زینب اسدی لاری را 
اشتباه دانسته و چنین خطایی را ناشی از گذشت 2سال از آن 
دیدار می‌داند و می‌گوید انتشار چنین مطلب تحریف‌شده‌ای، 

جهت‌دار و ناقص بوده است.
سردار رمضان شریف، با تأکید بر اینکه خانم اسدی لاری در 
مصاحبه‌ خود با روزنامه شرق از اصرار زیاد سپاه برای دیدار با 
خانواده و عدم‌قبول آن و واسطه‌شدن یکی از اعضای خانواده 
برای آمدن سردار سلامی صحبت کردند که این حرف دقیق 
نیست و پدر شهیدان درخواست کردند که سردار سلامی به 
دیدار آنان بیاید که ما نیز با افتخار این موضوع را مسئولیت و 

تکلیف خود دانسته و در منزل این شهدا حاضر شدیم.
وی در ادامه با اشاره به اینکه پس از انتشار این ویدئو در 
فضای رسانه‌ای و مجازی، خانم مجد و همسر محترمشان در 
تاریخ ۹ آذر ماه ۹۹ کتاب »نخبگان آسمانی« را که پیرامون 
فرزندان‌شهید خود نوشته بودند را پس از حدود یک‌سال 
از دیدار به‌عنوان هدیه برای سردار سامی ارسال کردند 
خاطرنشان می‌کند: »دشمنان ملت ایران که همواره درصدد 
تضعیف اقتدار، امنیت و وحدت ملی کشور عزیزمان بوده و 
با دستاویز قراردادن هر ماجرایی، به‌عنوان دایه مهربان‌تر از 
مادر به تشویش اذهان و افکار عمومی می‌پردازند، بدانند 
با هوشمندی ملت فهیم ایران ازجمله خانواده‌های معظم 
شهدای پرواز هواپیمای اوکراینی در این عرصه راه به جایی 

نخواهند برد.«

پاسخ به 9 سوال و شبهه درباره هواپیمای اوکراینی

کالبدشکافی یک تراژدی 
محمد شلتوکی/ خبرنگار

ساعت 6:12 روز چهارشنبه 18دی‌ماه1398، هواپیمای بوئینگ 752 سری 800هواپیمایی اوکراین اینترنشنال با علامت ثبت UR-PSR که حامل 176سرنشین شامل 
167مسافر و 9خدمه پروازی است با مجوز برج مراقبت پرواز، از باند 29راست فرودگاه بین‌المللی امام‌خمینی)ره( به پرواز درمی‌آید، ولی کمتر از 3دقیقه بعد یعنی 
در ساعت 6:14:56 هدف موشک شلیک شده از سامانه پدافندی تور ام-1 قرار می‌گیرد و در ساعت 6:18 نیز به‌طور کامل از صفحه رادار محو می‌شود. اما این اتفاق 
چگونه رخ داده است؟ چه علل و عواملی سبب شده، اپراتور سامانه پدافندی مرتکب اشتباه فاحشی در تصمیم‌گیری برای شلیک موشک به هواپیما شود؟ آیا ردی از 
نفوذ و هک سیستم‌های دفاعی کشور در این پرونده وجود دارد؟ کدام زوایا و ابعاد این پرونده تاکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته است؟ برای پاسخ به سؤالات و رفع 

ابهامات درباره ماجرای هواپیمای اوکراینی این گزارش را بخوانید.

چرا 2موشک به‌سمت هواپیما 
شلیک شد؟

پایه و اساس شلیک 2موشک به‌سمت هواپیما، 
قطعیت و یقین اپراتور است که گمان می‌کند در 
حال مقابله با یک موشک کروز است؛ کرنولوژی یا 
زمانبندی شلیک موشک به‌سمت هدف اینگونه 
است که اپراتور در ساعت6:14:19 موشک اول 
را به‌سمت هدف مورد نظر خود شلیک می‌کند که 
پس از 18ثانیه سیگنال فعال شدن فیوز مجاورتی 
موشک که به‌معنای عمل کردن آن است، ثبت 

می‌شود.
با وجود عملکرد موشک اول، سامانه پدافندی 
همچنان قفل راداری روی هدف دارد و مسیر 
حرکت آن را ردیابی می‌کند که اپراتور هم با توجه 
به تداوم مسیر حرکتی هدف کشف شده، موشک 
دوم را در ساعت 6:15:09 به‌سمت هدف شلیک 

می‌کند.
درحقیقت علت شلیک موشک دوم، یقین اپراتور 
به متخاصم بودن هدف و همچنین تداوم مسیر 

حرکتی هدف پس از شلیک موشک اول است.

آیا هر دو موشک به هواپیما 
اصابت کرد؟

خیر، برابر اطلاعات ثبت شده در سامانه، موشک 
اول پس از شلیک، در ساعت6:14:57 سیگنال 
فعال شدن فیوز مجاورتی را ارسال می‌کند که حاکی 
از عملکرد آن است، اما موشک دوم پس از شلیک، 
چنین سیگنالی را ارسال نمی‌کند و آخرین ارتباط 
رادیویی آن با سامانه پدافندی در مکانی نزدیک 
مسیر حرکت هواپیما اما با فاصله قابل توجه ثبت 
شده است و پس از آن هم پیام موفقیت‌آمیز نبودن 
عملکرد موشک در سامانه نشان داده می‌شود. 
اطلاعات ثبت شده هر دو موشک در سامانه دفاع 
هوایی نشان می‌دهد که موشک اول در مجاورت 
هواپیما و موشک دوم در فاصله حدود 900متری 
شمال موقعیت هواپیما منفجر شده است و موشک 

دوم احتمال آسیب به هواپیما را نداشته است.

 خطای انسانی که عامل این حادثه بوده به چه 
معناست؟

خطای انسانی عامل اصلی این سانحه عنوان شده، با این حال زنجیره‌ای از رخدادها 
منجر به وقوع این سانحه می‌شود که در حلقه‌های این زنجیره، خطای انسانی 
بیشترین سهم را دارد. برای بررسی دقیق‌تر این موضوع باید به حدود یک ساعت و 
نیم قبل از حادثه رجوع کرد؛ در ساعت4:54 روز سانحه، سامانه دفاع هوایی تور-ام1 
که وظیفه دفاع از یکی از مراکز حساس سپاه در محدوده بیدگنه را دارد، مطابق با 
طرح تاکتیکی خود حدود 100متر از محل استقرار قبلی خود جابه‌جا می‌شود که طی 

این جابه‌جایی سمت سامانه نیز تغییر پیدا می‌کند. 
نخستین خطای انسانی اینجا رخ می‌دهد؛ چراکه اپراتور پس از این جابه‌جایی، 
شمال جغرافیایی را تصحیح نمی‌کند و سامانه دچار 105درجه خطای سمت می‌شود؛ 
برای درک بهتر این موضوع باید اینگونه گفت که این خطا باعث می‌شود تا اپراتور 
هدفی را که از سمت فرودگاه در حال پرواز به‌سمت غرب بوده به شکل هدفی که از 
سمت جنوب غربی به‌سمت تهران در حال حرکت بوده در ارتفاعی به نسبت پایین 

مشاهده کند. 
در ساعت6:14 اپراتور هدفی را در سمت 250درجه نسبت به شمال خود و در حال 
طی کردن مسیر 56درجه شناسایی می‌کند؛ این در حالی است که آن هدف یعنی 
هواپیمای اوکراینی پس از برخاست از فرودگاه از سمت 143درجه نسبت به سامانه 

و در حال طی کردن مسیر 309درجه بوده است.

 اپراتور سامانه مشخصات هدف شناسایی شده را در ساعت 6:14:19 روی بستر 
ارتباط به مرکز فرماندهی خود اعلام می‌کند که مبادله این پیام موفقیت‌آمیز نبوده 
و در پیام‌های ضبط شده در مرکز ثبت نشده است. در این لحظه دومین خطای اپراتور 
که منجر به حادثه می‌شود صورت می‌گیرد و او بدون انتظار برای دریافت دستور، 
رأسا به این نتیجه می‌رسد که هدف موردنظر متخاصم است و نخستین موشک را 

به‌سمت هدف شلیک می‌کند.
 در همین شرایط، اپراتور چند دستورالعمل را یکجا نقض می‎کند؛ نخست آنکه 
این سامانه وظیفه رصد و پایش اهداف را به شکل ابتدایی نداشته و موظف بوده 
تنها درصورت واگذاری هدف از سمت مرکز فرماندهی، نسبت به جست‌وجو، قفل 
راداری و درصورت لزوم شلیک اقدام کند؛ این در حالی است که رأسا اقدام به همه 
این مراحل می‌کند. دوم آنکه برای شلیک موشک باید با دستور مرکز فرماندهی خود 
اقدام می‌کرد؛ درحالی‌که پس از آنکه به‌دلیل قطع ارتباط موفق به دریافت پاسخ 
از مرکز فرماندهی خود نمی‌شود، براساس دستورالعمل فرامین کنترل آتش یک 
مرحله کاهش می‌یابد؛ یعنی در وضعیت آتش‌بس قرار می‌گرفت که باز نباید شلیک 

می‌کرد، اما اینجا شلیک می‌کند.

به‌طور کلی در بررسی زنجیره خطای این سانحه، 4خطا رخ داده است:
1- خطا در تنظیم مجدد شمال سامانه

2- نقص در برقراری ارتباط بین سامانه عمل‌کننده و مرکز هماهنگی
3- شناسایی و طبقه‌بندی اشتباه هدف کشف شده

4- نادیده گرفتن دستورالعمل شلیک

 چرا در شب حادثه آسمان کليیر نشد؟ مسئولیت کليیر 
شدن آسمان با چه کسی بود؟

هماهنگی نظامی-غیرنظامی هوانوردی در ایران شامل 3سطح راهبردی، تاکتیکی و عملیاتی است. در 
سطح راهبردی، دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی با تعیین الزامات کلی و ابلاغ سیاست‌های لازم نحوه 
همکاری و مسئولیت هر بخش را تعیین می‌کند که در این ساختار، سازمان هواپیمایی کشوری، شرکت 
فرودگاه‌های کشور و نیروهای مسلح هرکدام مسئولیتی دارند. در سطح تاکتیکی، روش‌های اجرایی 
مشخص برای اجرای راهبردهای فوق تعیین می‌شود که در آن واحد مراقبت شرکت فرودگاه‌ها، پدافند 
هوایی نیروهای مسلح و همچنین عملیات سازمان هواپیمایی کشوری ایفای نقش می‌کنند. در سطح 
عملیاتی اما از دوران دفاع‌مقدس، با هدف تامین امنیت فرودگاه‌ها و پروازهای کشور در برابر حملات 
احتمالی دشمن و تفکیک پروازهای تجاری از پروازهای ناشناس و متخاصم یک ساختار از بخش پدافند 
هوایی کشور به هماهنگی با مدیریت فضای پروازی کشور اختصاص داده شده است که در سلسله 
مراتب مختلف وظیفه هماهنگی بین بخش دفاع هوایی و بخش پروازهای غیرنظامی را به‌صورت 
عملیاتی اجرا می‌کند. مطابق ساختار عملیاتی هماهنگی واحدهای نظامی-غیرنظامی در عملیات 
هوانوردی کشور، در زمان وقوع حادثه هواپیمای اوکراینی مسئولیت کليیر کردن آسمان با مرکز عملیات 
دفاع هوایی کشور بوده که جزئی از نیروهای مسلح محسوب می‌شود. با این حال پیرامون این موضوع 
دیدگاه‌های مختلفی در نیروهای مسلح وجود دارد؛ یک دیدگاه معتقد است که پس از عملیات موشکی 
حمله به عین‌الاسد که نخستین حمله رسمی یک کشور به ایالات‌متحده آمریکا پس از 85سال بوده 
و درحالی‌که احتمال جنگ بسیار بالا ارزیابی می‌شده، باید همانند ایامی چون 29فروردین، 14خرداد 
و 31شهریور که هرساله فرودگاه‌های تهران برای چند ساعتی تعطیل می‌شوند و پروازهای ورودی و 
خروجی اجازه نشست و برخاست در این فرودگاه‌ها را ندارند، آن شب هم دست‌کم تا روشنایی هوا 
فرودگاه‌ها تعطیل می‌شد. دیدگاه دیگر معتقد است تنها در زمانی می‌توان آسمان را کليیر کرد که حمله 
هوایی دشمن قطعی باشد، آژیر قرمز از رسانه‌ها به صدا دربیاید و مردم به پناهگاه بروند تا بتوان آسمان 
را کلیير کرد؛ این در حالی است که در آن شب شواهدی مبنی بر حمله قطعی دشمن وجود نداشته 
است. صاحبان این دیدگاه معتقدند که حتی در طول 8سال دفاع‌مقدس نیز فرودگاه‌ها تعطیل نشدند 
و تنها در زمانی که حمله هوایی دشمن قطعی بود، اجازه نشست و برخاست به پروازها داده نمی‌شد.

سابقه شلیک به هواپیمای مسافربری در دنیا 

هواپیماهای مسافربری و تجاری از مواردی هستند که حتی در دوران جنگ نیز مصونیت دارند، 
اما کشورهای مختلف جهان بارها در از دست رفتن عمدی یا سهوی مسافران هوایی سوگوار 
شده‌اند. تلفات غیرنظامیان در دوران جنگ، درگیری داخلی و مانورهای هوایی نمونه‌هایی از 

این موارد محسوب می‌شوند.
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فیلم مربوط به حمله موشکی به 
هواپیماهای مسافر بری در جهان   را  با 

اسكن این كد ببینید.

چند نکته

تشییع با شکوه شهید سلیمانی تصویری همدلانه از ایران به 
سراسر دنیا مخابره کرد. این نمایش از تجلی وحدت آحاد مختلف 
جامعه که به واسطه بدرقه پیکر شهدای حادثه تروریستی 
فرودگاه بغداد در شهرهای مختلف ایران جلوه‌گر شد، قابی به 
یاد ماندنی بود که البته در مناسبات جهانی هم برای ایران بسیار 

تأثیرگذار بود.
اما درپی حادثه رخ داده برای هواپیمای اوکراینی این تصویر زیبا 
آسیب دید. ایرانِ یکپارچه و متحد حالا در سیمای جهانی تبدیل 
به کشوری شده بود که به اشتباه شهروندان خودی را هدف قرار 

داده و درگیر ناآرامی در پایتخت خود شده است.
اینجا بود که تدبیر رهبر معظم انقلاب اسامی به‌کار آمد. 
»برگزاری نماز جمعه تهران پس از 8سال به امامت آیت‌الله 
خامنه‌ای«؛ همین تیتر کافی بود تا ده‌ها هزار جمعیت مشتاق 
در بیست و هفتمین روز دی ماه به مصلای تهران بیایند. همین 
حضور باعث شد تا دنیا تصویر جدیدی از ایران ببیند و به نوعی 
تصویر مخدوش پیشین روتوش شود. در کنار این موضوع البته 
سخنرانی‌های رهبر معظم انقلاب در آن مقطع و خطبه‌های آن 
نمازجمعه معروف هم برگ دیگری از تدبیر معظم‌له در آن مقطع 

حساس از تاریخ ایران بود.
توضیحات مهمی که نشان می‌داد مردم در مواجهه با هر 
مسئله‌ای سوای اینکه رسانه‌های دوست و دشمن چه نگاهی 
به آن دارند، چگونه آن را تحلیل می‌کنند و پشت این تحلیل‌ها 
چه هدفی پنهان شده، باید مطابق اهداف کلان کشور و 
جامعه حرکت کنند و اجازه ندهند مسیر حرکت اصلی جامعه 
مسدود یا منحرف شود. درباره این مسئله چند نکته اساسی 

وجود دارد.
از زمان وقوع حادثه تا زمان سخنرانی رهبر انقلاب،  سنگین‌ترین تلاش‌های رسانه‌ای از خارج و حتی درون 1
کشور برای دوپاره کردن جامعه به بهانه شهادت سرنشینان 
هواپیمای اوکراینی دیده شد، از طرفی برخی افراد در جبهه 
داخلی نیز نتوانستند آنطور که شایسته بود با چنین اتفاقی 
برخورد کنند. با توجه به این نکته توضیح داغدار بودن همه مردم 
ایران ازجمله رهبر انقلاب مقدمه از بین بردن زمینه برای ایجاد 
شکاف در جامعه است. از سخنان رهبری به‌هیچ‌عنوان نشانی از 
تخفیف ابعاد این حادثه و سختی آن دیده نمی‌شد. تأکید 
چندباره بر این مسئله و اینکه چنین واقعه‌ای دل مردم و رهبری 
را ‌سوزاند، اینکه ضایعه از دست رفتن تعدادی از مردم و جوانان 
کشور چقدر می‌تواند تلخ و تأسف‌بار باشد، توصیف یکپارچگی 
ملی است و درواقع تلاش برای هدایت جامعه در مسیری 

مبتنی‌بر واقعیات و جلوگیری از انحراف.
تأکید بر رفع ابهام‌ها و مشخص‌شدن جزئیات این اتفاق  است. خیلی‌ها در این مدت با وجود اینکه می‌دانستند 2
بررسی و اعلام نتیجه تحقیقات و مقصران اصلی این ماجرا 
نیازمند زمان بیشتری است، تلاش می‌کردند القا کنند که 
مسئولان با پنهان‌کاری علاقه‌ای به واکاوی ماجرا ندارند، اما 
رهبری با تأکید بر اینکه باید جزئیات این ماجرا مشخص و همه 
ابهامات آن رفع شود بر حساسیت حاکمیت برای پیگیری ماجرا 
خبر دادند و ضمنا مطالبات جدی هم برای جلوگیری از تکرار آن 
داشتند که این‌هم در جای خود حکم دستوری برای ارتقای توان 
فنی نیروهای مسلح دارد. البته ارتقا به این معناست که توان 
نیروهای مسلح آنقدر بالا برود که هم تأثیر خطای تشخیص 
انسانی بسیار کم شود و هم احتمال نفوذ در سیستم‌ها و ضریب 

خطا در اثر جنگ الکترونیکي و سایبری کاهش یابد.
تأکید ایشان بر فرهنگ مسئولیت‌پذیری و عذرخواهی  از مردم بود، اینکه حتی مسئولان نظامی هم برای مردم 3
در مواردی که دغدغه عمومی است توضیحات لازم را ارائه کنند 
حتما گام مهمی در مسیر شفافیت است و تذکر به دیگر مسئولان 
و ارگان‌های کشور که نباید پرده‌ای میان آنها و مردم وجود داشته 

باشد.
فرهنگ ایثار است. توضیحات رهبر انقلاب از ارزشمند  بودن حرکت خانواده‌های داغدار در این ماجرا که صف 4
خود را از ضدانقلاب و رسانه‌های بیگانه جدا کردند نه‌تنها تقدیر 
از این حرکت بود بلکه گویای این است که همچنان فرهنگی که 
در بطن جامعه ایرانی نهفته است، زنده و پویاست و می‌تواند 

کارکردهای بزرگی داشته باشد.
واقع ماجرا این است که حرکت تلویزیون‌های آمریکایی و 
رادیوهای انگلیسی در این مدت به‌هیچ‌عنوان ساده نبود، بلکه 
حرکتی سرمایه‌گذاری‌شده و مبتنی‌بر یک طراحی بسیار 
پیچیده با هدف برگرداندن جامعه ایران به دوران حوادث 
آبان‌ماه و نارضایتی‌های شکل‌گرفته از حرکت دولت در آن 
برهه بود. امر مسلم در این میان این است که انسجام ملی 
شکل‌گرفته ذیل بیرق شهادت سردار سلیمانی و ابومهدی 
المهندس در ایران و حتی در عراق، اهرم بزرگ و بسیار مؤثری 
برای شکستن فشارهای خارجی بر ایران و منطقه بود و هست 
و طراحی رسانه‌های غربی برای از بین بردن اثرات و برکات آن 
مسئله. ایثار خانواده‌های این شهیدان و برجسته‌کردن آن توسط 
رهبری، الگوسازی برای کلیت جامعه در مواجهه با چالش‌ها، 
مصائب و فهم نسبت آنها با منافع ملی است و البته در کنار آن 
شناختن جریانی که تلاش می‌کند منافع ملی را به هر نحوی 

شده ذبح کند.
عبارت »همان اندازه‌ای که ما از این حادثه‌ سقوط هواپیما غصه 
خوردیم و غم بر دل ما فرود آمد، دشمن ما از این حادثه به همان 
اندازه خوشحال شد؛ دشمن ما خوشحال شد به خیال اینکه 
یک مستمسکی به‌دست آورده است که بتوانند نظام جمهوری 
اسلامی را زیر سؤال ببرند«، واقعیتی است که میان اپوزیسیون و 
بیگانگان وجود دارد، باید به آن توجه کرد و فریب صحنه‌سازی 

آنها را نخورد.

تدبیر رهبر معظم انقلاب 

 چند نکته درباره سخنرانی حکیمانه رهبر معظم انقلاب 
در ماجرای سقوط هواپیمای اوکراینی  چرا اطلاع‌رسانی حادثه با تأخیر انجام شد؟

یکی از پرسش‌هایی که درباره ماجرای هواپیمای اوکراینی مطرح 
است، اطلاع‌رسانی با 3روز تأخیر است. حادثه در ساعت6:14 روز 
چهارشنبه 18دی1398 رخ داده، اما اطلاعیه ستاد کل نیروهای 
مسلح ساعت 7صبح روز شنبه 21دی1398 منتشر می‌شود؛ 
یعنی 3روز یا 72ساعت تأخیر. گرچه بنابر‌گفته‌های مسئولان امر، 
رسیدن به قطعیت لازم درباره ساقط شدن هواپیمای اوکراینی با 
آتش سامانه پدافندی تا صبح روز جمعه یعنی پس از 48ساعت 
محقق شد که شاهد این مدعا نیز اعام وزارت ارشاد به برخی 
روزنامه‌ها برای تأخیر در ارسال صفحات خود به چاپخانه‌هاست 
که به‌دلیل زمان‌بر بودن فرایند تنظیم بیانیه و نحوه اعلام به صبح 

روز بعد موکول شد.
با این تفاسیر پاسخ به این سؤال چندوجهی است؛ همانگونه که 
گفته شد، به‌دلیل نادر بودن چنین رخدادی ابتدای امر باورپذیری 
آن برای مسئولان مربوطه سخت بوده است؛ با این‌حال پس از 
پافشاری مسئولان مربوطه در نیروهای مسلح تیم بررسی سانحه 
تشکیل می‌شود، اما این تیم موظف است با نگاهی همه‌جانبه تمام 
 PS752 احتمالات را که می‌توانسته منجر به ساقط شدن پرواز

شود، بررسی کند.
* چند احتمال مهم * 

کلید ماجرای تأخیر در اعام علت سانحه، موضوع بررسی همه 
احتمالات است؛ چراکه تیم بررسی باید برای اعلام‌نظر قطعی تمام 
احتمالات را بررسی می‌کرد که در ادامه تمام احتمالات متصور در 

این حوزه را بیان خواهیم کرد.
نخستین احتمال فرماندهان در ساعات اولیه همان شلیک پدافند 
و اصابت موشک به هواپیماست که خود می‌تواند شامل بررسی 
3عامل خطای انسانی، خرابکاری و جنگ الکترونیک باشد. 
بررسی احتمال خطای انسانی شامل بازبینی گراف‌های راداری، 
مکالمات درون‌شبکه‌ای و بررسی تک‌تک اقدامات صورت گرفته 
توسط اپراتور است که وارسی و بازبینی آنها نیازمند دقت زیاد 
است. از سوی دیگر بررسی احتمال خرابکاری شامل خرابکاری 
فنی یا خرابکاری توسط عامل انسانی نیز خود نیازمند بررسی 
دقیق و مصاحبه با عوامل دخیل در ماجرا ازجمله اپراتورهای 

سامانه و عوامل نگهداری سامانه است.
احتمال دیگر این سناریور را می‌توان بررسی اقدامات جنگ 
الکترونیک و ایجاد اختلال در رادارهای شبکه یکپارچه برشمرد. 
در این خصوص گزاره دیگری که این احتمال را قوی می‌کند، موفق 
نبودن تلاش اپراتور سامانه پدافندی برای برقراری ارتباط با شبکه 
یکپارچه است که سردار حاجی‌زاده نیز یکی از علل احتمالی 
این موضوع را جمینگ )جنگ الکترونیک( نام برده است. دیگر 
موضوعی که می‌تواند این احتمال را قوی‌تر جلوه دهد، امکان 
اخلال در رادارهای پیش اخطار و ایجاد اهداف کاذب در فضای 
کشور )موشک‌های کروز( برای آنها با استفاده از ابزارهای جنگ 
الکترونیک دور ایستا توسط ارتش تروریستی آمریکاست تا شبکه 
پدافندی کشور را دچار خطا کند؛ چراکه به‌گفته سردار حاجی‌زاده 
و سردار سلامی پس از حمله موشکی به پایگاه عین‌الاسد آمریکا 
در خاک عراق، هواپیماهای آمریکایی بسیار زیادی در اطراف 

کشور در حال پرواز بودند.
موضوع دیگر را می‌توان اصابت همزمان کروز و موشک پدافندی به 
هواپیما در یک نقطه تلاقی برشمرد به این صورت که موشک کروز 
در یک نقطه تلاقی با هواپیما، مورد اصابت موشک پدافندی قرار 
گرفته باشد. از آنجایی که این احتمال نیازمند بررسی کارشناسی 
گراف‌های راداری و داده‌های شبکه یکپارچه پدافندی است، یکی 

از علل تأخیر را می‌توان بررسی این داده‌ها برشمرد.
دلیل احتمالی برای تأخیر در اعلام علت سانحه را می‌توان بررسی 
احتمال تروریستی بودن سقوط هواپیما با منشأ داخلی و خارجی 
برشمرد. بررسی این احتمال شامل انفجار در آسمان با بمبگذاری 
قبلی در هواپیما یا حتی اقدام تروریستی روی زمین با شلیک 

موشک دوش پرتاب به‌سمت آن برشمرد.
احتمال را می‌توان یقین سامانه پدافندی به هدف قرار دادن یک 
موشک کروز برشمرد؛ همانگونه که از سوی فرمانده کل سپاه و 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه اعلام شد، در هنگام وقوع حادثه 
از سوی شبکه پدافند هوایی به سایت‌های پدافندی اعلام شده 
که تعدادی موشک کروز به‌سمت کشور شلیک شده و در حال 
پرواز در فضای کشور برای اصابت به اهداف خود هستند و اپراتور 
سامانه پدافندی نیز با این تصور که هدف نشان داده روی صفحه 
رادار یکی از موشک‌های کروز آمریکایی است به‌سوی آن شلیک 
می‌کند. نخستین احتمال در علت تأخیر را می‌توان مفروض بودن 
نقص فنی هواپیما و سرنگونی موشک کروز توسط پدافند هوایی 
برشمرد که پس از آن نیروهای نظامی به‌دنبال بقایای موشک 

کروز بوده‌اند.

 چرا سخنگوی نیروهای مسلح در روز واقعه و تنها 
چند ساعت پس از آن موضوع را تکذیب کرد؟

علت این موضوع شرایط خاصی است که در تیم‌های بازرسی نظامی حاکم 
است. ساعت 8صبح روز چهارشنبه یعنی کمتر از 2ساعت پس از شلیک 
موشک و سقوط هواپیما، فرمانده نیروی هوافضای سپاه که این اتفاق در 
زیرمجموعه او رخ داده است، موضوع را به فرمانده کل سپاه اطلاع می‌دهد و 
فرمانده کل سپاه نیز مقامات ستادکل نیروهای مسلح را در جریان این واقعه 
قرار می‌دهد. در ستاد کل نیروهای مسلح ابتدا مقاومت‌هایی در زمینه پذیرش 
این مسئله وجود دارد؛ چراکه اتفاق رخ‌داده آنچنان غیرقابل باور و برخلاف 
پروتکل‌ها و دستورالعمل‌هاست که احتمال بروز آن اگر نگوییم غیرممکن، اما 
بسیار کم است؛ با این حال از غروب روز چهارشنبه 18دی‌1398 تیم بررسی 
سانحه در معاونت بازرسی ستادکل نیروهای مسلح تشکیل می‌شود، اما 
تشکیل تیم بررسی سانحه به‌معنای قطعیت در وقوع سانحه نیست، بلکه این 
تیم به‌دنبال بررسی شواهد و قرائن هستند تا قطعیت ساقط شدن هواپیما با 
شلیک سامانه پدافندی را اثبات یا رد کنند. مصاحبه سخنگوی ارشد نیروهای 
مسلح در این مقطع یعنی بعدازظهر روز واقعه انجام می‌شود؛ پاسخ به سؤال 
فوق این است که اساسا در آن مقطع زمانی موضوع هنوز قطعیت نداشته و 
مصاحبه سخنگوی نیروهای مسلح پیش از تشکیل تیم بررسی سانحه انجام 

شده است.

 شرایط ۳-ث که مقامات اعلام کردند به چه 
معناست؟

شرایط آماده‌باش در یگان‌های پدافندی شامل 2بخش است؛ مرحله و سطح.
نخستین مرحله، مراقبت است که در این مرحله هیچ جنگ و اتفاقی محتمل 
نیست و تنها تعدادی از سامانه‌های رصد و پایش مانند رادارهای پیش‌هشدار 

اولیه فعال هستند.
مرحله دوم، مهیا شدن است که در این مرحله پرسنل به محل کار خود فراخوان 
می‌شوند و سامانه‌ها و دستگاه‌های مربوطه مهیا و آماده می‌شوند؛ مانند 

رزمایش‌های داخل یگانی.
مرحله سوم، مرحله رزم است که این مرحله خود شامل 3سطح است؛ 
نخستین سطح، 3-الف است به این معنا که همه سامانه‌ها مطابق با طرح 
عملیاتی از پیش تعیین شده در محل خود مستقر می‌شوند و همه مراحل را 

برای واگذاری ماموریت طی کرده‌اند.
سطح بعدی، 3-ب است که در این سطح، آمادگی‌ها بالا می‌رود و بین 70تا 
80درصد سامانه‌ها و حساسه‌های پدافندی شامل رادارها، سایت‌های شنود 
الکترونیکی و سیگنالی و... در حالت عملیاتی قرار دارند و هدف را جست‌وجو 

می‌کنند.
سومین سطح، سطح 3-ث است که در این سطح 100درصد سامانه‌ها و 
حساسه‌ها در مرحله عملیاتی قرار دارند و پرسنل آماده واگذاری هدف برای 

رهگیری و درصورت لزوم انهدام آن هستند.
مطابق اطلاعات اعلام شده، سطح آمادگی نیروهای پدافندی کشور از لحظه 
ترور شهید حاج قاسم سلیمانی در مرحله 3-ب قرار داشته که این آمادگی پس 

از عملیات عین‌الاسد به 3-ث ارتقا پیدا می‌کند.
ذکر این نکته ضروری است که در کنار سطح آمادگی، مفهوم دیگری در پدافند 
هوایی وجود دارد به‌نام فرامین کنترل آتش که شامل 3فرمان است؛ آتش‌بس، 

آتش‌محدود و آتش به اختیار که معنای هرکدام از آنها به شرح زیر است:
آتش‌بس: تحت هیچ شرایطی اپراتور اجازه شلیک به‌سمت هدف را ندارد.

آتش محدود: به هیچ هدفی شلیک نمی‌کنیم؛ مگر آنکه 100درصد مطمئن 
شویم دشمن است.

آتش به اختیار: به هیچ هدفی شلیک نمی‌کنیم؛ مگر آنکه 100درصد مطمئن 
شویم غیرخودی است.

قابل ذکر است که در زمان وقوع حادثه هواپیمای اوکراینی، فرامین کنترل آتش 
در مرحله آتش محدود بوده است.

 آیا رادار توانایی تشخیص هواپیمای 
مسافربری از موشک کروز را نداشته؟

سامانه تور-ام1 که در سیستم نامگذاری ناتو با اسم SA-15 شناخته 
می‌شود، یک سامانه دفاع هوایی نقطه‌ای برد کوتاه است که در آن 
سیستم رادار و پرتاب موشک روی یک شاسی شنی‌دار یکپارچه شده 
است و برد درگیری آن بین 8 تا 12کیلومتر است. این سامانه 2رادار 
کشف و ردگیر دارد که رادار کشف اطلاعات اولیه هدف را به کاربر 
می‌دهد و کاربر پس از کشف هدف برای ردگیری آن اقدام به چرخاندن 
رادار ردگیر به‌سمت هدف می‌کند. این سامانه از آنجاکه یک سامانه 
درگیری در برد کوتاه است، رادار آن قابلیت تشخیص نوع هدف را 
ندارد  و اپراتور باید با هماهنگی مرکز اقدام به شلیک کند؛ با این حال 
برای آنکه کاربر بتواند هدف را به‌صورت چشمی هم شناسایی کند، 
یک سامانه الکترواپتیکی نیز در تور-ام1تعبیه شده تا کاربر بتواند 
هدف را ببیند، لیکن این سامانه از آنجاکه از نوع مرئی و اپتیکی است، 
در زمان تاریکی هوا یعنی در زمان وقوع حادثه هواپیمای اوکراینی 

کاربرد ندارد و کاربر نمی‌تواند در تاریکی هدف خود را ببیند.

 تکلیف موشک‌های کروزی که اعلام شد شلیک شده‌اند، چه شد؟
برابر دستورالعمل‌های پدافندی در شرایط 3-ث که سطح آمادگی‌ها در بالاترین حد خود قرار دارد، تمامی اخبار موثق و غیرموثقی که از منابع مختلف دریافت 

می‌شود، مورد استناد قرار می‌گیرد و در شبکه اعلام می‌شود تا واحدهای پدافندی هوشیاری خود را داشته باشند.
در شب حادثه، مبنای خبر شلیک موشک‌های کروز نیز اطلاع برخی دیده‌بان‌ها از جنوب کشور است که در شبکه اعلام می‌کنند تعدادی نور را در حال ورود به 

کشور دیده‌اند که حدس می‌زنند مربوط به موشک‌های کروز باشد.
 در شرایطی که این خبر در شبکه اعلام می‌شود، واحد پدافندی مربوطه نیز این خبر را دریافت می‌کند و برابر اطلاع دریافتی از آنجا که سامانه پدافندی تور 

ام-1یکی از سامانه‌هایی است که کار ویژه‌اش مقابله با موشک‌های کروز و اهداف ارتفاع پست است، خود را آماده مقابله با موشک کروز می‌کند.

دانل داگلاس در خلال پرواز از رادارها محو و کمی بعد 
لاشه آن در دریای تیرینی در شمال دریای مدیترانه 
پیدا شد. تمام سرنشینان این هواپیما در دم کشته 
شدند. دلیل اصلی این سانحه با ابهاماتی همراه بود، 
اما متحمل‌ترین نظریه، اصابت موشک‌های ناتو و 
خود ایتالیایی ها بود. گرچه دولت ایتالیا در آن زمان 
مسئولیت این اتفاق را نپذیرفت اما 33 سال بعد 
پذیرفت با پرداخت غرامت به خانواده های قربانیان 

این پرونده را مختومه کند.

   پنهانکاری آمریکا در انهدام هواپیمای مسافربری 

پرواز تی دبیلو ای 800 در 27 تیر سال 1375 تنها 12 
دقیقه بعد از پرواز از فرودگاه نیویورک منفجر شد. 
تمام 230 سرنشین این بوئینگ 747 کشته شدند و 
سومین حادثه هوایی مرگبار در تاریخ آمریکا شد. 
فرضیه های عجیبی از عملیات تروریستی تا برخورد 
شهاب سنگ عامل سقوط هواپیما اعلام شد. اما 
احتمالی که به آن تن ندادند هدف گرفتن هواپیما از 
سوی رزمناوهای آمریکا بود. 4 سال تحقیق در این 
زمینه که یکی از گرانقیمت‌ترین تحقیقات در این 
حوزه است اعلام کردند مدرکی دال بر وقوع حمله 
تروریستی وجود ندارد و علت سقوط، اتصالی در 

سیم کشی هواپیما بود اما مردم و رسانه ها این ادعا را 
قبول نکردند و اطمینان داشتند که دولت امریکا در 
حال پنهان کاری در این ماجراست. شاهدان اعلام 
کردند یک شیئی نورانی دیدند که از سمت دریا 
به سمت هواپیما  آمده است. خلبان فرانسوی که 
هواپیمای او در بالای سر این هواپیما بود نیز اعلام 
کرد که نور روشنی مانند موشک را دیده است که 
به هواپیما اصابت کرده است. 26 سال از این واقعه 
گذشته است و دولت آمریکا این واقعیت را همچنان 

پنهان کرده است.

   بازماندگان پروازی که به قتل رسیدند

منازعات داخلی و درگیری‌های مسلحانه در 
کشورهای آفریقایی در موارد متعددی منجر 
به اصابت موشك�� به هواپیماهای مسافربری 
شده است در یکی از عجیب‌ترین موارد چنین 
حملاتی به هواپیماهای مس��افربری، در سوم 
سپتامبر 1987 )12شهریور۱۳۵۷(پرواز ۸۲۵ 
هواپیمایی رودزیا یا زیمبابوه فعلی، مورد 
اصابت موشک‌های روسی قرار گرفت که در 
اختیار گروه‌های شورشی این کشور بودند. 
منابع مختلف، آمارهای متفاوتی درباره تعداد 

سرنشینان و تلفات این حمله اعلام کرده‌اند؛ 
با این حال، موشک‌ها منجر به سقوط هواپیما 
نشدند و خلبان را مجبور به فرود اضطراری 
کردند، اما بعد از فرود اضطراری، گروهی از 
بازماندگان توسط شورشیان به قتل رسیدند. 
مشابه این واقعه در ۱۲ فوریه۱۹۷۹ برای پرواز 

شماره ۸۲۷ این شرکت هواپیمایی رخ داد.

   شلیک صهیونیست‌ها به بوئینگ لیبیایی

قربانیان پرواز شماره 114هواپیمایی لیبی هم از 
شمول جنایت‌های صهیونیست‌ها خارج نبودند. 
این هواپیمای بوئینگ 727در روز 21فوریه 
1973)23بهمن 1351( درحالی طرابلس را 
با 113سرنشین به مقصد قاهره ترک کرد که 
تنها 5تن از سرنشینان این پرواز زنده ماندند. 
این هواپیمای در حال پرواز با شلیک مستقیم 
جنگنده‌های صهیونیست در محدوده کانال 
سوئز و صحرای سینا مورد اصابت موشک قرار 
گرفت و ساقط شد. صهیونیست‌ها مدعی شدند 
این هواپیما وارد محدوده نظامی آنها شده و به 
اخطارها بی‌توجهی کرده است و به این دلیل با 

موشک آن را ساقط کرده‌اند.



چهارشنبه 14 دی 241401
 شماره  8681

مداخله خارجی‌ها در پرونده 
هواپیمای اوکراینی

در حالی روند رسیدگی قضایی به پرونده حادثه هواپیمای 
اوکراینی در جریان است که برخی کشورهای خارجی به 
شکل آشکار در امور قضایی و داخلی ایران مداخله کرده و در 

این مسیر جوسازی می‌کنند.
در این راستا، وزارت خارجه انگلیس، کانادا، سوئد، انگلیس و 
اوکراین با انتشار بیانیه‌ای مشترک در ارتباط با سانحه سقوط 
پرواز PS۷۵۲ هواپیمای اوکراینی در ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸، با 
اتخاذ موضعی غیرسازنده اعلام کردند به ادامه تلاش‌های 

خود برای پاسخگو کردن ایران متعهد هستند!
در بیانیه مشترک کانادا، سوئد، انگلیس و اوکراین در این‌باره 
بدون اشاره به اقدامات شفاف تهران در این خصوص آمده 
است: به‌ویژه از ایران خواسته‌ایم تا به داوری الزام‌آور مربوط 
به پرواز PS۷۵۲ تنَ دهد! گروه هماهنگی همچنان متعهد 
به پیگیری تلاش‌ها برای پاسخگویی ایران است. این اقدام 
بخشی از رویکرد گسترده‌‌تر ما برای اطمینان از شفافیت، 

عدالت و پاسخگویی قربانیان و خانواده‌هایشان خواهد بود.

واکنش وزارت امور خارجه به مداخله در روند قضایی 
پرونده 

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز در واکنش 
به مداخله خارجی‌ در روند رسیدگی به پرونده هواپیمای 
اوکراینی و ارسال پرونده سانحه به دادگاه لاهه گفت: یک‌بار 
دیگر به بازماندگان تسلیت می‌گویم و ابراز همدردی می‌کنم. 
وزارت خارجه ایران 2 یادداشت را از طریق وزارت خارجه 
اوکراین از سوی 4 کشور اوکراین، کانادا، سوئد و انگلیس 

دریافت کرده و در حال بررسی این موضوع است.
ناصر کنعانی توضیح داد: ایران همواره با انجام رایزنی برای 
رسیدگی مناسب به این موضوع تأکید کرده و متناسب با 
تعهدات بین‌المللی و قوانین داخلی اقدامات گسترده‌ای را 
انجام داده و سازمان قضایی نیروهای مسلح ابعاد کیفری 
موضوع را پیگیری کرده است. ایران هرگونه سوءاستفاده 

سیاسی از این موضوع را محکوم می‌کند.

دیپلماسیقضایی

آخرین وضعیت دادگاه هواپیمایی 
اوکراین 

سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سؤالی درباره اقدامات قوه 
قضاییه درخصوص پرونده حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی، 
گفت: پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی در سازمان قضایی 
نیروهای مسلح استان تهران به اعتبار صلاحیت قانونی مورد 
رسیدگی قرار گرفته است.  مسعود ستایشی افزود: تاکنون 
چندین جلسه دادگاه برای این پرونده برگزار شده است و 
طبق اطلاع‌رسانی‌های قبلی که درخصوص این موضوع 
داشتیم دادگاه به این پرونده نقص گرفت و آن را به دادسرا 
بازگرداند و پس از رفع نقص توسط دادسرا مجدد به دادگاه 
فرستاده شد و در نهایت دادگاه جلسات رسیدگی را برگزار 

می‌کند.
ستایشی ادامه داد: جلسات رسیدگی در حال انجام است و 
به لحاظ تقاضایی که اولیای دم داشتند از باب همکاری و 
همیاری برگزاری این جلسات به روزهای آتی موکول شده 
و ان‌شاءالله جلسه بعدی تشکیل می‌شود و دادگاه تصمیم 

قانونی لازم را پیرامون پرونده اتخاذ می‌کند.
گفتنی است؛ روند رسیدگی قضایی به پرونده متهمان شلیک 
به هواپیمای مسافربری اوکراینی تاکنون در 5جلسه و در 
دادسرای نظامی آغاز شده و متهمان این پرونده و نیز شکات 

و وکلای آنان شکایت و دفاعیات خود را مطرح کرده‌اند.
دادگاه نیز برخی نواقص مطرح شده از سوی خانواده‌ها را 
مورد توجه قرار داده است و با ارجاع محتویات کیفرخواست 
به دادستانی خواهان اصلاح آن شده است که با رفع نقص 
نسبت به ملحق شدن آن به پرونده و رسیدگی به محتوای 
الحاقات اقدام خواهد شد. پیش‌بینی می‌شود جلسات دادگاه 
در روزها و هفته‌های آینده با استماع شکایت خانواده‌ها و 

دفاع متهمان ادامه پیدا کند.

روند دادرسی حقوقی 
پرونده متهمان حادثه 
هواپیمای اوکراینی در 

چند نما 

دادگاه دی 
30آبان1400، ساکنان محله 
عباس‌آباد شاهد حضور خانواده‌هایی 
است که عکس‌هایی از عزیزان خود 
را به‌دست دارند و با چشمانی 
اشکبار راهی دادسرای نظامی تهران 
شده‌اند. آنان صاحبان عزای حادثه 
سقوط هواپیمای PS752 هستند. 

نخستین جلسه دادگاه به ریاست قاضی ابراهیم مهرانفر برگزار می‌شود. 
مهرانفر در این دادگاه وظیفه دارد شکایت 103نفر از خانواده‌های جان‌باختگان 
این حادثه را رسیدگی کند. در دادگاه ۱۱۳نفر از ۱۶۹خانواده در جلسه 
حضور داشتند. برخی از این خانواده‌ها که در جلسه نبودند، یا ایران نبودند 
یا اتباع خارجی بودند. از این میان ۱۴۶نفر آنها ایرانی، ۱۰نفر افغانستانی، 
۵نفر کانادایی و ۳نفر سوئدی و ۱۱نفر نیز اوکراینی بودند. متهم ردیف 
اول نیز فردی است که درجه نظامی او سروان است. متهمان درجه‌هایی 
مانند ستوان، سرهنگ و سرتیپ دارند. محسن اسدی لاری پدر 2نفر از 
جان‌باختگان هواپیمای اوکراینی درخصوص فضای نخستین جلسه دادگاه 
می‌گوید: »قاضی بعد از بیان مقدمات جلسه،تأکید داشت رسیدگی بی‌طرفانه و 
منصفانه و باتوجه به تمام مستندات خواهد بود. البته قاضی در دادگاه بارها 
تأکید داشت که با جرات و نهایت دقت به این پرونده رسیدگی خواهد شد. 
قاضی دادگاه تأکید داشتند و قسم خوردند صرفا حقیقت را درنظر خواهند 
داشت.« او با اشاره به کیفرخواست نماینده دادستان از اعتراض خانواده‌ها 
به این کیفرخواست و بیرون کردن نماینده دادستان ازسوی قاضی اشاره کرد 
و افزود: » این رفتار سابقه نداشته و نشان‌دهنده همراهی قاضی محترم بود.«

چهارمین جلسه دادگاه 27آذر 
در حالی برگزار شد که وکلای 
خانواده جان‌باختگان این فرصت 
را داشتند تا نظرات خود را درباره 
پرونده با قاضی درمیان بگذارند. 
6تن از وکلا از این فرصت استفاده 
کردند. در این جلسه، برای نخستین 

بار متهم ردیف اول پرونده با حضور در جایگاه به دفاع از خود پرداخت. 
قاضی مهرانفر در این جلسه با اشاره به اینکه در جلسات قبلی، خانواده‌های 
جان‌باختگان و وکلای آنان به مواردی اشاره کردند که  قاضی همه آنها را 

بررسی خواهد کرد.

1400 دادگاه برگزار  7آذر
می‌شود. در این دادگاه 10متهم 
از رده‌های نظامی مختلف حضور 
دارند که 5وکیل کار دفاع از آنان را 
برعهده گرفته‌اند. پیگیری شکایت 
خانواده‌های جان‌باختگان نیز از سوی 
19وکیل معرفی شده از سوی آنان 
انجام می‌شود. نماینده دادستان 

برای قرائت ادامه کیفرخواست در جایگاه حاضر می‌شود. در این میان حال 
یکی از اولیای دم جان‌باختگان نامساعد می‌شود.قاضی مهرانفر به خانواده‌ها 
متذکر می‌شود براساس تشریفات قانونی، ابتدا باید کیفرخواست قرائت 
شود و پس از آن، نظرات شکات شنیده شود. رئیس دادگاه تأکید می‌کند 
مرجع قضایی بی‌طرف است و الزامی به قبول کیفرخواست صادره ندارد و 
خانواده‌ها نباید نگران باشند که دادگاه براساس کیفرخواست عمل کند. 
اعتراض خانواده‌ها به منع تعقیب برای برخی افراد است که از سوی دادگاه 
واجد نقص دانسته و برای رفع ایراد به دادسرا عودت داده شد تا بعد از رفع 

نواقص به پرونده اضافه شود.
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دی‌ماه1398، وقتی هواپیمای اوکراینی به‌دلیل 
اشتباه انسانی هدف 2موشک قرار گرفت و سقوط 
کرد؛ برخی با جوسازی رسانه‌ای تلاش کردند اینطور 
وانمود کنند که جمهوری اسلامی ایران و سپاه به‌عنوان 
مسئول این اتفاق در برابر قانون تمکین نخواهند 
کرد و از این ماجرا عبور می‌کنند. اما برگزاری دادگاه 
نظامی برای پیگیری موضوع نشان داد دستگاه قضا و 
مسئولان به‌دنبال مجازات عاملان حادثه و احقاق حقوق 
خانواده‌ها هستند. با گذشت نزدیک به 3سال از آن 
حادثه؛ 5جلسه دادرسی با حضور خانواده‌ها، متهمان 
و وکلای آنان برگزار و دادگاه به شکل تخصصی درحال 

بررسی ابعاد مختلف سانحه است.

پیگیری برای رفع نواقص 
پرونده همزمان با شیوع پاندمی 
کرونا انجام می‌شود. دادگاه به این 
دلیل سومین جلسه خود را 24آذر 
سال1401 برگزار می‌کند. در این 
مدت، پرونده و جزئیات آن در اختیار 
وکلای خانواده جان‌باختگان قرار 

گرفته است. این جلسه دادگاه به تفهیم اتهام متهمان مبنی بر مشارکت در 
قتل غیرعمد 177نفر، بی‌مبالاتی، اهمال و سهل‌انگاری و عدم‌رعایت نظامات 

خدمتی می‌گذرد.

با برگزاری جلسه پنجم دادگاه 
در 28آذر عملا 3جلسه دادگاه در یک 
ماه برگزار شده است. قاضی دادگاه 
با تأکید بر اینکه برای کشف حقیقت 
با هیچ‌کس تعارف نداریم و هرکجا 
لازم باشد از فرد و یا مسئولی سؤال 
شود این کار را خواهیم کرد، گفت: 

»مطلعین، کارشناسان و متخصصان امر درصورت ضرورت به دادگاه دعوت 
می‌شوند.« قاضی مهرانفر با اشاره به اظهارات متهم ردیف اول درجلسه چهارم 
دادگاه گفت: »اظهارات متهم در جلسه گذشته در حد توضیحات اولیه بوده و 
سؤالات بسیاری باقی مانده است که باید از سایر متهمان پرسیده شود و آنها 
نیز باید پاسخگو باشند.« در این جلسه، 2 تن از وکلای جان‌باختگان و 8تن از 

اولیای دم با حضور در جایگاه نظرات خود را بیان کردند. 
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